
B
IB

L
IO

G
R

A
F

IE
 P

A
M

Á
T

K
O

V
É

 P
É

Č
E

 Z
A

 R
O

K
 2

0
0
3

Praha 2011

Bibliografi e

památkové 

péče
za rok 2003

Národní památkový ústav

ústřední pracoviště

knihovna

ISBN 978-80-87104-77-4

biblio_obalka.indd   1biblio_obalka.indd   1 9/8/11   7:44 PM9/8/11   7:44 PM



Praha 2011

Bibliografi e

památkové 

péče
za rok 2003

Národní památkový ústav

ústřední pracoviště

knihovna



3

OBSAH

PAMÁTKOVÁ PÉČE VŠEOBECNĚ  ............................................................  5

Bibliografi e. Zprávy o časopisech a edicích. . ..............................................  5

Konference, sympozia, semináře. ................................................................  7

Teorie a dějiny památkové péče. Osobnosti.  ..............................................  8

Organizace, řízení a legislativa v památkové péči.  ....................................  11

Mezinárodní spolupráce v památkové péči. ..............................................  12

PREZENTACE A PROPAGACE V PAMÁTKOVÉ PÉČI ...........................  14

Vzdělávání a výchova v památkové péči.  ..................................................  14

Využití památek. Instalace a expozice. ......................................................  14

Průvodce po památkových objektech. ......................................................  15

Výstavy. Katalogy. ......................................................................................  17

Galerie. Muzea. ..........................................................................................  20

DOKUMENTACE V PAMÁTKOVÉ PÉČI ..................................................  21

Dokumentace v památkové péči. Evidence památek. ...............................  21

Přehledy a soupisy památek. .....................................................................  22

Inventáře. Sbírky. Ochrana fondů.  .............................................................  25

REKONSTRUKCE A RESTAUROVÁNÍ PAMÁTEK ..................................  26

Obnova a rekonstrukce památek. ..............................................................  26

Restaurování a konzervace památek. Technologie. ..................................  32

Devastace a zánik památek. Ohrožené památky. ......................................  41

Ochrana památek.  .....................................................................................  44

DĚJINY UMĚNÍ .........................................................................................  46

Teorie dějin umění. .....................................................................................  46

Dějiny umění. Jednotlivá období. Osobnosti.  ............................................  46

URBANISMUS A ARCHITEKTURA  .........................................................  50

Urbanismus. ...............................................................................................  50

Historická města. Regenerace historických jader. .....................................  52

Architektura a stavitelství. Dějiny. Osobnosti. ............................................  54

Stavební a hist. vývoj jednotlivých objektů. ...............................................  61

Architektura. Interiéry. ................................................................................  71

Architektura. Barevnost fasád. ...................................................................  72

Architektura. Zahrady a parky. ...................................................................  72

Lidová architektura. Vesnická sídla. ...........................................................  74

Funerální architektura.  ...............................................................................  79

© Národní památkový ústav, ústřední pracoviště

© Radka Kovářová

ISBN 978-80-87104-77-4



4 5

VÝTVARNÉ UMĚNÍ ...................................................................................  80

Sochařství.  .................................................................................................  80

Malířství. Grafi ka.  .......................................................................................  82

Nástěnné malby. Mozaiky. .........................................................................  84

Umělecké řemeslo. Užité umění.  ...............................................................  86

SPECIÁLNÍ DRUHY PAMÁTEK  ...............................................................  91

Památky výroby, vědy a techniky.  .............................................................  91

Ostatní památky. ........................................................................................  94

ARCHEOLOGIE  ......................................................................................  101

Obecná archeologie. Výzkumné metody. ................................................  101

Archeologie. Přehled výzkumů. ................................................................  102

Archeologie. Pravěk. Doba hradištní. .......................................................  105

Archeologie. Středověk. ...........................................................................  108

Archeologie. Novověk. .............................................................................  117

HISTORIE ................................................................................................  119

Obecná historie. .......................................................................................  119

Historická geografi e. ................................................................................  121

Dějiny jednotlivých lokalit. ........................................................................  123

Archivní prameny. Hist. tisky. Hist. knihovny. ..........................................  133

Pomocné vědy historické. ........................................................................  135

PAMÁTKOVÁ PÉČE V ZAHRANIČÍ  .......................................................  138

Památková péče a památky v zahraničí.  .................................................  138

JMENNÝ REJSTŘÍK ...............................................................................  142

MÍSTNÍ REJSTŘÍK ..................................................................................  146

AUTORSKÝ REJSTŘÍK  ..........................................................................  161

REJSTŘÍK ZDROJŮ ................................................................................  173

PAMÁTKOVÁ PÉČE VŠEOBECNĚ

Bibliografi e. Zprávy o časopisech a edicích.

 1.  Anotace regionální a  ostatní literatury. Minulostí Berounska, 2003, 

č. 6, s. 335–344.

 2.  BROŽOVÁ, Marie; ČERNÝ, Jan. Soupis bibliografi ckých záznamů 

regionální knihovny Státního okresního archivu v Rakovníku (2. část, 

J–N). Rakovnický historický sborník, 2003, č. 4, s. 185–197.

 3.  CAIS, Petr. Výběrová bibliografi e literatury k dějinám Karlovarského 

kraje za léta 2000 – 2002. Historický sborník Karlovarska, 2003, č. 9, 

s. 241–282.

 4.  DRAŠNAROVÁ, Milada a kol. Bibliografi e české, moravské a slezské 

archeologie za r. 2000 – 2001. Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 4, 

s. 862–920.

 5.  DUŠKOVÁ, Kateřina. AN: AB: Antonio Abondio. [Bibliografi e je rozdě-

lena na tři části: na odkazy na dílo medailéra Antonia Abondio, na se-

znam výstav jeho děl a na odborné studie.] Studia Rudolphina, 2003, 

č. 3, s. 45–52 · obr.

 6.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Milada Nováková: Výběrová bibliografi e. Zprávy 

památkové péče, 63, 2003, č. 1, s. 47.

 7.  FRÖHLICH, Jiří. K  80. výročí narození montánního archeologa 

PhDr. Jaroslava Kudrnáče, CSc. [Soupis prací zaměřených na mon-

tánní archeologie od J. Kudrnáče.] Studie z dějin hornictví, 2003, č. 32, 

s. 111–115 · bibl., fot.

 8.  HOLÍKOVÁ, Jitka. Výběrový soupis pragensií za  rok 1998. Pražský 

sborník historický, 2003, č. 32, s. 269–295.

 9.  HORÁK, Václav; CHMELAŘ, Jan. Výběrová bibliografi e k dějinám kos-

tela sv. Václava v Trutnově – Horním Starém Městě. Sborníček. Muze-

um Podkrkonoší v Trutnově, 2003, č. 2, s. 48–52.

 10.  CHVALOVÁ, Eva. Bibliografi e diplomových prací obhájených na ka-

tedře historie Filozofi cké fakulty Ostravské univerzit y v  letech 1997–

2002. Ostrava, 2003, č. 21, s. 528–533.

 11.  KOVÁŘŮ, Věra. Věra Kovářů: Výběrová bibliografi e. Zprávy památko-

vé péče, 63, 2003, č. 1, s. 48.

 12.  KROUPA, Petr. Ivan Řeholka: Výběrová bibliografi e. Zprávy památko-

vé péče, 63, 2003, č. 3, s. 201.



6 7

 13.  KROUPA, Petr. Z  obsahu odborných časopisů. Restauro. [Ročník 

109, číslo 1, 2003.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 294.

 14.  KŘÍČEK, Václav. Výběrová bibliografi e k dějinám libereckého regionu 

z odborných a populárně-naučných časopisů za rok 2002. Fontes Nis-

sae, 2003, č. 4, s. 235–254.

 15.  LANCINGER, Luboš. Luboš Lancinger: Výběrová bibliografi e. Zprávy 

památkové péče. Příloha, 63, 2003, č. 2, s. 131–132.

 16.  LOKVENCOVÁ, Šárka; UMLAUFOVÁ, Kateřina. Výběrová bibliografi e 

týdeníku Nový čas – Náš čas. II. část (1981–2002). Stopami dějin Ná-

chodska, 2003, č. 9, s. 227–304.

 17.  LUFFER, Jan. Katalog pověstí Berounska a Hořovicka. [Přehled jed-

notlivých pověstí se stručnou anotací, z nichž se mnohé vážou k hra-

dům a zámkům.] Minulostí Berounska, 2003, č. 6, s. 199–264.

 18.  MATĚJ, Miloš. Industrie-kultur, roč. 22, 2003, č. 1. [Časopis vydáva-

ný spolkovou zemí Porýní-Vestfálsko a Průmyslovým muzeem Porýní-

-Vestfálska.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 294.

 19.  MICHALÁKOVÁ, Irena. Soupis knih vydaných v  muzeích dnešního 

Karlovarského kraje v letech 1990 – 2002. Sborník Chebského muzea, 

2002, 2003, s. 285–287.

 20.  OLIVA, Martin; NERUDA, Petr. Anthropologie (Brno), 1962–2002 : bib-

liografi cký rejstřík archeologie a paleoantropologie. Praha : Česká ar-

cheologická společnost – Sdružení archeologů Čech, Moravy a Slez-

ska, 2003. 31 s.

 21.  PELANT, Jan (rec.). Významná vlastivědná publikace: Jiří Úlovec, 

Hrady, zámky a  tvrze na  Ústecku. Ústecká vlastivěda sv. III. Ústí 

nad Labem 2002, 252 s. Minulostí západočeského kraje, 2003, č. 38, 

s. 264–271.

 22.  PROKOPOVÁ, Zdeňka. Přehled regionální historické literatury za ob-

dobí 2001–2002. Jihočeský sborník historický, 2003, č. 72, s. 253–259.

 23.  SKLENÁŘ, Karel. Archeologie v regionálním tisku : výběrová bibliogra-

fi e 3, Podbrdsko a Sedlčansko. [Zprávy České archeologické společ-

nosti sdružení archeologů Čech, Moravy a Slezska – Supplément; 50.] 

Praha : Česká archeologická společnost, 2003. 19 s.

 24.  ŠÍRKOVÁ, Šárka. Bibliografi cký rejstřík sborníku Ostrava, sv. 11–20. 

Ostrava, 2003, č. 21, s. 511–527.

 25.  ŠOUŠA, Jiří (rec.). Náchodsko od minulosti k dnešku 4. Sborník pří-

spěvků k šedesátinám PhDr. Ladislava Hladkého, CSc. Okresní muze-

um Náchod 2002, 319 s. [Obsahuje menší stať o stavebním průzkumu 

zaniklého klasicistního domu v  Hronově a  příspěvek o  opevněných 

sídlech v okolí Nového Města nad Metují.] Muzejní a vlastivědná práce. 

Časopis Společnosti přátel starožitností, 41, 2003, č. 1, s. 56–57.

 26.  ŠTĚPÁN, Luděk. Luděk Štěpán: Výběrová bibliografi e. Zprávy památ-

kové péče, 63, 2003, č. 1, s. 49–50.

 27.  Výběrová regionální bibliografi e za  rok 2002 (periodika). [Tematické 

rozdělení.] Minulostí Berounska, 2003, č. 6, s. 345–349.

Viz č. 65, 217, 1103, 1552.

Konference, sympozia, semináře.

 28.  ANDERLE, Jan. Čtvrtá konference Dějiny staveb. [11.–13. dubna 2003 

zámek Nečtiny.] Hláska, 14, 2003, č. 3, s. 48–49.

 29.  BIČÍK, Aleš (rec.). Fremd, vertraut oder anders? [München : Deutcher 

Kunstverlag, 2009. 193 s. Výstup z třídenního kolokvia na ETH v Cury-

chu v 10.-12. 2. 2005 o památkové péči.] Zprávy památkové péče, 70, 

2003, č. 5, s. 369–370.

 30.  BLÁHA, Jiří. Kurz Průzkumy a dokumentace historických krovů 2002. 

[V obci Krátká u Nového Města na Moravě ve dnech 2. až 6. září 2002.] 

Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 3, s. 207–210 · 4 fot., 1 obr., 

pozn.

 31.  HÁLOVÁ, Martina. Historik, památkář, architekt. První sjezd českých 

historiků umění. [25.–26. 9. 2003, pořádala Uměleckohistorická spo-

lečnost v českých zemích pod záštitou Národního komitétu dějin umě-

ní při CIHA.] Architekt, 49, 2003, č. 11, s. 49 · fot.

 32.  JESENSKÝ, Vít. Kurs „Ochrana kulturního dědictví v trvale udržitelné 

společnosti“ a několik památkářských poznámek. Památky středních 

Čech, 17, 2003, č. 2, s. 75–77.

 33.  JESENSKÝ, Vít. Odborná exkurze do  kostela sv. Prokopa v  Záboří 

nad Labem. Památky středních Čech, 17, 2003, č. 2, s. 81–82 · fot.

 34.  JESENSKÝ, Vít. 6. setkání ke zhodnocení realizace grantového pro-

jektu „Centrální archiv stavebně historických průzkumů ve  Státním 

ústředním archivu“ (grant Grantové agentury ČR 103/00/1191. Zprávy 

památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 293.

 35.  JIRÁŇ, Luboš. Mezinárodní konference o  ochraně archeologických 

památek „Illegal archaeology?“ v Berlíně. [Text rezoluce proti rabová-

ní archeologických nalezišť. Berlín, 25. 5. 2003.] Archeologické rozhle-

dy, 55, 2003, č. 4, s. 801–802.



8 9

 36.  KOLAJOVÁ, Kristýna. Sto let Trmalovy vily (seminář věnovaný tvorbě 

architekta Jana Kotěry). [24. září 2003 seminář v Národním technic-

kém muzeu v Praze.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 8, s. 437.

 37.  KURSOVÁ, Lucie. I. konference stavebně historického průzkumu 

na téma „Vývoj a funkce topenišť“, Zahrádky u České Lípy 2002. [Shr-

nutí příspěvků a průběhu konference.] Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ 

v Ústí nad Labem, 2003, s. 83.

 38.  LÍBAL, Dobroslav; MUSIL, Jiří; LÍBAL, Patrik. Odborný seminář Cih-

la v historii české architektury. [16. května  2001 v prostorách Státní-

ho ústavu památkové péče.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 1, 

s. 65 · 1 fot.

 39.  PANÁČEK, Jaroslav. I. konference stavebně historického průzkumu 

v Zahrádkách u České Lípy v roce 2002. [Tématem konference pořá-

dané ve dnech 4.–6. června 2002 byl Vývoj a funkce topenišť.] Bezděz. 

Vlastivědný sborník Českolipska, 2003, č. 12, s. 453–457.

 40.  POPELOVÁ, Lenka. O Loosovi mezinárodně. Sympozium k 70. výročí 

úmrtí v Plzni. [15.–16.10 2003, pořádalo Západočeské muzeum v Plz-

ni.] Architekt, 49, 2003, č. 11, s. 50–51 · fot.

 41.  SCHUBERT, Alfréd. Zpráva o  2. konferenci stavebně historického 

průzkumu (téma – okna, dveře). Průzkumy památek, 10, 2003, č. 1, 

s. 153–154.

 42.  TRUXOVÁ, Ina; BORSKÝM, Jan; KOLMANOVÁ, Drahomíra. Enten-

te Florale 2002: Zkušenosti a  postřehy našich hodnotitelů. [Krátké 

zhodnocení soutěžních měst.] Zahrada – park – krajina, 13, 2003, č. 2, 

s. 13–16 · fot.

 43.  VOŽENÍLKOVÁ, Eva. Historické parky a krajina budoucnosti. [Exkurze 

po historických parcích v Sasku.] Zahrada – park – krajina, 13, 2003, 

č. 5, s. 25–27 · fot.

Viz č. 50, 94, 1529, 1545.

Teorie a dějiny památkové péče. Osobnosti.

 44.  BLAHOTA, Jiří. Kámen spojuje minulost s budoucností. Na návštěvě 

u olomouckého restaurátora Ladislava Werkmanna. Kámen, 9, 2003, 

č. 2, s. 62–64 · fot.

 45.  BROŽOVSKÝ, Miroslav. Vojtěch Láska šedesátiletý. Památky střed-

ních Čech, 17, 2003, č. 1, s. 49–50 · bibl., fot.

 46.  BUREŠ, Pavel. PhDr. Věra Kovářů – mladý jubilant. Zprávy památkové 

péče, 63, 2003, č. 1, s. 47–48 · 1 fot.

 47.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Vzpomínka na PhDr. Miladu Novákovou. Zprávy 

památkové péče, 63, 2003, č. 1, s. 47 · 1 fot.

 48.  EBEL, Martin; MUKOVÁ, Jiřina. PhDr. Luboš Lancinger, sedmdesátní-

kem. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 2, s. 131 · 1 fot.

 49.  FLEGL, Michal. Ferdinand Hrejsa a památky české reformace. [* 19. 1. 

1867, † 5. 11. 1953.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 3, s. 207.

 50.  GIRSA, Václav. Buď, anebo. [Zkrácená verze příspěvku byla předne-

sena dne 5. 2. 2002 na semináři.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, 

č. 2, s. 133–134.

 51.  HYZLER, Josef. Dobroslav Líbal – jeden lidský osud z mnoha jiných 

(dokončení z minulého čísla). Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou 

Prahu, 33(4), 2003, s. 30–34.

 52.  KAIGL, Jan. Několik poznámek ke změnám ve státní památkové péči. 

Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 1, s. 1–2 · pozn.

 53.  KAŠPAR, Vojtěch. Doc. Phdr. et JUDr. Dobroslav Líbal, DrSc. 15. 10. 

1911 – 9. 2. 2002. [Nekrolog.] In GORGONEION I : sborník doc. JUDr. et 

PhDr. Dobroslavu Líbalovi, DrSc., k 90. narozeninám, 2003, s. 67–68.

 54.  Koncepce účinnější péče o tradiční lidovou kulturu. Praha : MK ČR, 

2003. 26 s., tab. ISBN 80-86310-39-6.

 55.  KROUPA, Petr. Jubileum PhDr. Ivana Řeholky (nar. 22. 2. 1943). Zprá-

vy památkové péče, 63, 2003, č. 3, s. 201.

 56.  LÍBAL, Patrik; MUSIL, Jiří. Dobroslav Líbal devadesátiletý. Ad multos 

annos ... In GORGONEION I : sborník doc. JUDr. et PhDr. Dobroslavu 

Líbalovi, DrSc., k 90. narozeninám, 2003, s. 5–6.

 57.  LÍBALOVÁ, Kateřina. Má životní inspirace. In GORGONEION I : sbor-

ník doc. JUDr. et PhDr. Dobroslavu Líbalovi, DrSc., k 90. narozeninám, 

2003, s. 51–52.

 58.  LOPATOVÁ, Kateřina; HORSKÝ, Jiří. S Jiřím Kotalíkem, novým gene-

rálním ředitelem Národního památkového ústavu. [Rozhovor.] Archi-

tekt, 49, 2003, č. 7, s. 49 · fot.

 59.  MÁDL, Martin. Památková péče v období „konce dějin umění“. O vzta-

hu teorie umění k praxi památkové péče. Bulletin. Uměleckohistorická 

společnost v českých zemích, 2003, č. 2, s. 35–36.

 60.  MAZAL, Přemysl. O vztahu památkových objektů a jejich majitelů z po-

hledu projektanta. Památková péče na Moravě, 2003, č. 7, s. 107–110 

· fot., angl., něm. res.



10 11

 61.  NEJEDLÝ, Vratislav. Osmdesátiny akademického malíře a  restau-

rátora Vlastimila Bergera. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 2, 

s. 129–130 · 3 fot., pozn.

 62.  NEJEDLÝ, Vratislav. Závěry z  pracovního setkání věnovaného pro-

blematice restaurování. [13. 3. 2003 v Národním památkovém ústavu 

v Praze.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 2, s. 136.

 63.  Nová struktura – staré bolesti. [Transformace SÚPP na NPÚ. Rozho-

vor s Karlem Kalvodou.] Projekt, 7, 2003, č. 9, s. 20–21 · fot.

 64.  PERGLOVÁ, Miloslava; HORSKÝ, Jiří. Starý dům (všeho umění). Re-

dakční beseda s architekty Pavlem Kupkou, Petrem Malinským, Ja-

nem Sapákem a památkářem Pavlem Jeriem. [Rozhovor.] Architekt, 

49, 2003, č. 7, s. 8–11 · fot.

 65.  PETRŮ, Jaroslav. Ad multos annos! Přátelsky PhDr. Věře Kovářů. [Do-

plněno výběrovou bibliografi í.] Památková péče na Moravě, 2003, č. 7, 

s. 8–10 · bibl., angl., něm. res.

 66.  PETRŮ, Jaroslav. Zahradní tvorba a památková péče. Od teorie k pra-

xi. [Úvaha o počátcích obnovy zahrad u nás a stručný slovníček pa-

mátkové péče.] Zahrada – park – krajina, 13, 2003, č. 4, s. 2–3 · fot.

 67.  PODROUŽEK, Kamil. Kněžská brána v Žatci, příspěvek k diskusi o te-

orii a praxi památkové péče. Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Ústí 

nad Labem, 2003, s. 80–83 · půdorysy, řez.

 68.  PROCHÁZKA, Lubomír. Jubileum PhDr. Josefa Vařeky, DrSc. Zprávy 

památkové péče, 63, 2003, č. 1, s. 48–49 · 1 fot.

 69.  Průmyslové dědictví. Činnost výzkumného centra ČVUT. [Základní in-

formace o činnosti Výzkumného centra průmyslového dědictví.] Archi-

tekt, 49, 2003, č. 5, s. 57.

 70.  RIEGL, Alois. Moderní památková péče / přeložil Ivo Hlobil. Praha : 

Národní památkový ústav, 2003. 172 s. ISBN 80-86234-34-7.

 71.  Život památek, život v památkách, památky v životě. [Diskusní setkání 

uspořádané Klubem českých spisovatelů 5. prosince 2002.] Zprávy 

památkové péče, 63, 2003, č. 2, s. 132–133.

 72.  SEDLÁKOVÁ, Dagmar. Možné příčiny mimoběžnosti diskusí (nejen) 

o památkách. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 2, s. 135–136 · 

pozn.

 73.  SMEJKAL, Ladislav. Památková agenda Josefa Maštálka 1945–1950. 

[Obsahuje i  soupisy památek pořízené příkazem ministerstva.] Bez-

děz. Vlastivědný sborník Českolipska, 2003, č. 12, s. 213–237 · něm. 

a angl. res.

 74.  SOLAŘ, Miloš. Informace o  aktivitách občanských sdružení. [4. 2. 

2003 v Mánesu beseda o vztahu památkářů a architektů, 11. 2. vy-

hlášení cen Klubu Za starou Prahu a 13. 2. vyhlášení výsledků ceny 

Bestia triumphans.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 3, s. 210.

 75.  SOLAŘ, Miloš. O (anti)ceně Bestia triumphans. Za starou Prahu. Věst-

ník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 2003, č. 2, s. 32.

 76.  ŠOPÁK, Pavel. Jan Hofman – pokus o portrét. Umění, 51, 2003, č. 2, 

s. 108–124 · fot., obr.

 77.  ŠTULC, Josef. Úcta ke kameni v evropské památkové tradici. Obnova 

památek, 3, 2003, s. 1–4.

 78.  ŠTULC, Josef. Úspěchy a prohry památkové péče v obnovené de-

mokracii. Bulletin. Uměleckohistorická společnost v českých zemích, 

2003, č. 2, s. 33–35.

 79.  ŠTULC, Josef. Za Karlem Kalvodou. [* 29. 3. 1943, † 31. 7. 2003. Hlav-

ní ekonom Národního památkového ústavu.] Zprávy památkové péče, 

63, 2003, č. 3, s. 216.

 80.  VÁCHA, Zdeněk. K problematice prezentace kamene památek. Obno-

va památek, 3, 2003, s. 24–30.

 81.  VARHANÍK, Jiří. K institucionalizaci archeologického výzkumu a sta-

vebně historického průzkumu v naší památkové péči. Staletá Praha, 

2003, č. 24, s. 253–256.

 82.  VOJANCOVÁ, Ilona. Luděk Štěpán sedmdesátiletý. Zprávy památko-

vé péče, 63, 2003, č. 1, s. 49 · 1 fot.

 Viz č. 99, 165, 1534, 1543, 1548.

Organizace, řízení a legislativa v památkové péči.

 83.  KAIGL, Jan. Zvláštní čestné uznání ministra kultury za ochranu kul-

turních památek při povodni v srpnu roku 2002 a cena Ministerstva 

kultury za památkovou péči. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 6, 

s. 434 · 1 fot.

 84.  KIBIC, Karel. Významný přínos účelově fi nancovaného výzkumu k roz-

voji oboru památkové péče. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 3, 

s. 213–215 · 3 fot., 1 obr., 3 půdorysy.

 85.  Návrh zákona o územním plánování a stavebním řádu (stavebního  zá-

kona). Důvodová zpráva. [Příloha časopisu Urbanismus a územní roz-

voj. Roč. 6. č. 6. 2003.] Brno : Ústav územního rozvoje, 2003. 84 s.



12 13

 86.  Památkový zákon / [připravili Jan Kaigl et al.]. Praha : Ministerstvo kul-

tury ČR, 2003. 159 s. ISBN 80-86310-30-2.

 87.  PETRŮ, Jaroslav. Mocná síla Florentské charty. [Text Florentské char-

ty s komentářem.] Zahrada – park – krajina, 13, 2003, č. 4, s. 4–5.

 88.  Pokusy o restituci státního zámku Opočno po roce 1989 (studie a do-

kumenty). Pardubice : NPÚ ÚOP v Pardubicích, 2003. 151 s. ISBN 

80-903148-1-3. 

 89.  ROUBÍK, Jiří. Obnova identifi kace kulturní památky rejstř. č. 28555/3–

3108. [Zlaté Hory.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 285 · 1 fot.

 90.  STŘEŠTÍKOVÁ, Markéta; ŠIMČÍK, Antonín. Dokument z Vantaa – Ev-

ropská politika preventivní konzervace. [Příspěvek obsahuje text návr-

hu strategie preventivní konzervace s důrazem na zachování autencity 

předmětu.] In Sborník z konzervátorského a restaurátorského seminá-

ře, 2003, s. 49–54 · angl., něm. res.

 91.  TOMÍŠKOVÁ, Marie. Územní plánování a ochrana památek. [Shrnu-

tí Analýzy územně plánovací dokumentace památkových rezervací 

a zón s ohledem na venkovská sídla.] In Dřevěné stavby – průzkum, 

dokumentace, ochrana, využití : sborník ze semináře, 2003, s. 41.

 92.  TRUXOVÁ, Ina; JERIE, Pavel. Novelizovaný systém státní památkové 

péče v České republice. [Příloha zabývající se změnami, které nastaly 

od 1.1. 2003.] Zahrada – park – krajina, 13, 2003, č. 4, s. 9–10.

Viz č. 34, 93, 98, 1539.

Mezinárodní spolupráce v památkové péči.

 93.  CULTURE 2000. Seznam projektů z oblasti kulturního dědictví podpo-

řených grantem EU a účastí České republiky. Zprávy památkové péče, 

63, 2003, č. 4, s. 289–290.

 94.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. European Heritage Days 2003. Zprávy památkové 

péče, 63, 2003, č. 4, s. 291 · 1 fot.

 95.  FRIČOVÁ, Vítězslava. Ochrana světového kulturního dědictví v rámci 

UNESCO. [Nepublikovaná diplomová práce na Právnické fakultě Ma-

sarykovy univerzity.] Brno : Právnická fakulta Masarykovy univerzity, 

2003. 72 s.

 96.  KUČOVÁ, Věra. Židovská čtvrť a bazilika sv. Prokopa v Třebíči se sta-

ly dvanáctou památkou České republiky na Seznamu světového dě-

dictví UNESCO. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 286–289 · 

3 fot., pozn.

 97.  Memorandum mezinárodního sym pozia o  konzervaci torzální archi-

tektury. [Program Evropské unie Culture 2000 – Lotyšsko: Bauska, 

Rundale.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 254–255 · 5 fot.

 98.  PETRŮ, Jaroslav. Základní mezinárodní oborové dokumenty. [V pří-

loze uveden český text Athénské a Benátské charty.] Zahrada – park 

– krajina, 13, 2003, č. 4, s. 10–12.

 99.  ŠTULC, Josef. Dvacáté sedmé zasedání Výboru pro světové dědictví 

UNESCO – hledání kompromisu mezi odborností a politikou. Zprávy 

památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 285–286 · pozn.

Viz č. 35, 102, 259, 993, 1528, 1536, 1539, 1551.



14 15

PREZENTACE A PROPAGACE 

V PAMÁTKOVÉ PÉČI

Vzdělávání a výchova v památkové péči.

 100.  KAŠE, Jiří. Institut restaurování a  konzervačních technik Litomyšl, 

o.p.s. [Desetileté výročí školy.] Dějiny a  současnost, 25, 2003, č. 1, 

s. 45–46 · fot.

 101.  KOUŘIL, Jan; BUBEN, František. Truhlářství. Tradice z pohledu dneš-

ka. [Publikace obsahuje učební text Františka Bubna a Jana Kouřila 

„Konstrukce nábytku“ vyd. 1947 a  učební text Jana Kouřila „Kon-

strukce stavebního truhlářství“ vyd. 1944.] Praha : Grada, 2003. 250 s. 

ISBN 80-247-9056-4. pl., tab. 

 102.  KUČOVÁ, Věra. Mezinárodní kurz o  kulturním dědictví. The Cities 

– Places of Common Memory in the CEI Region. [17.–26. července 

v Krakově.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 6, s. 437 · 1 fot., 

pozn.

 103.  VOJANCOVÁ, Ilona. Zkušenosti SLS Vysočina s  programy pro děti 

a mládež. In Děti, mládež, -a muzea? III. : sborník příspěvků ze stej-

nojmenné konference uspořádané v  Moravském zemském muzeu 

ve dnech 28.-29 . ledna 2003, 2003, s. 100–102.

Viz č. 259.

Využití památek. Instalace a expozice.

 104.  AMBROŽOVÁ, Olga. Jindřišská věž jako chráněná památka. In Stově-

žatá Praha – věž Jindřišská – věž ve věži, 2003, s. 96–97 · fot., obr.

 105.  ČIHÁK, František a kol. Věž ve věži. [Rekonstrukce stávajících prostor 

a nová vestavba pro zpřístupnění interiéru věže.] In Stověžatá Praha – 

věž Jindřišská – věž ve věži, 2003, s. 98–127 · fot., pl.

 106.  FABIÁNOVÁ, Bohdana. Marie von Ebner-Eschenbach. [Nová stálá ex-

pozice na zámku v Lysicích.] Památková péče na Moravě, 2003, č. 7, 

s. 169–170 · fot.

 107.  KŘÍŽOVÁ, Květa. První část interiérové instalace na zámku v Letohra-

dě. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 1, s. 17–20 · 5 fot., pozn., res. 

něm. na s. 57, res. angl. na s. 61.

 108.  KUBŮ, Naděžda. Turistická sezona na hradech a zámcích začíná. An-

tique, 10, 2003, č. 2, s. 51.

 109.  LEDNICKÝ, Václav. Uplatnění hornických technických památek v čes-

kém cestovním ruchu. Studie z dějin hornictví, 2003, č. 32, s. 64–68.

 110.  MATĚJ, Miloš; KYNCLOVÁ, Jana. Zpřístupnění depozitáře vybraného 

technického zařízení Vítkovických železáren. [P opis technického zaří-

zení.] Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, 2003, 2003, 

s. 133–139 · fot.

 111.  STEHLÍK, Miloš. Barokní sochařství na  Moravě. [Nová expozi-

ce na  zámku v Miloticích.] Památková péče na Moravě, 2003, č. 7, 

s. 177–178 · fot.

 112.  VÍTEČKOVÁ, Kateřina. Večerní osvětlení městského interiéru. [Autorka 

se zabývá špatným nasvícením, které může změnit vnímání objektů.] 

Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Olomouci, 2003, s. 114–119 · fot.

 Viz č. 30.

Průvodce po památkových objektech.

 113.  AUGUSTINKOVÁ, Lenka. Tip na výlet – kostel sv. Antonína Paduán-

ského na hoře Prašivá. Zpravodaj Ostravského muzea, 8, 2003, č. 1, 

s. 35–37.

 114.  BELLAN, Stano. Lednice : archa parku – encyklopedie stylů = Arche 

des Parks – Musterenenzyklopädie von Stilen. Lednice : Obec Ledni-

ce, 2003. 16 s., fot. ISBN 80-254-1721-2.

 115.  BROŽ, Tomáš; HERZOGOVÁ, Ellen. Zpřístupněné hrady, zámky a jiné 

vybrané památky severních Čech v roce 2003. Ústí nad Labem : SPÚ, 

2003. 36 s. ISBN 80-85036-22-3.

 116.  DOUBKOVÁ, Božena a kol. Kosmonosy : baroko, Loreta, Černínové 

a Jelínkové. Kosmonosy : Historický klub Osvětové besedy Kosmono-

sy, 2003. 48 s. fot., obr., pl.

 117.  DOUBRAVSKÝ, Zdeněk. Mohelnice : kostel svatého Tomáše z Can-

terbury. Velehrad : Historická společnost Starý Velehrad, 2003· 32 s., 

fot., pl. ISBN 80-86157-10-5.

 118.  DRAHOŇOVSKÁ, Iva. Hrubý Rohozec. Plzeň : Fraus, 2003. 16 s., fot., 

ISBN 80-7238-203-9.

 119.  DRNOVSKÝ, Karel. Kozel. Plzeň : Fraus, 2003. 16 s., fot. ISBN 

80-7238-224-1.

 120.  DRNOVSKÝ, Karel. Kynžvart. Plzeň : Fraus, 2003. 16 s., fot. ISBN 

80-7238-239-X.



16 17

 121.  DUFKOVÁ, Ludmila. Osobní hygiena na šlechtických sídlech. [Kata-

log výstavy pořádané 19. 6. – 30. 9. 2003 v kočárovně Státního zám-

ku Vranov na Dyjí.] Brno : Národní památkový ústav, územní odborné 

pracov iště v Brně, 2003. 91 s., obr. ISBN 80-86752-08-9.

 122.  HAMALOVÁ, Dagmar; VÍTÁMVÁS, Petr; MLATEČEK, František. Bos-

kovice hrad. Plzeň : Fraus, 2003. 16 s., fot. ISBN 80-7238-269-1.

 123.  HAVLOVÁ, Mája. Červená Lhota. Plzeň : Fraus, 2003. 17 s., fot. ISBN 

80-7238-264-0. 

 124.  HRUBÝ, Petr. Památky města Ústí nad Labem. Ústí nad Labem : Měs-

to Ústí nad Labem, 2003. 68 s., obr.

 125.  HYNEK, Petr. Lednicko-valtický areál = Parkareal Lednice-Valtice = 

The Lednice-Valtice area. Lednice : Mikroregio, 2003. 24 s., fot.

 126.  KREJČŮ, Aleš. Denkmalpfl ege im Kreis Südböhmen. [Přehled památ-

kové péče a počtu objektů.] In Semmering : UNESCO Weltkulturerbe, 

2003, s. 48–49 · fot.

 127.  KŘÍŽOVÁ, Květa; SLAVÍK, Jan. Litomyšl : zámek a město. Nymburk : 

VEGA-L, 2003. 24 s., obr., pl. ISBN 80-86757-00-5.

 128.  KUBÍČEK, Horymír. Denkmalpfl ege in der Region Vysočina (Böhmisch-

Mährische Höhen mit dem Hauport Jihlava/Iglau). [Kultura a památky 

v regionu Vysočina – jejich zajištění ze strany státu.] In Semmering : 

UNESCO Weltkulturerbe, 2003, s. 42–44 · fot.

 129.  KUBŮ, Naděžda. Zámek Humprecht. Nymburk : VEGA-L, 2003. 16 s., 

obr. ISBN 80-86757-03-X.

 130.  MÍČKA, Jaromír. Denkmalpfl ege im Kreis Südmähren. [Památková 

péče na jižní Moravě – stručná historie, přehled některých objektů.] In 

Semmering : UNESCO Weltkulturerbe, 2003, s. 45–47 · fot.

 131.  MYSLIVEČEK, Milan. Místopisný obrázkový atlas, aneb, Krasohled 

český. 6. Praha : hvojkovo nakladatelství, 2003. 110 s., obr. ISBN 

80-86183-44-0.

 132.  NOVÁK, Pavel. Kačina : muzeum českého venkova. Plzeň : Fraus, 

2003. 16 s., fot. ISBN 80-7238-251-9.

 133.  PAVELKA, Karel. Věž vsetínského zámku zpřístupněna veřejnosti. Va-

lašsko, 10, 2003, č. 2, s. 34 · fot.

 134.  PINKAS, Jaroslav; PÁTKOVÁ, Svatava. Karlova Koruna : Chlumec nad 

Cidlinou. Plzeň : Fraus, 2003. 17 s., fot. ISBN 80-7238-240-3.

 135.  PINKAS, Jaroslav. Kost. Plzeň : Fraus, 2003. 16 s., fot. ISBN 

80-7238-252-7.

 136.  RYNEŠOVÁ, Marie. Vodní hrad Švihov. 2. prohlídkový okruh. [Studi-

um památkové péče při NPÚ v Praze, 9. studijní běh pro školní rok 

2001–2003 – závěrečná práce.] 2003. 37 s., obr.

 137.  SUČKOVÁ, Kateřina; ABUŠINOV, Roman. Kamenný klíč k  hradům, 

zámkům a dalším zpřístupněným památkám v České republice. 7. vyd. 

Příbram : Sučková, 2003. 348 s., mapy. ISBN 80-902348-8-7.

 138.  SUDOVÁ, Martina. Hrady na Vltavotýnsku : Týn, Újezdec a Karlshaus. 

Plzeň : Mikota, 2003. 47 s., obr., pl. ISBN 80-86596-21-4.

 139.  ŠEFČÍK, Erich. Kravaře. Plzeň : Fraus, 2003. 16 s., fot. ISBN 80-7238-

198-9.

 140.  ŠIROKÝ, Radek a kol. Hradiště Hůrka ve Starém Plzenci – Národní kul-

turní památka. Plzeň : ZIP, 2003. 33 s., angl. res. ISBN 80-903332-0-6.

 141.  VOJKOVSKÝ, Rostislav. Sovinec : hrad jižně od  Rýmařova. Praha : 

Beatris, 2003 dotisk. 38 s., obr., pl. ISBN 80-86737-16-0.

 142.  VOJKOVSKÝ, Rostislav. Šostýn. Zříceniny hradu nad Kopřivnicí jižně 

od Příbora. Dobrá : Beatris, 2003. 11 s., obr. ISBN 80-86737-12-8.

 143.  VOJKOVSKÝ, Rostislav. Trosky. Zřícenina hradu v Českém ráji mezi 

Turnovem a Jičínem. 2. vyd. Dobrá : Beatris, 2003. 22 s., obr., pl. ISBN 

80-86737-01-2.

Viz č. 21, 1071, 1365, 1452.

Výstavy. Katalogy.

 144.  BARTLOVÁ, Milena. Gotika na  Slovensku neb o v  Horních Uhrách? 

[Gotika. Výstava Slovenské národní galerie v Bratislavě, Esterházyho 

palác, 20. 11. 2003 – 21. 3. 2004.] Dějiny a současnost, 25, 2003, č. 6, 

s. 40–41 · fot.

 145.  BARTLOVÁ, Milena (rec.). Helena Dáňová – Ivo Hlobil (ed.) Těšínská 

Madona a vzácné sochy Petra Parléře. [Katalog výstavy, v kterém ne-

panuje shoda v dataci mezi autory, chybí některá stěžejní díla a další 

nejsou vhodně zvolena.] Umění, 51, 2003, č. 6, s. 518–522.

 146.  BARTLOVÁ, Milena. Těšínská madona a vzácné sochy Petra Parléře. 

[Výstava Národní galerie v Praze, listopad 2002 – květen 2003.] Dějiny 

a současnost, 25, 2003, č. 3, s. 54–55 · fot.

 147.  BURACHOVIČ, Stanislav. Barokní plastika Karlovarska. Krajské muzeum 

Karlovy Vary – Muzeum na Nové louce, 12. května 2003 – 5. října 2003. 

Věstník Asociace muzeí a galerií České republiky, 2003, č. 4, s. 19–20.



18 19

 148.  DANIEL, Ladislav. Florenťané : pohled na umění jednoho města, Pra-

ha, Valdštejnská jízdárna 16. 5. – 18. 8. 2002. Ateliér, 2003, č. 2, s. 16 

· obr.

 149.  FROLÍK, Jan. Středověké a renesanční kachle. [Výstava v Regionál-

ním muzeu v Chrudimi, 1. 7. 2003 – 28. 9. 2003.] Chrudimské vlasti-

vědné listy, 12, 2003, č. 4, s. 21.

 150.  GRISA, Miroslav (rec.). Eva Ranšová. Sklo 1880–1930. Nový Bor 

a okolí. Obecní dům v Praze, Sklářské muzeum v Novém Boru, Praha 

– Nový Bor, 2001, 108 s. Minulostí západočeského kraje, 2003, č. 38, 

s. 310–316.

 151.  GROSSOVÁ, Anna. Výstava českého granátu v Moravské galerii. Car-

bunculus, granatus, znakoč aneb sedmnáct století českého graná-

tu. [Navazuje na  výstavy v  Praze a  Jablonci nad Nisou. V  Brně byl 

od 5. června do 19. října 2003 vystaven nejrozsáhlejší soubor českého 

granátu.] Prostor Zlín, 10, 2003, č. 3, s. 26–27 · fot.

 152.  HÁJEK, Václav. Historický realismus Václava Brožíka. Praha, Vald-

štejnská jízdárna 24. 1. – 4. 5. 2003. Ateliér, 2003, č. 6, s. 1 · obr.

 153.  HALÍK, Pavel (rec.). 1900 – 1938: Splátka dluhu. Praha a její německy 

hovořící architekti. [Výstava ve dnech 18. 12. 2002 – 16. 2. 2003 v Ga-

lerii Jaroslav Fragnera, Praha 1.] Architekt, 49, 2003, č. 2, s. 67.

 154.  HLAVÁČEK, Josef. „Sorela“ – několik poznámek k možnosti interpre-

tace. [Výstava Československý socialistický realismus, Praha, Galerie 

Rudolfi num 7. 11. 2002 – 4. 2. 2003.] Ateliér, 2003, č. 1, s. 1.

 155.  HOROVÁ, Naděžda. Václav Brožík (1851 – 1901). [Národní galerie 

v Praze, Valdštejnská jízdárna, Praha 2003.] Praha : Národní galerie 

v Praze, 2003 · 300 s., obr. ISBN 80-7035-238-8.

 156.  JANČO, Milan (rec.). Jaroslava Ruttkayová: Skvosty dávnovekého 

Slovenska. Sprievodca po expozícii. Ponitrianske múzeum v Nitre. Ni-

tra 2000. Archeologické rozhledy, 55, 2003, s. 444–445.

 157.  Josef Hegenbarth 1884–1962. [Koncepce výstavy a katalog Jana Or-

líková v Galerii výtvarného umění v Chebu.] V Chebu : Galerie výtvar-

ného umění v Chebu, 2003. 96 s., obr. ISBN 80-85016-65-6.

 158.  KODERA, Radovan. Projekt „Rok 2002 – rok vzpomínek“. [Vzpomín-

ka na plzeňské židy.] Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni, 2003, 

s. 65–67 · fot.

 159.  KOVÁŘ, Josef. Výstava o hradu Lelekovice v Předklášteří. [Výstava 

o  historii hradu a  středověké každodennosti. 19. 5. 2002 – 20. 10. 

2002.] Jižní Morava, 39, 2003, č. 42, s. 273–274.

 160.  Nizozemské obrazy ze sbírek Olomoucka : katalog výstavy. [Muzeum 

umění Olomouc, Arcidiecézní muzeum v Olomouci, Salón a Kabinet, 

27. listopadu 2003 – 25. ledna 2004.] · Olomouc : Muzeum umění 

Olomouc : Arcidiecézní muzeum v Olomouci, 2003. 87 s., bibl. ISBN 

80-85227-58-4.

 161.  Osobní hygiena na šlechtických sídlech. [Výstava v kočárovně zám-

ku Vranov nad Dyjí od 20. června do 30. září 2003.] Památková péče 

na Moravě, 2003, č. 7, s. 170 · fot.

 162.  Památky Jesenicka a výsledky památkové péče. [Výstava ve Vlasti-

vědném muzeu Jesenicka od 1. května do 15. záři 2002.] Jesenicko, 

2003, č. 4, s. 52.

 163.  POSPÍŠILOVÁ, Marie. Pohledy do  šlechtických interiérů 19. století, 

Roztoky u Prahy, Středočeské muzeum 9. 9. – 23. 11. [2003]. [Akvare-

ly, kvaše a litografi e.] Ateliér, 2003, č. 24, s. 12 · obr.

 164.  POTŮČEK, Jakub. Kde jinde bude Kotěra víc svůj? Hradec Králové, 

Muzeum východních Čech 18. 5. 2003 – 23. 2. 2003. Ateliér, 2003, 

č. 6, s. 12 · obr.

 165.  PULKRTOVÁ, Eva. Výstava Památky Jesenicka a výsledky památkové 

péče. [1. 5. 2002 – 7. 2. 2003 ve Zlatých Horách v Galerii SNOP v Měst-

ském muzeu.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 6, s. 436 · 3 fot.

 166.  ROUSOVÁ, Andrea. České baroko pro francouzské publikum. Lille, 

Musée des Beaux Arts, 12. 10. 2002 – 5. 1. 2003. Ateliér, 2003, č. 3, 

s. 8 · obr.

 167.  SOKOL, Petr. Naučná stezka „Bečov nad Teplou – Šibeniční vrch“. 

Výroční zpráva za rok 2002. SPÚ v Plzni, 2003, s. 65.

 168.  VESELSKÁ, Dana. Textilní skvosty českých a moravských synagog. 

Praha, Pražský hrad, Císařská konírna, 26. 3. – 23. 6. 2003. Ateliér, 

2003, č. 12, s. 12 · fot.

 169.  VLNAS, Vít. Naše polské baroko aneb sezóna po povodni. [Refl exe 

na 3 výstavy českého baroka ve Francii.] Bulletin. Uměleckohistorická 

společnost v českých zemích, 2003, č. 1, s. 12–13.

 170.  VRBATOVÁ GREPLOWSKÁ, Wanda. Povolání: architekt(ka). Praha, 

Nová síň 11. 11. – 30. 11. [2003]. [Ženská architektura ve 20. století.] 

Ateliér, 2003, č. 25–26, s. 6 · fot.

 171.  ZAHRADNÍČEK, Jan. Ke slávě ducha. Sedm století církevního výtvar-

ného umění v královehradecké diecézi. Pardubice, Východočeská ga-

lerie, zámek, 20. 12. 2002 – 31. 8. 2004. Ateliér, 2003, č. 24, s. 16 · fot.

 Viz č. 177, 469, 1008, 1546.



20 21

Galerie. Muzea.

 172.  BARCUCH, Antonín; BARCUCHOVÁ, Kateřina. Umělecko-průmyslo-

vé muzeum pro ostravsko-karvinský revír v letech 1924–1935. Ostra-

va, 2003, č. 21, s. 422–447 · fot.

 173.  Koncepce účinnější péče o movité kulturní dědictví v České republice 

na léta 2003 – 2008 (koncepce rozvoje muzejnictví). Věstník Asociace 

muzeí a galerií České republiky, 2003, č. 1–2, s. 24–36 · grafy, tab.

 174.  MATĚJ, Miloš; BAJS, Peter; KYNCLOVÁ, Jana. Zpřístupnění depozi-

táře vybraného technického zařízení Vítkovických železáren. Z dějin 

hutnictví, 2003, č. 33, s. 106–115 · fot.

 175.  PROCHÁZKA, Lubomír. Výstavba areálu Muzea vesnických staveb 

středního Povltaví ve Vysokém Chlumci za  léta 1998 – 2003. [Základní 

popis jednotlivých objektů a původní lokace.] Věstník Asociace muzeí 

a galerií České republiky, 2003, č. 3, s. 8–10 · fot.

 176.  ŠTĚPÁNEK, Ivo. Otevření nového Technického muzea v Brně. Věstník 

Asociace muzeí a galerií České republiky, 2003, č. 4, s. 10–14.

 177.  Tak jasně jsem ji zřel – Žena v  díle Jakuba Schikanedera (1855 – 

1924). Stálá expozice českého umění 19. století na zámku Trója. Věst-

ník Asociace muzeí a galerií České republiky, 2003, č. 3, s. 24–25.

 178.  VELFL, Josef. Hornické muzeum Příbram zpřístupnilo technickou pa-

mátku mezinárodního významu. [Vodní kolo na dole Drkolnov.] Věstník 

Asociace muzeí a galerií České republiky, 2003, č. 4, s. 15–16.

 179.  ZÁRUBA, Václav. Muzeum lidové architektury Krňovice. [Nově vznika-

jící skanzen.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 1, s. 52–54 · 4 fot.

Viz č. 264, 450, 849, 1008.

DOKUMENTACE V PAMÁTKOVÉ PÉČI

Dokumentace v památkové péči. Evidence památek.

 180.  BARTOŠOVÁ, Marie. Památkové hodnocení VPR Lipina a  VPZ Ko-

morní Lhotka. [Vyhodnocení rezervací jako silně narušených. Struč-

ná historie obcí.] Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, 

2003, roč. 2003, s. 123–126 · fot.

 181.  BOROVCOVÁ, Alena. Dokumentace průmyslu v  okrese Nový Jičín 

(Zpráva o provedeném institucionálním výzkumu). Sborník Národního 

památkového ústavu v Ostravě, 2003, roč. 2003, s. 144–149 · fot.

 182.  DOMANICKÝ, Pavel. Technické památky a průmyslová architektura. 

Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni, 2003, s. 61.

 183.  HANZLÍKOVÁ, Hana. Příspěvek ke způsobu zpracování prohloubené-

ho stavebně historického průzkumu na příkladě rozboru vnějšího pláš-

tě mostní branky ve Stříbře. Dějiny staveb, roč. 2002, 2003, s. 51–56 · 

fot., obr., pozn., něm. res.

 184.  JESENSKÝ, Vít. Menší pan ská sídla, zámečky a  tvrze. [Úkol projek-

tu institucionálního výzkumu a vývoje Státního památkového ústavu 

středních Čech.] Dějiny staveb, roč. 2002, 2003, s. 73–77 · fot., obr., 

něm. res., tb.

 185.  MAJER, Antonín. Měření síly zdiva a promítání směru normály elektro-

magnetickou goniometrií. Dějiny staveb, roč. 2002, 2003, s. 114–117 · 

grafy, něm. res.

 186.  PALOUŠOVÁ, Zdenka. Agrese vůči církevním památkám. [Úvaha nad 

přístupem veřejnosti k církevním objektům, o jejich vykrádání a čás-

tečné řešení pomocí ISO.] Výroční zpráva SPÚ v Českých Budějovicích 

2002. 2003, s. 238–245.

 187.  PANÁČEK, Michal. Problematika dokumentace historických krovů. 

Dějiny staveb, roč. 2002, 2003, s. 131–137 · obr., pozn., něm. res.

 188.  PELC, Vladimír. Ochrana kulturního dědictví. [Přehled jednání zástup-

ců Asociace starožitníků a Policie ČR o postupu při identifi kaci před-

mětů.] Antique, 10, 2003, č. 2, s. 52–54.

 189.  SOMMER, Jan. Dekorativní a konstrukční prvky stavebních památek. 

[Katalogové listy vydané v roce 2002.] Praha : Jalna, 2003. 19 s. ISBN 

80-86396-11-8.



22 23

 190.  SOMMER, Jan. Pokus o edici dokumentace architektonických článků. 

Dějiny staveb, roč. 2002, 2003, s. 150–159 · fot., obr., pozn., něm. res.

 191.  TELAŘÍK, Libor. Dokumentace stavebního fondu a technického zaří-

zení závodu Tatra, a. s. Kopřivnice a závodu Thrall Vagónka Studénka, 

a. s., z  pohledu památkové péče. Sborník Národního památkového 

ústavu v Ostravě, roč. 2003, 2003, s. 140–143 · fot.

 192.  ULIČNÝ, Petr. Fotografi cká dokumentace Centrální komise pro za-

chování památek ve Vídni. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 3, 

s. 174–176 · 3 fot., pozn.

Viz č. 30, 34, 179, 839, 1100, 1485.

Přehledy a soupisy památek.

 193.  BARCUCH, Antonín; ROHLOVÁ, Eva. Místopis starých Vítkovic (po-

kračování). [V soupisu nejsou zahrnuty Vítkovické železárny.] Ostrava, 

2003, č. 21, s. 117–159 · fot., mapy.

 194.  CINKAN, Zdeněk A. Kostely a  kaple v  blízkosti Chrudimky (část 1. 

Chrudimsko). Chrudimské vlastivědné listy, 12, 2003, č. 2, s. 16–17 · 

fot.

 195.  CINKAN, Zdeněk A. Kostely a  kaple v  blízkosti Chrudimky (část 2. 

Pardubicko). Chrudimské vlastivědné listy, 12, 2003, č. 4, s. 18 · fot.

 196.  DURDÍK, Tomáš (rec.). Reedice základního hradozpyteckého díla. 

[František Alexander Heber: České hrady, zámky a tvrze. První díl. Zá-

padní Čechy, přeložila a úvodní studií opatřila Irena Bukačová, rejstřík 

místních jmen zpracoval Jiří Úlovec, Praha 2002.] Zprávy památkové 

péče, 63, 2003, č. 1, s. 51.

 197.  FIŠER, Zdeněk (rec.). Zdeněk Jaroš: Nemovité památky Jihlavy. Jih-

lava, Museum Vysočiny 2002, 169 s. [Nejsou zachyceny všechny pa-

mátky Jihlavy. Jedná se spíše o katalog rozdělený do 9 oddílů podle 

typu památek.] Vlastivědný věstník moravský, 55, 2003, č. 2, s. 218.

 198.  FLORIÁNOVÁ, Olga. Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí 

Strážnice. I. Historie. [Okolnosti vzniku a  zániku objektů.] Ma lovaný 

kraj, 39, 2003, č. 1, s. 16–17 · fot.

 199.  FLORIÁNOVÁ, Olga. Drobné sakrální objekty na Horňácku a v oko-

lí Strážnice. II. Typologie a charakteristika. Malovaný kraj, 39, 2003, 

č. 2, s. 16–17 · fot.

 200.  FLORIÁNOVÁ, Olga. Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí 

Strážnice. III. Zvonice. Malovaný kraj, 39, 2003, č. 3, s. 16–17 · fot.

 201.  FLORIÁNOVÁ, Olga. Drobné sakrální objekty na Horňácku a v oko-

lí Strážnice. IV. Zvony. [Kampanologie.] Malovaný kraj, 39, 2003, č. 4, 

s. 22–23 · fot.

 202.  FLORIÁNOVÁ, Olga. Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí 

Strážnice. V. Kaple. Malovaný kraj, 39, 2003, č. 5, s. 24–25 · fot.

 203.  FLORIÁNOVÁ, Olga. Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí 

Strážnice. VI. Boží muka. Malovaný kraj, 39, 2003, č. 6, s. 14–15 · fot.

 204.  JANOŠKA, Martin. Větrné mlýny v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 

Praha : Libri, 2003. 179 s., fot., obr., pl. ISBN 80-7277-153-1.

 205.  KIBIC, Karel (rec.). K publikaci Jaroslava Klenovského o židovských 

památkách Moravy a Slezska. [Jaroslav Klenovský: Židovské památky 

Moravy a Slezska, Brno, Olomouc a Ostrava 2001.] Zprávy památkové 

péče, 63, 2003, č. 3, s. 201–203 · 3 půdorysy.

 206.  KILIÁN, Jan. Soupis náhrobních kamenů na Kralupsku. [Jedná se pře-

devším o náhrobní desky zabudované v kostelech.] Vlastivědný sbor-

ník Kralupska, 2003, č. 2, s. 57–68 · fot.

 207.  KOZÁK, Jan T. Jak je to se soupisy předfotografi ckých pražských ve-

dut? Pražský sborník historický, 2003, č. 32, s. 229–242 · obr., něm. res.

 208.  KUČA, Karel. Nové městské památkové zóny v  České republice. 

Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 5, s. 353–355 · 8 fot., 112 mp., 

pozn., res. něm. na s. 365, res. angl. na s. 370–371.

 209.  (rec.) Lubomír Minichbauer – Jaroslav Rež a kol.: Kamenné památ-

ky v Dolní Poustevně a okolí. Petr Polda, Liberec 2003, 32 s. [Kniha 

je rozdělená na dvě části, kdy první obsahuje chronologický seznam 

a druhá inventář jednotlivých památek bez vyhodnocení jejich stavu.] 

Děčínské vlastivědné zprávy, 13, 2003, č. 3, s. 65–66.

 210.  MADĚRA, Ferdinand. Heraldické a nápisové památky Chomutovska. 

Chomutov : Oblastní muzeum Chomutov, 2003. 191 s., obr., rodo-

kmen, tab. ISBN 80-239-1628-9.

 211.  MEZEROVÁ, Ľubica. Inventarizační průzkum a soupis lidové architek-

tury v okrese Bruntál. Vytvoření typologie objektů. (Zpráva o výzkum-

ném úkolu MK ČR – III. část.) · Sborník Národního památkového ústa-

vu v Ostravě, roč. 2003, 2003, s. 127–132 · fot., nákresy.

 212.  NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a  další 

světecké sloupy a pilíře v Libereckém kraji (okresy Česká Lípa, Jab-

lonec nad Nisou, Liberec a Semily). [Přehled německých názvů obcí.] 

Praha : Národní památkový ústav, 2003. 346 s., fot., angl., něm. res. 

ISBN 80-86234-31-2.



24 25

 213.  PAPAJÍK, David (rec.). František Musil – Miroslav Plaček: Zaniklé hra-

dy, zámky a tvrze Moravy a Slezska. Vydalo nakladatelství Libri v Pra-

ze v roce 2003, 244 s. Vlastivědný věstník moravský, 55, 2003, č. 3, 

s. 339–340.

 214.  MUSIL, František; PLAČEK, Miroslav. Zaniklé hrady, zámky a  tvrze 

Moravy a Slezska. Praha : Libri, 2003. 243 s., mapy, obr., pl. ISBN 

80-7277-154-X.

 215.  RADOVÁ, Eva. Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých 

památek v České republice. 2003. Praha : Sprinter, 2003. 240 s. ISBN 

80-86234-32-0.

 216.  Rejstřík evidenčních karet kamenných objektů. Nálezy kamenných kří-

žů zařazených do evidence v Aši po roce 2001, nepublikované v knize 

Kamenné kříže Čech a Moravy. Sborník Společnosti pro výzkum ka-

menných křížů, 2003, s. 82–108 · tab.

 217.  RIPPEROVÁ, Marie; HEERENOVÁ, Marie; KALÁBOVÁ, Lenka. Nemo-

vité kulturní památky jižní Moravy : soupis památek a literatury. Svazek 

14, Žďár nad Sázavou. Brno : Muzejní a vlastivědná společnost v Brně 

pro Moravskou zemskou knihovnu a Státní památkový ústav v Brně, 

2003. 182 s. ISBN 80-7275-036-4.

 218.  SOLDÁN, Ladislav (rec.). Eva Nečasová: Křížové kameny a kamenné 

kříže okresu Blansko. [...] Muzeum Blansko 2001 (druhé, doplněné vy-

dání), 74 s. Vlastivědný věstník moravský, 55, 2003, č. 2, s. 239–240.

 219.  SOMMER, Jan (rec.). Kniha o pražských románských domech aneb 

co dělá památky památkami. [Zdeněk Dragoun, Jiří Škabrada, Michal 

Tryml: Románské domy v Praze, Praha – Litomyšl, 2002, 368 stran, 

obr.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 1, s. 52.

 220.  SOMMER, Jan (rec.). První souhrnné dílo o  románské a  raně gotic-

ké architektuře na území velké Prahy. [Zdeněk Dragoun: Praha 885–

1310. Kapitoly o románské a raně gotické architektuře, Praha 2002, 

260 stran.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 3, s. 205–206.

 221.  ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Jan Bukovský, Loretánské kaple v Čechách 

a  na  Moravě. Addenda. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 3, 

s. 178–187 · 10 fot., 2 obr., pozn., res. něm. na s. 219–220, res. angl. 

na s. 225.

 222.  ŠTĚPÁN, Luděk; RŮŽIČKOVÁ, Renáta; ŠULC, Ivo. Chrudimsko. Ztra-

cené i zachráněné poklady. Chrudim : Státní okresní archiv v Chrudi-

mi, 2003. 136 s., mapy, obr., pl. ISBN 80-902257-8-0.

 223.  ŠTULC, Josef (rec.). Hrady jako hmotné prameny našich dějin. [To-

máš Durdík: Ilustrovaná encyklopedie českých hradů. Dodatky. Praha 

2002, 139 str.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 2, s. 136.

 224.  TVRZ, Josef. Nemovité kulturní památky v Praze 8. Praha : Obvodní 

kult. dům Praha 8, 2003. 36 s., fot., obr.,

Viz č. 828, 836, 851, 863, 945, 1075, 1482, 1521.

Inventáře. Sbírky. Ochrana fondů.

 225.  KOLÁŘOVÁ, Eva. Hudební sbírka státního zámku Hradec nad Moravi-

cí; několik poznámek k jeho hudební minulosti. Sborník Národního pa-

mátkového ústavu v Ostravě, roč. 2003, 2003, s. 61–74 · fot., obr., pů-

dorysy.

 226.  KŘÍŽOVÁ, Květa.  Historická sbírka ve Velkém sále na zámku v Bělé 

pod Bezdězem. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 3, s. 172–173 · 

4 fot., pozn., res. něm. na s. 219, res. angl. na s. 224.

 227.  LIČKA, Milan. Zpřístupnění databáze archeologické sbírky Oddělení 

prehistorie a protohistorie Národního muzea. Věstník Asociace muzeí 

a galerií České republiky, 2003, č. 4, s. 3–4.

Viz č. 909.



26 27

REKONSTRUKCE A RESTAUROVÁNÍ 

PAMÁTEK

Obnova a rekonstrukce památek.

 228.  BALÍK, Michael. Metody odstraňování vlhkosti zdiva VI. Plošné vyhod-

nocení budov v centrech měst po záplavách (na příkladě NKP Města 

Terezín). Materiály pro stavbu, 9, 2003, č. 2, s. 32–37 · fot., pl.

 229.  BÁRTOVÁ, Kateřina. Domašínská brána se dočkala rekonstrukce. 

[Budova v  zámeckém parku.] Pod Blaníkem, 7, 2003, č. 3, s. 14–16 · 

fot.

 230.  BENEŠ, Hynek. Zpráva o  rekonstrukci kostela sv. Kateřiny ve Zlaté 

Olešnici. [Informace o začátku třetí etapy obnovy, která se týká fasá-

dy, vitráží a dveří.] Sborníček. Muzeum Podkrkonoší v Trutnově, 2003, 

č. 2, s. 12–14.

 231.  BUKOVSKÝ, Jan. Substituce historických staveb. [Rozdělení na 4 pa-

mátkářské přístupy: napodobenina, rekonstrukce, přemístění a zacho-

vání na původním místě. S 25 příklady.] Sanace a rekonstrukce staveb 

: sborník odborných příspěvků, 2003, č. 25, s. 118–122.

 232.  CÁDER, Radovan. Kostel sv. Petra a  Pavla ve  Šlapanově. [Krátká 

zpráva o obnově fasády a restituování fresek.] Pod Blaníkem, 7, 2003, 

č. 4, s. 11–12 · fot., půdorysy.

 233.  CIKÁN, Miroslav; MELKOVÁ, Pavla. Husův sbor. [Etapová obnova ob-

jektu Husův sbor architekta Pavla Janáka. Autorská zpráva.] Stavba, 

10, 2003, č. 1, s. 9–11 · fot.

 234.  ČERNÁ, Iveta. Památková obnova Uměleckoprůmyslového muzea 

na Husově ulici v Brně. Bulletin Moravské galerie v Brně, 2003, č. 58–

59, s. 12–15 · fot.

 235.  DOLEŽALOVÁ, Pavla; SMUTEK, Miloslav; ŠTĚCHOVSKÝ, Jan. Re-

konstrukce hotelu Křiváň. Stavba, 10, 2003, č. 3, s. 64–68 · fot., ná-

kresy.

 236.  DOMANICKÝ, Pavel. Plzeň-město, areál železniční stanice Plzeň – 

hlavní nádraží. Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni. 2003, s. 121.

 237.  DOMANICKÝ, Pavel. Plzeň-město, Husova třída č. or. 58, obnova 

Loosova interiéru v 1. patře. Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni, 

2003, s. 121.

 238.  DOMANICKÝ, Pavel. Plzeň-město, rekonstrukce Měšťanské besedy. 

Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni, 2003, s. 120–121 · fot.

 239.  DRNCOVÁ, Ludmila; CHUDÁREK, Zdeněk. Oprava fasád konventní-

ho kostela Nanebevzetí Panny Marie v Kladrubech. Obnova památek, 

3, 2003, s. 56–60 · fot., obr., půdorysy.

 240.  DRNCOVÁ, Ludmila. Obnova zámku Kynžvart 1998 – 2000. Výroční 

zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni, 2003, s. 108–111 · fot.

 241.  FALTA, Jan. Úpravy v areálu NKP Betlém Kuks v roce 2002 a výhled 

na další období. Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Pardubicích, 2003, 

s. 129–139 · nákresy.

 242.  FRÜHAUFOVÁ, Jaroslava. Jízdárna ve  Světcích. [Statické zajištění 

památky z doby romantismu.] Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni, 

2003, s. 112–114 · fot.

 243.  GAJDOŠ, Roman; KŘESINA, Ivan. Zaměření Mlýnské kolonády. [Za-

měření ve 3D pro zamýšlenou obnovu.] Projekt, 7, 2003, č. 4, s. 30–31 

· digiproj., fot.

 244.  GIRSA, Václav; HANZL, Miloslav. Rehabilitace další části interiérů hra-

du Grabštejn. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 1, s. 3–9 · 11 fot., 

pozn., 1 půdorys, res. něm. na s. 56, res. angl. na s. 60.

 245.  HÁJEK, Petr; HRADECKÝ, Tomáš; ŠÉPKA, Jan. Arcidiecézní muzeum 

v Olomouci. Architekt, 49, 2003, č. 9, s. 26–35 · fot., nákresy, půdorysy.

 246.  HEJDA, Jan. Horažďovice, kostel sv. Petra a Pavla (okres Klatovy). 

[Nutnost opravy krovu.] Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni, 2003, 

s. 120.

 247.  HLADKÝ, Jiří. Kamenný most v Písku. Oprava v letech 1996 až 1998 

a po povodni 2002. Urbanismus a územní rozvoj, 2003, s. 15–18 · fot.

 248.  HOLUBOVSKÝ, Antonín. Oprava kapličky U Královny. [Kaplička u Vra-

žedného rybníka z přelomu 18. a 19. století postavená na paměť bitvy 

u Jankova.] Pod Blaníkem, 7, 2003, č. 3, s. 16–17 · fot.

 249.  JANČÁLEK, Ludvík; TICHÝ, Marek. Farní kostel Navštívení Panny Ma-

rie v Poštorné. Architekt, 49, 2003, č. 7, s. 18–19 · fot., obr., půdorysy.

 250.  KALINA, Milan. Císař opět v  Praze, aneb vítězství rozumu. [Rekon-

strukce kašny se sochou Františka I.] Art & antiques, 2003, č. 7–8 · 

fot., 1–7 str. příloha.

 251.  KARÁSEK, Jan. Dům s pečovatelskou službou na Malé Straně. [U Zla-

té studny 1. Autorská zpráva.] Stavba, 10, 2003, č. 1, s. 22–25 · fot, ná-

kresy, půdorysy.



28 29

 252.  KAREL, Tomáš. Památková rehabilitace domu čp. 138 ve Spáleném 

Poříčí. In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : 

sborník ze semináře, 2003, s. 56–57 · fot., řez.

 253.  KAREL, Tomáš. Památková rehabilitace domu čp. 138 ve Spáleném Po-

říčí. Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni, 2003, s. 111–112 · fot., obr.

 254.  KLUSÁČEK, Ladislav; BAŽANT, Zdeněk. Minulost a současnost his-

torických kleneb, zajišťování kleneb předpínáním. [Podélné a příčné 

předepnutí klenby.] Sanace a rekonstrukce staveb : sborník odborných 

příspěvků, 2003, č. 25, s. 340–345 · fot., obr.

 255.  KLUSÁČEK, Ladislav; ŠULÁK, Pavel. Využití původní historické zděné 

mostní klenby při rekonstrukci mostu. Sanace a rekonstrukce staveb : 

sborník odborných příspěvků, 2003, č. 25, s. 346–350 · fot., grafy, ná-

kresy.

 256.  KOSOVÁ, Eva. Rekonstrukce a přestavba objektu U Červeného křížku 

čp. 437/III, Všehrdova 15. [Návrat k miniaturnímu baroknímu paláci.] 

Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v hlavním městě Praze, 2003, s. 75–78 

· fot.

 257.  KOUBOVA-EIDERNOVÁ, Vladimíra. „Má si být Aeneas jist, když kráčí 

nejistou drahou?“. [Recenze na obnovu Nostického paláce v Praze.] 

Architekt, 49, 2003, č. 7, s. 16–17 · fot., půdorysy.

 258.  KOVÁŘÍKOVÁ, Zdeňka. Jak se efektivně zachraňuje památka – kaple 

sv. Jiří v Dolním Vlkýši. [Shrnutí osudu kaple od roku 1996, kdy hrozi-

la demolice po opravě.] České památky, 14, 2003, č. 1, s. 1–2.

 259.  KRUIS, Ivan. Obnova životního prostředí a kulturního dědictví. [Oce-

nění Ford Motor Company.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 1, 

s. 55 · 4 fot.

 260.  Kříž Na  Potokách. [Oprava kříže s  plechovými siluetami Ukřižování 

na katastru obce Chřibská.] České Švýcarsko, 2, 2003, č. 3, s. 2 · fot.

 261.  KŘÍŽEK, Vladimír. Světla a stíny rekonstrukce Karlova mostu. Dědictví 

Koruny české, 12, 2003, č. 3, s. 20–21.

 262.  KSANDR, Karel; FANTYŠ, Karel. Příklad péče o autenticitu. [Recenze 

na obnovu kostela v Poštorné.] Architekt, 49, 2003, č. 7, s. 20 · fot.

 263.  KUPKA, Pavel. Rehabilitace Nostického paláce na Malé Straně. Archi-

tekt, 49, 2003, č. 7, s. 12–15 · fot., obr., půdorysy.

 264.  LEDVINKA, František. Roubená usedlost čp. 61 v Zubrnicích – opravy 

a rekonstrukce související se zpřístupněním Muzea lidové architektury 

Zubrnice. In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití 

: sborník ze semináře, 2003, s. 50–51 · fot.

 265.  LÍBAL, Martin. Od  Petra Nerhofa do  současnosti aneb rehabilitace 

hlavního průčelí domu čp. 465 „U Pěti biskupských korun“. In GOR-

GONEION I : sborník doc. JUDr. et PhDr. Dobroslavu Líbalovi, DrSc., 

k 90. narozeninám, 2003, s. 43–46 · fot., nákresy.

 266.  LUKEŠ, Zdeněk; LINDAUROVÁ, Lenka. Rezidence v Královské zahra-

dě Pražského hradu. [Přehled jednotlivých úprav tzv. Prezidentského 

domku v Královské zahradě Pražského hradu.] Art & antiques, 2003, 

č. 6, s. 64–69 · fot.

 267.  LUKEŠ, Zdeněk. Hotel Juliš: zničený, nebo zachráněný? Juliš a pro-

blémy rekonstrukce moderní architektury. [Polemika.] Architekt, 49, 

2003, č. 7, s. 33 · fot.

 268.  MACEK, Petr. Obnova průčelí Pálffyovského paláce. Zprávy památ-

kové péče, 63, 2003, č. 5, s. 349–350 · 3 obr., pozn., res. něm. na 

s. 364–365, res. angl. na s. 370.

 269.  MLÁZOVSKÝ, Vít; ADÁMEK, Jan; RŮŽIČKA, Petr. Oprava stropů cí-

sařského paláce – hrad Karlštejn. Architekt, 49, 2003, č. 7, s. 40–41 · 

fot., nákresy.

 270.  MLÁZOVSKÝ, Vít. Stavební opravy hradu Karlštejna po r. 1997 – ha-

várie dřevěných stropních konstrukcí. [Projekční příprava. Oprava prů-

vlaku.] Stavební listy, 9, 2003, č. 2, s. 20–21 · fot., pl.

 271.  MLÁZOVSKÝ, Vít. Stavební opravy hradu Karlštejna po r. 1997 – ha-

várie dřevěných stropních konstrukcí (2.). [Podkroví Císařského pa-

láce. Oprava stropu pod kaplí sv. Kříže.] Stavební listy, 9, 2003, č. 2, 

s. 18–21 · fot., pl., půdorysy.

 272.  NĚMEC, Richard. Revitalizace Wagnerova viaduktu ve Vídni. Inspira-

ce pro karlínský Negrelliho viadukt? Stavba, 10, 2003, č. 1, s. 38–45 · 

fot., mapy, pl.

 273.  Obnovení dřevěného krytého mostu přes řeku Ohři – rekonstrukce 

650 let starého mostu. Stavba, 10, 2003, č. 6, s. 68–69 · fot., obr.

 274.  Oprava Karlova mostu. [Názor komise ČSSI.] Stavba, 10, 2003, č. 2, 

s. 16 · fot.

 275.  PACHNER, Jaroslav. Kostel svaté Kateřiny v Chomutově. Oprava raně 

středověké sakrální stavby – dějiny, archeologický a  restaurátorský 

průzkum. Ústecký sborník historický, 2003, s. 433–451 · fot., obr.

 276.  PAŘÍK, Arno. Obnova Staronové synagogy v letech 1997–1999. Stale-

tá Praha, 2003, č. 24, s. 149–173 · fot., obr.

 277.  PAWSON, John; SOUKUP, Jan. Klášter trapistů, Nový Dvůr u Touži-

mi. [Obnova klášterního areálu.] Fórum architektury a stavitelství, 11, 

2003, č. 6, s. 12–15 · fot.



30 31

 278.  PAZDERA, Radek. Rekonstrukce lázeňského domu Dušana Jurkoviče 

v  Luhačovicích. Sanace a  rekonstrukce staveb : sborník odborných 

příspěvků, 2003, č. 25, s. 157–162 · fot.

 279.  Péče o střechy historických budov / Vojtěch Láska... [et al.]. [Vychá-

zí jako příl. časopisu Zprávy památkové péče, roč. 63. Edice Odbor-

né a metodické publikace; sv. 26.] · Praha : Národní památkový ústav 

– ústřední pracoviště, 2003. 77 s. ISBN 80-86234-35-5.

 280.  PLATOVSKÁ, Marie. Rekonstrukce domu U Zlaté studně. [Pohled re-

cenzenta rekonstrukce.] Stavba, 10, 2003, č. 1, s. 26–27 · fot.

 281.  POSPÍŠIL, Pavel. Pískovce Moravy a Slezska a jejich využití jako sta-

vebních a dekoračních kamenů (2). [Příklady využití pískovce na ob-

jektech.] Kámen, 9, 2003, č. 1, s. 11–15 · fot.

 282.  PÝCHOVÁ, Kateřina. Spor o Karlův most. K diskusi o  rekonstrukci. 

Architekt, 49, 2003, č. 7, s. 53 · obr.

 283.  Rekonstrukce Slavína vrcholí. Zprávy. Svatobor, 10, 2003, č. 3, s. 5.

 284.  RŮŽIČKA, Petr. Stavební opravy hradu Karlštejna po roce 1997 z po-

hledu tesařské realizace. Stavební listy, 9, 2003, č. 3–4, s. 42–45 · fot., 

nákresy.

 285.  RŮŽIČKOVÁ, Jana. Celoplošná, rozsáhlá oprava pláště gotické hrad-

by Nového Města pražského v úseku od ul. Na Slupi po barokní bas-

tion č. XXXI, Božích muk na Karlově. Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ 

v hlavním městě Praze, 2003, s. 78–80.

 286.  SEDLÁK, Jan. Grabštejnská sklepení zpřístupněna. Zprávy památkové 

péče, 63, 2003, č. 1, s. 10–11 · 2 fot., pozn., 2 půdorysy, res. něm. 

na s. 56–57, res. angl. na s. 60.

 287.  SEDLÁKOVÁ, Radomíra. Obnova barokní krásy. [Prezentace rekon-

struovaného Nosticova paláce.] Projekt, 7, 2003, č. 10, s. 34–35 · fot.

 288.  SOCHOR, Lubomír. Rekonstrukce objektů Švandova divadla při čp. 

6 a 7, Štefánikova 57, Praha 5 – Smíchov. Výroční zpráva za rok 2002 

SPÚ v hlavním městě Praze, 2003, s. 86–89 · fot.

 289.  SOCHOR, Lubomír. Renovace pláště kostelíka sv. Michala v areálu 

zahrady Kinských na pražském Smíchově. In Dřevěné stavby – prů-

zkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník ze semináře, 2003, 

s. 68 · fot.

 290.  SOLAŘ, Miloš. Informace o probíhající opravě chrámu sv. Mikuláše 

na Malé Straně. Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 

2003, č. 1, s. 17–18 · fot.

 291.  SOLAŘ, Miloš. Opravený vnitřek bývalé dvořany v budově akademie 

je zdařilé dílo. [Otisk z MF Dnes 18. 1. 2000 O rekonstrukci hlavní bu-

dovy Akademie věd na  Národní třídě.] Zprávy. Svatobor, 10, 2003, 

č. 2, s. 14–15 · fot.

 292.  SOMMER, Jan. Písek : kostel Nejsvětější Trojice : Dokumentace vněj-

ších líců zdiva. [Dokumentační akce po odhalení zdiva v rámci sanace 

stavby,zasažené v srpnu 2002 povodní.] Praha : JALNA, 2003. 12 s., 

fot., ISBN 80-86396-09-6.

 293.  SOUKUP, Jan; OPL, Jiří. Obnova Měšťanské besedy v Plzni. Fórum 

architektury a stavitelství, 11, 2003, č. 4, s. 40–41 · fot.

 294.  SRŠŇOVÁ, Milena. Cena Klubu Za starou Prahu. Stavba, 10, 2003, 

č. 2, s. 38–39 · fot.

 295.  SRŠŇOVÁ, Milena. Hotel Gráf – Hotel Kriváň – Projekt I. P. Pavlova. 

[Informace o projektu.] Stavba, 10, 2003, č. 1, s. 46–49 · fot., nákresy, 

půdorysy.

 296.  STARÝ, Jiří. Nístějka, oprava věže hradu. [Popis věže, jejího materiálu 

a současného stavu.] Zpravodaj. Společnost ochránců památek ve vý-

chodních Čechách, 13, 2003, č. 1, s. 17–18.

 297.  ŠAFRÁNEK, Jiří. Načetínská kaple. [Noticka o opravě kaple díky me-

cenáši.] Památky – Příroda – Život, 35, 2003, č. 4, s. 17–18 · fot.

 298.  ŠEFCŮ, Ondřej. Problematika obnovy Karlova mostu. Obnova pamá-

tek, 3, 2003, s. 43 · obr.

 299.  ŠVÁB, Josef. Průběh obnovy Klášterního Hradiska v  letech 1991 – 

1997. [Obnova fasády.] Zprávy Vlastivědného muzea v  Olomouci, 

2003, č. 286, s. 30–42 · fot., něm. res.

 300.  ŠVÁCHA, Rostislav. Hotel Juliš: zničený, nebo zachráněný? „Rekon-

strukce“ pojatá jako demolice. [Polemika.] Architekt, 49, 2003, č. 7, 

s. 32 · fot.

 301.  ŠVÁCHA, Rostislav. Povýšení památky moderní architekturou. [Re-

cenze na rekonstrukci Arcidiecézního muzea v Olomouci.] Architekt, 

49, 2003, č. 9, s. 36.

 302.  ŠVÁCHA, Rostislav. Tunel jako architektonický prostor. [Průchod va-

lem Prašného mostu.] Stavba, 101, 2003, č. 2, s. 56–57 · fot.

 303.  TRÁVNÍČEK, Jaroslav. Hotel Juliš: zničený, nebo zachráněný? Krátká 

zpověď spolupachatele. [Polemika.] Architekt, 49, 2003, č. 7, s. 29–31 

· fot., půdorysy.

 304.  VÁCHA, Štěpán. Kauza vysokomýtského oltáře : (památce prof. Jaromí-

ra Neumanna). [Průběh oprav kostela v letech 1899–1911 a restaurová-

ní oltářního obrazu od P. Brandla.] Kuděj, 5, 2003, č. 1, s. 33–45 · fot.



32 33

 305.  VESELÁ, Marie. Obnova katedrály – záměry a  realizace od  r. 1991. 

Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany pamá-

tek, 5, 2003, č. 4, s. 50–61 · půdorysy.

 306.  VINAŘ, Jan. Krovy ambitu kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené 

hoře u Žďáru nad Sázavou – I., Průzkum a oprava z hlediska projek-

tanta. Stavební listy, 9, 2003, č. 6, s. 12–15 · dok., fot., obr., pl., tab.

 307.  VINAŘ, Jan. Krovy ambitu kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené 

hoře u Žďáru nad Sázavou – II. Stavební listy, 9, 2003, č. 6, s. 46–47 · 

dok., fot., rekons.

 308.  VRBA, Blahoslav. Rekonstrukce mostu přes řeku Bílinu v Ústí nad La-

bem. [Stručné shrnutí prováděných prací.] Stavební listy, 9, 2003, č. 5, 

s. 8 · fot.

 309.  VÝBORNÝ, Josef. Nový vzhled kostela sv. Bartoloměje v Heřmanově 

Městci. [Rekonstrukce kostela s přehledem rozsahu prací.] Chrudim-

ské vlastivědné listy, 12, 2003, č. 2, s. 1–4 · fot.

 310.  ZEMAN, Lubomír. Lützova vila v  Karlových Varech. [Krátká zpráva 

o  probíhajících opravách.] Výroční zpráva za  rok 2002 SPÚ v  Plzni, 

2003, s. 114.

 311.  ZHOŘ, Jan. Postupné opravy zámeckého areálu ve Varvažově na Pí-

secku v uplynulém desetiletí. In Varvažov (okres Písek) kaple sv. Kate-

řiny, 2003, s. 33.

 312.  ŽLÁBKOVÁ, Ludmila: Odborníci z  expertní komise jednali o  dalším 

postupu při záchraně Braunova Betléma v  Kuksu. Zpravodaj. Spo-

lečnost ochránců památek ve  východních Čechách, 13, 2003, č. 2, 

s. 12–13.

 Viz č. 97, 105, 394, 397, 415, 634, 635, 666, 678, 679, 681, 684, 694, 776, 

783, 793, 812, 832, 990, 1000, 1033, 1070, 1073, 1245, 1278, 1474, 1528, 

1529, 1551.

Restaurování a konzervace památek. Technologie.

 313.  ANDERSCH, Thomas. Restaurování souboru nábytku z ocelových tru-

bek, zhotovených podle návrhu Ludwiga Mies van der Rohe, z muzea 

uměleckých řemesel v  Grassimuseu v  Lipsku. In Sborník z  konzer-

vátorského a restaurátorského semináře, 2003, s. 14–18 · fot., angl., 

něm. res.

 314.  BALÍK, Michael. Charakteristiky návrhů sanace zdiva památkově 

 chráněných církevních staveb. Sanace a rekonstrukce staveb : sborník 

odborných příspěvků, 2003, č. 25, s. 127–133 · pl.

 315.  BÁRTA, Jan. Barevné úpravy kamene – praktické zkušenosti. Obnova 

památek, 3, 2003, s. 61–64 · fot.

 316.  BÁRTA, Jan. Co s kamenem našich stavebních památek? Kámen, 9, 

2003, č. 3, s. 30–34.

 317.  BAYER, Karol. Technologický průzkum kamenné výzdoby katedrály 

sv. Petra a Pavla v Brně. Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro 

technologie ochrany památek, 5, 2003, č. 4, s. 24–40 · fot., grafy, tab.

 318.  BRADNA, Jan. Vyjádření restaurátora k  obnově Pilgramova portá-

lu a  dalším širším souvislostem v  oboru sochařského restaurování. 

[Včetně restaurování kostela sv. Petra a  Pavla.] Zprávy památkové 

péče, 63, 2003, č. 4, s. 279–282 · 5 fot.

 319.  BREU, Zita. Restaurování salonního vozu císařovny Alžběty. [Vůz 

z roku 1873 vyrobený fi rmou Ringhoffer z Prahy – Smíchova.] In Sbor-

ník z konzervátorského a restaurátorského semináře, 2003, s. 75–78 · 

fot.

 320.  BROUČEL, Martin; DOSTÁL, Petr. Restaurování – umění i  pokora. 

[Základní doporučení restaurátorům nábytku.] Antique, 10, 2003, č. 4, 

s. 34–37 · fot.

 321.  BURSÍKOVÁ, Ivana. Proč se rozpadá červený pískovec na památkách 

a čím ho lze nahradit. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 5, s. 351–

352 · 6 fot., lit., res. něm. na s. 365, res. angl. na s. 370.

 322.  CICHROVÁ, Kateřina. Alternativní techniky restaurování tapiserií. [Me-

tody restaurování v Evropě – přehled vybraných institucí s kontakty 

a popisem používané metody.] Výroční zpráva SPÚ v Českých Budě-

jovicích 2002, 2003, s. 270–286.

 323.  ČERNÁ, Alena; ŠUMBERA, Andrej. Relikviář sv. Maura – průběh re-

staurování zlatnické výzdoby 1991 – 2002. Výroční zpráva za rok 2002 

SPÚ v Plzni, 2003, s. 94–96.

 324.  ČERNÁ, Alena. Relikviář sv. Maura – restaurování, konzervace a prů-

zkumy jeho obsahu a  dalších součástí. Výroční zpráva za  rok 2002 

SPÚ v Plzni, 2003, s. 96–97 · fot.

 325.  ČERNOCKÁ, Markéta. Dřeviny v městské památkové rezervaci Jindři-

chův Hradec. [Nepublikovaná diplomová práce na  Katedře biologie 

Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity.] Brno : Masarykova uni-

vezita, pedagogická fakulta, 2003. 58 s., bibl.

 326.  ČIHALÍK, Martin. Restaurování středověké nástěnné malby v Bohu-

slavicích u Kyjova. In Sborník z konzervátorského a restaurátorského 

semináře, 2003, s. 105 · fot., angl., něm. res.



34 35

 327.  DĚD, Jiří; NOVÁK, Pavel; GROSMANOVÁ, Zuzana. Metody restauro-

vání stříbrných sbírkových předmětů. In Sborník z konzervátorského 

a restaurátorského semináře, 2003, s. 93–97 · fot., grafy, angl., něm. 

res., tab.

 328.  DRDÁCKÝ, Miloš; MICHOINOVÁ, Dagmar. Vápenný kompozit s  or-

ganickými vlákny. [Přidávání koňských a kozích chlupů a pilin a plev 

do malt.] In Ekologie a nové stavební hmoty a výrobky : VII. konferen-

ce : [Telč 15.10.-17.10.2003]. 2. díl, Ekologie. Brno : Výzkumný ústav 

stavebních hmot, 2003. ISBN 80-239-1010-8.

 329.  DVOŘÁK, Martin. Průzkumné a  konzervátorské práce v  prostorách 

české archeologické koncese v Abusíru. In Pražské egyptologické stu-

die: [PES]., 2003, č. 2.

 330.  DYKOVÁ, Barbora. Využití enzymů v restaurátorské praxi. In Sborník 

z konzervátorského a restaurátorského semináře, 2003, s. 20–23 · gra-

fy, angl., něm. res.

 331.  FABIÁNEK, Rostislav. Historie a novodobé experimenty s výrobou da-

mascenské oceli – wootz. In Sborník z konzervátorského a restaurátor-

ského semináře, 2003, s. 64–67 · fot., angl., něm. res.

 332.  FANTA, Bohumil. Návrh na restaurování balustrády Petschkova palá-

ce. Obnova památek, 3, 2003, s. 31–33.

 333.  FÁRA, Pavel. Bitumenové stěrky pro hydroizolaci spodní stavby. Ro-

čenka STOP, 2002, 2003, s. 77–80 · tab.

 334.  GAŽI, Martin. Kaple Panny Marie Bolestné v Pelhřimově. Krátce k his-

torii objektu a restaurování jeho hlavního oltáře. Výroční zpráva SPÚ 

v Českých Budějovicích 2002, 2003, s. 255–259 · fot.

 335.  GERNER, Manfred a kol. Tesařské spoje. Praha : Grada, 2003. 220 s., 

obr., pl., tab. ISBN 80-247-0076-X.

 336.  GIRSA, Václav; HANZL, Miloslav; JERIE, Pavel. Restaurování západ-

ního průčelí zámku v Českém Krumlově. Zprávy památkové péče, 63, 

2003, č. 3, s. 145–151 · 15 fot., pozn., res. něm. na s. 216–217, res. 

angl. na s. 222.

 337.  GIRSA, Václav; JERIE, Pavel; MICHOINOVÁ, Dagmar. Konzerva-

ce dvorního průčelí jižního paláce hradu Švihova. Zprávy památko-

vé péče, 63, 2003, č. 6, s. 404–417 · 23 fot., 1 graf, 2 obr., pozn., res. 

něm. na s. 442–443, res. něm. na s. 448.

 338.  GIRSA, Václav; JERIE, Pavel. Restaurování jižní fasády českokrum-

lovského zámku zahájeno. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, 

s. 290–291 · 3 fot.

 339.  HANZLÍKOVÁ, Hana; WOLETZ, Jan. Rehabilitace částí památkových 

objektů poškozených staršími statistickými zásahy. Sanace a rekon-

strukce staveb : sborník odborných příspěvků, 2003, č. 25, s. 87–91 · 

fot.

 340.  HAVEL, Miroslav. Poznatky ze sanace žižkovské radnice. Sanace a re-

konstrukce staveb : sborník odborných příspěvků, 2003, č. 25, s. 141 · 

fot., půdorysy, tab.

 341.  HAVLÍNOVÁ, Alena; ŠACH, Miroslav. Průzkum a restaurování želez-

ných plechů a zdobných hvězdic dveří poutního kostela sv. Jana Ne-

pomuckého na Zelené hoře. In Sborník z konzervátorského a restaurá-

torského semináře, 2003, s. 98–100 · fot., angl., něm. res.

 342.  HEIDINGSFELD, Viktor; KOTLÍK, Petr; ČOBAN, Josef. Lehčené omít-

kové směsi – 1. část. Směsi s vápenným pojivem. Zprávy památkové 

péče, 63, 2003, č. 5, s. 344–348 · fot., lit., res. něm. na s. 364, res. 

angl. na s. 369–370.

 343.  HEIDINGSFELD, Viktor; VANĚČEK, Ivan: Fasádní barvy minerální 

a  organické. [Druhy barev.] Ročenka STOP, 2002, 2003, s. 61–67 · 

tab.

 344.  HOLÁ, Lucie. Restaurování gotické dvorní fasády a gotické malby v in-

teriéru čp. 150/I Karlova 42. Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v hlavním 

městě Praze, 2003, s. 73–75 · fot.

 345.  HOLÁ, Lucie. Restaurování gotické malby v domě U Lilie čp. 459/I, 

Malé náměstí 11. [Nález gotické malby, snesení empírové a renesanč-

ní omítky.] Výroční zpráva za  rok 2002 SPÚ v hlavním městě Praze, 

2003, s. 74–75.

 346.  CHOTĚBOR, Petr. Kamenné zdivo na Pražském hradě, jeho oprava 

a údržba. Obnova památek, 3, 2003, s. 40–42.

 347.  JANDÁČEK, Václav. Kamenné zdivo historických staveb – pohled sta-

tika a stavitele. [Příklady vazeb zdiva, jeho druhů a bosování.] Obnova 

památek, 3, 2003, s. 13–21 · obr.

 348.  JEČMEN, Petr. Sanace významných památkových objektů v ČR. [Vy-

hodnocení příčin vlhkosti a možnosti řešení.] Sanace a rekonstrukce 

staveb : sborník odborných příspěvků, 2003, č. 25, s. 134–136.

 349.  JUSTA, Petr; ŠTROUFL, Richard. Průzkum a  restaurování kamen-

ných památek Pražského hradu a Karlova mostu. Obnova památek, 3, 

2003, s. 48–55 · fotgram.

 350.  JUSTA, Petr; ŠTROUFL, Richard. Restaurátorský a přírodovědný prů-

zkum tamburu, lucerny a  východního průčelí kostela sv. Mikuláše 



36 37

v Praze. Sanace a rekonstrukce staveb : sborník odborných příspěvků, 

2003, č. 25, s. 111–117 · fot., grafy, půdorys, tab.

 351.  KIBIC, Karel. Románský portál v Záboří nad Labem. [Noticka ke stavu 

restaurování.] Krásné město, 2003, č. 3, s. 16.

 352.  KIZLINK, Juraj. Možnosti chemické ochrany a konzervace historické-

ho dřeva. In Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, 

2003, s. 38–40 · angl., něm. res.

 353.  KOLÁŘ, Josef. Problematika odvlhčování památkově chráněných 

objektů. [Seznámení s  technologií systému MATROLAN.] Sanace 

a  rekonstrukce staveb : sborník odborných příspěvků, 2003, č. 25, 

s. 163–168.

 354.  KOPECKÁ, Ivana (rec.). Kniha o knihách. [Michal Ďurovič a kol.: Re-

staurování a konzervace archiválií a knih, Praha, Litomyšl 2002, 536 s.] 

Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 2, s. 137 · 1 fot.

 355.  KOTLÍK, Petr. Chemicko technologický průzkum objektu Lorety 

v Rumburku. Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie 

ochrany památek, 5, 2003, č. 2, s. 14–24.

 356.  KOTLÍK, Petr. Kašny – pohled technologa. [Požadavky na  materiál 

a následnou údržbu.] Ročenka STOP, 2002, 2003, s. 68–72.

 357.  KOTLÍK, Petr. Sledování průběhu vysoušení zdiva Staronové synago-

gy v Praze po povodni 2002. Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti 

pro technologie ochrany památek, 5, 2003, č. 1, s. 50–55.

 358.  KOTLÍK, Petr. Výzkum interakce opuky se stavebními pojivy. Kámen, 

9, 2003, č. 2, s. 83–84.

 359.  KROUŽIL, Martin; MRÁZEK, Martin. Probuzení staré dámy – restauro-

vání litinové kašny v Karviné. [Kulturní památka č. 8–733.] In Sborník 

z konzervátorského a restaurátorského semináře, 2003, s. 79–82 · fot.

 360.  KUBELÍK, Martin; ČECHÁK, Tomáš; MUSÍLEK, Ladislav; GERNDT, 

Josef. Využití termoluminiscence při výzkumu cihel. Zprávy památko-

vé péče, 63, 2003, s. 91–96 · 8 fot., pozn., res. něm. na s. 139–140, 

res. angl. na s. 142, 3 tb.

 361.  KUČEROVÁ, Irena. Studium penetrace akrylátových konsolidantů 

do dřeva při impregnaci dřeva za sníženého tlaku. In Sborník z konzer-

vátorského a restaurátorského semináře, 2003, s. 32–37 · grafy, tab.

 362.  KULDA, Josef; BEZCHLEBA, Petr; BEZCHLEBOVÁ, Anna. Oltář 

sv. Anny v  kostele sv. Anny v  Lanškrouně. Restaurátorská zpráva. 

[Restaurování sochařské výzdoby oltáře.] Lanškrounsko, 1, 2003, 

s. 11–13 · fot.

 363.  KYNCL, Tomáš. Datování dřeva z hradu Žebrák. Průzkumy památek, 

10, 2003, č. 2, s. 86 · grafy, tab.

 364.  MAKEŠ, František. Enzymatická konsolidace obrazu „Portrét Rudol-

fa II.“ malovaného Guiseppem Arcimboldem. [Odstranění nevhodných 

laků z  roku 1965 a nová konzervace.] In Sborník z konzervátorského 

a restaurátorského semináře, 2003, s. 27–29 · fot., angl., něm. res., tab.

 365.  MAKEŠ, František. Enzymatický průzkum obrazu „Kající Magdalena“ 

připsaného Rembrandtovi. [Využití enzymů při odhalování starých falz. 

Obraz Kající se Magdaleny byl vytvořen v 18. století na plátně ze sto-

letí 16.] In Sborník z  konzervátorského a  restaurátorského semináře, 

2003, s. 24–26 · fot., angl., něm. res.

 366.  MARTAN, Martin. Restaurátorský postup a praktické využití enzymů 

při restaurování obrazu, využití enzymů při odstraňování klihoškrobo-

vé rentoláže. In Sborník z konzervátorského a restaurátorského semi-

náře, 2003, s. 30–31 · angl., něm. res.

 367.  MARTAN, Martin. Využití enzymů při odstraňování klihoškrobové ren-

toaláže. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 5, s. 340–343 · 13 fot., 

pozn., res. něm. na s. 364, res. angl. na s. 369.

 368.  MICHOINOVÁ, Dagmar. Vliv přírodních vláknitých přídavků na vlast-

nosti vápenných malt. In 5. odborná konference doktorského studia 

s mezinárodní účastí : Vysoké učení technické v Brně, Fakulta staveb-

ní, [12.-13.2.] 2003. Brno : Akademické nakladatelství CERM.

 369.  NEČÁSKOVÁ, Milena. Konzervace a restaurování nástropních maleb 

v ambitech Lorety v Rumburku. Zpravodaj STOP. Časopis Společnos-

ti pro technologie ochrany památek, 5, 2003, č. 2, s. 25–35 · fot.

 370.  NEČÁSKOVÁ, Milena. Restaurování jižní chórové lavice, zpovědni-

ce a skříně z kostela Nanebevzetí Panny Marie cisterciáckého kláš-

tera v Oseku. In Barokní umění v severozápadních Čechách, 2003, s. 

235–252 · obr., něm. res.

 371.  NEJEDLÝ, Vratislav; PAVELEC, Petr. K  historii a  metodologickým 

otázkám restaurování sgrafi t. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 

6, s. 373–388 · 22 fot., pozn., res. něm. na s. 439–441, res. angl. na 

s. 446–447.

 372.  NEJEDLÝ, Vratislav. Několik poznámek k nátěrům povrchu kameno-

sochařských výtvarných děl umístěných v exteriéru. Zprávy památko-

vé péče, 63, 2003, č. 2, s. 110–117 · 10 fot., pozn., res. něm. na s. 141, 

res. angl. na s. 143.

 373.  NEJEDLÝ, Vratislav. Povrchové úpravy sochařských děl z  kamene 

a jejich restaurování. Obnova památek, 3, 2003, s. 22–23.



38 39

 374.  NĚMCOVÁ, Gabriela. Gar kleine Blocklötlein. [K případu nesprávné-

ho restaurování renesančního sgrafi ta v Slavonicích. Zkreslení ikono-

gramu.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 6, s. 426–428 · 3 fot., 

2 obr., res. něm. na s. 444, res. angl. na s. 450.

 375.  NIKITIN, Michail Kapitonovič. Chemie v  konzervátorské a  restau-

rátorské praxi. Brno : Masarykova univerzita, 2003. 231 s., ISBN 

80-210-3062-3.

 377.  NOVÁK, Pavel; DĚD, Jiří; HOUSKA, Ivan. Korozní poškození a restau-

rování čestného sloupu Nejsvětější Trojice v  Olomouci. In Sborník 

z konzervátorského a restaurátorského semináře, 2003, s. 89–92 · fot., 

angl., něm. res.

 378.  OURODOVÁ, Ludmila. Němčická archa a její restaurování. [Popis go-

tického oltáře a následné restaurování.] Výroční zpráva SPÚ v Čes-

kých Budějovicích 2002, 2003, s. 265–270 · fot.

 379.  PATEROVÁ, Vladimíra. Tradiční technologie používané při obnově li-

dové architektury. In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochra-

na, využití : sborník ze semináře, 2003, s. 54–55 · fot.

 380.  PAULIŠ, Petr. Kamenná krása Kutné Hory. [Rozbor typů použitého ka-

mene, především vápnitých pískovců.] Kámen, 9, 2003, č. 3, s. 27–29 

· fot.

 381.  PAVELEC, Petr. K restaurování nástěnných maleb a polychromie ka-

menných prvků v interiéru kostela Narození Panny Marie v Cetvinách. 

[Historie kostela a obnova po roce 1990.] Výroční zpráva SPÚ v Čes-

kých Budějovicích 2002, 2003, s. 260–265 · fot.

 382.  PAVELEC, Petr. K restaurování sgrafi t na fasádě domu čp. 36 v Pra-

chaticích. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 6, s. 422–425 · 12 fot., 

pozn., res. něm. na s. 443–444, res. angl na s. 450.

 383.  PAVELEC, Petr. K restaurování sgrafi t na fasádě hotelu Otava v Písku. 

Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 6, s. 418–421 · 8 fot., pozn., res. 

něm. na s. 443, res. angl. na s. 449–450.

 384.  POLÁŠEK, Josef; POLÁŠEK, Marek. Diskuse k přípravě metodiky sta-

vebního historického průzkumu dřeva a dřevěných konstrukcí zabu-

dovaných do historických staveb. In Dřevěné stavby – průzkum, doku-

mentace, ochrana, využití : sborník ze semináře, 2003, s. 58.

 385.  (rec.) Restaurování varhan Rieger opus 315 v chrámu Povýšení sv. Kří-

že v Děčíně, Jan Záhora st., Děčín 2003, 60 s. [Třináct článků od růz-

ných autorů o dějinách chrámu a varhan.] Děčínské vlastivědné zprávy, 

13, 2003, č. 3, s. 66.

 386.  ROJÍK, Václav; SCHWARZ, Karel. Nový způsob sanace dřevěného 

stropu na půdě obytné stavby. Stavební listy, 9, 2003, č. 6, s. 24–25 · 

fot., nákresy.

 387.  ROVNANÍKOVÁ, Pavla. Degradace omítek na bázi vápna. [Vápenné 

omítky.] Ročenka STOP, 2002, 2003, s. 81–83 · tab.

 388.  ROVNANÍKOVÁ, Pavla. Pucolány ve  vápenných omítkách. [Charak-

teristika a možnosti využití pucolánu.] Sanace a rekonstrukce staveb : 

sborník odborných příspěvků, 2003, č. 25, s. 69–74 · tab.

 389.  RŮŽIČKOVÁ, Jana. Restaurátorské práce uměleckých děl secesní fa-

sády domu čp. 389/II, Rašínovo nábř. 46, Praha 2, prováděné v rámci 

obnovy celé fasády. Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v hlavním městě 

Praze, 2003, s. 80–81.

 390.  RYDLOVÁ, Eva. Sklo poškozené korozí. Příčiny vzniku koroze, devit-

rifi kace, koroze sklářských barev. Konzervace předmětů, preventivní 

péče a uložení. In Sborník z konzervátorského a restaurátorského se-

mináře, 2003, s. 41–43 · fot., angl., něm. res.

 391.  SLÁDKOVÁ, Vladimíra. Restaurování sádrových plastik. In Sborník 

z konzervátorského a restaurátorského semináře, 2003, s. 101–104 · 

fot., angl., něm. res.

 392.  SLÁNSKÝ, Bohuslav. Technika malby. Díl I., Malířský a  konzervační 

materiál. Praha : Paseka, 2003. xii, 299 s. ISBN 80-7185-610-X.

 393.  SLÁNSKÝ, Bohuslav. Technika malby. Díl II., Průzkum a restaurování 

obrazů. Praha : Paseka, 2003. 361 s., ISBN 80-7185-623-1.

 394.  SOCHOR, Vlastimil. Restaurování palmového skleníku zámku v Ledni-

ci. [Památková obnova z let 1997–2002.] In Sborník z konzervátorské-

ho a restaurátorského semináře, 2003, s. 106–109 · fot., angl., něm. 

res.

 395.  SOLAŘ, Miloš. Kamenné zdivo z hlediska péče o stavební památky – 

úvod do problematiky. Obnova památek, 3, 2003, s. 5–12.

 396.  STRAKA, Bohumil; VANĚREK, Jan; VEJPUSTEK, Zdeněk. Závěry 

z analýzy a sanace dřevěných střešních konstrukcí stávajících a his-

torických objektů. Sanace a rekonstrukce staveb : sborník odborných 

příspěvků, 2003, č. 25, s. 52–58 · fot., tab.

 397.  STRUGAR, Franjo; KIRCHHOFFER, Zoran. Konzervace a rekonstruk-

ce leydenské láhve a výroba repliky. [Použití techniky z konce 19. sto-

letí.] In Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, 2003, 

s. 83 · fot., grafy, angl., něm. res.



40 41

 398.  ŠEFCŮ, Ondřej. Pohled památkáře na historické tesařské technolo-

gie. Ročenka STOP, 2002, 2003, s. 59–60.

 399.  ŠIMČÍK, Antonín. Konzervace-restaurování exotického kopí. [Popis 

postupu.] In Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, 

2003, s. 60–63 · fot., angl., něm. res.

 400.  ŠPALE, Václav. Problémy restaurování již restaurovaných sgrafi t. 

Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 6, s. 389–403 · 38 fot., pozn., 

res. něm. na s. 441–442, res. angl. na s. 447–448.

 401.  ŠŤASTNÍK, Stanislav; NOVOTNÝ, Miloslav. Využití mikrovlnného záři-

če pro desinfekci dřevěných konstrukcí staveb. Materiály pro stavbu, 

9, 2003, č. 6, s. 48–49 · fot.

 402.  ŠTROUFL, Richard. Technologický průzkum přírodního kamene z ba-

rokního hřbitova ve Střílkách (okr. Kroměříž). Kámen, 9, 2003, č. 1, 

s. 30–34 · fot., tab.

 403.  VANĚČEK, Ivan. Pavučinky na  fasádách. [Možnosti ochrany nejsou 

po zjištěném pozorování známy.] Ročenka STOP, 2002, 2003, s. 73–

75.

 404.  VANĚČEK, Ivan. Povrchové úpravy při sanaci památkových objektů 

a po povodních. Sanace a rekonstrukce staveb : sborník odborných 

příspěvků, 2003, č. 25, s. 63–64.

 405.  VAŇOUS, Petr. Rozhovor s  prof.  Karlem Strettim. Art & antiques, 

2003, č. 10, s. 48–55 · fot.

 406.  VÁVROVÁ, Petra; KOTLÍK, Petr. Studium vlastností vápenné kaše. 

Materiály pro stavbu, 9, 2003, č. 3, s. 26–29 · fot., grafy, tab.

 407.  WESTERMANN, Stephanie. Soubor nábytku z  roku 1931 navržený 

Wilhelmem Hirtzem – restaurování a technologie. In Sborník z konzer-

vátorského a restaurátorského semináře, 2003, s. 19 · fot.

 408.  WESTPHAL, Herbert. Svářkova damascenská ocel, dvoutisíciletá ko-

vářská tradice v Evropě. In Sborník z konzervátorského a restaurátor-

ského semináře, 2003, s. 68–74 · fot., obr., angl., něm. res.

 409.  WITZANY, Jiří; WASSERBAUER, Richard; GREGEROVÁ, Miroslava. 

Chemická a  mikrobiologická degradace kamenného zdiva Karlova 

mostu. Obnova památek, 3, 2003, s. 34–39 · tab.

 410.  ŽIVNÝ, Jan. Restaurování obrazu sv. Jeronýma z kostela sv. Šimona 

a Judy v Mojžíři. In Barokní umění v severozápadních Čechách, 2003, 

s. 289–293 · obr., něm. res.

 411.  ŽIVNÝ, Jan. Restaurování plastiky sv. Mikuláše z  kostela sv. Miku-

láše v Čermné. In Barokní umění v severozápadních Čechách, 2003, 

s. 253–258 · fot., něm. res.

 Viz č. 13, 44, 61, 62, 80, 90, 101, 185, 228, 268, 278, 292, 304, 596, 713, 779, 

910, 918, 924, 934, 937, 1176, 1189, 1536, 1541, 1553.

Devastace a zánik památek. Ohrožené památky.

 412.  BEČKOVÁ, Kateřina. Demolice domu čp. 1234 v Novomlýnské ulici 

na Novém Městě a zadání pro chytrou horákyni. [Demolice po povod-

ni 2002.] Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 2003, 

č. 2, s. 4–7 · fot.

 413.  BELISOVÁ, Nataša. Sloupková muka v Děčíně – Starém městě. [Zmi-

zela po 2. světové válce.] Děčínské vlastivědné zprávy, 13, 2003, č. 1, 

s. 57 · obr.

 414.  BIEGEL, Richard. Případ záměru demolice tří vilových domů na Letné 

a zdánlivě bezelstné snahy investorů pomoci městu s regulací. Za sta-

rou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 2003, č. 3, s. 4–6 · fot.

 415.  BIEGEL, Richard. Rekonstrukce a přestavba hotelu Central v Hybern-

ské ulici na Novém Městě. [Zboření jádra domu a ponechání uliční fa-

sády.] Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 2003, 

č. 3, s. 10–12 · fot., půdorysy.

 416.  BŘEČKOVÁ, Jana. Kostel archanděla Michaela v  Krásném Studen-

ci. [Barokní kostel s gotickými základy byl postaven na nestabilním 

podloží. Zdivo bylo narušeno už v 19. století. Pro nedostatek fi nancí 

nebyly zahájeny opravy a byl v roce 1966 zdemolován.] Děčínské vlas-

tivědné zprávy, 13, 2003, č. 4, s. 61–66 · fot.

 417.  BŘEČKOVÁ, Jana. Kostel sv. Jiří v Huntířově. [Zbarokizovaný gotický 

kostel byl odstřelen 1968.] Děčínské vlastivědné zprávy, 13, 2003, č. 3, 

s. 50–55 · fot.

 418.  BŘEČKOVÁ, Jana. Kostel sv. Kateřiny v Merbolticích. [Kostel, který 

byl v havarijním stavu od 2. světové války, byl odstřelen v roce 1975.] 

Děčínské vlastivědné zprávy, 13, 2003, č. 2, s. 53–57 · fot., půdorysy.

 419.  BŘEČKOVÁ, Jana. Poutní kostel Nejsvětější Trojice na Božím vrchu 

u  Verneřovic. [Zanikl v  70. letech 20. století.] Děčínské vlastivědné 

zprávy, 13, 2003, č. 1, s. 52–56 · fot., půdorysy.

 420.  BUREŠ, Michal. Mizející památky Prahy 6 očima archeologa. Za sta-

rou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 2003, č. 2, s. 15–17 · 

fot.



42 43

 421.  BUREŠ, Michal. Poprvé od roku 1989 významná pražská archeologic-

ká lokalita zničena stavbou. Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou 

Prahu, 33(4), 2003, s. 19 · fot.

 422.  ČESKA, Ivan. Kauza Babiččino údolí. [Protest proti využívání budov 

čp. 12 a 13.] Dědictví Koruny české, 12, 2003, č. 3, s. 5.

 423.  DOMANICKÝ, Pavel. Most ve  Škodovce. Najde se síla k  uchování 

technické památky? [Celosvářený ocelový most Sever-Jih II z  roku 

1931.] Architekt, 49, 2003, č. 12, s. 71 · fot.

 424.  Evangelický kostel v Rumburku. [Upozornění na sbírku pro kostel, kte-

rý vyhořel na  jaře 2003 a kterému hrozí úplná devastace.] Děčínské 

vlastivědné zprávy, 13, 2003, č. 3, s. 57 · fot.

 425.  FÁRA, Pavel. Průzkum a  sanace zdiva z  hlediska vlhkosti v  kapli 

sv. Kateřiny ve Varvažově. In Varvažov (okres Písek) kaple sv. Kateřiny, 

2003, s. 34–40 · nákresy.

 426.  GRUNDA, Blahomil; CETKOVSKÝ, Jan Ladislav. Městský zemědělský 

dvůr Blansko. [Historie dvora jako zbytkového velkostatku a jeho zbo-

ření v 60. letech 20. století.] Sborník Muzea Blansko, 2003, s. 58–67 · 

fot., půdorysy, něm. res.

 427.  HANZLÍKOVÁ, Kateřina. Co bylo nutno obětovat, aby mohl být sta-

roměstský obecní dvůr rehabilitován. Za starou Prahu. Věstník Klubu 

Za starou Prahu, 33(4), 2003, s. 8–9 · fot.

 428.  KONEČNÝ, Jindřich. Karlovy Vary v  ohrožení. Jak dlouho ještě...? 

Architekt, 49, 2003, č. 10, s. 70–71 · fot.

 429.  KŘÍŽOVÁ, Květa. O nutnosti záchrany Nového zámku v Zahrádkách 

u  České Lípy nelze pochybovat. [Za  začátku roku 2003 zničen po-

žárem.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 2, s. 137–138 · 2 fot., 

2 obr., pozn., res. angl. na s. 143.

 430.  MINÁŘ, Ivan. Karlín mezi mrazem a táním. [Přehled domů navržených 

na demolici.] Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 

2003, č. 2, s. 10–14 · fot.

 431.  MINÁŘ, Ivan. Karlín v čase sklizně. [Demolice domu čp. 110 v Soko-

lovské ulici jinak kulturní památky r.č. 1–1964.] Za starou Prahu. Věst-

ník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 2003, č. 3, s. 8–9 · fot.

 432.  OŠANEC, Jiří. Smutný osud (ne)jedné hřebečské památky. [Rozbití 

barokního sloupu u Svojanova.] Moravskotřebovské vlastivědné listy, 

2003, č. 14, s. 39–41 · fot., něm. res.

 433.  OTÁHAL, David. Rumburská Loreta – zastavení v půli cesty. Zpravo-

daj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 5, 

2003, č. 2, s. 5–7.

 434.  OUTRATA, J. J. Akciový pivovar v Nuslích – příspěvek k otázce za-

chování industriální památky. Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v hlav-

ním městě Praze, 2003, s. 83–86 · fot.

 435.  RICHTROVÁ, Eva. „Kaufl and pokračuje“ ad Martin Strakoš, Kaufl and 

ve Frýdku prohra památkové péče i architektury, A. č. 5/2003. [Vyjád-

ření starostky Frýdku-Místku.] Architekt, 49, 2003, č. 8, s. 64.

 436.  Sloup Nejsvětější Trojice v  Brtníkách. [Fotografi e torza sloupu 

z 18. století.] České Švýcarsko, 29, 2003, č. 1, s. 14 · fot.

 437.  Socha sv. Antonína v Jetřichovicích. [Popis dnes ztracené sochy z po-

loviny 19. století.] České Švýcarsko, 2, 2003, č. 2, s. 14 · fot., obr.

 438.  SOUKUP, Jan. Památky – opakující se problém? České památky, 14, 

2003, č. 2, s. 1–4 · fot.

 439.  SOUKUP, Jan. V  Plzni padl dům U  Zvonu. Zůstane v  Plzni zacho-

ván sadový okruh? [Ohrožení sadového okruhu v Plzni.] Architekt, 49, 

2003, č. 1, s. 67 · mapy, obr.

 440.  Stanovisko Klubu Za starou Prahu k návrhu demolice vilových domů 

čp. 179, 185 a 260 na nároží třídy Milady Horákové a ulice U Vorlíků 

a výstavbě osmipodlažního objektu na jejich místě. Stavba, 10, 2003, 

č. 3, s. 16.

 441.  Stanovisko Klubu Za  starou Prahu k  návrhu nástaveb areálu domů 

„U Hradeb“ v Mostecké ulici a k záměru přestavby kina 64 U Hradeb 

na podzemní garáže. Stavba, 10, 2003, č. 3, s. 16.

 442.  STRAKOŠ, Martin: Elektra: ostravský Titanic. Nad zánikem proslulé 

kavárny. Architekt, 49, 2003, č. 8, s. 58–59 · fot.

 443.  ŠOPÁK, Pavel. Zaniklé kostely v Hořejších Kunčicích, Medlicích a Ker-

harticích. [Zánik kostelů kvůli výstavbě Kružberské přehrady (Medlice, 

Kerhartice) a požárem (H. Kunčice).] Vlastivědné listy Slezska a sever-

ní Moravy, 29, 2003, č. 2, s. 17–18 · fot., mapy, nákresy.

 444.  ŠVEHLÍK, Rostislav. Bánovský Hrad. [Pozůstatky lomu v místech, kde 

kdysi stál hrad, jehož existenci připomíná jen pomístní název.] Malo-

vaný kraj, 39, 2003, č. 3, s. 7 · fot.

 445.  ŠVEHLÍK, Rostislav. Bánovský „Zámeček“. [Barokní dům správce 

zbořený 1993.] Malovaný kraj, 39, 2003, č. 1, s. 9 · fot.



44 45

 446.  TAUŠ, Jiří. Bestia triumphans III. „Cena“ za poškozování kulturního 

dědictví. [3. ročník za období 2000–2001. Ocenění získalo zastupitel-

stvo Prahy 1.] Architekt, 49, 2003, č. 3, s. 59 · nákresy.

 447.  VÁCHA, Petr. Zaniklý zámeček ve Šternově. Památky středních Čech, 

17, 2003, č. 1, s. 46–47 · fot., půdorysy, něm. res.

 448.  ZEMAN, Lubomír. Soubor barokních domů na Lučním vrchu v Karlo-

vých Varech. Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni, 2003, s. 114–115.

 449.  ZEMAN, Lubomír. Ten dům nám nebourejte. Lázeňský dům Sv. Josef 

v Karlových Varech. Architekt, 49, 2003, č. 9, s. 76 · fot.

Viz č. 374, 528, 546, 548, 829, 985, 1061, 1072, 1390, 1439, 1523, 1533.

Ochrana památek.

 450.  ABUŠINOV, Roman. Běžná údržba – nepřeko natelný problém mu-

zeí v  přírodě? [Popis zanedbaných prací ve  třech muzeích (Vysoči-

na – Veselý kopec, Strážnice a Valašské muzeum).] In Dřevěné stavby 

– průzkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník ze semináře, 2003, 

s. 52 · fot.

 451.  BIEGEL, Richard. Usedlost Závěrka v Břevnově navržena za kulturní 

památku. Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 2003, 

s. 20 · fot.

 452.  DANIEL, Petr. Několik poznámek ke statice. Zpravodaj STOP. Časopis 

Společnosti pro technologie ochrany památek, 5, 2003, č. 4, s. 46–49.

 453.  DRDÁCKÝ, Miloš a kol. Monitorování vlivů prostředí na kulturní památ-

ky a diagnostika jejich poruch. Praha : ARCHIP, 2003. 170 s.

 454.  FÁRA, Pavel. Červený mlýn u Veltrus – opatření po povodních na pa-

mátkově chráněném objektu. Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti 

pro technologie ochrany památek, 5, 2003, č. 1, s. 42–49 · fot.

 455.  JARKOVSKÝ, Jiří. Průzkum stavu rumburské Lorety a  návrh opat-

ření vlhkosti. Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie 

ochrany památek, 5, 2003, č. 2, s. 36–41 · nákresy.

 456.  KČMÁŘ, Igor. O  povodních z  časového nadhledu. [Vlhkost budov 

po povodních a zvýšená vlhkost obecně – jak proti ní bojovat.] Zpra-

vodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 

5, 2003, č. 1, s. 18–28 · obr.

 458.  MINÁŘ, Ivan. Karlín mezi vodou a mrazem. [Seznam cenných domů 

v Karlíně.] Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 2003, 

č. 1, s. 4–8 · fot.

 459.  ŠEFCŮ, Ondřej. Zhodnocení některých zkušeností z  povodní roku 

2002. Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany 

památek, 5, 2003, č. 1, s. 5–7.

 460.  ŠOLCOVÁ, Ludmila; ŠVAMBERGOVÁ, Jana; KOUBEK, Pavel. Český 

Krumlov – průběh záplav v srpnu. Urbanismus a územní rozvoj, 2003, 

s. 19–22 · fot., mapy.

 461.  VÁŇA, Václav. K problematice ochrany světového kulturního dědic-

tví v  České republice. Urbanismus a  územní rozvoj, 6, 2003, č. 1, 

s. 10–12.

 462.  VRANÝ, Radek. Terezín. Urbanismus a územní rozvoj, 2003, s. 51–53 

· fot., půdorysy.

 463.  Zpráva o velké vodě v Praze v srpnu 2002. Výroční zpráva za rok 2002 

SPÚ v hlavním městě Praze, 2003, s. 65–73 · fot.

Viz č. 95, 188, 228, 279, 292, 357, 430, 433, 555, 781, 787, 1556.



46 47

DĚJINY UMĚNÍ

Teorie dějin umění.

 464.  KROUPA, Jiří. Palazzo in villa, memoria a bellaria. Poznámky k  sé-

mantice architektonické úlohy v baroku. [Projekty pro rakouské aris-

tokraty kolem roku 1700 a jejich symbolika.] In Ars naturam adiuvans, 

2003, s. 117–132 · obr., něm. res.

 465.  TESAŘ, Petr. Umělecká tvorba rodin y Heinzů kolem roku 1900. Ča-

sopis Slezského zemského muzea, vědy historické, série B, 52, 2003, 

č. 3, s. 281–290 · obr., něm. res.

Dějiny umění. Jednotlivá období. Osobnosti.

 466.  BARTLOVÁ, Milena. Vztahy mezi uměním Prahy a Norimberka po roce 

1420. Umění, 51, 2003, č. 2, s. 99–107 · obr., něm. res.

 467.  BELISOVÁ, Nataša. Otazníky kolem díla Eliase Dollhopffa v  Rum-

burku. [Výzdoba rumburské lorety.] Děčínské vlastivědné zprávy, 13, 

2003, č. 4, s. 3–15 · fot., obr.

 468.  BRTEK, Jo sef. Eliáš Dollhopf: 300 let od narození barokního umělce. 

České památky, 14, 2003, č. 2, s. 15–17.

 469.  DANIEL, Ladislav (rec.). Johann Kupezky (1666–1740), ein Meister des 

Barock porträts. [Katalog k výstavě v Císařské konírně na Pražském hra-

dě, 15. března – 16. června 2002.] Umění, 51, 2003, č. 4, s. 345–348 · obr.

 470.  ERHART, Gustav. Osudová prokletí a niterné bolesti Mikuláše Medka. 

Antique, 10, 2003, č. 1, s. 20–23 · obr.

 471.  GAŽI, Martin (rec.). Polská ikonografi cká studie. [Magdalena Pielas, 

Matka Boska Bolesna,Tovarzystvo Autorów i Wydawców Prac Nau-

kowych Universitas, Krakow 2000, 241 s.] Zprávy památkové péče, 

63, 2003, č. 5, s. 360.

 472.  GROSSOVÁ, Anna. Annie Hystak. Pozapomenutá brněnská výtvarni-

ce počátku 20. století. [Výtvarnice, která se specializovala na umělec-

kořemeslnou tvorbu.] Brno v minulosti a dnes, 17, 2003, s. 493–502 · 

fot., něm. res.

 473.  HORÁČEK, Martin (rec.). Taťána Petrasová – Helena Lorenzová (ed.) 

Dějiny českého výtvarného umění III/1–2 1780–1890. Umění, 51, 2003, 

č. 3, s. 249–256.

 474.  HORYNA, Mojmír. Barokní rozkvět Broumovska. [Stavební aktivity 

broumovských opatů. Obnovení zpustlé země po třicetileté válce. Vý-

stavba kostelů.] In Broumovsko, 2003, s. 32–37 · fot.

 475.  CHLÍBEC, Jan (rec.). Metropolen und Kulturtransfer im 15.-16. Ja-

hrhundert. [Recenze se především zabývá příspěvkem Rhetorik der 

Fassaden – Fassadendekoration in Böhmen od Mariny Dmitrevy-Ein-

hornové.] Umění, 51, 2003, č. 1, s. 64–65.

 476.  JAKUBEC, Ondřej. Kulturní prostředí a mecenát olomouckých bisku-

pů potridentské doby. [Umělecké objednávky biskupů v letech 1553–

1598, jejich význam a funkce.] Olomouc : Univerzita Palackého, 2003. 

473 s., obr., pl., angl. res. ISBN 80-244-0679-9.

 477.  JEŘÁBEK, Tomáš (rec.). Bohumil Samek (ed.): Sál předků na zámku 

ve Vranově nad Dyjí, Brno 2003. Památková péče na Moravě, 2003, 

č. 7, s. 179–180.

 478.  JIRKŮ, Irena. Mysterium na Hradčanech. [Interiér bytu rodiny Mucho-

vých.] Art & antiques, 2003, č. 3, s. 74–81 · fot.

 479.  KONEČNÝ, Lubomír. Eine Randbemerkung zum spätwerk Bartho-

lomäus Sprangers. [Obraz sv. Jeronýma.] Studia Rudolphina, 2003, 

č. 3, s. 41–42 · obr.

 480.  KRÁMSKÁ, Bohunka. Vědec, etnograf, historik umění, malíř a kreslíř 

PhDr. Josef V. Scheybal (1928 – 2001). [Specialista na lidovou archi-

tekturu a kroj.] Sborník Severočeského muzea. Historia, 2003, č. 12, 

. 39–40 · obr.

 481.  KROPÁČEK, Jiří. Oskar Schürer. Stodeset let od narození monografa 

Prahy. Historica pragensia, 2003, č. 1, s. 365–369 · angl. res.

 482.  KROUPA, Jiří (rec.). Hellmut Lorenz (ed.) Geschichte der bildenden 

Kunst in Österreich IV, Barock. [Krom klasického dělení na jednotlivé 

obory jsou v publikaci přidané kapitoly o struktuře barokního umění 

a vzniku jednotlivých děl.] Umění, 51, 2003, č. 1, s. 60–63.

 483.  KROUTVOR, Josef. Přítel cirkusových klaunů. [Shrnutí života Františ-

ka Tichého a komentář k jeho výstavě v domě U Kamenného zvonu 

v Praze.] Art & antiques, 2003, č. 1–2, s. 60–65 · fot., obr.

 484.  MÁDL, Martin (rec.). Emmanuel Coquery – Anne Piéjus (ed.). Figures 

de la passion. La représentation des passions en France a l´age ba-

roque. [Recenze katalogu a výstavy Figury vášně. Reprezentace vášní 

ve Francii v době baroka.] Umění, 51, 2003, č. 2, s. 158–161.



48 49

 485.  MARIGITUS, Heinrich. Der Meißner Dom im Spannungsfeld der Kunst 

in Mitteldeutschland und in Böhmen zwischen 1250 und 1450. Umě-

ní, 51, 2003, č. 3, s. 178–191 · fot., nákresy, čes. res.

 486.  MOUCHA, Josef. Dílna Josefa Sudka. Část ducha Malé Strany je skry-

ta mezi činžáky. Poetická adresa zní: Újezd 32. [O rekonstrukci ate-

liéru fotografa Josefa Sudka a o něm samém.] Art & antiques, 2003, 

č. 1–2, s. 84–89 · fot.

 487.  NEUMANN, Jaromír. Osobitost českého baroku. [Úvodní slovo Lubo-

mír Konečný.] Umění, 51, 2003, č. 2, s. 137–146.

 488.  PANOCHOVÁ, Ivana (rec.). Václav Richter: Umění a svět, studie z teo-

rie a dějin umění ; Milan Togner (ed.) Václav Richter, 1900–1970 ; Jan 

Patočka: Dopisy Václavu Richterovi. [Recenze na tři knihy, kdy nejvíce 

prostoru dostává první z nich.] Umění, 51, 2003, č. 4, s. 339–341.

 489.  Pater Joachim Preyss. [Samouk, který na svých kresbách vedle sa-

králních objektů zachycoval především nové technické objekty (pily, 

mlýny, hamry), dnes již mnohdy zaniklé.] České Švýcarsko, 2, 2003, 

č. 2, s. 10 · obr.

 490.  PETRASOVÁ, Taťána (rec.). Roman Prahl (ed.) Prag 1780–1830. Kunst 

und Kultur zwischen den Epochen und Völkern. [Publikace původně 

zamýšlená jako katalog k  nerealizované výstavě.] Umění, 51, 2003, 

č. 2, s. 166–168.

 491.  ROBL, Jindřich. Počátky cesty. [Vzpomínka na malířku Annu Roško-

tovou (1883–1967) doplněná 3 kresbami lidových staveb.] Pod Blaní-

kem, 7, 2003, č. 1, s. 18–19 · obr.

 492.  SEDLÁK, Jan (rec.). Velká práce o „dlouhém“ století (velkolepá rekapi-

tulace dvou badatelských osobností. [Zatloukal, Pavel. Příběhy dlou-

hého století. Architektura let 1750 – 1918 na Moravě a ve Slezsku.] 

Prostor Zlín, 10, 2003, č. 2, s. 30–34 · obr., angl. res.

 493.  STUDNIČKOVÁ, Milada (rec.). Milena Bartlová. Poctivé obrazy. České 

deskové malířství 1400 – 1460. Praha, Argo. 2001, 494 s. Umění, 51, 

2003, č. 3, s. 240–245 · obr.

 494.  SUCKALE, Robert. Beiträge zur Kenntnis der böhmischen Hofkunst 

des 13. Jahrhunderts. Umění, 51, 2003, č. 2, s. 78–98 · obr., čes. res.

 495.  ŠOPÁK, Pavel. Edmund Wilhelm Braun a sochařství českého baroka. 

In Barokní umění v severozápadních Čechách, 2003, s. 115–123 · fot., 

něm. res.

 496.  ŠRONĚK, Michal (rec.). Vít Vlnas (ed.) Sláva barokní Čechie – Umění, 

kultura a společnost v 17. a 18. století. Stati o umění, kultuře a spo-

lečnosti v 17. a 18. století. [Recenze 2 publikací Národní galerie – vý-

stavního katalogu a sborníku.] Umění, 51, 2003, č. 3, s. 245–247.

 497.  ŠTĚPÁNEK, Pavel. Iberské prvky v ikonografi i barokního umění v se-

verozápadních Čechách : poznámka k ikonografi i sv. Starosty. In Ba-

rokní umění v severozápadních Čechách, 2003, s. 95–113 · fot., něm. 

res.

 498.  ŠTÍBR, Jan. Emil Filla – sochař. Antique, 10, 2003, č. 2, s. 2–7 · fot.

 499.  TĚTIVA, Vlastimil. Mýtus, ironie a nové příběhy – Kamil Lhoták. Anti-

que, 10, 2003, č. 2, s. 58–61 · obr.

 500.  VŠETEČKOVÁ, Zuzana (rec.). Jan Royt. Středověké malířství v  Če-

chách. Praha, Karolinum 2002, 165 s. [Přehled pro studenty a odbor-

nou veřejnost s novými interpretacemi a množstvím fotografi í.] Umění, 

51, 2003, č. 5, s. 443–445.

 501.  ZIMMER, Jürgen. War die rudolfi nische Bildkunst „modern“? Studia 

Rudolphina, 2003, č. 3, s. 3–18 · obr.

 Viz č. 76, 154, 157, 405, 586, 717, 772, 795, 880, 882, 885, 886, 895, 900, 

905, 908, 911, 913, 914, 973, 979.



50 51

URBANISMUS A ARCHITEKTURA

Urbanismus.

 502.  AULICKÝ, Václav. Pankrác není hrozbou. K siluetě Prahy mrakodra-

py nepřibudou (ad Josef Štulc, Druhý přelet nad Pankráckou plání, 

A. č. 4/2003). Architekt, 49, 2003, č. 9, s. 66–67 · fot., zákresy.

 503.  BÁRTOVÁ, Hana; TOMÍŠKOVÁ, Marie. Zpráva o monitorování územ-

ního rozvoje památek zapsaných v  seznamu světového kulturní-

ho a přírodního bohatství UNESCO v České republice zpracovaném 

Ústavem územního rozvoje. Urbanismus a  územní rozvoj, 6, 2003, 

č. 1, s. 7–10.

 504.  BIEGEL, Richard. Cena Klubu Za starou Prahu za novou stavbu v his-

torickém prostředí za  léta 1996–2001. Bulletin. Uměleckohistorická 

společnost v českých zemích, 2003, č. 1, s. 10–11.

 505.  BIEGEL, Richard. Problém dostavby Vítězného náměstí v  Dejvicích 

znovu otevřen. [Historie návrhů a jejich současný stav – návrh hřebín-

kové dostavby.] Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 

2003, s. 12–16 · nákresy, pl.

 506.  BIEGEL, Richard. Stavět na  Malé Straně? K  zamyšlené výstavbě 

na nezastavěné lokalitě. Architek t, 49, 2003, č. 11, s. 63–65 · fot., mo-

dely, pl.

 507.  BUČEK, Jiří; KOUSAL, Radim; GOETTSCH, James. Centrum Karlovo 

náměstí v Praze – Novém Městě. [Dostavba Karlova náměstí a sou-

těžní návrhy, vyjádření autorů realizovaného projektu.] Architekt, 49, 

2003, č. 10, s. 14–18 · fot., nákresy, obr., půdorysy.

 508.  Cena Klubu Za starou Prahu za novou stavbu v historickém prostředí 

za léta 1996–2001. Stavba, 10, 2003, č. 2, s. 36–37 · fot.

 509.  CZUMALO, Vladimír; JUNEK, Jiří. Naděje (nejen) pro Jenštejn. [Mož-

nosti rozvoje obce se zachovalou středověkou urbanistickou struktu-

rou.] Stavba, 10, 2003, č. 2, s. 64–69 · fot., modely.

 510.  Danube House v Praze-Karlíně. [Zpráva autorského studia, které rea-

lizovalo stavbu.] Architekt, 49, 2003, č. 10, s. 26–30 · fot., mapy, obr.

 511.  DVOŘÁK, Otto. Palác Flóra v  Praze-Královských Vinohradech. [Vý-

stavba paláce Flóra a další soutěžní návrhy.] Architekt, 49, 2003, č. 10, 

s. 20 · fot., modely, obr., půdorysy.

 512.  KAŠPAROVÁ, Ludmila. Nové stavby pro venkov. [V rámci Programu 

obnovy venkova připravována publikace Nové stavby pro venkov, 

která by měla sloužit jako inspirativní materiál pro obecní zastupitel-

stva, stavební úřady a stavebníky.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, 

č. 1, s. 54.

 513.  KOTALÍK, Jiří T. Nová fontána na nádvoří Kaunického paláce na No-

vém Městě v Praze. [Moderní fontána oživující vnitroblok.] Stavba, 10, 

2003, č. 5, s. 33–34 · fot.

 514.  Krenův dům a  Staroměstské náměstí. Zpráva školy architektu-

ry prof.  Emila Přikryla, AVU. [Návrhy na  dostavbu Staroměstského 

náměstí od studentů 1. a 2. ročníku AVU.] Architekt, 49, 2003, č. 4, 

s. 58–63 · modely, pl., půdorysy.

 515.  MARTYN, Peter J. Urbanity on the fringes of Polisch statehood. A ce-

lebration of the unique cities of Vraetslav and Leopolis. [Srovnání vý-

voje dvou měst na pomezí státu, které musely změnit svoji národnost.] 

Umění, 51, 2003, č. 5, s. 406–420 · fot., mapy, obr., čes. res.

 516.  Náměstí Jana Palacha. Hlavní teze průvodní zprávy vítězného návrhu 

Václava Králíčka a Stanislava Makarova. Za starou Prahu. Věstník Klu-

bu Za starou Prahu, 33(4), 2003, č. 2, s. 27–29 · projekt.

 517.  PERGLOVÁ, Miloslava. Poslední prohra Antonína Tenzera? Boj o udr-

žení charakteru čtvrti. [Nástavby na panelových domech.] Architekt, 

49, 2003, č. 3, s. 79.

 518.  Pod Střelnickými schody v Táboře. Architektonicko-urbanistická sou-

těž. [Umístění parkovací plochy blízko historického jádra města.] Ar-

chitekt, 49, 2003, č. 4, s. 64–68 · modely, nákresy.

 519.  POSTRÁNECKÁ, Kateřina. Komunikační síť a veřejné plochy středo-

věkého Chebu. [Vznik uliční sítě podle potřeb města, její změny a vý-

sledky archeologického průzkumu.] Sborník Chebského muzea, 2002, 

2003, s. 56–60 · něm. res.

 520.  PŘIDAL, Jaromil. Regulační plán městské památkové rezervace Olo-

mouc. Urbanismus a územní rozvoj, 6, 2003, č. 1, s. 25–31 · fot., mapy, 

obr., pl.

 521.  SEDLÁK, Jan. Centrum Karlovo náměstí v  Praze – Novém Městě. 

[Poznámky k realizaci dostavby Karlova náměstí.] Architekt, 49, 2003, 

č. 10, s. 19 · fot., nákresy.

 522.  SEDLÁK, Jan. Danube House v Praze-Karlíně. [Posouzení výstavby 

Danube House v Praze-Karlíně.] Architekt, 49, 2003, č. 10, s. 31 · fot., 

nákresy.



52 53

 523.  SEDLÁK, Jan. Palác Flóra v Praze-Královských Vinohradech. [Zhod-

nocení výstavby paláce Flóra.] Architekt, 49, 2003, č. 10, s. 25 · fot., 

nákresy.

 524.  SEDLÁKOVÁ, Dagmar. Zásadní význam územního plánování pro pa-

mátkovou ochranu historických sídel. Urbanismus a územní rozvoj, 6, 

2003, č. 1, s. 13.

 525.  SEDLECKÝ, Jaroslav. Svinovské nádraží konečně jinak. [Návrh na pře-

stavbu nádraží.] Ostrava, 2003, č. 21, s. 459–467 · fot.

 526.  SLAVÍK, Jan. Urbanistický vývoj a stavby města Broumova. In Brou-

movsko, 2003, s. 28–29 · fot.

 527.  SOLAŘ, Jaroslav. Kostelní věže z hlediska urbanistické akustiky. [Pro-

počty při stavbě kostelních věží z ohledem na akustiku.] Projekt, 7, 

2003, č. 7–8, s. 40–44 · nákresy, tab.

 528.  STRAKOŠ, Martin. Kaufl and ve Frýdku. Prohra památkové péče i ar-

chitektury. Architekt, 49, 2003, č. 5, s. 70–72 · mapy, nákresy.

 529.  STRAKOŠ, Martin. Nová Ostrava a její satelity. Dokončení. [Architek-

tura a  výstavba 40. a  50. let 20. století.] Stavba, 10, 2003, č. 4, s. 

59–64 · fot., mapy, modely.

 530.  STRAKOŠ, Martin. Nová Ostrava a její satelity. [Výstavba v 40. a 50. 

letech 20. století.] Stavba, 10, 2003, č. 3, s. 58–63 · fot., mapy, nákre-

sy, pl.

 531.  ŠESTÁK, Zdeněk. Proč nerozšířit kamennou poušť v Praze? [Návrhy 

na adaptaci náměstí Jana Palacha bez současné zeleně.] Za starou 

Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 2003, č. 2, s. 26–27.

 532.  TOMÍŠKOVÁ, Marie; BÁRTOVÁ, Hana. Zpráva o  průběhu a  výsled-

cích analýzy územně plánovací dokumentace památkových rezervací 

a památkových zón. Urbanismus a územní rozvoj, 6, 2003, č. 1, s. 2–7.

 533.  VRTIŠ, Erich. Vybrané zásady revitalizace center velkých měst. Urba-

nismus a územní rozvoj, 6, 2003, č. 1, s. 31–35 · pl.

 534.  Z urbanistické studie dostavby Pankrácké pláně. Základní charakte-

ristika území. [Urbanistická studie.] Fórum architektury a stavitelství, 

11, 2003, č. 1, s. 23–29 · fot., modely.

Viz č. 1386, 1434, 1466.

Historická města. Regenerace historických jader.

 535.  BARTOŇ, František. Regenerace „Městské památkové rezervace 

v Hradci Králové“. Stavební listy, 9, 2003, č. 9, s. 6–7 · fot., mapy.

 536.  BEČKOVÁ, Kateřina. Zmizel á Praha. Dodatky 2., Historická předměstí 

a okraje města – pravý břeh Vltavy. 1. vyd. Praha : Paseka, 2003. 127 

s., fot. ISBN 80-7185-622-3.

 537.  DRAGOUN, Zdeněk; ŠKABRADA, Jiří; TRYML, Michal. Několik no-

vých poznatků o pražských románských domech. Průzkumy památek, 

10, 2003, č. 1, s. 91–95 · fot.

 538.  DVOŘÁK, Pavel. Historická předměstí v obrazu města Bechyně. Krite-

ria hodnocení a možnosti památkové ochrany. [Terénní průzkum.] His-

torická geografi e, 2003, č. 32, s. 277–293 · mapy, angl. res.

 539.  GARČIC, Jindřich. Boj o  „mucholapky“, vážný problém památkové 

péče nebo bouře ve sklenici vody? Problematika rekonstrukce osvět-

lení olomouckého Horního náměstí. Vlastivědný věstník moravský, 55, 

2003, č. 2, s. 197–203 · fot.

 540.  GIRSA, Václav. Dům v Radniční 29 v Českém Krumlově (dokončení 

z minulého čísla). [Rehabilitace domu v památkové zóně.] Projekt, 7, 

2003, č. 3, s. 48–51 · fot., půdorysy.

 541.  GORYCZKOVÁ, Naďa; KOUDELKOVÁ, Jana. Kaufl and v historickém 

jádru města. [V památkové zóně Frýdek.] Zprávy památkové péče, 63, 

2003, č. 3, s. 211–213 · 3 fot., 1 mp.

 542.  KROB, Miroslav; MŽYKOVÁ, Marie. Praha = Prague = Prag. [Fotogra-

fi cká publikace.] Praha : Kvarta, 2003. 303 s. ISBN 80-86326-35-7.

 543.  LÍBAL, Dobroslav. Kutná Hora – vývoj města a okolí. Zprávy památko-

vé péče, 63, 2003, č. 2, s. 97–100 · 1 obr.

 544.  MERTA, David; PEŠKA, Marek. Proměny domovního bloku Velký špa-

líček v Brně. Dějiny staveb, roč. 2002, 2003, s. 118–129 · fot., mp., pl., 

pozn., něm. res.

 545.  MÜLLER, Jan. Městská památková rezervace Český Krumlov – obno-

va Rybářské ulice. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 5, s. 358 · res. 

něm. na s. 366, res. angl. na s. 371.

 546.  NAČEHRADSKÁ, Petra. Asanace v Kutné Hoře. [Přehled významných 

stavebních etap města.] Krásné město, 2003, č. 2, s. 4–6 · fot.

 547.  NOVÁK, Pavel. Ještě asanace. [Výstavba v  60. letech 20. století.] 

Krásné město, 2003, č. 2, s. 6–8 · fot.

 548.  NOVÁK, Pavel. Zaniklé kutnohorské továrny. Krásné město, 2003, 

č. 2, s. 10–17 · fot.

 549.  PANÁČEK, Michal. Krovové konstrukce střech Nového zámku v Za-

hrádkách. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 5, s. 356–357 · 3 fot., 

5 obr., pozn., res. něm. na s. 365–366, res. angl. na s. 371.



54 55

 550.  SEHNALOVÁ, Mojslava. Příspěvek k historii stavby divadelní budovy 

v Kladně. [Okolnosti vzniku divadla a návrhy stavby.] Slánský obzor, 

10, 2003, s. 68–75 · fot., nákresy, pl.

 551.  ŠNEJD, Daniel. K stavebnímu vývoji západního průčelí Horního hra-

du v  Českém Krumlově. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 3, 

s. 152–155 · 7 fot., 2 obr., pozn., res. něm. na s. 217–218, res. angl. 

na s. 222–223.

 552.  ŠŤASTNÝ, Radko. Zmizelá Houška. [Přestavba kutnohorského před-

městí ve 20. století.] Krásné město, 2003, č. 2, s. 8–10 · fot.

Viz č. 96, 208, 507, 510, 511, 514, 516, 521, 522, 523, 997, 1060, 1293, 1361.

Architektura a stavitelství. Dějiny. Osobnosti.

 553.  BÁLINTOVÁ, Kateřina; KREUZZIEGEROVÁ, Radmila; ŠVÁCHA, Ros-

tislav. Jan Kotěra – Markova vila v Holoubkově. Praha : Markova vila, 

2003. 110 s., obr., pl., angl. res. ISBN 80-239-2014-6.

 554.  BAŽANT, Jan. The Prague Belveder, emperor Ferdinand I and Jupiter. 

[Ideologický rozměr stavby a výzdoby Belvederu.] Umění, 51, 2003, 

č. 4, s. 262–277 · fot., čes. res.

 555.  BEČKOVÁ, Kateřina. Architekti jako ochránci památek? Žádný pro-

blém! Pohled do  historie Klubu Za  starou Prahu. [Ukázky architek-

tonických návrhů respektující historic kou hodnotu místa.] Za  starou 

Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 2003, č. 3, s. 20–25 · obr.

 556.  BLÁHA, Jiří; EBEL, Martin. Život a dílo pražského tesaře Michaela Ran-

ka. Dějiny staveb, 2002, 2003, s. 21–34 · fot., obr., pl., pozn., něm. res.

 557.  BOHÁČOVÁ, Ivana. K  vybavení interiéru sakrálních staveb. [Typy 

dlažby, architektonických článků a skla.] Mediaevalia archaeologica, 

2003, č. 5, s. 205–210 · angl. res.

 558.  BRÁNSKÝ, Jaroslav. Pavel (Laurenz?) Merta, boskovický stavitel 

18. století. Sborník Muzea Blansko, 2003, s. 47–58 · něm. res.

 559.  CARRAI, Guido. I fi orentini al castello: il progetto di Bernardo Buon-

talenti e Giovanni Gargiolli per la nuova galleria di Rudolfo II. [Plá-

ny na úpravu Pražského hradu koncem 16. století.] Umění, 51, 2003, 

č. 5, s. 370–384 · obr., pl., půdorysy.

 560.  ČESKOVÁ, Lenka. Páter Tobiáš Gebler a „primae delineationes“ jezu-

itských staveb ve druhé polovině 17. století. [Přehled návrhu a staveb 

Tobiáše Geblera.] Umění, 51, 2003, č. 5, s. 385–405 · půdorysy, něm. 

res.

 561.  DULLA, Matúš. Dušan Jurkovič (1868–1947). Památková péče na Mo-

ravě, 2003, č. 7, s. 135–148 · fot., angl., něm. res.

 562.  DURDÍK, Tomáš. Hrady Václava II. Zprávy památkové péče, 63, 2003, 

č. 2, s. 105–109 · 3 fot., lit., 1 obr., pozn., 5 půdorysů, res. něm. na 

s. 140, res. angl. na s. 142–143.

 563.  FIALOVÁ, Irena. Tančící dům. Co se do knihy nedostalo. [Doplňky k již 

vydané monografi i o 3D modelování s vyobrazením jednotlivých fází 

modelu.] Zlatý řez, 2003, č. 24, s. 72–79 · fot., modely.

 564.  FILIP, Aleš. Architektonické dílo Antona Erharda Martinelliho. [Doplně-

no přehledem prací pro knížata ze Schwarzenberku a z Liechtenstei-

nu.] In Ars naturam adiuvans, 2003, s. 151–175 · obr., něm. res.

 565.  FIŠERA, Zdeněk. Ke stavební podobě středověkých strážnic. Dějiny 

staveb, 2002, 2003, s. 46–50 · fot., pl., pozn., něm. res.

 566.  HÁJEK, Pavel; PALOUŠOVÁ, Zdenka. Kaple a kapličky regionu jižních 

Čech – Architektura a mobiliář. [Typologie kaplí, bibliografi e.] Výroční 

zpráva SPÚ v Českých Budějovicích 2002, 2003, s. 163–237 · fot.

 567.  HAVLÍČEK, Josef; HONZÍK, Karel. Balneo Terace Hotel, Karlovy Vary 

(1926). [Projekt z  roku 1926.] Fórum architektury a  stavitelství, 11, 

2003, č. 2, s. 74–76 · nákresy.

 568.  HORÁČEK, Martin. Bernhard Grueber a  jeho příspěvek k počátkům 

novorenesance v Čechách. Umění, 51, 2003, č. 1, s. 30–44 · fot., obr., 

něm. res.

 569.  HORŇÁKOVÁ, Ladislava. Jan Kotěra a  jeho práce ve  Zlíně. I. část. 

Prostor Zlín, 10, 2003, č. 4, s. 32–33 · fot., angl. res.

 570.  HORYNA, Mojmír. Želivský klášter a Jan Blažej Santini-Aichel. [Pře-

hled staveb v okolí kláštera, na kterých se J. B. Santini mohl podílet.] 

Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 40, 2003, č. 2, 

s. 206–209.

 571.  HYZLER, Josef (rec.). Zdeněk Dragoun: Praha 885 – 1310, kapitoly 

o románské a raně gotické architektuře. Vydalo Nakladatelství LIBRI, 

Praha 2002. Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 

2003, č. 2, s. 41.

 572.  CHLÁDEK, Zdeněk. Zemřel architekt Zdeněk Plesník. Prostor Zlín, 10, 

2003, č. 4, s. 28–31 · fot., obr.

 573.  Interview s Janem Soukupem o stavění v regionech, památkové péči, 

klášteře trapistů a soutěži na dům U Zvonu. Fórum architektury a sta-

vitelství, 11, 2003, č. 4, s. 36–39 · fot.



56 57

 574.  JANDÁČEK, Václav. Historická konstrukce a detail. Část 13. Pokrý-

vačská břidlice a její vzory. [Typologie břidlicových krytin.] Architekt, 

49, 2003, č. 1, s. 66 · obr.

 575.  JANDÁČEK, Václav. Historická konstrukce a detail. Část 14. Násobné 

příhradkové nosníky. [Konstrukce pro mosty v 19. století.] Architekt, 

49, 2003, č. 2, s. 72 · obr.

 576.  JANDÁČEK, Václav. Historická konstrukce a detail. Část 15. Když no-

žičky nemají tlapičky. [Konstrukce v 60. letech 20. století. Uvolněné 

přízemí.] Architekt, 49, 2003, č. 3, s. 78.

 577.  JANDÁČEK, Václav. Historická konstrukce a detail. Část 16. Bosové 

zdivo. [Opracování kamenných kvádrů. Jednotlivé typy.] Architekt, 49, 

2003, č. 4, s. 75 · obr.

 578.  JANDÁČEK, Václav. Historická konstrukce a detail. Část 17. Koberec 

na schodech a jeho zajištění. [Upevňování koberců pomocí kovových 

tyčí a jejich úchyty.] Architekt, 49, 2003, č. 5, s. 72 · obr.

 579.  JANDÁČEK, Václav. Historická konstrukce a detail. Část 19. Jak zavě-

sit obraz na zeď? [Závěsné tyče.] Architekt, 49, 2003, č. 7, s. 72 · fot., 

nákresy.

 580.  JANDÁČEK, Václav. Historická konstrukce a detail. Část 20. Dešťový 

žlab – okrasa, nezdoba a nutnost. [Okapy.] Architekt, 49, 2003, č. 8, 

s. 60 · nákresy.

 581.  JANDÁČEK, Václav. Historická konstrukce a detail. Část 21. Poloha 

okna ve svislé stěně. Architekt, 49, 2003, č. 9, s. 74–75 · fot., nákresy.

 582.  JANDÁČEK, Václav. Historická konstrukce a detail. Část 22. Hrázdě-

né stavby – spolupráce zdiva a dřeva. [Hrázděné zdivo.] Architekt, 49, 

2003, č. 10, s. 72 · fot., obr.

 583.  JANDÁČEK, Václav. Historická konstrukce a detail. Část 23. Kovová 

točitá schodiště. Architekt, 49, 2003, č. 11, s. 62 · fot., nákresy.

 584.  JANDÁČEK, Václav. Historický detail a konstrukce. Část 24. Záklopo-

vé dřevěné stropy. Architekt, 49, 2003, č. 12, s. 70 · fot., nákresy.

 585.  JANDÁČEK, Václav. Mědí kryté kopule. [Měděná plechová krytina.] 

Architekt, 49, 2003, č. 2.

 586.  JEŘÁBEK, Tomáš. Nová fi scheriana. K  tvorbě Johanna Bernharda 

z Erlachu na Moravě. In Ars naturam adiuvans, 2003, s. 135 · fot., obr.

 587.  KLEIN, Dieter. Wiener Architektur in den Städten der Donaumo-

narchie: Brünn. [Vliv vídeňské architektury v 19. století na výstavbu 

v Brně.] Brno v minulosti a dnes, 17, 2003, s. 511–518 · fot.

 588.  KORYČÁNEK, Rostislav. Česká architektura v německém Brně. Měs-

to jako ideální krajina nacionalismu. [Publikace je vybavena množstvím 

doprovodného materiálu včetně plánů a návrhů nerealizovaných sta-

veb.] Brno : ERA, 2003. 247 s., fot., pl., půdorysy, něm. res. ISBN 

80-86517-31-4.

 589.  KOTALÍK, Jiří T.; VÁVRA, David; FRIČ, Pavel. Obrazy z  dějin české 

architektury. [Obrazová publikace.] Praha : Grada, 2003. 309 s., fot. 

ISBN 80-247-0755-1.

 590.  KRACÍKOVÁ, Lucie; BELLING, Vojtěch. Středověká sakrální archi-

tektura na  Frýdlantsku. Praha : Unicornis, 2003. 127 s., fot. ISBN 

80-86204-11-1.

 591.  KROUPA, Jiří (rec.). Na prahu moderní doby. [Jindřich Vybíral. Česká 

architektura na prahu moderní doby. Praha : Argo, 2002. 334 s.] Archi-

tekt, 49, 2003, č. 7, s. 73 · obr.

 592.  KUCHYŇKA, Zdeněk; VYŠÍN, Jaroslav. Kladenská éra stavitele Václa-

va Krotkého. Středočeský vlastivědný sborník, 2003, č. 21, s. 73–83 · 

fot., něm. res.

 593.  LANGER, Jiří. Dřevěné toleranční kostely a vztah mezi architekturou li-

dovou a slohovou. [Porovnání evropských kostelů a jejich půdorysů.] 

In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník 

ze semináře, 2003, s. 59–64 · bibl., obr., půdorysy.

 594.  LÍBAL, Dobroslav. Architektonický převrat za vlády Václava II. Zprávy 

památkové péče, 63, 2003, č. 2, s. 101–103 · 1 fot.

 595.  LÍBAL, Dobroslav. Problém kontinuity stavebně-keramického mate-

riálu v  raném a vrcholném středověku. Zprávy památkové péče, 63, 

2003, č. 2, s. 83–85 · 1 obr., pozn.

 596.  LÍBAL, Patrik. Cihla opět navrch(olu). Výtvarný význam cihly ve 20. sto-

letí. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 2, s. 87–90 · 1 fot., lit., pozn., 

res. něm. na s. 139, res. angl. na s. 142.

 597.  MACEK, Petr; ZAHRADNÍK, Pavel. Barokní architekt a stavitel Václav 

Špaček. [Stručný životopis s obsáhlým přehledem staveb, na kterých 

se V. Špaček podílel.] Průzkumy památek, 10, 2003, č. 2, s. 103–162 · 

fot., něm. res., tab.

 598.  MACEK, Petr. Barokní architektura a stavitelství v severních Čechách. 

In Barokní umění v severozápadních Čechách, 2003, s. 33–70 · fot., 

obr., půdorysy, něm. res.

 599.  MORAVÁNSZKY, Ákos (rec.). Vladimír Šlapeta (ed.) Jan Kotěra 1871 

– 1923: the founder of modern Czech architecture. [Výstavní katalog.] 

Umění, 51, 2003, č. 2, s. 169–170.



58 59

 600.  OTTLOVÁ, Petra. Stavební činnost Johanna Josefa Kuntze na kon-

ci 18. století. Sborník Severočeského muzea. Historia, 2003, č. 12, 

s. 4–12 · nákresy, angl. res.

 601.  PAVLÍK, Milan. Cihelné konstrukce vrcholně barokních kleneb guari-

nistického směru v Čechách. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 2, 

s. 85–86 · 2 půdorysy.

 602.  PENCÁK, Martin. Vladimír Fultner, neprávem opomíjený královehra-

decký tvůrce. Architekt, 49, 2003, č. 9, s. 70–71 · fot.

 603.  POSTRÁNECKÁ, Kateřina. Chebské hrázděné statky. [Popis typic-

kých hrázděných domů Chebu a jejich výzdoby – malba, věžičky, plas-

tiky.] Sborník Muzea Středního Posázaví v Ratajích nad Sázavou a Ar-

cheologické společnosti při Katedře archeologie Západočeské univer-

zity v Plzni, 2, 2003, s. 77–86 · angl. res.

 604.  PRELOVŠEK, Damjan. Josip Plečnik. Život a dílo. Praha : ERA, 2003. 

376 s., fot., obr., pl., rejst. ISBN 80-86517-72-1.

 605.  RACEK, Jan. Stavebník Florian Gryspek z Gryspachu. [Shrnutí jeho 

stavebních aktivit, rozbor epitafu v  gryspekovské kapli v  kostele 

sv. Petra a Pavla v Kralovicích.] Středočeský vlastivědný sborník, 2003, 

č. 21, s. 5–22 · fot., půdorysy, něm. res.

 606.  RAZÍM, Vladislav. Exkurs: Prostorová identifi kace a stručný stavební 

rozbor dochovaných částí gotického opevnění. Mediaevalia archaeo-

logica, 2003, č. 5, s. 174–179 · angl. res.

 607.  RECHLÍK, Karel. Staré symboly a  moderní kostely. [Sakrální archi-

tektura u  nás a  ve  světě.] Bulletin Moravské galerie v  Brně, 2003, 

č. 58–59, s. 330–339 · fot.

 609.  REZEK, Petr. Kam míří Sitteho pohled? Na okraj stého výročí úmrtí. 

Architekt, 49, 2003, č. 11, s. 60–61 · obr.

 610.  RYŠAVÝ, Vratislav. Pravděpodobný pokračovatel Jakuba Augustona 

v Chotěšově. Minulostí západočeského kraje, 2003, č. 38, s. 83–102 · 

fot., něm. res.

 611.  ŘEPA, Milan. (rec.). Jindřich VYBÍRAL, Česká architektura na prahu 

moderní doby. Pavel ZATLOUKAL, Příběhy z dlouhého století. Archi-

tektura let 1750 – 1918 na  Moravě a  ve  Slezsku. [Recenze na  dvě 

knihy pojednávající o architektuře 19. století a jejich srovnání.] Český 

časopis historický, 101, 2003, č. 3, s. 683–685.

 612.  SEDLÁK, Jan. K problému světla v české meziválečné architektuře. In 

Ars naturam adiuvans, 2003, s. 177–188 · fot., něm. res.

 613.  SKALICKÝ, Alexandr, st. Gočárova vila v Červeném Kostelci. [Kultur-

ní památka č. ev. 4562.] Rodným krajem, 2003, č. 27, s. 44–47 · fot., 

obr., půdorysy.

 614.  SKOČKOVÁ, Hana. O  třech generacích stavitelů. [Rodina stavite-

lů činžovních domů v Praze – Vinohradech.] Rodopisná revue, 2003, 

č. 2, s. 18–20 · fot.

 615.  SOJKA, Jaroslav. Krásný sloh v Prachaticích. O dvou dochovaných 

konzolách z doby okolo r. 1400. [Konzoly s motivem biskupa a ne-

stvůry.] Zlatá stezka, 10, 2003, s. 177–185 · fot., rekons., něm. res.

 616.  SOMMER, Jan. Česká Kamenice, kostel sv. Jakuba Většího. Architek-

tonické detaily lodi. Západní portál, zděř v klenbě hlavní lodi, korunní 

římsa. Praha : Jalna, 2003. 12 s., fot., nákres. ISBN 80-86396-13-4.

 617.  SOMMER, Jan. Veveří, hrad. Architektonické detaily v  bývalé kap-

li a  v  břitové věži. Praha : Jalna, 2003. 15 s., fot., nákres. ISBN 

80-86396-12-6.

 618.  Staronový palác Langhans – plod součinnosti šikovného architekta 

a osvíceného investora. [Rozhovor s L. Lábusem, jehož ateliér rekon-

struoval palác Langhans.] Projekt, 7, 2003, č. 10, s. 46–49 · fot.

 619.  STRAKOVÁ, Martina. Uměleckořemeslné dílny architekta Bohumíra 

Čermáka v Brně. Brno v minulosti a dnes, 17, 2003, s. 217–241 · fot.

 620.  SUCHÝ, Marek. Stavba svatovítské katedrály v  letech 1372–1378. 

Díl I. [Chod stavby podle týdenních účtů. Přehled typu řemeslníků.] 

Castrum Pragense, 2003, č. 5, s. 5–176 · bibl., grafy, mapy, půdorysy, 

angl. res., tab.

 621.  SZADKOWSKA, Maria. 70. výročí úmrtí architekta Adolfa Loose (Spo-

lečnost Adolfa Loose). Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 5, s. 358 

· 1 fot.

 622.  SZADKOWSKA, Maria. Opomíjený Loos v  Plzni. Zachovat unikát-

ní soubor interiérů. [Rekonstrukce bytových interiérů.] Architekt, 49, 

2003, č. 3, s. 61–62 · fot.

 623.  ŠKABRADA, Jiří. Konstrukce historických staveb. Praha : Argo, 2003. 

395 s., obr., pl. ISBN 80-7203-548-7.

 624.  ŠLAPETA, Václav. Josef Kranz. Architekt, 49, 2003, č. 10, s. 68–69 · 

fot., nákresy, obr.

 625.  ŠLAPETA, Václav. Lubomír Šlapeta. [Vzpomínka k 10letému výročí  

úmrtí.] Architekt, 49, 2003, č. 5, s. 68–69 · fot., nákresy.

 626.  ŠOPÁK, Pavel. Architekt Karl Gottwald. Sborník Národního památko-

vého ústavu v Ostravě, 2003, 2003, s. 95–104 · fot., nákresy.



60 61

 627.  ŠOPÁK, Pavel. Dílo stavitele Antona Onderky do roku 1848. Časopis 

Slezského zemského muzea, vědy historické, série B, 52, 2003, č. 1, 

s. 68–90 · obr., pl.

 628.  ŠOPÁK, Pavel (rec.). Korespondence Kotěry a Plečnika. [Kotěra/Pleč-

nik korespondence. Praha : Vysoká škola uměleckoprůmyslová, 2003. 

363 s.] Architekt, 49, 2003, č. 9, s. 77 · fot., obr.

 629.  ŠOPÁK, Pavel. Kotěrova vila v Chrudimi? [Špatně připsané autorství 

– dílo Kotěrova žáka Jana Šachla.] Muzejní a vlastivědná práce. Časo-

pis Společnosti přátel starožitností, 41, 2003, č. 1, s. 32–36 · půdory-

sy, něm. res.

 630.  ŠOPÁK, Pavel (rec.). Příběhy dlouhého století. [ZATLOUKAL, Pavel. 

Příběhy dlouhého století : architektura let 1750 – 1918 na  Moravě 

a ve Slezsku. Olomouc : Muzeum umění Olomouc, 2002. 702 s.] Ar-

chitekt, 49, 2003, č. 2, s. 76–77 · obr.

 631.  ŠOPÁK, Pavel. Smysl pokoje (K architektuře zámku v Raduni kolem 

roku 1900). [Architektonické zhodnocení stavby.] Časopis Slezského 

zemského muzea, vědy historické, série B, 52, 2003, č. 3, s. 291–298 · 

fot., něm. res.

 632.  ŠOPÁK, Pavel. Sorela : Svědectví architektury. Ateliér, 2003, s. 12 · 

obr.

 633.  ŠVÁCHA, Rostislav (rec.). Česká architektura na prahu moderní doby. 

[Autor: Jindřich Vybíral. Nakladatelství Argo 2002.] Stavba, 10, 2003, 

č. 6, s. 8 · obr.

 634.  ŠVÁCHA, Rostislav. Fárovy domy. Stavba, 10, 2003, č. 1, s. 28–33 · 

fot., nákresy, půdorysy.

 635.  ŠVÁCHA, Rostislav. Památkáři oceňují novostavby. Zpráva z I. roční-

ku ceny Klubu Za starou Prahu. Architekt, 49, 2003, č. 3, s. 581–59 · 

fot.

 636.  VLČEK, Pavel. Konec prevítů v Čechách. [Krátký příspěvek o omeze-

ních při stavbách záchodů a o změně vzhledu budov po jejich odstra-

nění.] Umění, 51, 2003, č. 3, s. 236–239 · obr.

 637.  VYBÍRAL, Jindřich; SEKYRKOVÁ, Milada. Dokumenty k  dílu Ignáce 

Ullmana. [Přetisk korespondence Ignáce Ullmana se zadavateli zaká-

zek.] Umění, 51, 2003, č. 4, s. 325–334 · fot., obr.

 638.  VYBÍRAL, Jindřich. Architektura disciplíny a mobilizace. [Vliv totalit-

ních idejí na architekturu.] Ateliér, 2003, č. 1, s. 16 · obr.

 639.  VYBÍRAL, Jindřich. Německá architektura v Praze v letech 1900–1918. 

Tvůrci a záměry. Umění, 51, 2003, č. 4, s. 306–324 · fot., obr.

 640.  VYBÍRAL, Jindřich (rec.). Univerzita jako „monument“. [Michaela MA-

REK. Universität als „Monument“ und Politikum. Die Repräsentati-

onsbauten der Prager Universitäten 1900 – 1935 ... München : Olden-

bourg, 2001. 211 s.] Architekt, 49, 2003, č. 5, s. 76–77 · obr.

 641.  VYBÍRAL, Jindřich (rec.). Zdeněk Lukeš. Splátka dluhu. Praha a její ně-

mecky hovořící architekti 1900–1938. Praha, Galerie Jaroslava Frag-

nera 2002, 217 s. Umění, 51, 2003, č. 5, s. 445–447.

 642.  WAGNEROVÁ, Markéta. Karel Chochola. Neprávem opomíjený jiho-

český tvůrce. Architekt, 49, 2003, č. 8, s. 56–58 · fot., nákresy.

 643.  ZÁZVORKA, Petr. Pražské (vele)trhy II aneb „historia magistra vitae“. 

Architekt, 49, 2003, č. 8 · fot., téma. příl.

 644.  ZEMAN, Lubomír. Architektura klasicismu v Karlových Varech. In XII. 

Historický seminář Karla Nejdla. Sborník přednášek, Karlovy Vary, 

Klub přátel Karlových Varů 2003, s. 60–63.

Viz č. 36, 38, 40, 153, 220, 464, 504, 550, 663, 667, 773, 879, 1246, 1460, 

1537, 1547.

Stavební a hist. vývoj jednotlivých objektů.

 645.  ANDERLE, Jan. Aktuální vývoj poznání stavebních dějin zámku v Če-

čovicích. České památky, 14, 2003, č. 2, s. 5 · půdorysy.

 646.  AUGUSTINKOVÁ, Lenka. Stará radnice v Moravské Ostravě (Něko-

lik poznámek ke starším podobám radniční budovy a Masarykova ná-

městí). Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, 2003, 2003, 

s. 75–80 · pl., půdorysy.

 647.  AUGUSTINKOVÁ, Lenka. Stará radnice v Moravské Ostravě – nálezo-

vá zpráva. Ostrava, 2003, č. 21, s. 337–352 · půdorysy.

 648.  BELIS, Jiří. Nové Sedlo u Žatce – historie založení kostela Nejsvětější 

Trojice a sv. Václava. In Barokní umění v severozápadních Čechách, 

2003, s. 171–186 · fot., něm. res.

 649.   BISTŘICKÝ, Jan. Z historie dačických domů (domy č. 62 – 68/I). Da-

čický vlastivědný sborník, 2003, č. 2, s. 65–76 · fot., pl.

 650.  BLÁHOVÁ, Zdenka. Masné krámy v Olomouci. In Olomoucké domy 

a paláce, 2003, s. 7–20 · fot., obr., půdorysy, angl. res.

 651.  BORSKÝ, Pavel; ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar. K  stavebním osudům 

chrámu sv. Petra a Pavla. Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro 

technologie ochrany památek, 5, 2003, č. 4, s. 4–23.



62 63

 652.  BURACHOVIČ, Stanislav. Dům U Tří mouřenínů v Karlových Varech. 

České památky, 14, 2003, č. 1, s. 6–7.

 653.  BUREŠ, Michal. Sixtův dům: z historie výzkumu jednoho domu na Sta-

rém Městě pražském. Staletá Praha, 2003, č. 24, s. 175–183 · fot., pů-

dorysy.

 654.  CEJPOVÁ, Miroslava. Hrad Strádov. Dějiny staveb, 2002, 2003, 

s. 35–40 · fot., pl., pozn., něm. res.

 655.  CIGLER, Jakub et al. Portheimka Center v Praze-Smíchově. [Rekon-

strukce a dostavba farního domu v Praze na Smíchově, zpráva reali-

zátorů.] Architekt, 49, 2003, č. 12, s. 3–5 · fot., půdorysy.

 656.  ČECHURA, Martin. Kostel sv. Ducha ve  Všerubech. Dějiny staveb, 

2002, 2003, s. 41–45 · fot., obr., půdorysy, něm, res.

 657.  ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar. K  počátkům brněnského výstaviště 

a ke stavebním osudům pavilonu brněnských výstavních trhů. (K vel-

koprůmyslnické rodině Bauerů.) Brno v  minulosti a  dnes, 17, 2003, 

s. 181–215 · fot., mapy, půdorys, něm. res.

 658.  DĚDKOVÁ, Libuše. Kostel Všech svatých v  Rožnově pod Radhoš-

těm. Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, 2003, 2003, 

s. 55–60 · fot., nákresy, půdorysy.

 659.  DRAGOUN, Zdeněk; ŠKABRADA, Jiří; TRYML, Michal. Pár slov k ma-

xirecenzi Románské domy v Praze po roce. [Reakce na čtyři recen-

ze uveřejněné v AR 2003/1.] Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 2, 

s. 398–401.

 660.  Dům pánů z Kunštátu znovu. [Informace o zpřístupnění objektu a vý-

stavách.] Ateliér, 2003, č. 4, s. 3.

 661.  DURDÍK, Tomáš. Hrad Vítkův hrádek (Vítkův kámen). Muzejní a vlasti-

vědná práce. Časopis Společnosti přátel starožitností, 41, 2003, č. 1, 

s. 51–54 · fot., pl.

 662.  DVOŘÁK, Jiří. Libštát : zvonice a  zvoničky. [Dřevěná zvonice, která 

čeká i s přilehlým kostelem na opravu.] Krkonoše. Jizerské hory, 36, 

2003, č. 1, s. 35 · fot.

 663.  DVOŘÁK, Pavel. Máchovo vila v  Bechyni. [Vila ve  stylu „rostlinné 

secese“ od Jana Kotěry z počátku 20. století.] Výroční zpráva SPÚ 

v Českých Budějovicích 2002, 2003, s. 290 · fot.

 664.  FIŠERA, Zdeněk; BRESTOVANSKÝ, Petr. Skalní hrad u  Oldřichova 

v Hájích. [Hrad v katastrálním území Raspenavy.] Krkonoše. Jizerské 

hory, 36, 2003, č. 6, s. 30–31 · fot., obr.

 665.  FROLÍK, Jan; SIGL, Jiří. Srovnání výsledků archeologického a staveb-

ně historického průzkumu v Chrudimi – Štěpánské ulici. Staletá Praha, 

2003, č. 24, s. 225–235 · půdorysy.

 666.  GEBAUER, Josef. Vila s adresou Janská 4, Opava sídlo fi rmy GMPro-

jekt s.r.o. [Historie vily, její využití a obnova do pokud možno původ-

ního stavu.] Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, 29, 2003, č. 1, 

s. 13–16 · fot.

 667.  GORYCZKOVÁ, Naděžda. Otázka autorství vily Lothara Grohmanna 

ve Vrbně pod Pradědem. [Vily pro rodinu Grohmannůvých – porov-

nání.] Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, roč. 2003, 

2003, s. 105–112 · fot., pl., půdorysy.

 668.  GRŮZA, Antonín. Ad marginem historie Staré radnice v Ostravě. [Re-

akce na  závěry Lenky Augustinové uveřejněné: Sborník NPÚ v Os-

travě 2003, s. 75–80 a Sborník Ostrava, č. 21, s. 337–352.] Sborník 

Národního památkového ústavu v Ostravě, roč. 2003, 2003, s. 81–84 · 

obr., pl.

 669.  GRŮZA, Antonín. Budova staré moravskoostravské radnice a její his-

torie. Ostrava, 2003, č. 21, s. 309–336 · fot., mapy.

 670.  GRŮZA, Antonín. Opavská konkatedrála po požáru z roku 1689. Sbor-

ník Národního památkového ústavu v Ostravě, roč. 2003, 2003, s. 20–

27 · fot., obr.

 671.  HALÍK, Pavel. O prorůstání starého a nového. [Recenze na dostavbu 

Portheimka Center.] Architekt, 49, 2003, č. 12, s. 6 · fot.

 672.  HALÍK, Pavel (rec.). Tančící dům. Příběh „Ginger a  Freda“. [Tančící 

dům : Frank Gehry, Vlado Milunić. Sestavila Irena Fialová. Autoři textů 

Rostislav Švácha a Jana Pestrá. Praha : Zlatý řez, 2003. 204 s.] Archi-

tekt, 49, 2003, č. 11, s. 68 · obr.

 673.  HAUSEROVÁ, Milena. Dům čp. 150 – 151 na Starém Městě pražském. 

Dějiny staveb, 2002, 2003, s. 57–72 · fot., obr., pl., pozn., něm. res.

 675.  HEŘMAN, Jan. Český Šternberk, hrad stále neznámý. Kapitoly z iko-

nografi e Posázaví I. [Pokus o historickou rekonstrukci hradu a pod-

hradí na  základě ikonografi ckých pramenů.] Sázavsko, 2003, č. 10, 

s. 66–71 · obr.

 676.  HODEČEK, Dalibor. Dějiny zámku v Uherčicích ve 20. století. Muzej-

ní a  vlastivědná práce. Časopis Společnosti přátel starožitností, 41, 

2003, č. 4, s. 193–201 · fot., něm. res.

 677.  HODEČEK, Dalibor. Stručné dějiny zámku v  Náměšti nad Oslavou. 

Západní Morava, 7, 2003, s. 3–10 · fot.



64 65

 678.  HOLÁ, Lucie. Gotická dvorní fasáda čp. 150/I v Karlově ulici v Praze. 

České památky, 14, 2003, č. 1, s. 2–3 · fot.

 679.  HOLEČEK, Dalibor. Dvě století letohrádku Belveder v lednicko-valtic-

kém areálu. [Historie letohrádku a příprava rekonstrukce.] Jižní Mora-

va, 39, 2003, č. 42, s. 43–58 · fot., mapy, obr., pl., něm. res.

 680.  CHOTĚBOR, Petr. Kostel Panny Marie v Sulzbachu v souvislostech 

karlovského umění. Umění, 51, 2003, č. 6, s. 506–509 · fot., nákresy, 

půdorysy.

 681.  CHOTĚBOR, Petr. Podíl originálu na  parléřovské části katedrály 

sv. Víta. Muzejní a vlastivědná práce. Časopis Společnosti přátel sta-

rožitností, 41, 2003, č. 2, s. 120–122 · fot.

 682.  JANÁS, Robert. Moravské uměleckoprůmyslové muzeum v Brně. Bul-

letin Moravské galerie v Brně, 2003, č. 58–59, s. 16–25 · fot., půdorysy.

 683.  JANIŠ, Dalibor; KOHOUTEK, Jiří. Královské hrady východní Moravy 

a jejich úloha v mocenském a správním systému ve 13. a 14. stole-

tí. [Kastelologie.] Archaeologia historica, 2003, č. 28, s. 357–374 · fot., 

nákresy, půdorys, něm. res.

 684.  JANKOVÁ, Yvonne. Dům pana Čeňka Bubeníčka od  Vratislava Pa-

sovského před rekonstrukcí. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, 

s. 267–270 · 8 fot., 1 obr., pozn., 4 půdorysy, res. něm. na s. 298, res. 

angl. na s. 302.

 685.  JANKŮ, Josef. Osudy turnovského Mariánského kostela. [Historický 

rukopis upraven Z. Mrklasovou a redakcí.] Od Ještěda k Troskám, 10, 

2003, č. 3–4, s. 125–127 · fot.

 686.  JEMELKOVÁ, Simona. Hauenschildův palác v Olomouci. In Olomouc-

ké domy a paláce, 2003, s. 21–32 · fot., angl. res.

 687.  KAREL, Tomáš; KNOLL, Vilém. Počátky stavebního vývoje hradu 

Kinsbergu ve Starém Hrozňatově. Dějiny staveb, 2002, 2003, s. 78–93 

· fot., mp., obr., pl., pozn., něm. res.

 688.  KAREL, Tomáš. Hospodářský dvůr chotěšovského kláštera „Gi-

gant“ v Záluží. [Původní středověký dvůr přestavěn po třicetileté vál-

ce a adaptován v 19. století.] Jižní Plzeňsko, 2003, č. 1, s. 65–78 · fot., 

pl., půdorys, výkres.

 689.  KAŠIČKA, František. Dva poslední povrchové stavebně historické 

průzkumy na pražském Vyšehradě z let 1997 a 2001. Dějiny staveb, 

2002, 2003, s. 94–100 · fot., obr., pl., pozn., něm. res.

 690.  KAŠPÁRKOVÁ, Slavomíra. Stavební historie Petrášova paláce. In Olo-

moucké domy a  paláce, 2003, s. 35–44 · nákresy, půdorysy, angl., 

něm. res.

 691.  KIBIC, Karel, ml. Kostely v Přibyslavicích a v Kozohledech u Čáslavi. 

Památky středních Čech, 17, 2003, č. 2, s. 16–27 · fot., mapy, nákre-

sy, půdorysy, něm. res.

 692.  KOHLÍČEK, Zdeněk. Renesanční pivovar v Černém Dubu, obec Ho-

mole. [Historie pivovaru a  jeho stavební vývoj.] Výroční zpráva SPÚ 

v Českých Budějovicích 2002, 2003, s. 249–255 · fot.

 693.  KOHOUTEK, Jiří; POKLUDA, Zdeněk; VRLA, Radim. Studie ke hradu 

Starému Světlovu. (Historie, archeologie, stavební vývoj.) Slovácko, 

45, 2003, s. 233–248 · fot., nákresy, půdorysy, angl., něm. res.

 694.  KOLEČEK, Ivan; RUDIŠ, Viktor; VYDROVÁ, Zdeňka. Rekonstrukce 

Uměleckoprůmyslového muzea 1999–2001. Bulletin Moravské galerie 

v Brně, 2003, č. 58–59, s. 4–11 · fot.

 695.  KOSTÍLKOVÁ, Marie. Středověký relikviář nalezený v makovici věže 

katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze. Pražský sborník histo-

rický, 2003, č. 32, s. 5–38 · fot., něm. res.

 696.  KOVÁŘ, Miroslav. Nové poznatky o stavebním vývoji čp. 249/III. Vý-

roční zpráva za rok 2002 SPÚ v hlavním městě Praze, 2003, s. 97–100 

· fot., nákresy.

 697.  KROUPA, Pavel. Nová zjištění z oprav památek na Brandýsku a Ří-

čansku. [Odkrytí původních sgrafi t, výmaleb a omítek.] Památky střed-

ních Čech, 17, 2003, č. 2, s. 68–69 · fot., obr., půdorysy, něm. res.

 698.  KRŠKO, Jan. Stavba kostela Jana Husa v  Lužné v  kontextu zdejší 

náboženské obce Církve československé. [Okolnosti vzniku stavby 

v roce 1925 a samotná stavba (doplněno dokumentací). Další Šaškovy 

stavby.] Rakovnický historický sborník, 2003, č. 4, s. 103–174 · fot., pl., 

výkres.

 699.  KSANDR, Karel. Nad stavebně-historickým průzkumem vily Grety 

a Fritze Tugendhatových. [Rozpis fází průzkumu a zhodnocení objek-

tu.] In Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, 2003, 

s. 9–13 · fot., angl., něm. res.

 700.  KSANDR, Karel. Znovuobjevená Tugendhatova vila. [Text stavebního 

povolení a plánů z roku 1929.] Architekt, 49, 2003, č. 1, s. 3–5 · fot., pl.

 701.  KUBEŠOVÁ, Marie. Stavební historie bývalé kanovnické reziden-

ce Křížkovského 6 v Olomouci. In Olomoucké domy a paláce, 2003, 

s. 45–54 · fot., angl. res.



66 67

 702.  KUBŮ, František. Osudy pošumavských zámečků od Bílé hory do sou-

časnosti. VI., Dub – 1. část. [Historie obce a zámku, přehled majitelů 

do 19. století.] Zlatá stezka, 10, 2003, s. 43–72 · fot., obr.

 703.  KUDĚLKOVÁ, Lenka. Z historie stavby budovy První moravské spo-

řitelny v  Brně. Bulletin Moravské galerie v  Brně, 2003, č. 58–59, 

s. 318–329 · fot., nákresy.

 704.  KÜHN, Petr. Skalní kaple v lesích mezi Borečkem a Brennou. Bezděz. 

Vlastivědný sborník Českolipska, 2003, č. 12, s. 409–416 · fot., mapy.

 705.  LANCINGER, Luboš. Vznik a osudy Jindřišské věže ve světle prame-

nů. [Ukázka nerealizovaných návrhů úprav z počátku 19. století, plány 

J. Mockera.] In Stověžatá Praha – věž Jindřišská – věž ve věži, 2003, 

s. 61–79 · mapy, obr., pl., půdorysy.

 706.  LAVIČKA, Roman. Městský kostel sv. Kateřiny ve  Freistadtu, klen-

ba presbytáře a křestní kaple. Nové určení datace klenby presbytá-

ře, křestní kaple a  jižní empory. [Srovnání s klenbou Špulířské kaple 

v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Jindřichově Hradci.] Jindřicho-

hradecký vlastivědný sborník, 2003, č. 15, s. 43–55 · fot., něm. res.

 707.  LAVIČKA, Roman. Špulířská kaple při kostele Nanebevzetí Panny Ma-

rie v Jindřichově Hradci. [Kaple s bohatou výzdobou přistavěná počát-

kem 16. století bohatým měšťanským rodem Špulířů z Jiter.] Jindřicho-

hradecký vlastivědný sborník, 2003, č. 15, s. 11–29 · fot., něm. res.

 708.  LÍBALOVÁ, Veronika; LÍBAL, Patrik. Závan palladianismu v  Po-

sázaví. [Vilová výstavba v  19. století.] In GORGONEION I  : sborník 

doc.  JUDr.  et PhDr. Dobroslavu Líbalovi, DrSc., k 90. narozeninám, 

2003, s. 53–55 · obr.

 709.  LINDAUROVÁ, Lenka. Pražský skvost Mánes. Art & antiques, 2003, 

č. 7–8, s. 64–71 · fot.

 710.  MARKOVÁ, Jarmila. Měšťanský dům „U zlatého jelena“. In Olomouc-

ké domy a paláce, 2003, s. 55–60 · fot., půdorysy, angl. res.

 711.  MEZEROVÁ, Ľubica. Kaple sv. Hedviky v osadě Vildy a jiné dřevěné 

sakrální stavby v okrese Bruntál. In Dřevěné stavby – průzkum, doku-

mentace, ochrana, využití : sborník ze semináře, 2003, s. 66–67 · fot.

 712.  MLČÁK, Leoš. Kapitulní děkanství v Olomouci. In Olomoucké domy 

a paláce, 2003, s. 61–80 · obr., půdorysy, angl. res.

 713.  MOUDRÝ, Robert; ŠINDELKOVÁ, Marie; ŠTROUFL, Richard. Staveb-

ně-historický průzkum hradu Krakovec se zaměřením na  kamenné 

zdivo. [Řešení odvodu vody.] Sanace a rekonstrukce staveb : sborník 

odborných příspěvků, 2003, č. 25, s. 104–110 · grafy, nákresy, pl.

 714.  MUSIL, Jan. Stavební vývoj hradu Vízmburka. In Sláva a pád hradu 

Vízmburka, 2003, s. 14–26 · bibl., fot., půdorysy.

 715.  NACHTMANNOVÁ, Alena. Kostelec nad Černými lesy v  éře Smiřic-

kých. [Renesanční podoba zámku, jeho provoz a inventář dle prame-

nů.] Průzkumy památek, 10, 2003, č. 2, s. 87–102 · fot., mapy, půdo-

rysy, rekonstr., něm. res.

 716.  NĚMEC, Richard. Zvonice roubeného kostela v  Gutech (Těšínské 

Slezsko) a dřevěné štenýřové zvonice jako stavební typ. Historická ge-

ografi e, 2003, č. 32, s. 295–307 · fot., půdorysy, angl. res., řez.

 717.  NOVOTNÁ, Dana. Broumovská barokní skupina kostelů. [Návrhy kos-

telů, které jsou připisovány K. Diezenhoferovy a jeho okruhu.] In Brou-

movsko, 2003, s. 38–46 · fot., půdorysy.

 718.  OUTRATA, Jan Jakub. Čp. 553/I, Sixtův dům. Stavebně historický 

průzkum stropů dvorních křídel objektu (příspěvek k poznání pozd-

ně gotických stropů na  Starém Městě). Staletá Praha, 2003, č. 24, 

s. 185–199 · fot., půdorysy.

 719.  PACHNER, Jaroslav. Opevněný pozdně gotický kostel v Podlesicích. 

Památky – Příroda – Život, 35, 2003, č. 3, s. 26–32 · fot., modely, pů-

dorysy.

 720.  PANÁČEK, Michal; RADOVÁ-ŠTIKOVÁ, Milada. Stanová střecha s vy-

hlídkovou bání domu čp. 15 Kalich v Litoměřicích. [Konstrukce kro-

vu a datace vzniku. Srovnání se stejným typem střechy na budovách 

v zahraničí.] Průzkumy památek, 10, 2003, č. 1, s. 109–121 · fot., obr., 

půdorysy, něm. res.

 721.  PANÁČEK, Michal. Kostel sv. Kříže v České Lípě a stavebně historic-

ká analýza krovu jeho stanové střechy. [Konstrukce krovu.] Průzkumy 

památek, 10, 2003, č. 1, s. 53–90 · fot., nákresy, půdorysy, něm. res.

 722.  PAVLÍK, Milan. Informace o  poboření Karlova mostu povodní dne 

4. září 1890 a o jeho opravě v letech 1890 – 1892. [Krátký přehled vý-

chozí situace a následujících prací.] Za starou Prahu. Věstník Klubu 

Za starou Prahu, 33(4), 2003, č. 3, s. 26–28 · fot.

 723.  PAVLÍK, Milan. Klenba kostela sv. Kláry v Chebu (1708 – 1711) k uctě-

ní památky prof.  ing. arch. dr. Oldřicha Stefana (4. 12. 1900 – 5. 5. 

1969). In Barokní umění v severozápadních Čechách, 2003, s. 87–93 · 

nákresy, něm. res.

 724.  PEŠTA, Jan. Nové poznatky o stavebním vývoji zámku (jezuitské rezi-

dence) v Žirči. Průzkumy památek, 10, 2003, č. 2, s. 172–180 · fot., pů-

dorysy, něm. res.



68 69

 725.  PEŠTA, Jan. Z průzkumů domu čp. 209 ve Vrchlabí. Průzkumy pamá-

tek, 10, 2003, č. 1, s. 145–152 · fot., mapy, půdorysy, něm. res.

 726.  PLAČEK, Miroslav. Tvrz a zámek v Krhově. Dějiny staveb, 2002, 2003, 

s. 138–140 · fot., pl., pozn., něm. res.

 727.  POSPÍŠIL, Aleš. Letmá pohled na vývoj měšťanského domu. Krásné 

město, 2003, č. 2, s. 3–4 · půdorysy.

 728.  POSPÍŠIL, Aleš. Nahlédnutí do kaple v Sedlci. Krásné město, 2003, 

č. 3, s. 15–16 · fot., půdorysy.

 729.  PRIX, Dalibor. Kostel sv. Hedviky v Supíkovicích. Renesanční archi-

tektura rámcem kutzerovské kreace. Časopis Slezského zemského 

muzea, vědy historické, série B, 52, 2003, č. 3, s. 193–210 · fot., ná-

kresy, půdorysy, rekonstr., res.

 730.  PRIX, Dalibor. O klenbě bývalé kaple Panny Marie při trojlodí městské-

ho kostela v Opavě. Na okraj poznání klenební reformy ve 14. století 

ve střední Evropě. [Počátek stavby kaple asi 1360.] Časopis Slezské-

ho zemského muzea, vědy historické, série B, 52, 2003, č. 1, s. 14–57 

· fot., nákresy, půdorysy, něm. res.

 731.  PRIX, Dalibor. Středověký městský kostel Panny Marie v Hlubčicích. 

[Dějiny kostela na základě pramenů a stavební analýzy.] Průzkumy pa-

mátek, 10, 2003, č. 2, s. 3–62 · fot., mapy, nákresy, půdorysy, něm. res.

 732.  PROCHÁZKA, Zdeněk. Historie a stavební vývoj kostela sv. Jiří v Kou-

tě na Šumavě. Dějiny staveb, 2002, 2003, s. 141–149 · fot., obr., pl., 

něm. res.

 733.  RAZÍM, Vladislav. Dolní palác hradu Žebráka. Několik poznámek 

k problematice dřevem zateplených prostor českých hradů. Průzkumy 

památek, 10, 2003, č. 2, s. 63–85 · fot., nákresy, obr., pl., něm. res.

 734.  RAZÍM, Vladislav. K  základním otázkám stavebního vývoje hradu 

v Kolíně nad Labem. Památky středních Čech, 17, 2003, č. 2, s. 28–44 

· fot., obr., půdorysy, něm. res.

 735.  ROŽMBERSKÝ, Petr; MACHOVÁ, Veronika. Portál v Mladoticích. [Go-

tický sedlový portál pod verandou domu čp. 11 v Mladoticích.] Hláska, 

14, 2003, č. 1, s. 17–18 · nákresy.

 736.  ROŽMBERSKÝ, Petr; MACHOVÁ, Veronika. Tvrz Žďár ve Smederově. 

[Základní popis objektu a jeho majitelé.] Jižní Plzeňsko, 2003, č. 1, s. 

49–63 · bibl., fot., mapy, půdorysy.

 737.  RYŠAVÝ, Vratislav; ROŽMBERSKÝ, Petr. Červené Poříčí a  Borovy 

v 60. létech 18. století. [Popisy objektů ze soudobých materiálů.] Hlás-

ka, 14, 2003, č. 2, s. 21–25 · obr.

 738.  SEMERÁD, Matouš; TRYML, Michal. Dům čp. 529/III v Karmelitské 

ulici na Malé Straně. Staletá Praha, 2003, č. 24, s. 87–97 · fot., nákre-

sy, půdorysy.

 739.  SKALICKÝ, Alexandr st. Barokní fara v Šonově u Broumova. Zprávy 

památkové péče, 63, 2003, č. 5, s. 337–339 · 4 fot., 1 půdorys, res. 

něm. na s. 363–364, res. angl. na s. 369.

 740.  SKALICKÝ, Alexandr, st. Barokní fara v Šonově u Broumova. [Vysta-

věna v  roce 1782 na místě bývalé dřevěné fary.] Stopami dějin Ná-

chodska, 2003, č. 9, s. 167–177 · fot., pl., půdorysy.

 741.  SLAVÍK, Jan. Dřevěný unikát v  Broumově – hřbitovní kostel Panny 

Marie. In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : 

sborník ze semináře, 2003, s. 71–72 · půdorysy, řez.

 742.  SLAVÍK, Jan. Dřevěný unikát v Broumově. [Dřevěný hřbitovní kostel 

Panny Marie v Broumově.] In Broumovsko, 2003, s. 30–31 · fot.

 743.  Smíchovská synagoga čp. 290/V. Věstník Asociace muzeí a  galerií 

České republiky, 2003, č. 3, s. 7–8.

 744.  SOMMER, Jan; JEŽEK, Martin (rec.). Kirche und Friedhof von Breuns-

dorf. Beiträge zu Sakralarchitektur und Totenbrauchtum in einer ländli-

chen Siedlung südlich von Leipzig. Breunsdorf Band 2. Dresden 2002. 

[Sborník multioborových příspěvků o kostelu v Breunsdorfu – vesnici, 

která byla zlikvidována těžbou. Rozbor stavby, archeologický výzkum, 

ikonografi e.] Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 3, s. 660–666.

 745.  SOMMER, Jan. Drobnost ke gotické technice zdění kostela v Lidéřo-

vicích. Muzejní a vlastivědná práce. Časopis Společnosti přátel staro-

žitností, 41, 2003, č. 4, s. 229–234 · fot., nákresy, půdorysy.

 746.  SOMMER, Jan. Poznámky ke  gotickým architektonickým detailům 

z  ostrovského kláštera. In 1000 let kláštera na  Ostrově (999–1999), 

2003, s. 55–68 · nákresy, něm. res.

 747.  SOMMER, Jan. Poznatky o stavebním vývoji kaple sv. Kateřiny ve Var-

važově. In Varvažov (okres Písek) kaple sv. Kateřiny, 2003, s. 5–23 · 

fot., půdorysy, rekonstr.

 748.  SOMMER, Jan. Stručný přehled stavebního vývoje areálu varvažov-

ského zámečku. In Varvažov (okres Písek) kaple sv. Kateřiny, 2003, 

s. 32 · fot.

 749.  SOUKUP, Jan. Kostelík u Ježíška v Plzni. Dějiny staveb, 2002, 2003, 

s. 160–162 · fot., pl., něm. res.



70 71

 750.  STAREC, Petr; VALTR, Ladislav. Bastion „U  Božích muk“ v  Praze 

na  Karlově – dosavadní poznatky archeologického a  stavebně his-

torického výzkumu. [Shrnutí výzkumu o zbytcích barokního opevně-

ní a pokus o rekonstrukci trasy gotické hradby.] Staletá Praha, 2003, 

č. 24, s. 209–224 · fot., obr., pl.

 751.  ŠEDA, Bohdan. Vnější opevnění hradu Kunětické Hory. Dějiny staveb, 

2002, 2003, s. 163–167 · obr., pl., pozn., něm. res.

 752.  ŠERKA, Jozef. Německý dům v Moravské Ostravě 1895–1945. Ostra-

va, 2003, č. 21, s. 399–421 · fot., půdorysy.

 753.  TIMKOVÁ, Michaela; ZVEDELOVÁ, Kristína; GOJDIČ, Ivan. Stavebno-

historický vývoj kaštiela v Lukáčovciach. Dějiny staveb, 2002, 2003, 

s. 168–174 · fot., pl., něm. res.

 754.  TOMEČEK, Petr. Kostel sv. Cyrila a Metoděje v Radějově. [Popis kos-

tela.] Malovaný kraj, 39, 2003, č. 4, s. 5 · fot.

 755.  ULIČNÝ, Petr. Valdštejnovo casino u Jičína. Průzkumy památek, 10, 

2003, č. 1, s. 121–145 · fot., obr., půdorysy, něm. res., řez.

 756.  ÚLOVEC, Jiří. Hrad v  Mojžíři. Muzejní a  vlastivědná práce. Časopis 

Společnosti přátel starožitností, 41, 2003, č. 1, s. 9–19 · fot., obr., pl., 

něm. res.

 757.  ÚLOVEC, Jiří. O  bývalé tvrzi v  Podolí u  Ratibořských Hor. [Dějiny 

budovy a  průzkum dochovaných sklepů.] Výběr. Časopis pro 

historii a vlastivědu jižních Čech, 40, 2003, č. 3, s. 237–246 · mapy, 

půdorysy.

 758.  ÚLOVEC, Jiří. Tvrze a zámky v Údrči, Lukách a Verušičkách. [Popis 

zámeckých objektů a zaniklých tvrzí.] Historický sborník Karlovarska, 

2003, č. 9, s. 22–72 · fot., půdorysy, něm. res.

 759.  VÁCLAVÍK, František R. Zděná helmice a ochoz věže kostela Nejsvě-

tější Trojice ve Všestarech. Dějiny staveb, 2002, 2003, s. 175–181 · 

fot., obr., pl., pozn., něm. res.

 760.  VÁLKA, Josef (rec.). Sál předků na zámku ve Vranově nad Dyjí. [Ná-

rodní památkový ústav v  Brně, 2003. 143 s. ISBN 80-85032-89-9.] 

Časopis Matice moravské, 122, 2003, č. 2, s. 585–586.

 761.  VARHANÍK, Jiří. Věž rotundy v  Týnci nad Sázavou. Dějiny staveb, 

r. 2002, 2003, s. 182–188 · fot., obr., pl., pozn., něm. res.

 762.  VÍTEK, Tomáš. Šternberské klasicistní portály. Výroční zpráva za rok 

2002 SPÚ v Olomouci, 2002, 2003, s. 119–136 · fot.

 763.  VRLA, Radim. Drobnosti z památkové praxe na Zlínsku. Hrad Lukov, 

hrad Starý Světlov, dům č. p.  7 ve  Valašských Kloboukách. Dějiny 

staveb, r. 2002, 2003, s. 189–192 · fot., obr., pl., pozn., něm. res.

 764.  VRLA, Radim. Hrad Starý Světlov. Průzkumy památek, 10, 2003, č. 1, 

s. 96–109 · fot., půdorysy, rekonstr., něm. res.

 765.  ZVONEK, Martin. Zámek Uherský Ostroh. [Stručný přehled dějin 

a majitelů.] Malovaný kraj, 39, 2003, č. 2, s. 6–7 · fot.

 766.  ŽIŽKA, Jan. Některé poznatky o dolním hradě na Vysokém Chlumci. 

Památky středních Čech, 17, 2003, č. 2, s. 45–55 · fot., mapy, půdory-

sy, něm. res.

 767.  ŽIŽKA, Jan. O  barokních hospodářských dvorech ve  středních Če-

chách. [Výsledky terénního výzkumu.] Památky středních Čech, 17, 

2003, č. 1, s. 1–24 · fot., něm. res.

Viz č. 39, 81, 117, 183, 194, 195, 198, 202, 253, 265, 266, 275, 289, 298, 

447, 477, 537, 540, 554, 557, 610, 616, 617, 631, 768, 774, 789, 791, 830, 

834, 847, 927, 983, 1026, 1071, 1083, 1188, 1212, 1220, 1221, 1233, 1239, 

1240, 1241, 1244, 1257, 1258, 1260, 1261, 1263, 1266, 1269, 1278, 1279, 

1284, 1364, 1397, 1398, 1406, 1411, 1444, 1467, 1468, 1524, 1527, 1556.

Architektura. Interiéry.

 768.  ANDERLE, Jan; KYNCL, Tomáš; ŠKABRADA, Jiří. Krovy kostela 

sv. B artoloměje v Plzni. Dějiny staveb, 2002, 2003, s. 6–20 · fot., obr., 

pl., pozn., něm. res.

 769.  ASSMAN, Jan Nepomuk. Zapomenutá výzdoba bývalé radní síně Sta-

roměstské radnice v Praze. Historica pragensia, 2003, č. 1, s. 265–272 

· obr., angl. res.

 770.  GAŽI, Martin. Českobudějovické trámové stropy na zámku Hluboká. 

[Popis dřevěných stropů, které byly druhotně usazeny na zámku Hlu-

boká a příslušná historická dokumentace.] Výroční zpráva SPÚ v Čes-

kých Budějovicích 2002, 2003, s. 298–304 · nákresy.

 771.  HLAVOVÁ, Saša. Oživlé dědictví českého funkcionalismu. [Rekon-

strukce vily z  roku 1934 společně s moderní adaptací.] Domov, 44, 

2003, č. 1, s. 68 · fot., půdorysy.

 772.  KAŠE, Jiří. Portmoneum román a realita. [Váchalovo muzeum v Lito-

myšli. Dějiny výmalby soukromého domu.] Art & antiques, 2003, č. 5, 

s. 64–69 · fot.

 773.  KONEČNÁ, Věra. I domy mají své ego. [Odstranění nevhodné přístav-

by a modernizace interiérů činžovní vily z 30. let 20. století.] Domov, 

44, 2003, č. 7, s. 34–40 · fot.



72 73

 774.  KONEČNÁ, Věra. Langhans – Dům, kde se dál bydlí. [Adaptace paláce 

Langhans a jeho interiérů.] Domov, 44, 2003, č. 10, s. 104–109 · fot., 

půdorysy.

 775.  MESTEKOVÁ, Ljuba. Statek navrácený k životu. [Úpravy pro vícečlen-

nou rodinu.] Domov, 44, 2003, č. 5, s. 6–12 · fot.

 776.  STRNÁDKOVÁ, Radka; GROSZ, Jiří. Z tržnice knihovna. [Regenerace 

budovy Smíchovské tržnice postavené ve stylu pražské secese a její 

současné využití jako knihovny, poté co byla v 70. letech 20. století 

upravena na prodejnu.] Stavba, 10, 2003, č. 6, s. 28–33 · fot., mapy, pl.

 777.  ŠKORPILOVÁ, Barbora. Hotel NERUDA, Praha. [Fotografi e interiérů.] 

Fórum architektury a stavitelství, 11, 2003, č. 2, s. 37–39 · fot., půdo-

rysy.

 778.  VAVERKOVÁ, Zuzana. Reinstalace kaple sv. Andělů Strážných v are-

álu kláštera Zlatá Koruna. [Instalace Němčické archy.] Výroční zpráva 

SPÚ v Českých Budějovicích, 2002, 2003, s. 287–290.

Viz č. 105, 244, 286, 287, 478, 622, 682, 827, 949, 1074, 1086, 1093.

Architektura. Barevnost fasád.

 779.  KOUDELOVÁ, Jana; ŠIMČÍK, Antonín. Průzkum fragmentů barevných 

vrstev na věži kostela Narození Panny Marie v Příboře. Sborník Národ-

ního památkového ústavu v Ostravě, roč. 2003, 2003, s. 40–49 · fot., 

nákresy.

Viz č. 239, 268, 475, 830, 1540.

Architektura. Zahrady a parky.

 780.  BISOVÁ, Jana. Z ámecký park v  Dačicích. [Stručná historie parku 

doplněná přehledem dřevin.] Dačický vlastivědný sborník, 2003, č. 2, 

s. 167–186 · fot., pl.

 781.  ČERMÁK, Jiří. Povodeň v podzámecké zahradě v Kroměříži – zkuše-

nosti z  roku 1997. [Popis odstraňování následků povodně.] Zahrada 

– park – krajina, 13, 2003, č. 1 , s. 16–17 · fot.

 782.  ČERMÁKOVÁ, Václava. Povodeň i zátopa ve Stromovce. Všechno zlé 

pro něco dobré. [Popis prací po povodni.] Zahrada – park – krajina, 13, 

2003, č. 1, s. 2–6 · fot., mapy.

 783.  DRHOVSKÝ, Karel. Regenerace zámeckého parku v  Chýši. Výroční 

zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni, 2003, s. 115–117.

 784.  FETTEROVÁ, Dagmar. Krajinné památkové zóny na  jižní Moravě. 

In Historické zahrady, parky a kulturní krajina – Severní Čechy 2003, 

2003, s. 29–33.

 785.  FETTEROVÁ, Dagmar. Navržená krajinná památková zóna Hostýn-

sko. [Popis zóny.] Zahrada – park – krajina, 13, 2003, č. 3, s. 25–27 · 

fot., mapy.

 786.  FIFKOVÁ, Renata. Park u  sobotínského mauzolea svobodných pánů 

Kleinů z Wiesenberga. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 3, s. 160 · 

3 fot., 1 obr., 4 plány, pozn., res. něm. na s. 218, res. angl. na s. 223–224.

 787.  KETTNEROVÁ, Olga. Veltruský zámecký areál po  srpnové povodni. 

Zahrada – park – krajina, 13, 2003, č. 1, s. 11–13 · fot., mapy.

 788.  KOVÁŘ, Daniel. Grossmannova (Kailova) zahrada v Českých Budějo-

vicích. [Popis zaniklé zahrady vzniklé roku 1816 a zastavěné v 70. le-

tech 19. století.] Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 

40, 2003, č. 4, s. 405–410 · obr., pl.

 789.  MACEK, Petr; KREJČIŘÍK, Přemysl. Stavebně-historický průzkum. 

Historický vývoj zahradního umění a jeho interpretace. Zahrada – park 

– krajina, 13, 2003, č. 4, s. 6–9 · fot., pl.

 790.  NOVOTNÁ, Gražyna. Zahradní archeologie. Nástroj poznání historic-

kých zahrad. [Možnosti vyhledávání původních prvků zahrad.] Zahra-

da – park – krajina, 13, 2003, č. 4, s. 18–19 · fot.

 791.  OLŠAN, Jiří. Novoměstská zahrada v  Českém Krumlově. Archivní 

a stavebně-historický průzkum. [Výtah z průzkumu.] Zahrada – park – 

krajina, 13, 2003, č. 4, s. 10–14 · fot., pl.

 792.  PAVLAČKA, Radek. Zahradní úprava jižní terasy zámku Konopiště. 

Zahrada – park – krajina, 13, 2003, č. 4, s. 20–22 · fot., nákresy, pl.

 793.  PĚŠOUT, Pavel; CÁDER, Radovan. Obnova Starého hradu ve Vlašimi. 

[Rekonstrukce romantické stavby v zámeckém parku.] Pod Blaníkem, 

7, 2003, č. 2, s. 17–19 · fot.

 794.  PETRŮ, Jaroslav. Co bylo zaseto, vzešlo. [Úvaha o francouzských vli-

vech (architektura a návrat k přírodě) na tvorbu zahrad v našich ze-

mích.] Zahrada – park – krajina, 13, 2003, č. 2, s. 7–9 · fot., obr.

 795.  PETRŮ, Jaroslav. Interpretace Vrtbovské barokní zahrady. [Ikonogra-

fi cký rozbor sochařské výzdoby v zahradě. Řecká mytologie.] Památ-

ky středních Čech, 17, 2003, č. 2, s. 1–15 · fot., něm. res.

 796.  SKALICKÝ, Alexandr, st. Vojenský hřbitov v Josefově. [Hřbitov byl za-

ložen asi 1785–1790. Popis nejzajímavějších náhrobků.] Stopami dějin 

Náchodska, 2003, č. 9, s. 61–76 · fot.



74 75

 797.  VACULOVÁ, Kateřina. Jak to bylo se „zlatými jablky“ ve Vrtbovské za-

hradě? [Interpretace, že zlatými jablky byly dříve míněny plody citru-

sovníků.] Zahrada – park – krajina, 13, 2003, č. 4, s. 28–29 · fot.

 798.  VALENA, Tomáš. Plečnikova Rajská zahrada Pražského hradu. Vývoj 

ideje projektu. Umění, 51, 2003, č. 5, s. 428–436 · nákresy, obr.

 799.  VELIČKA, Milan. Poznámky k historickým parkům a zahradám na Frý-

decku (osobnost Zdeňka Kříže a dendrologicky pozoruhodné objek-

ty na Frýdecku). Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, 29, 2003, 

č. 2, s. 36–38 · fot.

 800.  VLČEK, Pavel. Adenda k romantickému parku v Krásném Dvoře a par-

ku na Cibulce v Praze. Umění, 51, 2003, č. 5, s. 423–427 · fot., obr.

 801.  WOLF, Marek. Kameny s označením cest v zámeckém parku v Hradci 

nad Moravicí. [Důvody umístění kamenů do parku a jejich soupis.] Vlas-

tivědné listy Slezska a severní Moravy, 29, 2003, č. 1, s. 33–36 · fot., obr.

 802.  ZATLOUKAL, Ondřej. Kroměřížský libosad – průsečík několika smě-

rů a idejí. [Historie vzniku zahrady.] Zahrada – park – krajina, 13, 2003, 

č. 4, s. 23–27 · obr.

 803.  ZATLOUKAL, Ondřej. Proměny kroměřížské podzámecké zahrady. 

Zahrada – park – krajina, 13, 2003, č. 5, s. 28–32 · obr., pl.

Viz č. 43, 66, 229, 1375, 1525, 1542, 1554, 1555.

Lidová architektura. Vesnická sídla.

 804.  BENEŠ, Josef. Poslední doškovce ve Vlčnově. [Popis jednotlivých ob-

jektů.] Malovaný kraj, 39, 2003, č. 1, s. 25 · fot.

 805.  BERKOVÁ, Jana; DOSTÁL, Petr. Inventarizační průzkum lidové archi-

tektury středních Čech dokončen. [Zhodnocení průzkumu, z jehož vý-

sledků byl pro každý okres vypracován katalog.] Památky středních 

Čech, 17, 2003, č. 2, s. 78–80 · fot.

 806.  BEZDĚKOVÁ, Veronika. Panská sídla v částech obce Nalžovské Hory 

Sedlečko a  Otěšín. Výroční zpráva za  rok 2002 SPÚ v  Plzni, 2003, 

s. 98–103 · fot., mapy.

 807.  BORSKÝ, Pavel; ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar. Vesnická památková 

zóna Kopánky v Javorníku nad Veličkou. Památková péče na Moravě, 

2003, č. 7, s. 65–72 · fot., mapy, půdorysy, angl., něm. res.

 808.  BUREŠ, Pavel. O kulturním dědictví venkova. In Rozvoj venkova v ev-

ropských programech : [sborník přednášek z  konference, Průhonice 

3. října 2003 ], 2003. 

 809.  BUREŠ, Pavel. Původní lidové stavitelství na Valašsku. Krása našeho 

domova, 2003, č. 4, s. 10–11.

 811.  DOMANICKÝ, Pavel. Domy U  Zvonu v  Plzni. Výroční zpráva za  rok 

2002 SPÚ v Plzni, 2003, s. 105–107 · fot.

 812.  DOSTÁL, Petr. Oprava domu čp. 53 ve Rtyni v Podkrkonoší. Zprávy 

památkové péče, 63, 2003, č. 1, s. 40–41 · 2 fot., 3 obr., 1 půdorys, 

res. něm. na s. 59, res. angl. na s. 63.

 813.  DOSTÁL, Petr. Roubené stavby – dnešek z  pohledu tradice. [Kon-

strukce roubených staveb a jejich dnešní užití.] Stavební listy, 9, 2003, 

č. 6, s. 22–23 · fot.

 814.  DUNAJOVÁ, Alena. Usedlost čp. 28 v Hnanicích. [Nálezová zpráva.] 

Památková péče na Moravě, 2003, č. 7, s. 87–100 · fot., půdorysy, 

angl., něm. res.

 815.  FLORIÁNOVÁ, Olga. Současný stav vesnické architektury na příkladu 

obcí Suchov, Nová Lhota a osady Vápenky. Památková péče na Mo-

ravě, 2003, č. 7, s. 57–64 · fot., angl., něm. res.

 816.  FOUND, Karel. Stodoly zemědělských usedlostí na severním Plzeň-

sku. In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : 

sborník ze semináře, 2003, s. 22–23.

 817.  HABARTOVÁ, Romana. Kunovice – památkový objekt Záhumné 

čp. 679. [Popis nově opraveného objektu.] Malovaný kraj, 39, 2003, 

č. 5, s. 4 · fot.

 818.  HRBÁČKOVÁ, Veronika. VPZ v Jakubovicích a dokumentace její rou-

bené architektury. In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochra-

na, využití : sborník ze semináře, 2003, s. 10–11.

 819.  JERMÁŘ, Jaromír. Sudoměř. [Stručný popis zachovalých objektů lido-

vé architektury.] Od Ještěda k Troskám, 10, 2003, č. 5–6, s. 210–212 · 

fot.

 820.  JIŘIKOVSKÁ, Vanda. Dřevěné pavlače a zděné perony, vstupy do pa-

tra vesnických staveb na Slánku. České památky, 14, 2003, č. 2, s. 6–7 

· fot.

 821.  JUNEK, David. Zděná lidová architektura na Českomoravské vrcho-

vině – možnosti a  limity dokumentace a  mezioborové spolupráce. 

[Ukázka jednotlivých typů staveb.] Památková péče na Moravě, 2003, 

č. 7, s. 15 · fot., nákresy, půdorysy, angl., něm. res.

 822.  Kamenné psí boudy broumovských statků. [Fotografi e bez textu.] In 

Broumovsko, 2003, s. 50–51 · fot.



76 77

 823.  KOVÁRNÍK, Jaromír. Roubená stodola v Pavlicích. Památková péče 

na Moravě, 2003, č. 7, s. 133–134 · fot., angl., něm. res.

 824.  KOVÁŘŮ, Věra. Kdo a  jak vyráběl stavební prvky. Památková péče 

na Moravě, 2003, č. 7, s. 11–14 · fot., angl., něm. res.

 825.  KOVÁŘŮ, Věra. Krajina jižní Moravy a vinohradnická stavební kultura. 

Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 1, s. 22–26 · 13 fot., lit., pozn., 

prameny, res. něm. na s. 57–58, res. angl. na s. 61–62.

 826.  KOVÁŘŮ, Věra. Venkovská zástavba jižního a  západního Valašska. 

Výsledky studia a péče o dřevěné stavby. In Dřevěné stavby – prů-

zkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník ze semináře, 2003, 

s. 38–40 · fot.

 827.  KŘIVANOVÁ, Magda; VOJANCOVÁ, Ilona. Třicet let Souboru lidových 

staveb Vysočina. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 1, s. 37–39 · 

5 fot., res. něm. na s. 58–59, res. angl. na s. 62–63.

 828.  KUČA, Karel (rec.). Jan Pešta -Encyklopedie českých vesnic. [Ves-

nické památkové rezervace, zóny a ostatní památkově hodnotná ves-

nická sídla v Čechách. Díl I., Střední Čechy a Praha, nakladatelství Li-

bri, Praha 2003, 328 stran.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, 

s. 293–294.

 830.  KYPTA, Jan; ŠULC, Jaroslav. Poznámky ke stavební podobě vesnic 

středního Polabí v předbělohorském období (Usedlost s  renesanční 

bránou v Podolance). [Zachovalá renesanční sgrafi ta.] Památky střed-

ních Čech, 17, 2003, č. 1, s. 25–32 · fot., mapy, nákresy, něm. res.

 831.  MATUZSKOVÁ, Jitka. Kolářský mistr z Hlohovce a jeho vrata. In Dře-

věné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník ze 

semináře, 2003, s. 30–31 · fot.

 832.  MEJZROVÁ, Jana. Panský dům na Jizerce – drahokam v koruně Jizer-

ských hor. [Objekt v roce 1995 prohlášen za vesnickou památkovou 

rezervaci.] Krkonoše. Jizerské hory, 36, 2003, č. 6, s. 32–33 · fot.

 833.  MERVALDOVÁ, Helena. Roubené stavby s výrobními dílnami na okre-

se Beroun. [Přehled vlastníků.] In Dřevěné stavby – průzkum, doku-

mentace, ochrana, využití : sborník ze semináře, 2003, s. 17–22.

 834.  ODEHNAL, Petr. Historický průzkum roubeného domu čp. 7 ve Va-

lašských Kloboukách. In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, 

ochrana, využití : sborník ze semináře, 2003, s. 13–15 · nákresy.

 835.  PEŠTA, Jan. Encyklopedie českých vesnic : vesnické památkové re-

zervace, zóny a  ostatní památkově hodnotná vesnická sídla v  Če-

chách. Díl I., Střední Čechy a Praha. Praha : Libri, 2003. 327 s., fot., 

mapy. ISBN 80-7277-148-5.

 836.  PEŠTA, Jan. K problematice územního rozšíření patrových roubených 

domů na území okresu Jičín. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 

5, s. 331–336 · 11 fot., 1 mp., res. něm. na s. 362–363, res. angl. na 

s. 368–369.

 837.  PEŠTA, Jan. Zámecké sídlo v Tvoršovicích. Památky středních Čech, 

17, 2003, č. 1, s. 33–45 · fot., mapy, půdorysy, něm. res.

 838.  PODROUŽEK, Kamil. Sušárny v pískovcovém podloží. [Vesnické su-

šárny ovoce a jejich typy.] Svorník, 2003, č. 1, s. 279–288 · nákresy, 

něm. res.

 839.  PROCHÁZKA, Lubomír. Fotografi e lidové roubené architektury z fon-

du „Národopisný sběr“ uložený v dokumentační sbírce Etnologického 

ústavu AV ČR v Praze. [Popis zpracovávání fotografi cké dokumenta-

ce. Nejvíce snímku ze Středočeského a Libereckého kraje.] In Dřevě-

né stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník ze semi-

náře, 2003, s. 35 · fot.

 840.  PRZYBYLOVÁ, Blažena. Židovská škola v Moravské Ostravě. Ostrava, 

2003, č. 21, s. 378–398 · fot., pl., tab.

 841.  RACKOVÁ, Lubomíra. Zapomenuté špejchárky pod Blaníkem. In Dře-

věné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník ze se-

mináře, 2003, s. 27–28 · fot.

 842.  ROUBÍKOVÁ, Blanka. Ondřejovice – proměna architektury obytného 

domu během průmyslového rozvoje obce v 19. století. Výroční zpráva 

za rok 2002 SPÚ v Olomouci, 2003, s. 107–113 · fot.

 843.  ROUBÍKOVÁ, Blanka. Ven otevíraná okna – Historie oken. In Dřevěné 

stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník ze seminá-

ře, 2003, s. 32–34 · fot.

 844.  RUBÁČEK, Antonín. Roubený výměnek u  broumovského statku. 

[Vznik dvorcového čtyrstranného broumovského klasicistního statku.] 

In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník 

ze semináře, 2003, s. 16 · fot.

 845.  SKALICKÝ, Alexandr. Slatina nad Úpou: rok 1875 a půvab našich cha-

lup. [Výňatky z obecní kroniky s komentářem.] Dědictví Koruny české, 

12, 2003, č. 2, s. 12–13 · obr.

 846.  SKALICKÝ, Alexandr, st. Lidová architektura na Broumovsku. [Struč-

ná charakteristika je doplněná typologií zdobení okenních rámů u rou-

benek.] In Broumovsko, 2003, s. 12–15 · fot., obr.



78 79

 847.  SYROVÁ, Zuzana; SYROVÝ, Jiří. Památková zóna Lysovice – po-

znatky stavebně historického průzkumu. Památková péče na Moravě, 

2003, č. 7, s. 41–56 · fot., mapy, pl., angl., něm. res.

 848.  ŠKABRADA, Jiří. Klasicistní vesnické domy na Broumovsku. [Typolo-

gie dveřních závěsů.] In Broumovsko, 2003, s. 16–20 · fot., obr.

 849.  ŠTĚPÁN, Luděk. Soubor lidových staveb Vysočina a záchrana tech-

nických staveb na vodní pohon. Zprávy památkové péče, 63, 2003, 

č. 1, s. 34–36 · 4 fot., 35 obr., pozn.

 850.  TYKAL, Roman. Dřevěné venkovské stavby v kraji pod Zelenou horou. 

In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník 

ze semináře, 2003, s. 9–10 · fot.

 851.  URBÁNEK, Radim. Polygonální stodoly na území okr. Ústí nad Labem. 

In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník 

ze semináře, 2003, s. 24–27 · bibl., fot., tab.

 852.  URBÁNEK, Radim. Sušárny ovoce v  okrese Ústí nad Orlicí. Zprávy 

památkové péče, 63, 2003, č. 1, s. 27–33 · fot., lit., 5 obr., pozn., pra-

meny, 3 půdorysy, res. něm. na s. 58, res. angl. na s. 62.

 853.  VÁLKA, Miroslav. Poznatky ze současného průzkumu vesnických sí-

del na západní Moravě. Památková péče na Moravě, 2003, s. 27–40 · 

fot., angl., něm. res.

 854.  VÁLKA, Miroslav. Z výzkumu roubené architektury jižního Valašska. In 

Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník ze 

semináře, 2003, s. 4–6 · bibl., fot.

 855.  VÁŇOVÁ, Libuše. Vodslivy čp. 12 – nejstarší roubený objekt na Bene-

šovsku? In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití 

: sborník ze semináře, 2003, s. 12–13 · bibl., fot.

 856.  VAŘEKA, Josef. Vývoj dřevěné architektury v Českých zemích. [Typy 

roubených domů.] In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochra-

na, využití : sborník ze semináře, 2003, s. 36–37 · bibl., obr.

 857.  VEŘEKA, Josef. Hanácký dům ve světle stavebních plánů druhé polo-

viny 19. století a jeho proměny ve 20. věku. Zprávy památkové péče, 

63, 2003, č. 1, s. 42–46 · lit., 5 pl., pozn., res. něm. na s. 59, res. angl. 

na s. 63.

 858.  VESELSKÁ, Jiřina. Nálezová zpráva k roubenému obytnému domu čp. 

69, zvanému „Ondrášův úkryt“. Památková péče na  Moravě, 2003, 

č. 7, s. 101–103 · fot., mapy, pl., angl., něm. res.

 859.  VOLRÁBKOVÁ, Jitka. Úpravy otopných systémů vesnické zástavby 

Šluknovského výběžku v 1. polovině 19. století na příkladu dochova-

ných historických stavebních plánů lipovského panství. [Vyhodnocení 

starých plánů.] Svorník, 2003, č. 1, s. 265–278 · pl., něm. res.

 860.  VRBOVÁ, Jitka; ODEHNAL, Petr; VRLA, Radim. Datování a vývoj dis-

pozice domu čp. 7. ve  Valašských Kloboukách (okres Zlín). Zprávy 

památkové péče, 63, 2003, č. 3, s. 165–167 · 1 graf, 2 mp., 1 obr., res. 

něm. na s. 218–219, res. angl. na s. 224, 2 tb.

 861.  ZEMAN, Lubomír. Zámek Doubí u  Karlových Varů. Výroční zpráva 

za rok 2002 SPÚ v Plzni, 2003, s. 115.

Viz č. 6, 11, 26, 46, 47, 54, 60, 65, 68, 82, 89, 175, 179, 180, 211, 222, 252, 

264, 379, 480, 491, 509, 593, 1041, 1377, 1388, 1526, 1530, 1538, 1552.

Funerální architektura.

 862.  DUŠEK, Zdeněk. Bývalé vojenské hřbitovy na území Prahy. Za starou 

Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 2003, č. 2, s. 34–35 · fot.

 863.  HRUBÝ, Petr. Gotické sepulkrální památky Litoměřicka. [10 objektů – 

náhrobníky a náhrobní desky zachovalé v kostelech.] Ústecký sborník 

historický, 2003, s. 345–381 · fot., něm. res.

 864.  KILIÁN, Jan. Historické náhrobníky Kokořínska. České památky, 14, 

2003, č. 2, s. 11–15 · fot.

 865.  POLÁCH, Drahomír. Pall adiovské mauzoleum rodiny Kleinů v Sobotí-

ně na Šumpersku. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 3, s. 156–159 

· 1 fot., 2 obr., pozn., 3 půdorysy, res. něm. na s. 218, res. angl. na 

s. 223.

 866.  STEINOVÁ, Iva. Abraham Weis, stavebník synagogy v Přelouči a jeho 

náhrobek na židovském hřbitově v Heřmanově Městci. Zprávy památ-

kové péče, 63, 2003, č. 3, s. 168–171 · 7 fot., 1 obr., pozn., res. něm. 

na s. 219, res. angl. na s. 224.

Viz č. 883, 1047, 1077, 1505.



80 81

VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Sochařství.

 867.  BELISOVÁ, Nataša. Poznámky k  počátkům tvorby sochaře Josefa 

Kleina. In Barokní umění v severozápadních Čechách, 2003, s. 143–

162 · fot., něm. res.

 868.  BLÁHOVÁ, Zdenka. K  výzdobě věže olomoucké radnice. Výroční 

zpráva za rok 2002 SPÚ v Olomouci, 2003, s. 93–96 · fot.

 869.  CIRGLOVÁ, Kateřina. Postavení tvorby Jakuba Eberleho z Mašťova 

v kontextu pozdně barokního sochařství. In Barokní umění v severozá-

padních Čechách, 2003, s. 163–170 · něm. res.

 870.  FÄNRICH, Harald. Rané dílo Petra Antona Felsnera/Felßnera z Che-

bu – polní oltář z Biedlu (okres Tirschenreut h). Sborník Chebského mu-

zea, 2002, 2003, s. 162–167 · fot., mapy.

 871.  HÉDLOVÁ, Luba. Madona z  Buchlovic. Opuscula historiae artium, 

2003, č. 47, s. 9–14 · fot., něm. res.

 872.  HLADÍK, Tomáš. Práce Matyáše Bernarda Brauna pro klášter magda-

lenitek v Mostě. In Barokní umění v severozápadních Čechách, 2003, 

s. 125–142 · fot., obr., něm. res.

 873.  HLOBIL, Ivo. Na  dohled Josefa Krásy: Od  olomouckých sympozií 

po výzkum náhrobku sv. Ludmily. [Porovnání kamenických prací se 

soudobými – pravděpodobně práce provensálských kameníků.] In Ars 

longa, 2003, s. 43–51 · fot., něm. res.

 874.  HORÁČKOVÁ, Martina. K otázce původu a datace Madony z Klobouk 

u Brna, nejstarší dřevěné skulptury v českém památkovém fondu. [Po-

rovnání se sochami německé provenience.] Muzejní a vlastivědná prá-

ce. Časopis Společnosti přátel starožitností, 41, 2003, č. 4, s. 202–210 

· fot., něm. res.

 875.  HORÁK, Tomáš. Barokní sochaří a umělečtí truhláři v Bílině a v Kada-

ni. In Barokní umění v severozápadních Čechách, 2003, s. 259–276 · 

něm. res.

 876.  HRUBÝ, Vladimír. Pozdní gotika a raná renesance v Pardubicích v le-

tech 1491 – 1548 : malířství a sochařství. Pardubice : Helios, 2003. 253 

s., obr. ISBN 80-85211-13-0.

 877.  KÁNOVÁ, Alena. Sv. Anna v Josefově. [Socha z roku 1760.] Malovaný 

kraj, 39, 2003, č. 4, s. 7 · fot.

 878.  LAVIČKA, Roman. Oltáře Špulířské kaple a  „Jirsova“ Madona. Pro-

měny oltářů, jejich ikonografi e a zachované části. Jindřichohradecký 

vlastivědný sborník, 2003, č. 15, s. 30–42 · fot., něm. res.

 879.  LÍBAL, Patrik. Atlanti letenští. In GORGONEION I : sborník doc. JUDr. et 

PhDr. Dobroslavu Líbalovi, DrSc., k 90. narozeninám, 2003, s. 47–49 · 

nákresy.

 880.  MAŘATKA, Zdeněk. Sochař Josef Mařatka a  rod Mařatků ve Vyso-

kém nad Jizerou. [Osobní vzpomínky syna sochaře.] Krkonoše. Jizer-

ské hory, 36, 2003, č. 1, s. 14–15 · fot.

 881.  MLČÁK, Leoš. Barokní bolestné růžence na Svatém Kopečku u Olo-

mouce. [Rozbor ikonografi e šesti sloupů se sochami.] Časopis Slez-

ského zemského muzea, vědy historické, série B, 52, 2003, č. 1, 

s. 58–67 · fot., něm. res.

 882.  MUDRA, Aleš. Madona ze Slatiny. Ústecký sborník historický, 2003, 

s. 319–333 · fot.

 883.  MYSLIVEČKOVÁ, Hana. Raně renesanční šlechtické náhrobky na Mo-

ravě. Příspěvek k dalšímu poznání renesanční sepulchrální tvorby Mi-

stra H. Vlastivědný věstník moravský, 55, 2003, č. 1, s. 11–29 · fot., 

něm. res.

 884.  OLŠOVSKÝ, Jaromír. Barokní sochy z Petrovic (okres Bruntál). [Poly-

chromované dřevěné sochy Nanebevzetí Panny Marie a sv. Biskupa.] 

Sborník Bruntálského muzea, roč. 2003, 2003, s. 76 · fot.

 885.  OLŠOVSKÝ, Jaromír. Bůh Otec Michaela Ignáce Klahra ml. K otázce 

doznívání klahrovské a schubertovské tradice v barokním sochařství 

v západní části rakouského Slezska. In Ars naturam adiuvans, 2003, 

s. 51–65 · fot., něm. res.

 886.  OLŠOVSKÝ, Jaromír. K dílu Johanna Georga Lehnera: nové připsání 

a  jeho ikonografi cké aspekty. [Určení Piety ze sbírek Muzea Śląska 

Cieszyńskiego.] Časopis Slezského zemského muzea, vědy historické, 

série B, 52, 2003, č. 3, s. 256–262 · fot., něm. res.

 887.  OTTOVÁ, Michaela. Nástin vývoje řezbářství 15. století v  sever-

ních a  severozápadních Čechách. Ústecký sborník historický, 2003, 

s. 295–318 · fot., něm. res.

 888.  PRAHL, Roman. Smuteční fi gura a konvence sochařství kolem roku 

1800. In Ars longa, 2003, s. 191–204 · fot., něm. r.



82 83

 889.  RADOVÁ-ŠTIKOVÁ, Milada. Portál v Záboří nad Labem. [Zhodnocení 

výzdoby portálu.] Průzkumy památek, 10, 2003, č. 1, s. 47–52 · fot.

 890.  SCHEMPER-SPARHOLZ, Ingeborg. Die Ovidischen Statuen aus Klos-

terbruck und andere mögliche Arbeiten Lorenzo Mattiellis in Mähren. 

In Ars naturam adiuvans, 2003, s. 31–49 · fot., obr., čes. res.

 891.  SKALICKÝ, Alexandr, st. Sochařské památky v krajině Broumovska. 

In Broumovsko, 2003, s. 47–49 · fot.

 892.  SOJKA, Jaroslav. Epitaf Martina Schussera z Griefenfelsu v pracha-

tickém farním chrámu sv. Jakuba. [Umělecký a ikonografi cký rozbor. 

Motiv bičování Krista.] Zlatá stezka, 10, 2003, s. 27–42 · fot., obr., 

něm. res.

 893.  STEHLÍKOVÁ, Dana. Ostrovské náhrobky a pečeti z  let 1220–1520. 

[Úvodní slovo a přehled zlomků s fotkami.] In 1000 let kláštera na Os-

trově (999–1999), 2003, s. 75–101 · bibl., fot., půdorysy, něm. res.

 894.  SUCHÁNEK, Pavel. Mariánské a svatotrojiční sloupy Johanna Stur-

mera. In Ars naturam adiuvans, 2003, s. 11–29 · fot., něm. res.

 895.  SUCHOMEL, Miloš; ZAHRADNÍK, Pavel. Archivní prameny o sochař-

ské tvorbě Jana Hájka. [Chronologie sochařských děl na základě pra-

menů, např. kostelní účtů.] Průzkumy památek, 10, 2003, č. 1, s. 3–46 

· fot., mapy.

 896.  ŠAMŠULOVÁ, Eva. Neznámá socha Jakuba Eberleho v Podlesicích. 

Památky – Příroda – Život, 35, 2003, č. 2, s. 31–32 · fot.

 897.  ŠTĚPÁNEK, Pavel. Platereskní sochařství ve Španělsku. [Historie špa-

nělského renesančního stylu tzv. platereska.] Kámen, 9, 2003, č. 3, 

s. 23–26 · fot.

 898.  VOKOLKOVÁ, Daniela. Po stopách Jäckelových soch v Želivě. Zprávy 

památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 256–266 · 8 fot., 4 obr., pozn., res. 

něm. na s. 297, res. angl. na s. 301–302.

Viz č. 147, 209, 212, 362, 373, 411, 437, 465, 498, 554, 707, 760, 795, 1047, 

1058, 1077, 1078, 1079, 1083.

Malířství. Grafi ka.

 899.  BARTILLA, Stefan. Erysichthon fällt die Ceres-Eichel ein Gemälde von 

Jakob Grimmer und Gillis Mostaert und seine Deutung. [Ikonografi e 

a interpretace motivu.] Umění, 51, 2003, č. 4, s. 362–369 · obr., čes. 

res.

 900.  ČIŽINSKÁ, Helena. Pět obrazů z kláštera kapucínů na Hradčanech. 

[Popis současného stavu pěti barokních obrazů připisovaných 

P.  Brandlovy, které čeká restaurování.] Výroční zpráva za  rok 2002 

SPÚ v hlavním městě Praze, 2003, s. 81–83.

 901.  DOSKOČIL, Oldřich. Znovu dohledaná (?) podobizna prvního litomě-

řického biskupa M. R. Šlejnice (1605 – 1675) od Karla Škréty (1610 

– 1674) a její následné kopie. In Barokní umění v severozápadních Če-

chách, 2003, s. 187–193 · obr.

 902.  HAZLBAUER, Zdeněk. Dobová znázornění rozličných kachlových ka-

men s přihlédnutím k jejich zřízení v různých místnostech stavebních 

objektů. [Dochovaná gotická a renesanční vyobrazení kamen na růz-

ných žánrech obrázků. Následný rozbor typů kamen.] Svorník, 2003, 

č. 1, s. 169–186 · obr., něm. res.

 903.  JAKUBEC, Ondřej. Renesanční epitafy v olomoucké katedrále a ka-

tolická propaganda a imaginace na Moravě přelomu 16. a 17. stole-

tí. Časopis Slezského zemského muzea, vědy historické, série B, 52, 

2003, č. 3, s. 211–215 · fot., něm. res.

 904.   KAZLEPKA, Zdeněk. Celeberrimus pictor z Belluna a moravští Collal-

tové. [Obraz Martyrium sv. Fidelia ze svozu Uherčice.] In Ars naturam 

adiuvans, 2003, s. 105–113 · obr., něm. res.

 905.  KLÍPA, Jan. Kadaňské nástavce – práce dílny Mistra svatojiřského ol-

táře. [Popis čtyř trojúhelníkových desek a jejich ikonografi e.] Ústecký 

sborník historický, 2003, s. 335–343 · něm. res.

 906.  KONEČNÝ, Lubomír. Habsburské impresy v Telči. [Výmalby životního 

kréda. Emblematika.] In Ars naturam adiuvans, 2003, s. 95–103 · obr., 

něm. res.

 907.  NEČASOVÁ, Eva. Obrazy dětí rodiny Salm-Reifferscheidt. [Akvizice 

Muzea Blansko – tři dětské portréty, vnoučata starohrabětě Huga Fran-

tiška ze Salmu.] Sborník Muzea Blansko, 2003, s. 111–112 · fot., obr.

 908.  ROYT, Jan. Malířství v severozápadních Čechách v 15. století a jeho 

sociální pozadí. [Zasazení deskových obrazů do dobového kontextu.] 

Ústecký sborník historický, 2003, s. 273–293 · něm. res.

  908.a PŘIBYL, Vladimír. Slánská fi oretti. Ze slánského františkánského ba-

roku. [Kolekce obrazů s františkánskou tematikou.] Slánský obzor, 10, 

2003, s. 13–30 obr.

 909.  SEDLÁKOVÁ, Marta. Z Moravy do Amsterdamu a zpět. Nákup umě-

leckých předmětů v aukci v Amsterodamu. [Dokoupení obrazů a před-

mětů do interiérů zámku Lednice a Valtice.] Antique, 10, 2003, č. 3, 

s. 2–7 · obr.



84 85

 910.  SEIFERTOVÁ, Hana; TŘEŠTÍK, Jiří. Jsou obrazy Roelanta Saveryho 

Rák a Krajina s ptáky původními protějšky? Bulletin of the National 

Gallery in Prague, 2003, č. 17–18, s. 160–164, 97–103 · fot.

 911.  SLAVÍČEK, Lubomír. Dvě neznámé kresby Josefa Winterhaldera st. In 

Ars naturam adiuvans, 2003, s. 81–93 · obr., něm. res.

 912.  SOŠKOVÁ, Martina. Portréty v  divadelních kostýmech ze zámku 

v Hrádku u Nechanic. [Historie souboru portrétů a jejich identifi kace 

s dvorem Leopolda I.] Umění, 51, 2003, č. 4, s. 292–305 · obr., něm. 

res.

 913.  TOGNER, Milan. Kresebné návrhy A. M. Lublinského pro výzdobu sala 

terreny a zahrad kroměřížského zámku. [Fragment zachovalých návr-

hů.] In Ars naturam adiuvans, 2003, s. 69–79 · obr., něm. res.

 914.  TOGNER, Milan. Neznámá kresba Johana Carla Lotha ze sbírky 

A. M. Lublinského. Časopis Slezského zemského muzea, vědy histo-

rické, série B, 52, 2003, č. 3, s. 216–219 · obr., něm. res.

 915.  TOMÁŠEK, Petr. Podíl pražského kulturního prostředí na  formová-

ní obrazové sbírky rájeckých Salm-Reifferscheidtů kolem poloviny 

19. století. Opuscula historiae artium, 2003, č. 47, s. 45–59 · obr., něm. 

res.

 916.  VŠETEČKOVÁ, Zuzana. Arma Christi – Arma salutis: Úvaha nad jejich 

zobrazením v umění českého středověku. [Ikonografi e.] In Ars longa, 

2003, s. 53–64 · fot., obr., něm. res.

 917.  ŽĎÁRSKÝ, Milan. Obrazy na hradě Buchlově a zámku v Buchlovicích. 

[Popis obrazové sbírky.] České památky, 14, 2003, č. 1, s. 3–6 · fot.

Viz č. 157, 160, 163, 177, 196, 378, 392, 410, 465, 467, 468, 760, 876, 878, 

929, 1302, 1498.

Nástěnné malby. Mozaiky.

 918.   BERGER, Tomáš; BERGER, Vlastimil. Nález a odkryv středověkých 

nástěnných maleb v kryptě kostela sv. Štěpána v Kouřimi. Zprávy pa-

mátkové péče, 63, 2003, č. 2, s. 123–127 · 7 fot., pozn.

 919.  BÍNOVÁ FRIDRICHOVÁ, Šárka. Nástěnné malby v kostele sv. Bene-

dikta v Krnově – Kostelci. [Ikonografi e.] Sborník Národního památko-

vého ústavu v Ostravě, roč. 2003, 2003, s. 14–19 · fot.

 920.  HLOBIL, Ivo; HOFFMANN, František. Barokní freska přepadení Jihla-

vy roku 1402 v minoritském kostele. Kopie gotické veduty z doby před 

rokem 1436. Umění, 51, 2003, č. 2, s. 147–157 · fot., pl.

 921.  KRÁLOVÁ, Kamila. Grafi cká sbírka zámku Vizovice. [Popis souboru 

podle zemí původu.] Valašsko, 10, 2003, č. 1, s. 10–13 · obr.

 922.  LOUDOVÁ, Michaela. „Hortus episcopi debet esse sacra Biblia“ Kni-

hovní sály zámku v Kroměříži – příspěvek k ikonografi i maleb Josefa 

Sterna. Opuscula historiae artium, 2003, č. 47, s. 15–44 · obr., něm. 

res.

 923.  NEVÍMOVÁ, Petra. Virga notat virginem et fl os deum hominem : fres-

kový cyklus J. Hiebela v Doksanech. [Krom zhodnocení cyklu je i při-

pojen popis jednotlivých výjevů a seznam mariánských symbolů.] In 

Barokní umění v severozápadních Čechách, 2003, s. 197–232 · obr., 

půdorysy, něm. res.

 924.  PAUKRT, Václav. Nález gotických maleb v sakristii kostela sv. Jakuba 

Většího v Přelouči. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 283–284 

· 3 fot., res. něm. na s. 299, res. angl. na s. 303.

 925.  PAUKRT, Václav. Středověké nástěnné malby v  presbytáři kostela 

sv. Michala v  Licibořicích. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, 

. 271–273 · 4 fot., pozn., res. něm. na s. 298, res. angl. na s. 302.

 926.  PAVELEC, Petr. Středověké nástěnné malby v  kapli sv. Kateři-

ny ve Varvažově. In Varvažov (okres Písek) kaple sv. Kateřiny, 2003, 

s. 27–30 · fot.

 927.  PAVELKOVÁ, Božena. Kostel sv. Mikuláše ve Tvrdonicích. [O výzdobě 

kostela z 20. století.] Malovaný kraj, 39, 2003, č. 1, s. 6 · fot.

 928.  SMOLÁKOVÁ, Mária. K  problematice tzv. zelených izieb neskoré-

ho stredoveku. [Ikonografi e.] Archaeologia historica, 2003, č. 28, 

s. 637–647 · fot., něm. res.

 929.  VÁCHA, Štěpán. De regalibus honoribus in Aula regia. Ikonografi e Rei-

nerových fresek v královském sále a v prelatuře cisterciáckého klášte-

ra na Zbraslavi. Umění, 51, 2003, č. 1, s. 13–29 · fot., něm. res.

 930.  VŠETEČKOVÁ, Zuzana; PRIX, Dalibor. Nově odkryté nástěnné malby 

v domě čp. 458/I U zlaté lilie na Starém Městě v Praze. [Rozbor výmal-

by a její ikonografi e.] Umění, 51, 2003, č. 6, s. 510–517 · půdorysy.

 931.  VŠETEČKOVÁ, Zuzana (rec.). Dušan Buran. Studie zur Wandmale-

rei um 1400 in der Slowakei. Die Pfarrkirche St. Jakov in Leutschau 

und die Pfarrkirche St. Franziskus Seraphicus in Poniky. Weimar, VDG 

2002, 355 s. [Interpretace nástěnných maleb.] Umění, 51, 2003, č. 6, 

s. 522–525.

 932.  VŠETEČKOVÁ, Zuzana. Zlomky nástěnných maleb z jižní kaple kláš-

terního kostela v Ostrově u Davle. [Popis zlomků uložených v Lapi-



86 87

dáriu Národního muzea.] In 1000 let kláštera na Ostrově (999–1999), 

2003, s. 69–74 · bibl., fot., něm. res.

Viz č. 145, 326, 337, 371, 374, 381, 382, 383, 392, 400.

Umělecké řemeslo. Užité umění.

 933.  SCHUBERT, Alfréd. O historických výplních okenních otvorů. Zprá-

vy památkové péče, 63, 2003, č. 2, s. 118–122 · 4 fot., lit., 6 obr., res. 

něm. na s. 141, res. angl. na s. 143.

 934.  BRAVERMANNOVÁ, Milena; OTAVSKA, Vendulka. Pohřební střevíc 

pravděpodobně biskupa Šebíře. Archaeologia historica, 2003, č. 2 8, 

s. 503–524 · fot., nákresy, něm. res.

 935.  BUKOVINSKÁ, Beket. Phillip van den Bossche: Sac. Caes. Mai. Phry-

giarius. [Článek věnovaný dvornímu vyšívači Rudolfa II. a jeho tvorbě.] 

In Ars longa, 2003, s. 145–164 · obr.

 936.  ČERNÝ, Jiří. Milostný obraz Panny Marie Budějovické a  jeho multi-

plikace. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 5, s. 320–330 · 11 fot., 

pozn., res. něm. na s. 362, res. angl. na s. 367–368.

 937.  ČERNÝ, Jiří. Poutní místo Doudleby a deskový obraz Madony s Ježíš-

kem. [Popis restaurátorského počinu z roku 1907 a zhodnocení obra-

zu v porovnání s ikonografi cky podobnými.] Výběr. Časopis pro histo-

rii a vlastivědu jižních Čech, 40, 2003, č. 3, s. 247–268 · obr.

 938.  DRÁPAL, Stanislav. Metalurgie středověkých kovolitců. Z dějin hut-

nictví, 2003, č. 33, s. 30–37 · obr., angl. res.

 939.  ERNÉE, Michal; VITANOVSKÝ, Michal. Řezaná negativní dřevěná for-

ma – první krok při výrobě čelní vyhřívací stěny kamnového kach-

le? [Kachlová kamna; kachle] Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 3, 

s. 548–560 · fot., nákresy, obr., něm. res.

 940.  ERNÉE, Michal. Svatá Kateřina Alexandrijská, Kristus, nebo král? K in-

terpretaci gotických kachlových reliéfů z Českého Krumlova a Velké-

ho Meziříčí. [Kachle; ikonografi e] Archeologické rozhledy, 55, 2003, 

č. 1, s. 68–75 · fot., nákresy.

 941.  FRONEK, Jiří. Fenomén Thonet. [Přehled počátků fi rmy Thonet a je-

jich nejznámějších modelů.] Art & antiques, 2003, č. 3, s. 28–37 · fot.

 942.  GEISELBERGER, Siegmar. Lisované sklo sklárny S. Reich & Co., 

Krásno. [Popis výrobků fi rmy, jejich identifi kace. Obecné problémy 

s určováním původu lisovaného skla z 19. století.] Valašsko, 10, 2003, 

č. 1, s. 14–18 · fot.

 943.  GRISA, Miroslav (rec.). Vlastimil Vondruška, Sklářství. Řemesla – tra-

dice – technika. Grada, Praha 2002, 274 s. Minulostí západočeského 

kraje, 2003, č. 38, s. 304–310.

 944.  HAVLÍK, Vlastimil. Barvířství – řemeslo pro pestřejší svět. Krkonoše. 

Jizerské hory, 36, 2003, č. 3, s. 46–47 · obr.

 945.  HONYS, Vít (rec.). Kniha Historické varhany v Čechách – bída české 

organologie? [Lubomír Tomší, Jan Lukeš, Jan Tomíček, Václav Uhlíř: 

Historické varhany v Čechách, Praha 2000, 263 stran.] Zprávy památ-

kové péče, 63, 2003, č. 3, s. 203–205.

 946.  HORÁK, Václav. Dva neznámé zvony Donata Schröttera na Trutnov-

sku. [Kampanologie.] Sborníček. Muzeum Podkrkonoší v  Trutnově, 

2003, č. 2, s. 27–32 · něm. res.

 947.  HRBÁČOVÁ, Jana. Relikviář sv. Eustacha z dómu sv. Václava v Olo-

mouci. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 274–275 · 2 fot., res. 

něm. na s. 298, res. angl. na s. 302.

 948.  HULÁK, Jiří. Socialistický realismus a  průmyslový design. Ateliér, 

2003, č. 1, s. 8 · fot.

 949.  JAKUBEC, Ondřej. Skupina pozdně renesančních štukatur na Mora-

vě, jejich styl a význam – možnosti a meze interpretace. [Výběr docho-

vaných štukařských prací a jeho srovnání s Polskem a Itálii.] Umění, 

51, 2003, č. 4, s. 278–291 · fot., nákresy, půdorysy, angl. res.

 950.  KALINA, Milan. Už nikdy neuvidí Řím... [Odvoz zvonů během 2. světo-

vé války do Německa. Osudy jednotlivých zvonů. Kampanologie.] Art 

& antiques, 2003, č. 3, s. 64–68 · fot.

 951.  LABOUTKOVÁ, Irena. Poslední večeře Páně. Dvě podoby litinové-

ho reliéfu. [Litinový reliéf ze železáren v Komárově (Hořovice) a  jeho 

srovnání se zahraničním vzorem.] Dějiny a současnost, 25, 2003, č. 3, 

s. 46–47 · fot.

 952.  LEDNICKÝ, Jan. Putování zvonů aneb od rekvizice za II. světové války 

až po jejich poválečné navrácení v některých místech nynějšího okre-

su Bruntál. [Kampanologie.] Sborník Bruntálského muzea, roč. 2003, 

2003, s. 95–111 · fot., tab.

 953.  LINDAUROVÁ, Lenka. Křesílka 60. let. [Ukázky designu křesel v  50. 

a 60. letech 20. století v Evropě.] Art & antiques, 2003, č. 5, s. 24–25 · fot.

 954.  LNĚNIČKOVÁ, Jitka. Secese, nebo druhá secese? Leptaná skla fi rmy 

Lötz. Art & antiques, 2003, č. 7–8, s. 22–23 · fot.



88 89

 955.  LNĚNÍČKOVÁ, Jitka. Pražští sklenáři, skláři, rytci, brusiči, malíři a ob-

chodníci sklem činní v Praze (I. část – do roku 1861). [Abecední se-

znam řemeslníků doplněný biografi ckými údaji a osobní kariérou.] His-

torica pragensia, 2003, č. 1, s. 93–263 · angl. res.

 956.  LUŠTINEC, Jan. Zvony mého kraje. [Kampanologie.] Krkonoše. Jizer-

ské hory, 36, 2003, č. 12, s. 4–5 · fot.

 957.  MENOUŠKOVÁ, Dana. Portrétní a žánrové kachle z Dambořic. Rene-

zanční horizont dambořické kamnářské produkce. [Přehled předha-

bánské kamnářské produkce.] Slovácko, 45, 2003, s. 173–210 · bibl., 

obr., angl., něm. res., tab.

 958.  MENOUŠKOVÁ, Dana. Předhabánská kachlová produkce z Dambo-

řic. [Kachlová kamna; kachle.] Archaeologia historica, 2003, č. 28, 

s. 561–574 · mapy, nákresy, obr., něm. res., tab.

 959.  MERGLOVÁ PÁNKOVÁ, Lenka. Březová – Pirkenhammer. Historie 

a uměleckořemeslný vývoj produkce jedné z nejstarších porcelánek 

na území Čech. Historický sborník Karlovarska, 2003, č. 9, s. 128–163 

· fot., něm. res.

 960.  MERHAUTOVÁ, Anežka. Ostrovský klášter a jeho výroba keramiky. In 

1000 let kláštera na Ostrově (999–1999), 2003, s. 29–42 · fot., něm. res.

 961.  MOHR, Jan. Václav Žďárský – umělecký kovář a zámečník v Turnově. 

[Místní specialista na kovové mřížky, největší objem prací před prv-

ní světovou válkou.] Sborník Severočeského muzea. Historia, 2003, 

č. 12, s. 33–38 · fot.

 962.  Pan knížecí generální. [Keramička RAKO a  její ředitel E. Sommer-

schuh.] Projekt, 7, 2003, č. 10, s. 50–51 · fot.

 963.  PAUCHOVÁ, Andrea. Secesní keramika fi rmy Zsolnay ze sbírek Mo-

ravské galerie. [Shrnutí historie fi rmy Zsolnay v maďarské Pécsi.] Bul-

letin Moravské galerie v Brně, 2003, č. 58–59, s. 148–153 · fot.

 964.  PAULY, Jana. Průmyslová svítidla. [Typy svítidel v 60. letech 20. sto-

letí v Československu.] Art & antiques, 2003, č. 4, s. 26–27 · fot., obr.

 965.  PETRÁSKOVÁ, Christa. Skleněný knofl ík – nejmenší jeviště světa 

módy. Krkonoše. Jizerské hory, 36, 2003, č. 6, s. 46–47 · fot.

 966.  PODZIMEK, Josef. Historie zvonů. [Přehled nejstarších pražských 

zvonů.] In Stověžatá Praha – věž Jindřišská – věž ve věži, 2003, s. 52–

55 · fot., tab.

 967.  PODZIMEK, Josef. Zvony v Jindřišské zvonici. [Přepis textů na zvo-

nech.] In Stověžatá Praha – věž Jindřišská – věž ve věži, 2003, s. 85–90 

· tab.

 968.  SKRUŽNÝ, Ludvík. Typy hrnčířských kruhů, jejich vývoj, šíření, ikono-

grafi e a etnografi cké paralely. Sborník Chebského muzea, 2002, 2003, 

s. 114–140 · bibl., obr., něm. res.

 969.  SLÁDEK, Ota. Jak si vážit vah. [Soukromá sbírka vah, především ku-

chyňských.] Art & antiques, 2003, č. 3, s. 136–139 · fot.

 970.  SOFKOVÁ, Xenie. Hrací strojky. [Popis sbírky uložené v muzeu podle 

typů strojku.] Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 2003, č. 286, 

s. 22–29 · fot., něm. res.

 971.  STRNAD, Jan. Medailér Ludwig Hujer. Krkonoše. Jizerské hory, 36, 

2003, č. 5, s. 30–31 · fot.

 972.  ŠKROBACHOVÁ, Valerie. Renesanční sgrafi to na  východním štítu 

Vladislavského sálu Starého paláce na Pražském hradě. Antique, 10, 

2003, č. 1, s. 40 · fot., modely.

 973.  ŠPLÍCHAL, Václav; ŠŮLA, Jaroslav. Ignác Preissler, jeho rodina a rod 

– nová zjištění. [Barokní malíř skla a porcelánu.] Panorama : z přírody, 

historie a současnosti Orlických hor a podhůří, 2003, č. 11, s. 53–56 · 

fot.

 974.  ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Gmundenské Godenschalen (kmotrovské 

šály). Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 5, s. 305–319 · 35 fot., 

7 obr., pozn., res. něm. na s. 361–362, s. 366–367.

 975.  ŠTULC, Josef. Orientální koberce ve  vývoji evropského interiéru. 

Zprávy památkové péče, 65, 2003, č. 2, s. 163–168 · 6 obr., pozn., res. 

něm. na s. 203–204, res. angl. na s. 206.

 976.  TICHÝ, Antonín. Bratři Pohlové – kluci z porcelánu. [Zakládání porce-

lánek z obou stran Krkonoš.] Krkonoše. Jizerské hory, 36, 2003, č. 2, 

s. 14–15 · fot.

 977.  TYMONOVÁ, Markéta. Kachlová kamna z Náměště na Hané. [Kachlo-

vá kamna.] Archaeologia historica, 2003, č. 28, s. 575–590 · fot., ná-

kresy, něm. res., tab.

 979.  VLK, Miloslav. Josef Drahoňovský ve  Středočeském muzeu v  Roz-

tokách u  Prahy. [Zhodnocení tvorby umělce a  jeho sbírky uložené 

ve  Středočeském muzeu.] Středočeský vlastivědný sborník, 2003, 

č. 21, s. 99–112 · fot., něm. res.

 980.  VOJTAL, Petr. Slezské lázně a moravská kamenina. [Vyobrazení lá-

zeňských objektů na kamenině ze sbírek Bruntálského muzea. Vedu-

ty z lázní Karlova Studánka.] Sborník Bruntálského muzea, roč. 2003, 

2003, s. 81–83 · fot.



90 91

 981.  WALCZAK, Marek. Krippenspielfi guren des 14. Jahrhunderts aus dem 

an der St. Andreas-Kirche in Krakau gelegenen Kloster der Klarissin-

nen. [Úvaha, zda mají krakovské fi gurky spojitost s Mistrem michelské 

Madony.] Umění, 51, 2003, č. 3, s. 192–202 · fot., čes. res.

 982.  ZEMAN, Lubomír. Zlomek kachlů z barokních kachlových kamen ko-

leje Piaristů v Ostrově. [Nálezy kachlů ze 17. století.] Svorník, 2003, 

č. 1, s. 225–228 · fot., něm. res.

 Viz č. 5, 149, 150, 201, 320, 322, 331, 334, 407, 408, 467, 648, 695, 868, 

875, 887, 1016, 1038, 1045, 1096, 1198, 1203, 1222, 1224, 1259, 1286, 

1290, 1295, 1300, 1310, 1382, 1402.

SPECIÁLNÍ DRUHY PAMÁTEK

Památky výroby, vědy a techniky.

 983.  AUGUSTINKOVÁ, Lenka. Vytápěcí systém v  budově Staré radnice 

v Moravské Ostravě. [Historie budovy Staré radnice a různé formy je-

jího vytápění.] Svorník, 2003, č. 1, s. 259–264 · pl.

 984.  BĚLINA, Pavel (rec.). Technické památky v  Čechách, na  Moravě 

a ve Slezsku II. (M – O). Libri, Praha 2002, 600 s., cena 890 Kč. [Po-

lemika s výběrem památek, pomíjení militarií. Vytknutí některých ne-

přesností.] Dějiny a současnost, 25, 2003, č. 4, s. 63–64.

 985.  BINTEROVÁ, Zdena. Vápenka u  Kovářské. [Zbytky staré vápenky 

na katastru obce Háj, Loučná. Na jaře 2003 se zřítila levá věž.] Památ-

ky – Příroda – Život, 35, 2003, č. 3, s. 10–11 · fot.

 986.  BOROVCOVÁ, Alena. Drážní stavitelství z pohledu památkové péče. 

Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 3, s. 188–200 · 27 fot., 10 obr., 

7 půdorysů, res. něm. na s. 220–221, res. angl. na s. 225–226.

 987.  BOROVCOVÁ, Alena. Ostrava a její nádraží. [Stručný přehled historie 

ostravských nádraží.] Stavební listy, 9, 2003, č. 1, s. 14–15 · fot.

 988.  DUŠEK, Zdeněk. Nejstarší železniční viadukt. [Notička o Negrelliho vi-

aduktu.] Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 2003, 

č. 1, s. 28–29 · obr.

 989.  DVOŘÁKOVÁ, Eva; DVOŘÁK, Václav. Památková péče a  ochrana 

technického dědictví. In Studie o technice v českých zemích. Svazek 

9, 1945–1992, 3. část, 2003, s. 2289–2293.

 990.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Babiččino údolí. Stavební listy, 9, 2003, č.  9, s. 8–9 

· fot., nákresy.

 991.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Dřevo a mosty. [Typy dřevěných mostů na našem 

území.] Stavební listy, 9, 2003, č. 3–4, s. 12–13 · fot.

 992.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Horní hamr v  Dobřívi. Stavební listy, 9, 2003, 

č. 12–13, s. 19–20 · fot.

 993.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. II. mezinárodní bienále „Industriální stopy“. 

[24.–28. června 2003 v Praze-Bubenči.] Zprávy památkové péče, 63, 

2003, č. 4, s. 291–292 · 1 fot.



92 93

 994.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Ruční papírna ve Velkých Losinách. Stavební listy, 

9, 2003, č. 7–8, s. 48–49 · fot., mapy.

 995.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Waltrovka v Jinonicích. Stavební listy, 9, 2003, č. 

12–13, s. 42–43 · fot.

 996.  EBEL, Martin. Dřevěné komíny v písemných pramenech druhé polo-

viny 18. a první 19. století. [Pomocí statistiky zachycen tlak na snížení 

počtu dřevěných komínů.] Svorník, 2003, č. 1, s. 255–258 · grafy, něm. 

res., tab.

 997.  FASORA, Lukáš. Otázka zásobování pitnou vodou a nakládání s od-

pady ve městě Brně jako příklad integračního faktoru obcí brněnské 

aglomerace v  letech 1881–1913. Sborník prací fi lozofi cké fakulty br-

něnské univerzity. Studia historica brunensia, C 48, 2003, s. 157–169 · 

něm. res.

 998.  Industriální stopy : dvanáct ohrožených = Vestiges of industry : twelve 

sites at risk / [texty shromáždila a připravila Vladislava Valchářová; úvod 

Benjamin Fragner]. Praha : Výzkumné centrum průmyslového dědictví 

ČVUT, 2003. 46 s., pl.

 999.  JIROUŠKOVÁ, Šárka. Věžové vodojemy ve středních Čechách. (Ukáz-

ky z první třetiny 20. století.) Památky středních Čech, 17, 2003, č. 2, 

s. 62–67 · fot.

 1000.  KOČ, Břetislav. Baťův kanál – ožívající vodní cesta s pestrou historií. 

Stavební listy, 9, 2003, č. 6, s. 10–11 · fot.

 1001.  KOČ, Břetislav. Příběhy větrných mlýnů. I. Stavební listy, 9, 2003, 

č. 10, s. 9 · fot.

 1002.  KOČ, Břetislav. Seč: přehrada a unikátní dřevěné potrubí. Stavební lis-

ty, 9, 2003, č. 3–4, s. 12 · fot.

 1003.  KOČ, Břetislav. Vodní mlýn v obci Strýčice. Stavební listy, 9, 2003, 

č. 11, s. 28 · fot.

 1004.  LAŠTOVIČKA, Zdeněk. Mostní kontrasty ve Velkém Meziříčí. [Roube-

ný most pod dálničním mostem a další mosty v okolí Velkého Meziří-

čí.] Stavební listy, 9, 2003, č. 6, s. 7–8 · fot.

 1005.  MAZÁČ, Josef. Technické kulturní památky. [Učebnice.] Ostrava : 

VŠB-TU, 2003. 144 s. ISBN 80-248-0242-2.

 1006.  MERTA, Jiří. Historie vápenictví v Moravském krasu. Zprávy památ-

kové péče, 63, 2003, č. 6, s. 429–432 · 11 fot., lit., 3 obr., 2 půdorysy, 

res. něm. na s. 444–445, res. angl. na s. 450–451.

 1007.  MERTA, Jiří. Technické muzeum v Brně a technické památky ve sprá-

vě muzea. Stavební listy, 9, 2003, č. 3–4, s. 38–39 · fot.

 1008.  NERUDA, Radek; JÁSEK, Jaroslav. Muzeum ve  vrutické vodárně. 

Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 6, s. 433–534 · 3 fot., res. něm. 

na s. 445, res. angl. na s. 451.

 1009.  PALÁT, Jiří. Počátky hrušovské továrny na keramické výrobky. [Histo-

rie továrny, přehled typů výrobků a organizační struktura fi rmy.] Těšín-

sko, 46, 2003, č. 3, s. 9–21 · fot., nákresy, obr., pl.

 1010.  PALÁT, Jiří. Vznik a počátky továrny na celulózu ve Vratimově (1882– 

1912). [Článek se zabývá i přípravou projektu továrny a historie je dove-

dena do roku 1890.] Těšínsko, 46, 2003, č. 4, s. 1–11 · fot., nákresy, obr.

 1011.  PLAŠIL, F. Městská elektrárna a lázně v Polné. Dědictví Koruny české, 

12, 2003, č. 4, s. 20–21 · fot.

 1012.  PLEKANEC, Miroslav; VESELÝ, Miroslav. Železné jámy u Kyjova. [Sto-

py po  těžbě železných rud.] Děčínské vlastivědné zprávy, 13, 2003, 

č. 3, s. 20–25 · fot., mapy, nápisy, obr.

 1013.  RASL, Zdeněk; RASL, Tomáš. Významná památka hutního zpracová-

ní železa. Stavební listy, 9, 2003, č. 10, s. 8–9 · fot.

 1014.  RASL, Zdeněk. Zavážecí věž dřevěnouhelné vysoké pece a slévárna 

v bývalé železárně Sedlec-Starý Plzenec. Zprávy památkové péče, 63, 

2003, č. 1, s. 12–16 · 10 fot., 1 obr., 1 pl., res. něm na s. 57, res. angl. 

na s. 60–61.

 1015.  SAJDL, František. Sto let lokálky Rumburk – Panský – Mikulášovice. 

[Výročí místní železnice.] Děčínské vlastivědné zprávy, 13, 2003, č. 1, 

s. 26–30 · fot.

 1016.  SCHÖTTNER, Jan. Severočeské řezané sklo v první polovině 19. sto-

letí – I. Mistrovice (2. část). Bezděz. Vlastivědný sborník Českolipska, 

2003, č. 12, s. 141–160 · fot., něm., angl. res.

 1017.  SMUTNÝ, Bohumír (rec.). Richard Cila: 100 let místní dráhy Telč-Sla-

vonice 1902–2002. Společnost telčské místní dráhy, Telč 2002, 104 s. 

[Fotografi e lokomotiv a dobové pohlednice nádraží.] Vlastivědný věst-

ník moravský, 55, 2003, č. 2, s. 230–231.

 1018.  SMUTNÝ, Bohumír (rec.). Stanislav Pavlíček: Naše lokálky. Místní drá-

hy v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Nakladatelství Dokořán, Praha 

2002, 160 s. [Doplněno fotografi emi a mapami.] Vlastivědný věstník 

moravský, 55, 2003, č. 2, s. 226–227.

 1019.  TÁSLER, Radko a kol. Josefovská kanalizace. Albeřice : Česká spele-

ologická společnost, 2003. 22 s., fot.



94 95

 1020.  TECHNIK, Svatopluk. Rumpálová studně v Českém Dubu. Od Ještě-

da k Troskám, 10, 2003, č. 1–2, s. 7–9 · fot., nákresy.

 1021.  VINKLÁT, Pavel D. Větrný mlýn na Lysém vrchu. [Torzo mlýna, které 

bylo již koncem 19. století předěláno na rozhlednu. Dnes dál chátrá.] 

Krkonoše. Jizerské hory, 36, 2003, č. 5, s. 32–33 · fot., obr.

 1022.  VOJÍŘ. Vladimír. Rudolfova štola po povodni. Zahrada – park – krajina, 

13, 2003, č. 1, s. 7–8 · fot.

 1023.  VURM, Karel. Voda v historii příbramského hornictví a hutnictví. [Vod-

ní díla pro pohon hutních zařízení.] Studie z dějin hornictví, 2003, č. 32, 

s. 57–63 · mapy.

 1024.  ZAHRADNÍK, Jiří. Česká západní dráha. [Historie vzniku trati a jejího 

využití v 19. století.] Minulostí Berounska, 2003, č. 6, s. 138–175 · fot., 

nákresy, obr.

 1025.  ZÁZVORKA, Petr. Vodovodní trouby, národní emancipace a poezie. 

Poučná historie jedné zakázky na dodávku materiálu pro pražskou vo-

dárenskou síť z období před sto lety. [Výstavba káranského vodovodu 

pro Prahu.] Architekt, 49, 2003, č. 11 · fot., témat. příl.

 1026.  ŽIŽKA, Jan. Hospodářská budova dvora v Praze – Petrovicích. Pří-

spěvek k  podobě konstrukcí v  19. stol. Dějiny staveb, 2002, 2003, 

s. 193–197 · fot., mp., pl., pozn., něm. res.

 1027.  ŽŮREK, Petr. Geomechanická stabilita kulturní památky Důl Jeroným-

Čistá – opuštěná důlní díla : závěrečná zpráva HS č. 53 0982. Ostrava 

: VŠB-TU. 2003. 15 l., pl., ISBN 80-248-0450-6.

 viz č. 7, 18, 69, 109, 110, 178, 182, 204, 308, 397, 423, 434, 444, 548, 751, 

825, 838, 849, 852, 1303, 1309, 1336, 1383, 1426, 1488.

Ostatní památky.

 1028.  AUGUSTIN, Milan. In thermas Caroli IV. Několik poznámek k pamět-

ní desce s  ódou na  prameny Karla IV. od  Buguslava Hasištejnské-

ho z Lobkovic. [Článek doplněn překladem ódy, vysvětlivkami někte-

rých pojmů a přehledem překladů do dalších jazyků.] Historický sbor-

ník Karlovarska, 2003, č. 9, s. 80–99 · fot., obr.

 1029.  BELISOVÁ, Nataša. Jak krajina přichází o příběhy. [Nález smírčího kří-

že a  jeho následné zmizení.] Děčínské vlastivědné zprávy, 13, 2003, 

č. 3, s. 43–44 · fot.

 1030.  BISOVÁ, Jana. K autorství náhrobku Osteina-Dalberga. [Na základě li-

teratury připsáno autorství dvornímu sochaři Leopoldovi Kieslingovi.] 

Dačický vlastivědný sborník, 2003, č. 2, s. 203–204 · fot.

 1031.  CZECHOWICZ, Boguslaw. Model vratislavského kostela sv. archan-

děla Michaela na zámku Ján ský Vrch. [Srovnání modelu se součas-

ným stavem.] Jesenicko, 2003, č. 4, s. 39–40 · fot.

 1032.  DVOŘÁK, Jiří. Bítouchov : zvonice a  zvoničky. Krkonoše. Jizerské 

hory, 36, 2003, č. 4, s. 35 · fot.

 1033.  DVOŘÁK, Jiří. Háje nad Jizerou : zvonice a zvoničky. [Rekonstrukce 

původní zvonice.] Krkonoše. Jizerské hory, 36, 2003, č. 9, s. 35 · fot., 

obr.

 1034.  DVOŘÁK, Jiří. Chotěborky : zvonice a  zvoničky. Krkonoše. Jizerské 

hory, 36, 2003, č. 8, s. 35 · fot.

 1035.  DVOŘÁK, Jiří. Jilemnice – Hrabačov : zvonice a zvoničky. Krkonoše. 

Jizerské hory, 36, 2003, č. 3, s. 35 · fot.

 1036.  DVOŘÁK, Jiří. Kryštofovo Údolí : zvonice a zvoničky. [Zvony zrekvíro-

vány za první světové války. V roce 1923 zakoupen zvon z roku 1600, 

který se podařilo na konci druhé světové války zachránit.] Krkonoše. 

Jizerské hory, 36, 2003, č. 10, s. 35 · fot.

 1037.  DVOŘÁK, Jiří. Miletín : zvonice a zvoničky. Krkonoše. Jizerské hory, 

36, 2003, č. 11, s. 35 · fot.

 1038.  DVOŘÁK, Jiří. Mladé Buky : zvonice a  zvoničky. [Dochován jeden 

zvon ze 16. století.] Krkonoše. Jizerské hory, 36, 2003, č. 5, s. 35 · fot.

 1039.  DVOŘÁK, Jiří. Rovensko pod Troskami : zvonice a zvoničky. Krkono-

še. Jizerské hory, 36, 2003, č. 6, s. 35 · fot.

 1040.  DVOŘÁK, Jiří. Suchovršice : zvonice a zvoničky. [Dřevěná zvonice se 

zvonem z roku 1972.] Krkonoše. Jizerské hory, 36, 2003, č. 7, s. 35 · fot.

 1041.  DVOŘÁK, Jiří. Zvoničky horských bud : zvonice a zvoničky. Krkonoše. 

Jizerské hory, 36, 2003, č. 12, s. 35 · fot.

 1042.  ELLEDER, Libor. Pražský Bradáč, jeho stáří, účel a historie. [Porovná-

ní s bradáčem v Řezně. Historické zápisy o povodních a různá umís-

tění bradáče.] Historica pragensia, 2003, č. 1, s. 301–333 · fot., obr., 

pl., angl. res.

 1043.  GÁBA, Zdeněk. Bludné balvany. [Využití balvanů v Evropě a v Čes-

ké republice. Ochrana balvanů od 20. století.] Kámen, 9, 2003, č. 1, 

s. 23–29 · fot.



96 97

 1044.  HANZLÍKOVÁ, Hana. Příklady způsobu vytápění zámeckých objektů 

v 19. století. Svorník, 2003, č. 1, s. 289–300 · fot., fot., půdorysy.

 1045.  HAZLBAUER, Zdeněk. Vývoj stavební podoby a  funkce kachlových 

kamen ve  středověku a  raném novověku. [Doplněno fotografi ckými 

příklady z celé Evropy.] Svorník, 2003, č. 1, s. 153–168 · fot., nákresy, 

něm. res.

 1046.  HONYS, Vít. K objevu nejstarších barokních varhan Podkrušnohoří. In 

Barokní umění v severozápadních Čechách, 2003, s. 277–288 · fot., 

něm. res.

 1047.  HORÁK, Václav. Sepulkrální památky v kostele sv. Vojtěcha ve Vlči-

cích. [Popis sedmi náhrobníků a přepis dochovaných nápisů.] Sborní-

ček. Muzeum Podkrkonoší v Trutnově, 2003, č. 2, s. 33–38 · s. 57–62 

fot., něm. res.

 1048.  HOSTEK, Jiří; TŘEŠŇÁK, Miloslav. Objev křížového kamene u Teho-

va. [Nález z jara 2003.] Pod Blaníkem, 7, 2003, č. 4, s. 11 · obr.

 1049.  CHOTĚBOR, Petr. Atypická kachlová kamna ve Starém královském 

paláci na Pražském hradě. Svorník, 2003, č. 1, s. 195–200 · fot., ná-

kresy, půdorysy, něm. res.

 1050.  JIROUŠKOVÁ, Šárka. Koupelna a záchod od středověku k dnešku. 

Dějiny a současnost, 25, 2003, č. 2, s. 17–20 · fot., obr.

 1051.  JUŘÁK, Petr. Známé neznámé památky Frýdku-Místku. Těšínsko, 46, 

2003, č. 4, s. 18–28 · fot., obr.

 1052.  KADLEC, Ján. Drobné památky Olomouce. I. část. Paměť míst zacho-

vaná v krajině olomouckých předměstí. [Boží muka, sochy, smírčí kří-

že.] Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 2003, č. 286, s. 10–21 · 

fot., něm. res.

 1053.  KASÍK, Stanislav. Znaková aliance Thun-Hohenstein-Walstein-War-

tenberg z kostela sv. Jiří v Huntířově. Příspěvek k soupisu heraldic-

kých památek na Děčínsku a Šluknovsku. Děčínské vlastivědné zprá-

vy, 13, 2003, č. 3, s. 40–42 · fot., obr.

 1054.  KILIÁN, Jan. Náhrobní kameny v Cítově. [Fotografi e dvou náhrobních 

kamenů doplněné stručným textem a  jedním přepisem.] Vlastivědný 

sborník Podřipsko, 2003, č. 13, s. 47–51 · fot.

 1055.  KOVÁŘ, Daniel. Kamenný kilometrovník – staronový doplněk měst-

ského parku v Českých Budějovicích. [Umístění kilometrovníku z roku 

1910 do městského parku.] Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu již-

ních Čech, 40, 2003, č. 2, s. 214–216 · fot., tab.

 1056.  KÜHN, Petr. „Samuelova jeskyně“, bývalá skalní poustevna u Slou-

pu. Bezděz. Vlastivědný sborník Českolipska, 2003, č. 12, s. 417–426 · 

fot., mapy.

 1057.  KÜHN, Petr. Staré hraniční kameny v polesí mezi Brennou a Mimo-

ní. Bezděz. Vlastivědný sborník Českolipska, 2003, č. 12, s. 427–432 · 

fot., mapy.

 1058.  LAVIČKA, Roman. Boží muka na rožmberském panství. [Pozdně go-

tická boží muka a  jejich barokní hlavice.] Výběr. Časopis pro historii 

a vlastivědu jižních Čech, 40, 2003, č. 1, s. 14–33 · fot.

 1059.  LHOTOVÁ, Markéta. Judaika z oblasti Libereckého kraje. Sborník Se-

veročeského muzea. Historia, 2003, č. 12, s. 13–23 · fot., angl. res.

 1060.  MACEK, Petr. Několik poznámek k významu komínů a odvádění zplo-

din. Svorník, 2003, č. 1, s. 233–240 · obr., pl., obr. res.

 1061.  MAGER, Jan Antonín. O rohanské poustevně. [Poustevna vybudová-

na místními obyvateli koncem 19. století. Začala chátrat již počátkem 

30. let 20. století.] Rodopisná revue, 2003, č. 1, s. 9–11 · fot.

 1062.  MATUSZKOVÁ, Jitka. Kříž na Čtvrtkách v Prušánkách. Malovaný kraj, 

39, 2003, č. 6, s. 32 · fot.

 1063.  MATUSZKOVÁ, Jitka. Kříž na hřbitově v Dolních Bojanovicích. Malo-

vaný kraj, 39, 2003, č. 5, s. 34 · fot.

 1064.  MATUSZKOVÁ, Jitka. Kříž na  cholerovém hřbitově v  Záhorovicích. 

Malovaný kraj, 39, 2003, č. 4, s. 34 · fot.

 1065.  MATUSZKOVÁ, Jitka. Kříž na Zbrodě v Mutěnicích. Malovaný kraj, 39, 

2003, č. 1, s. 34 · fot.

 1066.  MATUSZKOVÁ, Jitka. Kříž v Kosticích Na konci. Malovaný kraj, 39, 

2003, č. 3, s. 34 · fot.

 1067.  MATUSZKOVÁ, Jitka. Lekvárníkovych kříž v Lanžhotě. Malovaný kraj, 

39, 2003, č. 2, s. 31 · fot.

 1068.  MATUSZKOVÁ, Jitka. Miniaturní šperky v  kulturní krajině. [Drobné 

památky – sochy, boží muka, kapličky.] Památková péče na Moravě, 

2003, č. 7, s. 115–132 · fot., obr., angl., něm. res.

 1069.  MINICHBAUER, Lubomír; REŽ, Jaroslav a  kol. Kamenné památky 

v Dolní Poustevně a okolí. Liberec : Polda, 2003. 32 s., mapy.

 1070.  NOUZA, Jan. Slovanka. [Nejstarší železná rozhledna z  roku 1887 

byla opravena v roce 2000.] Krkonoše. Jizerské hory, 36, 2003, č. 11, 

s. 30–31 · fot.



98 99

 1071.  NOVOBILSKÝ, Milan. Hrad Lopata. 2. vyd. Plzeň : Mikota, 2003. 24 s., 

bibl., něm. res. ISBN 80-86596-34-6.

 1072.  PODROUŽEK, Kamil. Mons Calvus u České Lípy, poustevna s kaplí 

Nejsvětější Trojice. [Historie kaple z 18. století a její zpustošení ve sto-

letí 19. Zbytky zdí ve století 20.] Průzkumy památek, 10, 2003, č. 2, 

s. 168 · obr., půdorysy.

 1073.  Pomníky padlých ve  Vsemilech a  Rynarticích. [Obnova pomníků.] 

Děčínské vlastivědné zprávy, 13, 2003, č. 3, s. 56 · fot.

 1074.  RADOVÁ-ŠTIKOVÁ, Milada. Trinkstube. [Srovnání krbu na  zám-

ku v Sasku a dvou podobných typů v Čechách.] Svorník, 2003, č. 1, 

s. 219–224 · fot., nákresy, půdorysy, něm. res.

 1075.  RUND, Pavel; MILOTA, Jiří. Porovnání evidence dle Dreyhausena 

a Šrámka s centrální evidencí kamenných křížů Společnosti pro vý-

zkum kamenných křížů při Muzeu AŠ. (Kurzívou stav ke konci roku 

2002.) [Zkrácená verze rukopisu uloženého v ašském muzeu.] Sborník 

Společnosti pro výzkum kamenných křížů, 2003, s. 52–65 · fot., tab.

 1076.  SEKYRA, Marek. Poutník Karl Theodor Körner. [Shrnutí života básní-

ka a připomínka jeho pomníků na Smrku a v Jabloneckých Pasekách.] 

Krkonoše. Jizerské hory, 36, 2003, č. 12, s. 30–31 · fot., obr.

 1077.  SLAVÍK, Jan. Nejstarší náhrobníky v Opočně. Výroční zpráva za  rok 

2002 SPÚ v Pardubicích, 2003, s. 145–150 · fot.

 1078.  SLOUKA, Jiří (rec.). Malé putování po pražských sochách. [Eva Hru-

bešová; Josef Hrubeš: Pražské sochy a pomníky. Praha 2002, 176 s.] 

Kámen, 9, 2003, č. 2, s. 85–86.

 1079.  SMITKA, Luboš. Rakovnické busty jako součásti místních pomníků. 

[Bysty B. Smetany, M. R. Štefánika a Z. Wintra. Důvody jejich vzniku 

a jejich osudy.] Rakovnický historický sborník, 2003, č. 4, s. 5–25 · fot.

 1080.  SOKOL, Petr. Šibenice u Bečova nad Teplou. Výroční zpráva za rok 

2002 SPÚ v Plzni, 2003, s. 91–93 · fot.

 1081.  SOMMER, Petr. Památky, které přežily zrušení sázavského kláštera. 

[Drobné předměty zakoupené v dražbě Karlem Josefem, rytířem Bie-

ner z Bienenbergu, který je uložil na zámku Včelí hrádek.] Sázavsko, 

2003, č. 10, s. 5–15 · fot.

 1082.  SRNSKÝ, Stanislav. Málo známé pražské pomníky a  památníky. 

Za  starou Prahu. Věstník Klubu Za  starou Prahu, 33(4), 2003, č. 2, 

s. 36–40 · fot.

 1083.  STRAKOŠ, Martin. Památník hrdinů v Ostravě, počátky sorely a pa-

mátková péče. [Historie Památníků osvobození – mauzolea Rudé ar-

mády v Komenského sadech. Návrhy, realizace, význam.] Sborník Ná-

rodního památkového ústavu v Ostravě, roč. 2003, 2003, s. 113–122 · 

fot., obr.

 1084.  STRÁNSKÝ, Karel. Zvony v pozdněrománském kostele sv. Klimenta 

v Jasenici, okres Třebíč. [Kampanologie.] Vlastivědný věstník morav-

ský, 55, 2003, č. 2, s. 180–185 · fot., něm. res., tab.

 1085.  SVOBODA, Miroslav (rec.). Kolektiv autorů, Utajené pevnosti. Česko-

slovenské opevnění z let 1936 – 1938 na jižní Moravě. Malý průvodce, 

Brno 2003, 163 s. [Systém lehkých objektů a atypických prvků na již-

ní hranici.] Jižní Morava, 39, 2003, č. 42, s. 282.

 1086.  ŠKABRADA, Jiří. Osvětlovací krby v hospodářských prostorách. Svor-

ník, 2003, č. 1, s. 213–218 · fot., něm. res.

 1087.  ŠTĚDRA, Milan. Svatoprokopskou stezkou. [Obnovení poutní stezky 

s množstvím kapliček.] Pod Blaníkem, 7, 2003, č. 2, s. 13–17 · fot.

 1088.  ŠTĚDRAM, Milan. Kamenný muž u Mrchojed. [Kamenný objekt ne-

známého původu zobrazujícího snad vojáka s  rukama zkříženýma 

na prsou.] Pod Blaníkem, 7, 2003, č. 4, s. 13 · obr.

 1089.  ÚLOVEC, Jiří. Renesanční náhrobek v Odolené Vodě. [Přepis nápisu.] 

Muzejní a vlastivědná práce. Časopis Společnosti přátel starožitností, 

41, 2003, č. 1, s. 40–42 · fot.

 1090.  VALCHÁŘOVÁ, Vladislava. Homo technicus, homo hygienicus. Sani-

tární technika v Praze kolem roku 1900. Dějiny a současnost, 25, 2003, 

č. 2, s. 21 · obr.

 1091.  ZAHNAŠ, Antonín. Buriánův pomník v Šardicích. [Náhrobek připomí-

nající vraždu roku 1605.] Malovaný kraj, 39, 2003, č. 4, s. 9 · fot.

 1092.  ZEMAN, Lubomír. Heraldické památky v Ostrově. Historický sborník 

Karlovarska, 2003, č. 9, s. 110 · fot., obr., něm. res.

 1093.  ZEMAN, Lubomír. Krbečky z Valečského špitálu. [Krby v městském 

špitále z 18. století.] Svorník, 2003, č. 1, s. 229–232 · nákresy, půdory-

sy, něm. res.

 1094.  Zvláštní technické zařízení na silnicích a cestách v oblasti III. sboru 

v roce 1938. (Politické okresy Dačice, Moravské Budějovice, Znojmo, 

Mikulov a Hodonín.) [Zařízení ztěžující postup nepřítele do vnitrozemí.] 

Jižní Morava, 39, 2003, č. 42, s. 253–257 · tab.



100 101

 1095.  ZVONAŘOVÁ, Alexandra. Jindřichohradecké chrámové betlémy. 

[Stručné shrnutí historie betlému v Jindřichově Hradci.] Jindřichohra-

decký vlastivědný sborník, 2003, č. 15, s. 112–119 · fot., něm. res.

 1096.  ŽIŽLOVSKÝ, Bořek. Z historie buchlovických kostelních zvonů. [Kam-

panologie.] Malovaný kraj, 39, 2003, č. 2, s. 8–9 · fot.

Viz č. 138, 195, 200, 201, 202, 203, 206, 209, 210, 216, 218, 248, 260, 273, 

323, 324, 413, 436, 695, 704, 716, 796, 801, 863, 870, 883, 888, 891, 894, 

1204, 1223, 1230, 1255, 1299, 1307, 1318, 1343, 1348, 1374, 1424, 1425, 

1432, 1512.

ARCHEOLOGIE

Obecná archeologie. Výzkumné metody.

 1097.  DOHNAL, Jiří a  kol. Lokalizace zaniklé poustevny v  areálu brauno-

va Betléma u Kuksu geofyzikálními metodami. [Lokalizace poustevny 

sv. Pavla a možnosti najít další zaniklé objekty.] Muzejní a vlastivěd-

ná práce. Časopis Společnosti přátel starožitností, 41, 2003, č. 1, 

s. 20–31 · fot., pl., profi l., angl. res., řez.

 1098.  FENCL, Václav. Letecká prospekce na  Kralupsku a  Velvarsku. [Vý-

sledky leteckého snímkování – nálezy:  rondel, příkopy etc.] Vlastivěd-

ný sborník Kralupska, 2003, č. 2, s. 85–91 · fot., nákresy.

 1099.  HLAVÁČ, Viktor. Aplikace molekulárně-biologických metod v archeo-

logii. Sborník Muzea Středního Posázaví v Ratajích nad Sázavou a Ar-

cheologické společnosti při Katedře archeologie Západočeské univer-

zity v Plzni, 2, 2003, s. 105–110 · tab.

 1100.  KALFERST, Jiří. Databáze „Archeologického naleziště v Pardubickém 

kraji“. [Databáze zpracována pro potřeby Krajského úřadu.] Zpravodaj 

muzea v Hradci Králové, 2003, č. 29, s. 62–68 · mapy, angl. res., tab.

 1101.  KŘIVÁNEK, Roman. Přehled geofyzikálních měření ve Staré Boleslavi 

(1997–2001). [Elektromagnetický průzkum v kostele sv. Václava a jeho 

okolí.] Mediaevalia archaeologica, 2003, č. 5, s. 56–66 · fot., půdorysy, 

angl. res.

 1102.  MAJER, Antonín. Laser na prismatickém vedení – prostředek pro mě-

ření drobných nepřístupných architektonických detailů a  pro jejich 

fotogrammetrii. Sborník Muzea Středního Posázaví v Ratajích nad Sá-

zavou a Archeologické společnosti při Katedře archeologie Západo-

české univerzity v Plzni, 2, 2003, s. 99–104 · angl. res., tab.

 1103.  MARTEREROVÁ, V. Bibliografi e prací doc.  PhDr.  Jaroslava Tejrala, 

DrSc. Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 4, s. 808–815.

 1104.  MERTA, Jiří; MERTA, Ondřej. Archeologia technica 14 : zkoumání 

výrobních objektů a  technologií archeologickými metodami : sborník 

přednášek z 21. semináře Archeologia technica – 9. duben 2002 / [se-

stavili Jiří a Ondřej Mertovi]. Brno : Technické muzeum v Brně, 2003. 

49 s. ISBN 80-86413-10-1.

 1105.  NECHVÍLE, Martin. Archeologická povrchová prospekce horního Poji-

zeří. [Soupis akcí.] Zpravodaj muzea v  Hradci Králové, 2003, č. 29, 

s. 21–29 · bibl., nákresy, angl. res.



102 103

 1106.  NECHVÍLE, Martin (rec.). Pojizerský sborník 4/1999. [Recenze zamě-

řená na archeologické příspěvky.] Archeologické rozhledy, 55, 2003, 

č. 4, s. 681–682.

 1107.  NERUDOVÁ, Zdeňka. Variabilita levalloiské metody na počátku mla-

dého paleolitu na Moravě. Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales, 

88, 2003, č. 1–2, s. 75–90 · angl. res., tab.

 1108.  UHERSKÝ, Marek. Industriální a montánní archeologie v Čechách – 

současnost a  budoucnost. Příklad montanno-industriálního průzku-

mu zaniklých průmyslových provozů pomocí archeologických metod. 

[Popis nutných základních postupů.] Sborník Muzea Středního Posá-

zaví v Ratajích nad Sázavou a Archeologické společnosti při Katedře 

archeologie Západočeské univerzity v Plzni, 2, 2003, s. 63–72 · bibl., 

angl. res.

 1109.  VÍCH, David. Povrchová prospekce severní části boskovické brázdy 

v roce 2002. Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2003, č. 29, s. 30–51 

· angl. res.

Viz č. 4, 20, 23, 81, 156, 420, 790, 1168, 1181, 1183, 1292, 1297, 1351.

Archeologie. Přehled výzkumů.

 1110.  Archeologie Moravy a Slezska. [III. ročník, 2003.] Kopřivnice : Česká 

archeologická společnost, 2003. 225 s., ISBN 80-903077-2-8.

 1111.  BEKOVÁ, Martina; DRAGOUN, Bohumír. Přehled archeologických 

akcí Muzea v Rychnově nad Kněžnou v letech 2000 až 2003. Zpravo-

daj muzea v Hradci Králové, 2003, č. 29, s. 19–20.

 1112.  BLÁHA, Radek. Archeologický výzkum dolní městské hradby v Hradci 

Králové v roce 2002. Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2003, č. 29, 

s. 216–230 · mapy, nákresy, angl. res.

 1113.  BLÁHA, Radek. Archeologický výzkum v Hradci Králové, Hořické uli-

ci v  roce 2002. Zpravodaj muzea v  Hradci Králové, 2003, č. 29, s. 

201–212 · nákresy, angl. res.

 1114.  DRAGOUN, Zdeněk a  kol.: Archeologický výzkum v  Praze v  letech 

1999–2000. Pražský sborník historick ý, 2003, č. 32, s. 296–350.

 1115.  HAVRDA, Jan; PODLISKA, Jaroslav. Předběžné výsledky archeolo-

gického výzkumu v Nerudově ulici čp. 249/III na Malé Straně. Výroční 

zpráva za rok 2002 SPÚ v hlavním městě Praze, 2003, s. 89–97 · fot., 

mapy, půdorysy.

 1116.  JANČO, Milan. Zabudnutý nález troch starovekých antických min-

cí z Příbramska. [Numismatika.] Archeologické výzkumy v jižních Če-

chách, 2003, č. 16, s. 117–128 · fot., něm. res., tab.

 1117.  JELÍNKOVÁ, Dagmar. Archeologické lokality na katastrech obcí Dol-

ní Dunajovice a Drnholec (okr. Břeslav). Jižní Morava, 39, 2003, č. 42, 

s. 153–165 · mapy, něm. res.

 1118.  KALFERST, Jiří. Průzkum na trase dálnice D 11 v roce 2002. Zpravo-

daj muzea v Hradci Králové, 2003, č. 29, s. 52–61.

 1119.  KAMENICKÁ, Eva; FOSTER, Linda; SOKOL, Petr. Záchranné archeo-

logické výzkumy SPÚ v Plzni. Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni, 

2003, s. 8–13 · fot.

 1120.  KORENÝ, Rastislav. Archeologické výzkumy na  Příbramsku v  roce 

2002. Středočeský vlastivědný sborník, 2003, č. 21, s. 197–202 · fot.

 1121.  LIBURSKÝ, Petr a  kol. Archeologické výzkumy Středočeského mu-

zea v Roztokách u Prahy v roce 2002. Středočeský vlastivědný sbor-

ník, 2003, č. 21, s. 167–189 · nákresy, tab.

 1122.  MENOUŠKOVÁ, Dana; VAŠKOVÝCH, Miroslav. Archeologické do-

klady osídlení katastru Ostrožské Lhoty. [Přehled nálezů od pravěku 

po 17. století.] Slovácko, 45, 2003, s. 157–171 · fot., mapy, nákresy, 

angl., něm. res.

 1123.  MICHNA, Pavel. Přehled archeologických výzkumů na  Moravě 

a ve Slezsku. Vlastivědný věstník moravský, 55, 2003, č. 4, s. 404–416.

 1124.  MOTYKOVÁ, Karla. Archeologické výzkumy na  Nymbursku v  roce 

2002. Středočeský vlastivědný sborník, 2003, č. 21, s. 215–219 · ná-

kresy.

 1125.  NĚMCOVÁ, Andrea. Archeologické výzkumy oblastního muzea Praha 

– východ v roce 2002. Středočeský vlastivědný sborník, 2003, č. 21, 

s. 191–196 · fot.

 1126.  Archeologický výzkum ve  Šporkově ulici čp. 322/III. Výroční zpráva 

za rok 2002 SPÚ v hlavním městě Praze, 2003, s. 100–106.

 1127.  OLIVA, Martin. Gravettien okrajových zón pálavského mikroregionu 

a menších sídelních oblastí na Moravě. Acta Musei Moraviae. Scien-

tiae sociales, 88, 2003, č. 1–2, s. 91–131 · 5 fot., grafy, nákresy, fran. 

res., tab.

 1128.  OMELKA, Martin. Archeologický výzkum ve Šporkově ulici čp. 322/III. 

[Průzkum zaniklého hřbitova.] Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v hlav-

ním městě Praze, 2003, s. 100–106 · fot., půdorysy.



104 105

 1129.  PAPINESCHI, Jean. Záchranný výzkum v Sendražicích, okr. Hradec 

Králové v roce 2003. Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2003, č. 29, 

s. 86–105 · mapy, nákresy, tab.

 1130.  PARKMAN, Marek. Nové poznatky o hradišti Velký Hrádeček u Třeba-

nic na Prachaticku. Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 2003, 

č. 16, s. 25–37 · fot., nákresy, něm. res.

 1131.  PARKMAN, Marek. Osídlení Prachaticka v  raném středověku. [Pře-

hled lokalit a nálezů.] Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 2003, 

č. 16, s. 129–194 · fot., nákresy, něm. res., tab.

 1132.  PEŠA, Vladimír; JENČ, Petr. Pravěké, středověké a novověké lokality 

Českého Švýcarska. Minulosti Českého Švýcarska, 2002, 2003, č. 1, 

s. 56–79 · nákresy.

 1133.  PEŠA, Vladimír. Archeologické poznávání dějin Mimoně. [Stručný pře-

hled výzkumů od 19. století do konce 20. století.] Bezděz. Vlastivědný 

sborník Českolipska, 2003, č. 12, s. 29–50, 5–26 · fot., mapy, nákresy, 

něm. res.

 1134.  PROSTŘEDNÍK, Jan. Archeologické výzkumy Muzea Českého ráje 

v roce 2002. Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2003, č. 29, s. 10–18 

· angl. res.

 1135.  PROSTŘEDNÍK, Jan. Záchranný výzkum v  domě čp. 14 v  Turnově 

na  Mariánském náměstí. [Výzkum před sanací objektu.] Zpravodaj 

muzea v Hradci Králové, 2003, č. 29, s. 255 · fot., mapy, půdorysy, řez.

 1136.  SIGL, Jiří. Archeologický výzkum v Jaroměři v r. 2002. Zpravodaj mu-

zea v Hradci Králové, 2003, č. 29, s. 73–78 · mapy, angl. res., zaměř.

 1137.  SIGL, Jiří. Informace o předstihovém archeologickém výzkumu v Opa-

tovicích n. L. v letech 2000–2002. Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 

2003, č. 29, s. 134–141 · mapy, angl. res.

 1138.  STARÁ, Marcela; HALBICHOVÁ, Jana; BRETOVANSKÝ, Petr. Přehled 

archeologických výzkumných akcí Severočeského muzea v  letech 

1997 – 2001. Sborník Severočeského muzea. Historia, 2003, č. 12, 

s. 51–58 · angl. res.

 1139.  ŠMEJDA, Ladislav. Zpráva o archeologickém výzkumu lokality Šťáhla-

vy-Hájek v roce 2002. Sborník Muzea Středního Posázaví v Ratajích 

nad Sázavou a Archeologické společnosti při Katedře archeologie Zá-

padočeské univerzity v Plzni, 2, 2003, s. 33–36 · nákresy, angl. res.

 1140.  ŠPAČEK, Jaroslav. Archeologické výzkumy městského muzea v Če-

lákovicích v roce 2002. Středočeský vlastivědný sborník, 2003, č. 21, 

s. 221–228 · fot.

 1141.  VALOCH, Karel. Výzkum staropaleotické lokality Stránská skála 

I v Brně – Slatině. Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales, 88, 2003, 

č. 1–2, s. 3–65 · 12 fot., nákresy, angl. res.

 1142.  VAŠKOVÝCH, Miroslav. Archeologické výzkumy na  katastru Staré-

ho Města. [Přehled nálezů doplněn seznam nálezových zpráv ulože-

ných ve Slováckém muzeu.] Slovácko, 45, 2003, s. 109–155 · bibl., pl., 

angl., něm. res.

 1143.  WALDHAUSER, Jiří. Archeologické výzkumy na  Mladoboleslavsku 

v roce 2002. Středočeský vlastivědný sborník, 2003, č. 21, s. 203 · ná-

kresy, pl.

 1144.  WALLISOVÁ, Michaela. Procházka historií ve Vodičkově ulici. [Shrnu-

tí nálezů záchranného archeologického výzkumu.] Projekt, 7, 2003, 

č. 11, s. 16 · fot.

 1145.  ZEZULA, Michal. Archeologie a počátky města Moravské Ostravy (Ar-

cheologické výzkumy v historickém jádru města v letech 1998–2002). 

Ostrava, 2003, č. 21, s. 7–44 · nákresy, sondy.

Viz č. 421, 1166, 1179, 1285.

Archeologie. Pravěk. Doba hradištní.

 1146.  BENEŠ, Antonín; CHVOJKA, Ondřej. Dva hromadné nálezy ze starší 

doby bronzové z Hluboké nad Vltavou. Archeologické výzkumy v již-

ních Čechách, 2003, č. 16, s. 5–13 · fot., nákresy, pl., něm. res.

 1147.  BLÁHA, Radek; FROLÍK, Jan; SIGL, Jiří. Nálezy loštické keramiky 

ve východních Čechách. Příspěvek ke kontaktům východních Čech 

a  severní Moravy. [Soupis lokalit a  nálezů.] Archaeologia historica, 

2003, č. 28, s. 525 · mapy, nákresy, něm. res.

 1148.  BOUZEK, Jan. Lužická kultura na  Opavsku a  její vztah k  lokalitám 

v polském Horním Slezsku. Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 2, s. 

272–284 · fot., mapy, nákresy, obr., angl. res.

 1149.  ČTVERÁK, Vladimír. Encyklopedie hradišť v  Čechách. Praha : Libri, 

2003. 431 s., bibl., fot., mapy, pl. ISBN 80-7277-173-6.

 1150.  FRÖHLICH, Jiří; PARKMAN, Marek. Výšinné sídliště z rozhraní starší 

a střední doby bronzové v Blanském lese u Chvališin na Šumavě. Ar-

cheologické výzkumy v  jižních Čechách, 2003, č. 16, s. 15–23 · fot., 

nákresy, něm. res.

 1151.  FRÖHLICH, Jiří. Knovízská výšinná lokalita a  mohylové pohřebiště 

na  Chlumu u  Sepekova. Archeologické výzkumy v  jižních Čechách, 

2003, č. 16, s. 43–60 · fot., mapy, nákresy, něm. res.



106 107

 1152.  GOLEC, Martin. Hlásnice u Horákova: kam s ní? [Horákovská kultura.] 

Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 3, s. 500–516 · fot., mapy, něm. res.

 1153.  GOLEC, Martin. O  konci bohatých horákovských hrobů a  datování 

Býčí skály podle keramiky. [Horákovská kultura.] Archeologické roz-

hledy, 55, 2003, č. 4, s. 695–717 · mapy, nákresy, něm. res.

 1154.  CHVOJKA, Ondřej; MICHÁLEK, Jan. Sídliště ze střední doby bronzo-

vé u Radčic – Vodňan, okres Strakonice. [Záchranný výzkum – dvě ro-

vinná sídliště a dvě lokality s přesně neurčenou aktivitou.] Památky ar-

cheologické, 2003, č. 94, s. 83–160 · fot., grafy, mapy, nákresy, půdo-

rysy, něm. res., tab.

 1155.  JANČO, Milan. Ad: Římská říše a naše území v prvních třech stoletích 

po Kristu. Poznámky a pripomienky. Muzejní a vlastivědná práce. Ča-

sopis Společnosti přátel starožitností, 41, 2003, č. 2, s. 106–111.

 1156.  JANČO, Milan. Nález hemidrachmy Filipa II. v  areáli polykultúrneho 

sídlištného areálu Mlčechvosty, okr. Mělník. Archeologie ve středních 

Čechách, 2003, č. 7, s. 231–318.

 1157.  JANČO, Milan. Nález mince Nabatejských panovníkov z  Brandýsa 

nad Labem. Numismatické listy, 2003, č. 5, s. 135–137.

 1158.  JANČO, Milan (rec.). Piotr Kurowicz, Marek Olędzki: Cmentarzysko 

ludności kultury przeworskiej w Charłupi Małej koło Sieradza. Muze-

um Okręgowe w Sieradzu, Uniwersytet Łódzki. Institut studiów międ-

zynarodowych. Łódź. Archeologické rozhledy, 55, 2003, s. 216–218.

 1159.  JANČO, Milan. Rímsko-provinciálna úžitková keramika v  Čechách. 

Archeologie ve středních Čechách, 2003, č. 7, s. 261–318.

 1160.  JANČO, Milan (rec.). Zentren und Provinzen in der antiken Welt. Ano-

dos – Supplementum 1. Trnavská univerzita. Fakulta humanistiky. Tr-

nava 2001. Archeologické rozhledy, 55, 2003, s. 223.

 1161.  KOHOUTEK, Jiří. Průzkum slovanských mohylníků na Uherskobrod-

sku a Slavičínsku. [Zpracováno pro grantový úkol „Evidence a doku-

mentace mohylníků na Moravě“.] Slovácko, 45, 2003, s. 95–107 · fot., 

pl., půdorysy, angl., něm. res.

 1162.  KOMORÓCZY, Balász. Římské cihly na Hradisku u Mušova. Zprávy 

památkové péče, 63, 2003, č. 2, s. 66–77 · lit., 6 mp., 10 obr., pozn.

 1163.  KOUTECKÝ, Drahomír. Bylanské pohřebiště v Lošánkách, okr. Kolín. 

Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 2, s. 347–353 · mapy, nákresy.

 1164.  MACHULA, Jan. Nález bronzové hřivny z Bohunic u Týna nad Vltavou. 

Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 40, 2003, č. 1, 

s. 83–87 · mapy, nákresy.

 1165.  MICHÁLEK, Jan. Halštatské nálezy na stavbě nové silnice (1994–1996) 

Radčice – Vodňany (okr. Strakonice). Archeologické výzkumy v jižních 

Čechách, 2003, č. 16, s. 61–115 · fot., nákresy, pl., něm. res., tab.

 1166.  MOTYKOVÁ, Karla. Keltské hradiště Závist 14 let po ukončení sys-

tematického archeologického výzkumu. [Obsahuje soupis literatury 

o výzkumu na hradišti Závist.] Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 3, 

s. 610–617 · mapy, nákresy.

 1167.  MUSIL, Jiří. Římské cihly a  velkomoravská architektura. Zprávy pa-

mátkové péče, 63, 2003, č. 2, s. 78–82 · lit., 3 obr., res. něm. na s. 139, 

res. angl. na s. 141.

 1168.  NEUSTUPNÝ, Evžen. Poznámka k  výzkumu Závisti. Archeologické 

rozhledy, 55, 2003, č. 4, s. 784–786.

 1169.  NOVÁK, Miroslav. Pozdně halštatské sídliště v Neznášově, okres Ná-

chod. [Zhruba 15 objektů plus dalších 59 bez datovaných nálezů.] 

Zpravodaj muzea v  Hradci Králové, 2003, č. 29, s. 142–182 · bibl., 

mapy, nákresy, angl. res., tab.

 1170.  OLIVA, Martin. O  nezanedbatelnosti neočekávaného: šťípané indu-

strie starší doby bronzové na  Moravě. Archeologické rozhledy, 55, 

2003, č. 1, s. 10–46 · fot., nákresy, angl. res., tab.

 1171.  PAPINESCHI, Jean; TICHÝ, Radomír. Objekt kultury s  lineární kera-

mikou z Kosic u Hradce Králové. Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 

2003, č. 29, s. 69 · nákresy, pl.

 1172.  PLEINEROVÁ, Ivana; HOŠEK, Jiří; FRÁNA, Jaroslav. Bronzová dýka 

s litou rukojetí z Vliněvsi u Mělníka. Archeologické rozhledy, 55, 2003, 

č. 3, s. 539–547 · fot., mapy, nákresy, něm. res.

 1173.  PRINCOVÁ-JUSTOVÁ, Jarmila. Časné slovanské osídlení v Libici nad 

Cidlinou. Památky archeologické, 2003, č. 94, s. 161–182 · fot., nákre-

sy, půdorysy, něm. res.

 1174.  PROFANTOVÁ, Naďa; ŠPAČEK, Jaroslav. Nejstarší slovanská sídliš-

tě na Čelákovicku. Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 2, s. 354–376 

· fot., grafy, nákresy.

 1175.  SÝKOROVÁ, Ivana. Kladno-Kročehlavy – sídliště staropaleotického 

člověka. [Kolekce kamenné štípané industrie.] Památky archeologic-

ké, 2003, č. 94, s. 5–48 · grafy, nákresy, angl. res., tab.

 1176.  ŠAJNEROVÁ, Andrea. Mikroskopická analýza staropaleotických arte-

faktů z lokality Stránská skála I. Acta Musei Moraviae. Scientiae soci-

ales, 88, 2003, č. 1–2, s. 67–73 · 5 fot., nákresy, angl. res.



108 109

 1177.  ULRYCHOVÁ, Eva. Hradištní hromadné hroby z Běchar a Psinic, okres 

Jičín. Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2003, č. 29, s. 193–200 · ná-

kresy, angl. res.

 1178.  VÍCH, David. Pozdně hradištní nálezy na k.ú. Sedliště (okr. Svitavy). 

Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2003, č. 29, s. 185 · mapy, nákre-

sy, angl. res.

 1179.  VRÁNA, Jakub. Záchranný archeologický výzkum sídliště lidu kultu-

ry s volutovou (lineární) keramikou v Bukovanech (o. Olomouc). Sbor-

ník Muzea Středního Posázaví v Ratajích nad Sázavou a Archeologic-

ké společnosti při Katedře archeologie Západočeské univerzity v Plzni, 

2, 2003, s. 21–28 · fot., mapy, nákresy.

 1180.  VRÁNOVÁ, Vendula. Hradisko lužických popelnicových polí Čekyně 

II. Sborník Muzea Středního Posázaví v Ratajích nad Sázavou a Arche-

ologické společnosti při Katedře archeologie Západočeské univerzity 

v Plzni, 2, 2003, s. 37–42 · mapy, nákresy, angl. res., řez.

 1181.  ZEZULOVÁ, Michaela. Nové poznatky k neolitu a eneolitu na Opav-

sku. Záchranné archeologické výzkumy ve Slavkově a ve Vávrovicích 

v letech 2001 a 2002. Sborník Národního památkového ústavu v Os-

travě, 2003, 2003, s. 7–13 · mapy, nákresy.

Viz č. 227, 1139, 1228, 1549.

Archeologie. Středověk.

 1182.  BARTOŠKOVÁ, Andrea. K interpretaci vnějšího valu na Levém Hrad-

ci. Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 3, s. 618–624 · nákresy, něm. 

res.

 1183.  BARTOŠKOVÁ, Andrea. Revizní analýza archeologické situace u ro-

tundy sv. Petra a Pavla na Budči. [Zaměřeno na výzkum z let 1975–

1980.] Památky archeologické, 2003, č. 94, s. 183–218 · fot., půdory-

sy, něm. res., řez.

 1184.  BAŠTÁŘ, Milan. K lokalizaci zaniklé středověké osady Bílče. Sázavsko, 

2003, č. 10, s. 56–65 · fot., mapy.

 1185.  BELCREDI, Ludvík. Zaniklá osada Bystřec, usedlosti XII a XIII. Acta 

Musei Moraviae. Scientiae sociales, 88, 2003, č. 1–2, s. 133–152 · 

4 fot., 3 nákresy, 3 pl., něm. res.

 1186.  BELCREDI, Lu dvík. Zaniklá středověká osada Bystřec, usedlost XIV 

a  její hospodářské zázemí (tzv. usedlost XV). Archaeologia historica, 

2003, č. 28, s. 399–418 · fot., nákresy, půdorys, něm. res.

 1187.  BENEŠOVÁ, Jana; PROSTŘEDNÍK, Jan M. Troskovice, SH Trosky – 

archeologický výzkum předhradí v r. 2002. Výroční zpráva za rok 2002 

SPÚ v Pardubicích, 2003, s. 116–123 · fot., pl., tab.

 1188.  BOHÁČOVÁ, Ivan. Stará Boleslav : přemyslovský hrad v raném stře-

dověku. Praha : Archeologický ústav AV ČR, 2003. 478 s., obr., pl. 

(Mediaevalia archaeologica ; 5). ISBN 80-86124-43-6.

 1189.  BOHÁČOVÁ, Ivana; ŠPAČEK, Jaroslav. Archeologický výzkum kos-

telů sv. Václava, sv. Klimenta a kostela neznámého zasvěcení. [Pře-

hled použitých typů malt.] Mediaevalia archaeologica, 2003, č. 5, 

s. 181–194 · fot., pl., půdorysy, angl. res., tab.

 1190.  BOHÁČOVÁ, Ivana. Keramika. [Raně středověké nálezy keramických 

střepů.] Mediaevalia archaeologica, 2003, č. 5, s. 393–394, 397–458 · 

nákresy, angl. res.

 1191.  BOHÁČOVÁ, Ivana. Opevnění. [Raně středověké opevnění. Nálezy 

keramiky.] Mediaevalia archaeologica, 2003, č. 5, s. 133–173 · fot., 

nákresy, angl. res., řez.

 1192.  BOHÁČOVÁ, Ivana. Pohřbívání: topografi e a  charakteristika nále-

zových situací. Mediaevalia archaeologica, 2003, č. 5, s. 221–226 · 

mapy, angl. res.

 1193.  BOHÁČOVÁ, Ivana. Předměty každodenního života v areálu přemys-

lovského hradu ve Staré Boleslavi. Poznámky k výpovědním možnos-

tem archeologických movitých nálezů. Mediaevalia archaeologica, 

2003, č. 5, s. 293–310 · mapy, angl. res., tab.

 1194.  BOHÁČOVÁ, Ivana. Sídlištní zástavba. [Nadzemní konstrukce, za-

hloubené objekty a otopná zařízení.] Mediaevalia archaeologica, 2003, 

č. 5, s. 211–219 · fot., angl. res.

 1195.  BOHÁČOVÁ, Ivana. Stavební podoba, nálezové kontexty a chronolo-

gie sakrálních staveb. Mediaevalia archaeologica, 2003, č. 5, s. 195–

198 · angl. res.

 1196.  BOHÁČOVÁ, Ivana. Topografi e a základní horizonty vývoje raně stře-

dověké Staré Boleslavi. [Poloha hradu a  jeho ideální rekonstrukce.] 

Mediaevalia archaeologica, 2003, č. 5, s. 459–470 · model, pl., angl. 

res.

 1197.  BOHÁČOVÁ, Ivana. Záchranný archeologický výzkum od r. 1988. Me-

diaevalia archaeologica, 2003, č. 5, s. 37–55 · bibl., fot., půdorysy, 

angl. res.

 1198.  BRYCH, Vladimír. Železné předměty z Ostrova u Davle ve sbírce Ná-

rodního muzea (k méně známým stránkám hmotné kultury středově-

kého kláštera). [Připojen přehledný soupis všech předmětů.] In 1000 



110 111

let kláštera na Ostrově (999–1999), 2003, s. 103–120 · fot., grafy, lit., 

nákresy, něm. res.

 1199.  BŘICHÁČEK, Pavel; RICHTER, Milan; SOMMER, Petr. Archeologie 

k miléniu ostrovského kláštera. In 1000 let kláštera na Ostrově (999–

1999), 2003, s. 13–28 · bibl., fot., něm. res.

 1200.  BUBENÍK, Josef. O objevování sázavského hradiště. Sázavsko, 2003, 

č. 10, s. 48–55 · pl.

 1201.  BURIAN, Vladislav. Terénní archeologický průzkum v okolí bývalé tvr-

ze v  Písečné u  Slavonic (okres J. Hradec). [Tvrz pohlcená stavbou 

zámku.] Jindřichohradecký vlastivědný sborník, 2003, č. 15, s. 1–10 · 

fot., mapy, nákresy, půdorysy, něm. res.

 1202.  CEJPKOVÁ, Miroslava. Tvrziště České Libchavy, k. ú. České Libcha-

vy, okres Ústí nad Orlicí. [Zatím bez archeologického výzkumu.] Zpra-

vodaj muzea v Hradci Králové, 2003, s. 248–254 · fot., půdorysy, angl. 

res.

 1203.  CEJPOVÁ, Miroslava. Kovová trojnožka z hradu Trosky a některé její 

analogie. Archaeologia historica, 2003, č. 28, s. 539–546 · fot., nákre-

sy, něm. res.

 1204.  CEJPOVÁ, Miroslava. Topeniště dochovaná v  hradních kuchyních. 

Svorník, 2003, č. 1, s. 85–94 · fot., něm. res.

 1205.  CENDELÍN, Dušan. Nové objevy středověkého osídlení na Velkobíteš-

sku. Západní Morava, 7, 2003, s. 146–155 · fot., pl.

 1206.  ČIHÁKOVÁ, Jarmila. Severní fronta Malostranského náměstí v  rané 

gotice. Staletá Praha, 2003, č. 24, s. 55–85 · fot., nákresy, půdorysy.

 1207.  DOHNAL, Martin; KORENÝ, Rastislav. Archeologický výzkum v pro-

storu bývalého hradního příkopu v Rožmitále pod Třemšínem v roce 

2001. Podbrdsko, 10, 2003, s. 9–33 · fot., mapy, nákresy.

 1208.  DRAGOUN, Zdeněk. Výsledky archeologického výzkumu ve Starono-

vé synagoze. Staletá Praha, 2003, č. 24, s. 133–148 · fot., půdorysy.

 1209.  DRAGOUN, Zdeněk. Záchranný výzkum ve  Staronové synagoze 

v Praze a posouzení jeho výsledků z hlediska etnického učení zdej-

šího osídlení. Archaeologia historica, 2003, č. 28, s. 255–266 · mapy, 

nákresy, pl., něm. res., tab.

 1210.  DURDÍK, Tomáš; KAŠPAR, Vojtěch. Předstihový záchranný výzkum 

v  čele jižní předsunuté bašty hradu Český Šternberk v  roce 2002. 

Sborník Muzea Středního Posázaví v Ratajích nad Sázavou a Arche-

ologické společnosti při Katedře archeologie Západočeské univerzity 

v Plzni, 2, 2003, s. 57–62 · fot., pl.

 1211.  DURDÍK, Tomáš. Kachlová kamna z manského domu na Křivoklátě. 

[Popis nálezu a ikonografi cké zhodnocení.] Svorník, 2003, č. 1, s. 187–

194 · fot., něm. res.

 1212.  DURDÍK, Tomáš. Oblá nároží českých hradů – doklad dálkových sty-

ků? [Kastelologie.] Archaeologia historica, 2003, č. 28, s. 347–356 · 

fot., mapy, obr., půdorysy.

 1213.  EFFENBERKOVÁ, Petra. Záchranný archeologický výzkum v Masné 

ulici v Českém Krumlově. Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 

2003, č. 16, s. 221–237 · fot., mapy, nákresy, něm. res.

 1214.  FALTA, Jan. Projekt na záchranu zříceniny hradu Vízmburk. Výroční 

zpráva za rok 2002 SPÚ v Pardubicích, 2003, s. 124–128 · fot.

 1215.  FIŠERA, Zdeněk. Problematika skalních hradů. [Defi nice pojmů a po-

třeba odborné terminologie.] Hláska, 14, 2003, č. 4, s. 65.

 1216.  FOSTER, Libor. Archeologický výzkum v  areálu zámku Horšovský 

Týn. Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni, 2003, s. 89–91 · fot.

 1218.  FRÖHLICH, Jiří; PARKMAN, Marek. Nález středověké zásobnice 

v Hájku u Bavorova. Zlatá stezka, 10, 2003, s. 169–173 · fot., nákresy, 

něm. res.

 1219.  FRÖHLICH, Jiří. Raně středověká rolnička z Chvalešovic u Vodňan. 

[Povrchový sběr.] Muzejní a  vlastivědná práce. Časopis Společnosti 

přátel starožitností, 41, 2003, č. 3, s. 171–172 · obr.

 1220.  FROLÍK, Jan; CHOTĚBOR, Petr. Nové zjištění o kapli Všech svatých 

na Pražském hradě. Staletá Praha, 2003, č. 24, s. 5–14 · fot., půdorysy.

 1221.  FROLÍK, Jan. Bývalý Tereziánský ústav šlechtičen/čp. 2 na Pražském 

hradě (archeologie a  stavebně historický průzkum). Staletá Praha, 

2003, č. 24, s. 15–27 · fot., půdorysy.

 1222.  FROLÍKOVÁ-KALISZOVÁ, Drahomíra. Olověný křížek z  Uherského 

Hradiště, Otakarovy ulice. Archaeologia historica, 2003, č. 28 · nákre-

sy, pl., něm. res.

 1223.  GABRIEL, František. Otopná zařízení na hradě Helfenburk u Úštěku. 

Svorník, 2003, č. 1, s. 141–152 · nákresy, pl., něm. res., schémata.

 1224.  GALUŠKA, Luděk. Zaniklá hrnčířská pec středověkého Veligradu-Sta-

rého Města – důsledek vpádu Matouše Čáka Trenčanského na Mora-

vu roku 1315? Archaeologia historica, 2003, č. 28, s. 591–609 · fot., 

mapy, nákresy, něm. res.

 1225.  GOŠ, Vladimír. Bitva u  Zvole aneb středověký meč z  Mohelnice 

na Šumpersku. [Nález v pískovně u Mohelnice, asi náplava z řeky Mo-



112 113

ravy.] Vlastivědný věstník moravský, 55, 2003, č. 1, s. 62–66 · nákresy, 

obr.

 1226.  GROŠ, Vladimír; KAREL, Jiří. Počátky Rýmařova. Nový pohled 

na  předlokační osadu města. Archaeologia historica, 2003, č. 28, 

s. 297–302 · nákresy, něm. res.

 1227.  HANULIAK, Václav. Archeologický doklad zaniknutej radnice vo Zvo-

lene. Archaeologia historica, 2003, č. 28, s. 317–324 · fot., obr., půdo-

rys, něm. res.

 1228.  HANZLÍKOVÁ, Kateřina; JUŘINA, Petr. Vývoj osídlení na městišti Los-

siovského paláce (Lidový dům) v Hybernské ulici od vrcholného stře-

dověku do časného novověku. Staletá Praha, 2003, č. 24, s. 201–207 

· fot., půdorysy.

 1229.  HLOŽEK, Josef; VAŘEKA, Pavel. Nové nálezy v  zaniklé středověké 

vesnici Lažany na Černokostelecku. Sborník Muzea Středního Posá-

zaví v Ratajích nad Sázavou a Archeologické společnosti při Katedře 

archeologie Západočeské univerzity v Plzni, 2, 2003, s. 51–56 · nákre-

sy, pl.

 1230.  HOLUB, Petr a kol. K otázce topenišť v dřevohliněných domech ze 

13. století v Brně, ... aneb proč nevěříme na zemnice. [Vyhodnoce-

ní průzkumů v Brně bez nálezu zbytků ohniště.] Svorník, 2003, č. 1, 

s. 75–84 · bibl., pl., něm. res.

 1231.  HOLUB, Petr a kol. Městská archeologie v Brně a SHP. Staletá Praha, 

2003, č. 24, s. 237–251 · fot., půdorysy.

 1232.  HOLUB, Petr; MERTA, David; PEŠKA, Marek; ZŮBEK, Antonín. Po-

známky k historické topografi i Dominikánského náměstí. [Přehled vý-

voje staveb na Dominikánském náměstí a archeologických výzkumů.] 

Brno v minulosti a dnes, 17, 2003, s. 41–77 · fot., mapy, nákresy, něm. 

res.

 1233.  HRAŠKOVÁ, Erika; ŠIMKOVIC, Michal. Nové poznatky k architektúre 

stredovekých kostolov v  regióne Novohradu a Hontu. [Kostely.] Ar-

chaeologia historica, 2003, č. 28, s. 477–489 · nákresy, půdorys, něm. 

res.

 1234.  CHADRABA, Rudolf (rec.). Vít Dohnal. Olomoucký hrad v raném stře-

dověku 10. století až první polovina 13. století. Umění, 51, 2003, č. 4, 

s. 343–345.

 1235.  CHVOJKA, Ondřej; KOVÁŘ, Daniel. Archeologický doklad zaniklého 

barbakánu v Českých Budějovicích. [Vyhodnocení nálezu z roku 2001 

jako zbytky barbakánu.] Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních 

Čech, 40, 2003, č. 4, s. 358–370 · fot., obr., pl., půdorysy.

 1236.  JANČO, Milan; CVRKOVÁ, M. Údajný „nález“ kovovej lampy z Obrie-

ho prameňa v Lahošti pri Duchcove, okr. Teplice. Muzejní a vlastivědná 

práce. Časopis Společnosti přátel starožitností, 41, 2003, č. 1, s. 1–8.

 1237.  JIRÁT, Tomáš. Archeologický výzkum kostela sv. Jiří v Horním Slav-

kově. Sborník Chebského muzea, 2002, 2003, s. 70–78 · fot.

 1238.  KALINA, Milan. Tajemství královské obory. [Popis přileb z 7.–8. století 

nalezených mezi světovými válkami v Praze ve Stromovce.] Art & an-

tiques, 2003, č. 1–2, s. 112–113 · fot., nákresy.

 1239.  KAŠPAR, Vojtěch. Rotunda sv. Longina a  osada Rybník na  No-

vém Městě pražském. In GORGONEION I  : sborník doc.  JUDr.  et 

PhDr. Dobroslavu Líbalovi, DrSc., k 90. narozeninám, 2003, s. 15–42 · 

pl., schéma.

 1240.  KLSÁK, Jiří. Středověký hrad v Karlových Varech. [Předpoklad hradu 

podle terénních prvků a následný archeologický výzkum, který exis-

tenci hradu potvrdil.] Sborník Chebského muzea, 2002, 2003, s. 61 · 

fot., obr., něm. res.

 1241.  KOHOUTEK, Jiří; VÁCHA, Zdeněk; VRLA, Radim. Další výzkum stře-

dověké sakrální architektury na Zlínsku. [Kostely.] Archaeologia histo-

rica, 2003, č. 28, s. 461–476 · fot., nákresy, obr., půdorys, něm. res.

 1242.  KOHOUTEK, Jiří. Nová neznámá středověká tvrz v Myslovicích u Zlí-

na. [Určení tvrze povrchovým sběrem a  nálezem druhotně použité-

ho klenebního svorníku.] Vlastivědný věstník moravský, 55, 2003, č. 3, 

s. 276–283 · fot., mapy, nákresy, něm. res.

 1243.  KOHOUTEK, Jiří. Předběžná zpráva o  zjišťovacím archeologickém 

výzkumu v  presbytáři kostela Neposkvrněného početí Panny Marie 

ve Starém Městě u Bruntálu v roce 2002. Sborník Bruntálského mu-

zea, roč. 2003, 2003, s. 3–16 · fot., nákresy, půdorysy.

 1244.  KOŠŤÁL, Jan. Architektonické články hradu Vízmburk. In Sláva a pád 

hradu Vízmburka, 2003, s. 40–49 · fot., nákresy, půdorysy.

 1245.  KOTLÍK, Petr. K problému záchrany hradu Vízmburk. [Zastřešení sta-

vební konstrukce.] Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 2, s. 401–406.

 1246.  KOVÁŘ, Miroslav. Trojprutá klenební žebra z českých klášteřišť – ma-

teriálie. Sborník Muzea Středního Posázaví v  Ratajích nad Sázavou 

a  Archeologické společnosti při Katedře archeologie Západočeské 

univerzity v Plzni, 2, 2003, s. 113–116 · nákresy.

 1247.  KRAJÍC, Rudolf. První sídlištní objekt ze 13. století v Bechyni. [Prů-

zkum polozemnice a soupis nálezů.] Archeologické výzkumy v jižních 

Čechách, 2003, č. 16, s. 195–220 · fot., mapy, nákresy, pl., něm. res.



114 115

 1248.  KYPTA, Jan; RICHTEROVÁ, Jana. Tábor obléhatelů u  hradu Velké-

ho Vřešťova. [Nález fortifi kačních pozůstatků.] Hláska, 14, 2003, č. 3, 

s. 37–40 · fot., pl.

 1249.  MEDUNA, Petr. Nejstarší raně středověké opevnění v areálu Mělníka. 

Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 2, s. 378–385 · mapy, nákresy, 

něm. res.

 1250.  MUSIL, Jiří. Pozdně římské fortifi kace na středním a dolním Dunaji – 

burgus a quadriburgium. In GORGONEION I : sborník doc. JUDr. et 

PhDr. Dobroslavu Líbalovi, DrSc., k 90. narozeninám, 2003, s. 57–66 · 

nákresy, půdorysy.

 1251.  NECHVÁTAL, Bořivoj. Čtyřicet let od objevu raněstředověkého pohře-

biště v Radomyšli u Strakonic. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu 

jižních Čech, 40, 2003, č. 2, s. 195 · fot., nákresy, pl.

 1252.  NECHVÍLE, Martin; WALDHAUSER, Jiří. Tvrz v Troskovicích. Zpravo-

daj muzea v Hradci Králové, 2003, č. 29, s. 231–237 · mapy, angl. res.

 1253.  NECHVÍLE, Martin. Nové archeologické nálezy z  hradu Frýdštejna. 

[Kachle, kosti a keramika.] Muzejní a vlastivědná práce. Časopis Spo-

lečnosti přátel starožitností, 41, 2003, č. 4, s. 211–222 · mapy, nákre-

sy, něm. res., tab.

 1254.  NECHVÍLE, Martin. Zajímavé nálezy z hradu Pařezu. Zpravodaj muzea 

v Hradci Králové, 2003, č. 29, s. 238–247 · bibl., nákresy, angl. res.

 1255.  PANÁČEK, Michal. Otopné zařízení obytného sálu ve  Velké věži 

na hradě Kost. Svorník, 2003, č. 1, s. 129–140 · fot., nákresy, něm. res.

 1256.  PLAČEK, Miroslav. Zbytky středověkých opevnění v katastru Nového 

Malína. Severní Morava. Vlastivědný sborník, 2003, č. 85, s. 3–10 · fot., 

mapy, nákresy, něm. res.

 1257.  PODLISKA, Jaroslav; HAVRDA, Jan; KOVÁŘ, Miroslav. Dům čp. 249/

III v Nerudově ulici na Malé Straně (příspěvek ke spolupráci archeo-

logie a stavebně-historického průzkumu). Staletá Praha, 2003, č. 24, 

s. 29–54 · fot., půdorysy.

 1258.  PRIX, Dalibor; ZEZULA, Michal. Středověké osídlení Bohušova (okr. 

Bruntál) a počátky kostela sv. Martina. Archaeologia historica, 2003, 

č. 28, s. 433–460 · fot., mapy, nákresy, půdorys, něm. res.

 1259.  PROFANTOVÁ, Naďa; FRÁNA, Jaroslav. Příspěvek ke studiu šperkař-

ství v raném středověku v Čechách a na Moravě. Archeologické roz-

hledy, 55, 2003, č. 1, s. 47–58 · nákresy, angl. res., tab.

 1260.  PROCHÁZKA, Rudolf. Pozdně románský dům z areálu minoritského 

konventu v Brně. Průzkumy památek, 10, 2003, č. 2, s. 163–168 · ná-

kresy, půdorysy, něm. res.

 1261.  PROCHÁZKA, Zdeněk. Gotický strop hradu Prostiboře aneb objev 

a zánik výjimečné památky. [Datace stropu do roku 1307 pomocí den-

drochronologie.] Hláska, 14, 2003, č. 1, s. 18–19.

 1262.  PROSTŘEDNÍK, Jan. Archeologický výzkum románského kostela 

v Turnově-Nudvojovicích. Z Českého ráje a Podkrkonoší, 2003, č. 16, 

s. 205–237 · grafy, mapy, nákresy, obr., půdorysy, něm. res.

 1263.  RYKL, Michael; RAKUŠAN, David; DRAGOUN, Zdeněk. Poznámky 

k pokračujícímu průzkumu domů čp. 150, 151 a 153/I v Karlově uli-

ci na Starém Městě pražském. Staletá Praha, 2003, č. 24, s. 99–131 · 

fot., nákresy, půdorysy.

 1264.  RYKL, Michael. Příklady vytápění na  stavbách 14. století. Svorník, 

2003, č. 1, s. 101 · bibl., fot., nákresy, půdorysy, něm. res.

 1265.  RYTÍŘ, Ladislav. Nové poznatky o zaniklém gotickém dominikánském 

klášteře v Písku. Sborník Muzea Středního Posázaví v Ratajích nad Sá-

zavou a Archeologické společnosti při Katedře archeologie Západo-

české univerzity v Plzni, 2, 2003, s. 43–50 · nákresy, pl., půdorysy.

 1266.  SAMUEL, Marián; BEDNÁR, Peter. Archeologický výskum sakristie 

Nitrianskeho hradu. Archaeologia historica, 2003, č. 28, s. 375–385 · 

nákresy, obr., pl., půdorys, něm. res.

 1267.  SLÁMA, Jiří. Několik poznámek k  hrobům přemyslovských knížat 

na Pražském hradě. Historica pragensia, 2003, č. 1, s. 293–300 · angl. 

res.

 1268.  SMETÁNKA, Zdeněk. Archeologické etudy : osmnáct kapitol o  po-

znávání středověku. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2003. 216 

s. ISBN 80-7106-506-4.

 1269.  SOMMER, Jan (rec.). Zdeněk Dragoun – Jiří Škabrada – Michal Try-

ml: Románské domy v Praze. Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 1, 

s. 204–210.

 1270.  SOUKUP, Michal B. Problémy zpracování archeologických nálezů 

z Vízmburka. In Sláva a pád hradu Vízmburka, 2003, s. 27–33 · nákresy.

 1271.  STAREC, Petr. Jindřišská věž očima archeologa. [Nálezy keramiky 

a mincí.] In Stověžatá Praha – věž Jindřišská – věž ve věži, 2003, s. 91 

· nákresy, půdorysy, tab.

 1272.  STRÁNSKÝ, Karel; BUCHAL, Antonín; JANOVÁ, Drahomíra. Stopy 

po těžbě a zpracování stříbrných rud v Jezdovicích u Třeště. [Analýza 

minerálů a strusek nalezených v bývalých dolech na katastru Jezdo-

vic.] Z dějin hutnictví, 2003, č. 33, s. 42–52 · fot., angl. res., tab.



116 117

 1273.  ŠEBESTA, Pavel. Archeologický výzkum vnitrobloku A v Provaznic-

ké ulici. Sborník Chebského muzea, 2002, 2003, s. 34 · fot., nákresy, 

něm. res.

 1274.  ŠKABRADA, Jiří; BOLINA, Pavel. Otvory nad vstupy do  místností 

v přízemí hradu Kamýka. [Porovnání nálezů na Kamýku se zachovalý-

mi dymnými jizbami v zahraničí.] Svorník, 2003, č. 1, s. 95–100 · fot., 

nákresy.

 1275.  ŠLEZAR, Pavel; FALTÝNEK, Karel. K  funkčnímu výkladu železného 

skobovitého předmětu ze Šternberka, okr. Olomouc. Vlastivědný věst-

ník moravský, 55, 2003, č. 2, s. 186–193 · fot., nákresy, něm. res.

 1276.  ŠPAČEK, Jaroslav. Historie archeologického výzkumu před r. 1988. 

Mediaevalia archaeologica, 2003, č. 5, s. 29–36 · dok., pl.

 1277.  ŠPAČEK, Jaroslav. Nález ojedinělé středověké podzemní spižírny – 

chladírny z přelomu 13. a 14. století v Ostrově, okr. Praha-východ. Ar-

chaeologia historica, 2003, č. 28, s. 389–397 · fot., mapy, pl., něm. res.

 1278.  ŠTĚTINA, Jan. Nový hrad u Adamova 1990 – 2002 (dokončení). [Popis 

stavebních úprav.] Hláska, 14, 2003, č. 2, s. 25–28 · nákresy.

 1279.  ŠTĚTINA, Jan. Nový hrad u Adamova 1990 – 2002. [Historie hradu 

a průběh oprav v uplynulých letech.] Hláska, 14, 2003, č. 1, s. 8–12 · 

nákresy, půdorysy.

 1280.  TOMÁŠKOVÁ, Markéta. Vyhodnocení fotografování několika zlomků 

gotických kachlů z Vízmburka. In Sláva a pád hradu Vízmburka, 2003, 

s. 34–39.

 1281.  TOMKOVÁ, Kateřina; MAŘÍKOVÁ-KUBKOVÁ, Jana; FROLÍK, Jan. 

Hranice života, hranice zapomnění. Hroby významných církevních 

představitelů na Pražském hradě v období přemyslovské a lucembur-

ské vlády. Archaeologia historica, 2003, č. 29, s. 203 · fot., nákresy, 

pl., půdorys, něm. res.

 1282.  UNGER, Josef. Archeologický výzkum v brněnské katedrále sv. Petra 

a Pavla. Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochra-

ny památek, 5, 2003, č. 4, s. 41–45 · obr., půdorysy.

 1283.  VARHANÍK, Jiří. K  otázce francouzského importu hradní architektury. 

[Kastelologie.] Archaeologia historica, 2003, č. 28, s. 343 · fot., něm. res.

 1284.  VRLA, Radim; BAYEROVÁ, Tatjana. Výsledky průzkumu povrchových 

úprav parkánové hradební zdi hradu Starého Světlova. Zprávy památ-

kové péče, 63, 2003, č. 4, s. 276–278 · 4 fot., 1 obr., pozn., 1 půdorys, 

res. něm. na s. 298, res. angl. na s. 302–303.

 1285.  ZÁPOTOCKÝ, Milan. K  ranému středověku Kutnohorska: hradiště 

Cimburk a Sión. Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 2, s. 297–346 · 

fot., mapy, nákresy, něm. res., tab.

 1286.  ZAVŘEL, Jan. Skláři v pražském podhradí? Archeologické rozhledy, 

55, 2003, č. 4, s. 718–735 · fot., nákresy, tab.

 1287.  ŽUFFOVÁ, Jaroslava. Najstaršia etapa domu na Hlavnej ul. č. 1 v Tr-

nave. K typu meštianskeho domu vizaného na nemeckú kolonizačnú 

vlnu. Archaeologia historica, 2003, č. 28, s. 325–339 · fot., nákresy, 

půdorys, něm. res.

Viz č. 275, 444, 519, 557, 565, 606, 656, 665, 693, 734, 764, 918, 960, 1101, 

1112, 1131, 1173, 1307, 1332, 1367, 1380, 1467, 1535.

Archeologie. Novověk.

 1288.  ČERVÁK, Patrik. Záchranný archeologický výzkum na Předním mlýně 

v Českých Budějovicích čp. 6, Mlýnská ulice. Zprávy památkové péče, 

63, 2003, č. 6, s. 434–436 · 2 fot., 4 půdorysy, res. něm. na s. 445, res. 

angl. na s. 451.

 1289.  FRÖHLICH, Jiří: Archeologický výzkum ve Varvažově. · In Varvažov 

(okres Písek) kaple sv. Kateřiny, 2003, s. 24–26 · fot., půdorysy.

 1290.  CHOVANEC, Ján. Kachlice z rodného kaštieľa Františka II. Rákócziho 

v Borši. [Kachle.] Archaeologia historica, 2003, č. 28, s. 629–636 · fot., 

mapy, obr., něm. res.

 1291.  JINDRA, Vladislav; PEŠA, Vladimír; DOBISÍKOVÁ, Miluše. Pozůstatky 

morového hřbitova na náměstí Míru v Novém Boru. Bezděz. Vlastivěd-

ný sborník Českolipska, 2003, č. 12, s. 351–365 · fot., nákresy, tab.

 1292.  JUCHELKA, Jiří. Objev úpravy břehů mlýnského náhonu v  Opavě. 

Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, roč. 2003, 2003, 

s. 50–54 · fot., sondy.

 1293.  JUŘINA, Petr. Barokní opevnění Prahy jako významná archeologická 

památka. In GORGONEION I : sborník doc. JUDr. et PhDr. Dobrosla-

vu Líbalovi, DrSc., k 90. narozeninám, 2003, s. 7–13 · nákresy, pl.

 1294.  MATOUŠEK, Václav. Bitva u  Třebele ve  světle terénního výzkumu. 

[Porovnání dobových záznamů a obrázků s nálezy.] Hláska, 14, 2003, 

č. 4, s. 57–59 · mapy, obr.

 1295.  SEDLÁČKOVÁ, Hedvika.  „Goldscheisser“ z  Nymburka. [Porovnání 

s ikonografi cky shodnými fi gurkami z Německa.] Archaeologia histori-

ca, 2003, č. 28, s. 547 · fot., nákresy, něm. res.



118 119

 1296.  SOKOL, Petr. Šibenice v Bečově nad Teplou a archeologie popravišť. 

Archeologické rozhledy, 55, 2003, č. 4, s. 736–766 · fot., nákresy, obr., 

angl. res.

 1297.  STABRAVA, Pavel. Archeologický výzkum na zámku ve Štáblovicích, 

okres Opava. Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, roč. 

2003, 2003, s. 28–39 · fot., půdorysy.

 1298.  STARÁ, Marcela; HALBICHOVÁ, Jana; BRETOVANSKÝ, Petr. Před-

běžné výsledky archeologického výzkumu sklárny v Bedřichově v Ji-

zerských horách. Sborník Severočeského muzea. Historia, 2003, č. 12, 

s. 45–50 · mapy, nákresy, angl. res.

 Viz č. 7, 750, 1012, 1080, 1135, 1216, 1217.

HISTORIE

Obecná historie.

 1299.  BENEŠ, Martin; PAULIŠ, Petr. Historie a produkce Wolfových důlních 

lamp v Čechách. [Přehled fi liálek.] Studie z dějin hornictví, 2003, č. 32, 

s. 52–56.

 1300.  BUKOVINSKÁ, Beket. Hertzich van Bein: Anmahnung an einen kaiser-

lichen Hofgoldschmied. Studia Rudolphina, 2003, č. 3, s. 42–44 · obr.

 1301.  ČERNUŠÁK, Tomáš. Herburský klášter v Brně v předhusitském obdo-

bí. Vlastivědný věstník moravský, 55, 2003, č. 2, s. 165–171 · něm. res.

 1302.  DIEWOKOVÁ, Tereza. „Dojímavosti okamžiku“ obraz matky a mateř-

ství ve sbírce rytin 18. století Národní knihovny v Paříži. [Změna pohle-

du na mateřství během 18. století.] Kuděj, 5, 2003, č. 1, s. 12–24 · obr.

 1303.  EBEL, Martin. Furnologie aneb hledání cesty k  úspornému topení 

do poloviny 19. století v soudobých vzornících. [Typy kamen a vytá-

pění v 19. století.] Svorník, 2003, č. 1, s. 241–254 · obr., něm. res.

 1304.  EBELOVÁ, Ivana. Počátky organizace kameníků v  rámci cechů sta-

vebních řemesel (2). Kámen, 9, 2003, č. 1, s. 17–22 · obr.

 1305.  FLOSSOVÁ, Irena. Stopy svatého Prokopa v českých zemích. [Dopl-

něno přehledem památek vztahujících se ke sv. Prokopovi.] Sázavsko, 

2003, č. 10, s. 35–47 · mapy, obr.

 1306.  GAŽI, Martin. „Srpské outočiště“. Podsrpenský kostel Panny Marie 

Bolestné a jeho lidé. [Článek sleduje projevy lidové zbožnosti a všímá 

si i votivních darů.] Jihočeský sborník historický, 2003, č. 72, s. 35–69 

· něm. res., tab.

 1307.  HAUSEROVÁ, Milena. Teplovzdušné vytápění ve středověku. Svorník, 

2003, č. 1, s. 49–74 · fot., pl., půdorysy, něm. res.

 1308.  HLAVÁČEK, Petr. K dějinám barokní obnovy františkánského kláštera 

v Kadani aneb nástin interpretace legendy o Čtrnácti sv. pomocnících. 

In Barokní umění v severozápadních Čechách, 2003, s. 71 · něm. res.

 1309.  HOLAS, Ivo. Výroba střelného prachu a prachové mlýny v údolí Punk-

vy. [Historie prachárenství a popis zaniklých výroben.] Sborník Muzea 

Blansko, 2003, s. 21–36 · fot., mapy, obr.

 1310.  CHVÁTAL, Tomáš. Život a tvorba pozdně gotického zvonaře a kon-

váře Tomáše z Litoměřic (1485, – 1537?). Ústecký sborník historický, 

2003, s. 453–473 · něm. res.



120 121

 1311.  JÁSEK, Jaroslav. Od rigolu po stoku, od žumpy po čistírnu odpadních 

vod. [Historie pražské kanalizace.] Dějiny a současnost, 25, 2003, č. 2, 

s. 11–16.

 1312.  JÍRŮ, Roman. Rod Beaufort-Spontin a relikviář sv. Maura. [Zisk relik-

viáře a jeho cesta do Čech.] Historický sborník Karlovarska, 2003, č. 9, 

s. 100–109 · fot., obr.

 1313.  JOZA, Petr. Franz Eduard Strache – první fotograf Šluknovkého vý-

běžku. Děčínské vlastivědné zprávy, 13, 2003, č. 2, s. 40–42 · fot., obr.

 1314.  KLÁPŠTĚ, Jindřich. Poznámky o  sociálních souvislostech počátků 

šlechtických hradů v českých zemích. [Hrady; šlechta.] Archeologické 

rozhledy, 55, 2003, č. 4, s. 786–800 · něm. res.

 1315.  KODERA, Radovan. Útěk ze Sobiboru (k  projektu Rok 2002 – rok 

vzpomínek). [Osud vězně Kurta Ticha z  Boskovic.] Výroční zpráva 

za rok 2002 SPÚ v Plzni, 2003, s. 104–105.

 1316.  KOZDAS, Jan. Lesoparky – poslední společné téma znojemských Če-

chů a Němců. [Pokusy o založení parků v okolí Znojma do roku 1939.] 

Jižní Morava, 39, 2003, č. 42, s. 251–253 · fot.

 1317.  LABOUTKOVÁ, Irena. Rudolf hrabě z  Vrbna – nejšťastnější horník 

a hutník své doby. Z dějin hutnictví, 2003, č. 33, s. 90–96 · obr.

 1318.  MUSIL, Jiří. Římské hypokaustum, funkce a užití. [Podpodlažní vytá-

pění.] Svorník, 2003, č. 1, s. 43–48 · nákresy.

 1319.  NOVOTNÁ, Dana. O  ohni ve  středověkém právu. [Ošetření v  měst-

ských právech, stavebních řádech. Výtahy z jednotlivých předpisů až 

do 19. století.] Svorník, 2003, č. 1, s. 201–212 · obr., něm. res.

 1320.  PROCHÁZKOVÁ, Marta. Nápisy evangelíků na roubených stavbách. 

Památková péče na Moravě, 2003, č. 7, s. 111–114 · fot., angl., něm. 

res.

 1321.  RACEK, Jan. Rod Kinských a vývoj jeho pozemkového majetku v le-

tech 1620 – 1848. Vlastivědný sborník Kralupska, 2003, č. 2, s. 39–56 

· tab.

 1322.  RYANTOVÁ, Marie. Dětství v aristokratickém prostředí raného novo-

věku. Středočeský vlastivědný sborník, 2003, č. 21, s. 23–36 · obr., 

něm. res.

 1323.  SKRUŽNÝ, Ludvík. Funkce a vývoj otopných zařízení v období od pa-

leolitu po novověk. (Z historie otopných zařízení.) [Ohniště, topeniště 

a kamna.] Svorník, 2003, č. 1, s. 7–42 · bibl., fot., nákresy, obr., něm. 

res.

 1324.  SLAVÍČKOVÁ, Hana. Velkostatek Česká Kamenice ve  20. století 

a  jeho poslední majitel Ulrich Kinsky. Minulosti Českého Švýcarska, 

2002, 2003, č. 1, s. 91–102 · fot.

 1325.  ŠTOREK, Václav. Páni z Weitmile. Ústecký sborník historický, 2003, 

s. 229–244 · něm. res., tab.

 1326.  VAŠEK, Leoš. Papírníci z rodu Sterzů v 17. – 19. století. Sborník Mu-

zea Blansko, 2003, s. 37–47 · obr., něm. res., rodokmen.

 1327.  VONDRÁČKOVÁ, Jitka. Purkrabí z  Donína na  Grabštejně. [Usazení 

rodu v  Čechách, jeho majetkové a  rodové vazby.] Ústecký sborník 

historický, 2003, s. 245–270 · něm. res., tab.

Viz č. 657, 1155, 1281, 1367, 1506, 1517.

Historická geografi e.

 1328.  ADAM, Dušan. Ivančice – křižovatka vod a cest. Staré stezky, 2003, 

č. 8, s. 92–99 · mapy.

 1329.  BARTOŠ, Miroslav. O  plánu obce Dolní Branná aneb založení vsi. 

[Rozbor plánu asi z  roku 1744.] Krkonoše. Jizerské hory, 36, 2003, 

č. 5, s. 42–44 · pl.

 1330.  BÍLKOVÁ, Eva. Samuel Globic z Bučína a zeměměřičství v Čechách 

v 2. polovině 17. století. [Zahrnut i soupis map a plánů, na kterých se 

tento významný kartograf podílel.] Historická geografi e, 2003, č. 32, 

s. 31–61 · mapy, obr., res.

 1331.  BRŮNA, Vladimír; BUCHTA,  Ivan; UHLÍŘOVÁ, Lenka. Interpretace 

prvků mapy prvního a druhého vojenského mapování. [Vyhodnocení 

prvků map pro obraz krajiny. Přehled použitých značek pro jednotlivé 

typy objektů v krajině.] Historická geografi e, 2003, č. 32, s. 93–114 · 

angl. res.

 1332.  CELÝ, Jan. O málo známých a dosud neobjevených zaniklých osa-

dách na Drahanské vrchovině. Sborník Muzea Blansko, 2003, s. 80–84 

· mapy, něm. res.

 1333.  DRÁPELA, Milan V. Komenského mapy Moravy z roku 1624 – nejstarší 

vydání. [Úvaha o dataci do roku 1624 na základě porovnání mladších 

tisků.] Historická geografi e, 2003, č. 32, s. 21–30 · obr., angl. res.

 1334.  FIŠERA, Zdeněk. Strážnice – strážiště při zemských cestách. Staré 

stezky, 2003, č. 8, s. 108–114 · mapy.

 1335.  GRIM, Tomáš. Výtisk Vischerovy mapy Moravy z  roku 1692 v Zem-

ském archivu v Opavě v pobočce v Olomouci. [Třetí původní mapa 



122 123

Moravy a  pátrání po  dalších výtiscích.] Historická geografi e, 2003, 

č. 32, s. 63–68 · mapy, angl. res.

 1336.  HAUBELT, Josef. Montánní motivy na petrografi cké mapě Chebska 

F. A. Reusse. [Srovnání map a důvod jejich vzniku.] Studie z dějin hor-

nictví, 2003, č. 32, s. 26–31 · mapy, obr., něm. res.

 1337.  HODEČEK, Dalibor. Poutní cesty z Brna do Vranova v 17. – 19. stol. 

Staré stezky, 2003, č. 8, s. 136–167 · fot., mapy.

 1338.  CHOCHOLÁČ, Bronislav (rec.). Eva Semotanová: Historická geo-

grafi e Českých zemí. [2. vyd. Praha : Historický ústav, 2002. 279 s. 

ISBN 80-7286-042-9.] Časopis Matice moravské, 122, 2003, č. 2, 

s. 552–553.

 1339.  KLVAŇA, Miroslav. Počátky mapování povrchových dolů. Studie z dě-

jin hornictví, 2003, č. 32, s. 19–25 · mapy, něm. res.

 1340.  KUBŮ, František; ZAVŘEL, Petr. Systémy pozůstatků Zlaté stezky 

v terénu. Staré stezky, 2003, č. 8, s. 71–91 · fot., mapy.

 1341.  LISSEK, Petr. Příspěvek k  poznání struktury středověkého osídlení 

krajiny Labských pískovců. Minulosti Českého Švýcarska, 2002, 2003, 

č. 1, s. 46–55.

 1342.  MAŠEK, Petr. Zámecká knihovna Kolešovice. Zprávy památkové 

péče, 63, 2003, č. 2, s. 128 · pozn.

 1343.  MATUSZKOVÁ, Jitka. Němí svědkové života na  cestách na  příkladu 

Lanžhota. [Boží muka, kapličky.] Staré stezky, 2003, č. 8, s. 168–174 · fot.

 1344.  MERTA, Vladimír. Brody horního toku Tiché Orlice. [Brody v  podle 

pramenů a osídlení.] Staré stezky, 2003, č. 8, s. 115–126 · fot., obr.

 1345.  MUSIL, František (rec.). Eva SEMOTANOVÁ, Historická geografi e čes-

kých zemí, Praha 2002, 280 s. ISBN 80-7286-042-9. Český časopis 

historický, 101, 2003, č. 4, s. 928–931.

 1346.  NAČEHRADSKÁ, Petra; SCHUBERT, Alfréd. O  staré vodní cestě 

ke kutnohorským dolům. [Plavební kanál z 16. století. Jeho výstav-

ba a zánik provozu dle pramenů.] Památky středních Čech, 17, 2003, 

č. 2, s. 56–61 · fot., mapy, něm. res.

 1347.  NISLER, Petr. Zaniklé vsi na Moravskotřebovsku. Moravskotřebovské 

vlastivědné listy, 2003, č. 14, s. 11–16 · fot., mapy, něm. res.

 1348.  SWEENEX, Sandra. Sekularizace hranic v krajině. [Odstranění drob-

ných památek – kapliček, božích muk a změna vnímání krajiny.] Staré 

stezky, 2003, č. 8, s. 132–135 · fot.

 1349.  ŠIMŮNEK, Robert (rec.). Eva SEMOTANOVÁ, Atlas zemí Koruny 

české. Praha, Nakladatelství Aleš Skřivan ml., 2002, 192 s. ISBN 

80-86493-04-08. [Kniha obsahuje reprodukce 60 map a plánů.] Histo-

rická geografi e, 2003, č. 32, s. 321.

 1350.  ŠTĚPÁN, Pavel. Barvy v zeměpisných jménech v Čechách – vybra-

né aspekty a souvislosti. [Souvislost toponym s geologickými pomě-

ry lokality, světovými stranami etc.] Historická geografi e, 2003, č. 32, 

s. 183–194 · angl. res.

 1351.  TOMÁŠEK, Martin (rec.). Vladimír Brůna – Ivan Buchta – Lenka Uhlířo-

vá: Identifi kace historické sítě prvků ekologické stability krajiny na ma-

pách vojenských mapování. [Recenze na grantový výstup digitalizace 

prvního a druhého vojenského mapování.] Archeologické rozhledy, 55, 

2003, č. 4, s. 849–850.

 1352.  URBÁNKOVÁ, Kateřina; ZAPLETALOVÁ, Dana. Polní ulice – před-

chůdkyně císařské silnice? Průběh tzv. mikulovské, respektive ví-

deňské cesty pravobřežím Starého Brna. [Určení komunikací na Sta-

rém Brně pomocí starých map.] Brno v minulosti a dnes, 17, 2003, s. 

79–96 · mapy, něm. res.

 1353.  VALIŠ, Jan. Silnice a  mosty na  Třeboňsku. [Budování komunika-

cí od  17. století v  bažinatém prostředí.] Staré stezky, 2003, č. 8, 

s. 100–103.

Viz č. 538, 1196, 1384, 1390, 1488, 1510.

Dějiny jednotlivých lokalit.

 1354.  (rec.) Adam Votruva: Poklad na Tolštejně. Ateliér Stejskal, Jiřetín pod 

Jedlovou, 2003, 105 s. [Sbírka pověstí a pamětnických historek.] Dě-

čínské vlastivědné zprávy, 13, 2003, č. 3, s. 64.

 1355.  ADÁMEK, Jan. Varvažov a johanitský řád ve středověku. In Varvažov 

(okres Písek) kaple sv. Kateřiny, 2003, s. 31.

 1356.  ANDĚL, Rudolf. Frýdlant v  Čechách v  době gotiky. [Popis polohy 

města a jemu náležejících majetku na základě urbářů.] Ústecký sbor-

ník historický, 2003, s. 145–156 · něm. res.

 1357.  BALÍK, Ivo. Kostelík svatokateřinských lázní. Vlastivědný sborník Pel-

hřimovska, 2003, č. 14, s. 69–73 · fot., nákresy.

 1358.  BALÍK, Ivo. Lázně svaté Kateřiny u Počátek v době slávy i zapomnění. 

Vlastivědný sborník Pelhřimovska, 2003, č. 14, s. 41–68 · fot.



124 125

 1359.  BARTOŠ, Vítězslav. Z  historie krušnohorského regionu od  počátku 

15. století. Z dějin hutnictví, 2003, č. 33, s. 38–41 · něm. res.

 1361.  BEČKOVÁ, Kateřina. Zmizelá Praha. Dodatky I., Historický střed měs-

ta. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2003. 143 s., pl. ISBN 80-7185-608-8.

 1362.  BEČKOVÁ, Kateřina. Zmi zelá Praha. Dodatky II., Historická předměs-

tí a okraje města – pravý břeh Vltavy. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2003. 

128 s., fot., obr. ISBN 80-7185-622-3.

 1363.  BELLING, Vojtěch. Vývoj středověkého osídlení Frýdlantska. Proces 

tzv. vrcholné kolonisace v severočeském pohraničí na příkladu Frýd-

lantska. Ústecký sborník historický, 2003, s. 67–95 · něm. res.

 1364.  BENEŠOVSKÁ, Klára. Poznámky k ostrovskému klášteru v době go-

tiky. [Pokus o určení gotických přestaveb.] In 1000 let kláštera na Os-

trově (999–1999), 2003, s. 43–54 · bibl., fot., něm. res.

 1365.  BERAN, Pavel. Horní Slavkov. Plzeň : Fraus, 2003. 17 s., fot. ISBN 

80-7238-263-2.

 1366.  BEZDĚKOVÁ, Veronika. Kapličky v Kašperských Horách (okres Klato-

vy). [Zasvěcení kapliček zjištěné z archivních pramenů.] Výroční zprá-

va za rok 2002 SPÚ v Plzni, 2003, s. 119.

 1367.  BOHÁČOVÁ, Ivana. Stará Boleslav v  raně středověkém přemyslov-

ském státě. [Historická fakta ve světle archeologických výzkumů.] Me-

diaevalia archaeologica, 2003, č. 5, s. 471–478 · angl. res.

 1368.  BORSKÁ-URBÁNKOVÁ, Milena. Pražské mlýny a  mlynáři koncem 

17. a  v  18. století. I. část. Pražský sborník historický, 2003, č. 32, 

s. 65–104 · něm. res.

 1369.  BRTEK, Josef (rec.). Milan Hlinomaz. Klášter premonstrátů Teplá. Pře-

hled dějin duchovního fenoménu Tepelska. Státní okresní archiv Kar-

lovy Vary, 2003, 318 s. Minulostí západočeského kraje, 2003, č. 38, 

s. 255–258.

 1370.  CVRK, František. Elektrifi kace děčínského okresu I. Děčínské vlasti-

vědné zprávy, 13, 2003, č. 2, s. 21–39 · fot., obr., pl.

 1371.  CVRK, František. Elektrifi kace děčínského okresu II. Děčínské vlasti-

vědné zprávy, 13, 2003, č. 3, s. 3–11 · obr., pl.

 1372.  CVRK, František. Elektrifi kace děčínského okresu III. Děčínské vlasti-

vědné zprávy, 13, 2003, č. 4, s. 16–34 · fot., pl.

 1373.  ČECH, Rostislav. Pelhřimovské pohlednice pod lupou. [Zhodnocení 

pohlednic dle chyb v  textu a  obrazové kvality.] Vlastivědný sborník 

Pelhřimovska, 2003, č. 14, s. 104–112 · fot.

 1374.  ČERNÝ, Jaroslav. Zvony farního kostela Povýšení Svatého Kříže 

ve Veselí nad Lužnicí. [Úvaha, jak se povedlo zachránit zvony před 

rekvizicí za první světové války. Popis zvonů – nejstarší z roku 1493.] 

Rodopisná revue, 2003, č. 4, s. 20–21 · fot., nákresy.

 1375.  ČTVRTEČKOVÁ, Alena. Židovské hřbitovy v Náchodě. [Historie a sou-

časný stav židovského hřbitova.] Stopami dějin Náchodska, 2003, 

č. 9, s. 209–223 · fot.

 1376.  DĚD, Stanislav. Drahonice nad Ohří. Památky – Příroda – Život, 35, 

2003, č. 2, s. 24–30 · fot., mapy.

 1377.  DIWISCH, Annemarie. Šolcovna v  Hejtmánkovicích (1550–1945). 

[Krom dějin obyvatel šolcovny i  stručná charakteristika statku.] In 

Broumovsko, 2003, s. 22–27 · fot., obr.

 1378.  DOŠKOČIL, Oldřich. Tři litografi e z  Heberovy encyklopedie „Čes-

ké hrady a zámky“. 2. část, (Hazmburk, Košťálov, Vopárno a Oltářík). 

[Krom přetisku Heberova textu se autor zaměřuje na dataci vzniku li-

tografi í a jejich autora.] Vlastivědný sborník Podřipsko, 2003, s. 67–79 

· obr.

 1379.  DOUBKOVÁ, Božena. Kosmonosy : baroko, Loreta, Černínové a Jelín-

kové /[editor Milada Remešová]. Kosmonosy : Historický klub Osvěto-

vé besedy Kosmonosy, 2003. 48 s.

 1380.  DRAGOUN, Bohumír. K  vývoji zástavby města Lanškrouna. [Úva-

ha nad archeologickými nálezy na náměstí.] Lanškrounsko, 1, 2003, 

s. 2–3 · fot.

 1381.  DRHOVSKÝ, Karel. Klášter v Chotěšově v kontextu vývoje západo-

české krajiny. Minulostí západočeského kraje, 2003, č. 38, s. 7–10 · 

něm. res.

 1382.  DVOŘÁK, Jiří. Rtyně v Podkrkonoší : zvonice a zvoničky. [Osudy dře-

věné zvonice.] Krkonoše. Jizerské hory, 36, 2003, č. 2, s. 35 · fot., řez.

 1383.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Od plátenické osady k průmyslovému centru. Sta-

vební listy, 9, 2003, č. 2, s. 10–11 · fot.

 1384.  FALTA, Jan. Zánik přírodního prostředí Braunova Betlému u  Kuksu 

na plánech z 80. let 18. století a důsledky pro další úpravy NKP Bet-

lém. Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Pardubicích, 2003, s. 140–144 

· mapy.

 1385.  FIALA, Jaroslav. K počátkům poutního místa Skoky. [Barokní kostel 

z 18. století.] Historický sborník Karlovarska, 2003, č. 9, s. 73–79 · fot., 

něm. res.



126 127

 1386.  FIŠER, Rudolf. Židovské sídliště v  Třebíči od  poloviny 16. století 

do  roku 1835. [Vývoj sídelní struktury. Od 1724 nařízením vrchnosti 

odděleno křesťanské a židovské obyvatelstvo – vznik ghetta.] Histo-

rická geografi e, 2003, č. 32, s. 239–276 · fot., mapy, angl. res.

 1387.  FIŠERA, Zdeněk. Tvrz ve Viticích. [Popis lokality, kde kdysi mohla stát 

tvrz, která není doložená v pramenech.] Hláska, 14, 2003, č. 3, s. 47 · 

pl.

 1388.  FOUD, Karel. Lhota u Chříče. Příspěvek ke stavebním dějinám vsi. Vý-

roční zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni, 2003, s. 117–119 · fot., mapy.

 1389.  GARKISCH, Miloš. O založení města Hořovic. [Datace založení města 

na základě pramenů a literatury 1303/1318–1322.] Minulostí Beroun-

ska, 2003, č. 6, s. 9–12 · obr.

 1390.  GLONEK, Jiří. Jestřábí – Habicht. Zaniklé sídlo Vojenského výcvikové-

ho prostoru Libavá ve fotografi ích. [Porovnání historických pohlednic 

s dnešním stavem. Torzo kostela ze 16. století.] Střední Morava, 2003, 

č. 17, s. 124–133 · fot., mapy.

 1391.  GOTTFRIED, Libor. Tetín a tetínský manský dvůr v 17. století. [Přehled 

obyvatel vsi podle archivních pramenů, osazení manského dvora.] Mi-

nulostí Berounska, 2003, č. 6, s. 92–104.

 1393.  HALLA, Karel. Papírenská výroba na Chebsku. [Papírna vyhořela 1904 

a nebyla již obnovena. Přehled užívaných fi ligránů.] Sborník Chebské-

ho muzea, 2002, 2003, s. 185–203 · fot., obr., něm. res.

 1394.  HAVLÍK, Jaroslav. Zámek v Brozanech n. O. vydává svědectví. [Využi-

tí objektu pro Zemědělské muzeum a místní dějiny.] Vlastivědný sbor-

ník Podřipsko, 2003, č. 13, s. 4–5.

 1395.  HLAVÁČKOVÁ, Miroslava. Historická Roudnice nad Labem. [Historic-

ké fotografi e města.] Roudnice nad Labem : Galerie moderního umě-

ní, 2003. 140 s., fot. ISBN 80-85053-43-8.

 1396.  HLINOMAZ, Milan. Kdy se stala Teplá městem? Pokus o určení vzni-

ku městské lokality do konce 13. století. Historický sborník Karlovar-

ska, 2003, č. 9, s. 7–21 · fot., mapy, něm. res.

 1397.  HLINOMAZ, Milan. Klášter premonstrátů Teplá : přehled dějin duchov-

ního fenoménu Tepelska. Karlovy Vary : Státní okresní archiv Karlovy 

Vary, 2003. 317 s., obr., pl., rejst., něm. res., ISBN 80-239-0337-3.

 1398.  HNÍK, Petr. Historie, přítomnost a  význam kostela svatého Mikuláše 

ve Starém Svojanově. Litomyšl : Corona, 2003. 87 s., fot., pl. ISBN 

80-903363-1-0.

 1399.  HOFMANN, Karel. Staré rokycanské domy. II. Rokycany : Městská 

knihovna, 2003. 64 s.

 1400.  HRACHOVÁ, Hana. Temná kobka či příjemný byt? Rokycanská věze-

ní na konci 16. století. Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka. Rokyca-

ny, 2003, č. 15, s. 3–10 · něm. res.

 1401.  HUČKA, Jan. Z historie některých menších sléváren v Plzni. [Továrna 

Belaniů, Juránkova továrna a slévárna ČSD.] Z dějin hutnictví, 2003, 

č. 3, s. 56–67 · fot., půdorysy, angl. res.

 1402.  HUČKA, Jan. Zvonařské dílny rodu Perneků v Plzni. Z dějin hutnictví, 

2003, č. 33, s. 97–105 · fot., půdorysy, angl. res., rodokmen.

 1403.  CHUPLÍK, František. Městské opevnění ve  Šternberku, historie 

a současný stav. Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Olomouci, 2003, 

s. 97–106 · obr.

 1404.  JANDÁČEK, Václav. Převeliká povodeň v Karlíně. [Povodně v 19. sto-

letí v Karlíně.] Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 33(4), 

2003, č. 1, s. 9–11 · obr.

 1405.  JIRÁSKO, František. Špindlerovský Savoy – koruna nebo perla. Krko-

noše. Jizerské hory, 36, 2003, č. 6, s. 38–39 · fot., obr.

 1406.  JUNEK, David: Polička : gotické opevnění města. Polička : Městské 

muzeum a galerie, 2003. 39 s., obr., pl.

 1407.  JUŘICA, Martin. Od stodoly ke 100Dole. [Historie Stodolní ulice.] Os-

trava, 2003, č. 21, s. 353–377 · mapy, pl., tab.

 1408.  KALHOUS, David. Vízmburk, středověká kolonizace a prameny. K dě-

jinám hradu ve středověku. [Hrad i jeho držitelé v pramenech.] In Slá-

va a pád hradu Vízmburka, 2003, s. 9–13.

 1409.  KAREL, Tomáš. Kasejovická tvrz podruhé. [Kopie pohledu na Kasejo-

vice z roku 1698.] Hláska, 14, 2003, č. 4, s. 65–66 · mapy, obr.

 1410.  KOŠŤÁL, Pavel. Blanenský zámek v době starohraběte Huga Fran-

tiška Salm-Reifferscheidta (ve  světle inventáře, sepsaného r. 1821). 

[Soupis místností zámku, popis jejich stavu a provedených technic-

kých úprav.] Sborník Muzea Blansko, 2003, s. 84–87 · něm. res.

 1411.  KOVÁŘ, Daniel. Šlechtická sídla ve Srubci a Třebíně na Českobudějo-

vicku. [Připomínka menších panských sídel.] Výběr. Časopis pro his-

torii a vlastivědu jižních Čech, 40, 2003, č. 2, s. 119–134 · fot., mapy.

 1412.  KRÁL, Miroslav. Borotická farnost : její historie a současnost. 1. vyd. 

Borotice : Římskokatolická farnost, 2003. 169 s., bibl., obr.,



128 129

 1413.  KRONUS, Jaroslav. Historie města Kolína ve fotografi ích a kresbách. 

Díl IV. část 1., Proměny náměstí, ulic a budov. [Publikace historických 

fotografi í.] Kolín : Kronus. 2003. 131 s., fot.bibl. ISBN 80-239-1222-4.

 1415.  KROPÁČEK, Jiří (rec.). O panoramatu Prahy z let 1536–37. [Die Rei-

sebilder Pfalzgraf Otthenrichs aus dem Jahren 1536–37 von seinem 

Ritt von Neuburg a. d. Donau über Prag nach Krakau ... Weissenhorn : 

Konrad Verlag, 2000. 504 s. a obr. reprod.] Historica pragensia, 2003, 

č. 1, s. 395–396 · angl. res.

 1416.  KUBÁTOVÁ, Ludmila. Nepokoje a povstání v Jáchymově do r. 1525. 

[Hornické vzpoury.] Studie z dějin hornictví, 2003, č. 32, s. 41–51.

 1417.  KUBÍNOVÁ, Anna. Historická topografi e Českého Krumlova (1424) 

1459–1654. Část II. (Náměstí Svornosti – západní strana, Panská uli-

ce, Radniční ulice, Dlouhá ulice – jižní strana). [Vlastníci jednotlivých 

domů.] Jihočeský sborník historický, 2003, č. 72, s. 108–128.

 1418.  LANCINGER, Luboš; PODZIMEK, Josef. Stála socha sv. Václava před 

Jindřišskou věží? [Úvahy o umístění sochy sv. Václava na základě do-

bových vyobrazení.] In Stověžatá Praha – věž Jindřišská – věž ve věži, 

2003, s. 133–135 · obr.

 1419.  LANGFELNER, Josef. Děkanský chrám svatého Jana Křtitele a Panny 

Marie Ochránkyně města ve Dvoře Králové nad Labem. [Populárně na-

učná publikace.] Dvůr Králové nad Labem : Město Dvůr Králové nad 

Labem, 2003. 80 s., fot. ISBN 80-239-1575-4.

 1420.  LAŠÁK, Jozef. Dějiny vilémovské farnosti a kostela sv. Kateřiny. Olo-

moucký archivní sborník, 2003, č. 1, s. 59–67 · něm. res.

 1421.  LIKOVSKÝ, Zbyněk; ČÍŽEK, Jan. Pivovary okresu Náchod. [Soupis pi-

vovarů ve 23 lokalitách zahrnuje 31 pivovarů.] Stopami dějin Náchod-

ska, 2003, č. 9, s. 113–154 · bibl., tab.

 1422.  LIKOVSKÝ, Zbyněk. Pivovary okresu Rychnov nad Kněžnou. [Přehled 

založených pivovarů a jejich majitelů.] Orlické hory a Podorlicko, 2003, 

č. 12, s. 102–130.

 1423.  MACKOVÁ, Marie. „Daleké“ poutní místo poutníků olomoucké arci-

diecéze 2. poloviny 19. století – Hora Matky Boží u Králík. [Historie 

a obnova poutí.] Střední Morava, 2003, č. 17, s. 89–103.

 1424.  MADĚRA, Ferdinand. Kaštice. [Přehled heraldických památek v obci.] 

Památky – Příroda – Život, 35, 2003, č. 3, s. 3–6 · fot.

 1425.  MALINA, Jiří. Hradec Králové : umělecké památky ve městě na souto-

ku Labe a Orlice. 1. vyd. Ústí nad Orlicí : Oftis, 2003. 120 s., bibl., fot., 

ISBN 80-86042-90-1.

 1426.  MAYOVÁ, Anna. Prvních sto let dolování v císařském buštěhradském 

dolovém poli ve Vrapicích 1772 – 1872. Studie z dějin hornictví, 2003, 

č. 32, s. 92–98 · tab.

 1427.  MÍKA, Zdeněk (rec.). Židovské město pražské na vedutách, fotografi -

ích a pohlednicích. [Zpracovala K. Bečková a kol. Vyd. Epoque 1900 

v Praze 2003, 343 s. a 707 obr. příl.] Historica pragensia, 2003, č. 1, 

. 407–408.

 1428.  MLATECKÁ, Marie. 400 let uherčické radnice. Malovaný kraj, 39, 2003, 

č. 2, s. 12 · fot.

 1429.  MUSIL, František. Několik poznámek k  dějinám hradu Krotenfulu 

u Žichlínka. Lanškrounsko, 1, 2003, s. 4–6 · fot., obr., pl.

 1430.  NĚMEC, Jan. Povodeň ve Hřensku r. 1845 očima faráře P. Joachima 

Preisse. [Vyobrazení interiéru kostela a  porovnání s  povodní 2002.] 

Děčínské vlastivědné zprávy, 13, 2003, č. 1, s. 44–51 · obr.

 1431.  NIKOLA, Emil. Barokní památky Znojemska : (diplomová práce). Znoj-

mo : E. Nikola, 2003. 65 s., fot., rejst.

 1432.  NOVÁK, Vlastimil. Drobné sakrální stavby v Dolní a Horní Čermné. Dol-

ní Čermná : Obecní úřad Dolní Čermná, 2003. 108 s., mapy, obr. ISBN 

80-239-2141-X.

 1433.  NOVÝ, Petr. Wenzel Hübner (1702 – 1780). Zakladatel broušení bi-

žuterních kamenů v Jizerských horách. Krkonoše. Jizerské hory, 36, 

2003, č. 1, s. 30–31 · fot., obr.

 1434.  PANÁČEK, Jaroslav. Česká Lípa v době gotické. [Doplněno přehle-

dem držitelů města a hradu, purkmistrů a rychtářů.] Ústecký sborník 

historický, 2003, s. 157–211 · mapy, obr., půdorysy, něm. res.

 1435.  PAPAJÍK, David (rec.). Olomouc. Malé dějiny města. Vydala Univerzi-

ta Palackého v Olomouci v roce 2002, 392 s. Vlastivědný věstník mo-

ravský, 55, 2003, č. 3, s. 341–343.

 1436.  PAPAJÍK, David (rec.). Prostějov. Dějiny města (1). Vydalo město Pro-

stějov v roce 2000. 280 s. Prostějov. Dějiny města (2). Vydalo město 

Prostějov v roce 1999, 264 s. [1. díl do roku 1847 a 2 díl – 1848–1990 

vyšly v obráceném pořadí.] Vlastivědný věstník moravský, 55, 2003, 

č. 4, s. 427–429.

 1437.  PAUKERT, Jiří; SVOBODA, Jan. 700 let hradu ve Vlašimi. [Stručný člá-

nek o propojení Vlašimi a Bítova skrze Fridricha Jankovského z Vlaši-

mi.] Pod Blaníkem, 7, 2003, č. 1, s. 12–14 · obr.

 1438.  PIPEREK, Lubomír F. Poutní místa a poutní tradice na Valašsku IV. 

Sv. Hostýn. [První kaple na vrcholu před 1567. Poutní chrám z roku 



130 131

1721 zrušen Josefem II. a obnoven ve 40. letech 19. století.] Valašsko, 

10, 2003, č. 1, s. 5 · fot.

 1439.  PODROUŽEK, Kamil. Šternberk u Brtníků, proměny krajiny. [Historie 

zdevastovaného loveckého zámečku na Děčínsku.] Minulosti České-

ho Švýcarska, 2002, 2003, č. 1, s. 85–90 · fot., pl., půdorysy.

 1440.  POLANSKÁ, Zuzana. Město Prachatice na obrazech, kresbách a gra-

fi kách. [Přehled vyobrazení a  jejich autorů od 17. století po 40. léta 

20. století.] Zlatá stezka, 10, 2003, s. 123–141.

 1441.  POLÁŠEK, Jaromír. Z historie Šenova a šenovského zámku. Těšínsko, 

46, 2003, č. 4, s. 11–17 · fot., mapy.

 1442.  PREISS, Pavel. Domus sponsarum – domus nostra liliosa. Poznámky 

k ikonografi i chotěšovského kláštera. Minulostí západočeského kraje, 

2003, č. 38, s. 11–34 · něm. res.

 1443.  PŘIKRYLOVÁ, Miroslava (rec.). Jiří Kropáček, Pražské veduty – pro-

měny obrazu města (1493–1908). Praha, Aventinum 1995. Pražský 

sborník historický, 2003, č. 32, s. 245–247.

 1444.  RAZÍM, Vladislav. Středověké opevnění města Berouna. Nymburk : 

VEGA-L, 2003. 24 s., mapy, obr., pl. ISBN 80-86757-09-9.

 1445.  RAZÍM, Vladislav. Znojmo. Středověká hraniční pevnost. Nymburk : 

VEGA-L, 2003. 24 s., fot., mapy, obr., pl. ISBN 80-86757-14-5.

 1446.  ROSOVÁ, Romana. Bývalé lázně Jánské Koupele. [Přehled jednot-

livých lázeňských budov.] Sborník Národního památkového ústavu 

v Ostravě, roč. 2003, 2003, s. 85–94 · fot.

 1447.  ROŽMBERSKÝ, Petr. Historie vrchnostenských sídel v Rochlově. [Dě-

jiny majitelů panství.] Hláska, 14, 2003, č. 2, s. 28–31.

 1448.  ROŽMBERSKÝ, Petr. Hraběcí sídlo v Seči. [Historie majitelů panství.] 

Hláska, 14, 2003, č. 4, s. 53–56 · fot., mapy.

 1449.  ROŽMBERSKÝ, Petr. Něco o  kostele, pohřbech a  poustevníkovi 

v Seči. [Datace vzniku kaple sv. Barbory na základě matrik na počátek 

18. století.] Jižní Plzeňsko, 2003, č. 1, s. 85 · fot.

 1450.  ROŽMBERSKÝ, Petr. Ves Jezná : dějiny a památky malé vesnice. Pl-

zeň : Mikota, 2003. 16 s. obr., něm. res. fot. ISBN 80-86596-30-3.

 1451.  RYBAŘÍK, Václav. Z minulosti pražských lomů. (1), Petřín. Kámen, 9, 

2003, č. 3, s. 17–22 · mapy, obr.

 1452.  SCHINDLER, Antonín. Tajemná Olomouc 3, aneb, Olomouc, jak ji ne-

znáte. [Olomoucké zajímavosti a méně známé památky.] Olomouc : 

Votabia, 2003. 125 s., fot. ISBN 80-7220-147-6.

 1453.  SLAVÍČKOVÁ, Hana. Velkostatek Česká Kamenice ve  20. století 

a jeho poslední majitel Ulrich Kinsky. Děčínské vlastivědné zprávy, 13, 

2003, č. 1, s. 3–17 · fot.

 1454.  SMUTNÝ, Bohumír. Dačice snů a skutečnosti (Obraz města v pamě-

tech Václava Krimera). [Srovnání vzpomínek s  realitou podloženou 

prameny.] Dačický vlastivědný sborník, 2003, č. 2, s. 99–114 · fot., obr.

 1455.  SOUKUP, Jan (rec.). Miloslav Krieger. Plzeňský poutník aneb Plzní ze 

všech stran. Nakladatelství Miloš Uhlíř-Baset, Praha 2001, 188 s. [Kni-

ha má dvě roviny. Jednu tvoří průvodce po památkových objektech 

a druhou vzpomínky na život ve staré Plzni.] Minulostí západočeského 

kraje, 2003, č. 38, s. 258–263.

 1456.  SOUŠEK, Zdeněk. Historie jednoho pelhřimovského domu. [Přehled 

majitelů a dějin domu mají posloužit jako příklad historie obyčejného 

domu.] Vlastivědný sborník Pelhřimovska, 2003, č. 14, s. 100–103 · 

obr.

 1457.  STARÝ, Václav. Osudy jednoho prachatického domu a jeho obyvatel 

v  16.-17. století. [Přehled majitelů domu, včetně přepisů některých 

smluv.] Zlatá stezka, 10, 2003, s. 7–26.

 1458.  STÁTNÍKOVÁ, Pavla. Městské museum pražské roku 1883. [Soupis 

první expozice, článek doplněn historickými plány a fotografi emi nové 

budovy muzea.] Historica pragensia, 2003, č. 1, s. 9–46 · fot., pl., angl. 

res.

 1459.  STOLZOVÁ-STEJSKALOVÁ, Dana. Stezka historií Buštěhradu. [Popis 

naučné stezky a historie městského hradu.] České památky, 14, 2003, 

č. 1, s. 9–12 · fot., obr.

 1460.  STROUHAL, Mojmír; FLODROVÁ, Milena. Brněnská zastavení. 

[Fotografi cká publikace se zaměřením na  architekturu. Text ved-

le češtiny i  anglicky a  německy.] Brno : Littera, 2003. 247 s. ISBN 

80-85763-20-6.

 1461.  SVOBODA, Jan. Historické sídlo Načeradec. [Článek k vyhlášení pa-

mátkové zóny se seznamem místních památek.] Pod Blaníkem, 7, 

2003, č. 3, s. 9–10 · fot.

 1462.  ŠPINKA, Ota; KŘÍŽ, Jan. Těžba stříbra v oblasti obcí Srubec a Staré 

Hodějovice. Studie z dějin hornictví, 2003, č. 32, s. 5–12 · fot., mapy, 

něm. res.

 1463.  ŠTĚPÁN, Václav; ŠUSTKOVÁ, Hana. Sklárna v  Karviné a  její místo 

v  průmyslovém rozvoji Ostravska – Karvinska. Těšínsko, 46, 2003, 

č. 1, s. 11–15 · fot., mapy.



132 133

 1464.  ŠŮLA, Jaroslav. Sklárna „Stöhrov“ v Orlických horách. [Sklárna byla 

založena 1872 a zanikla po roce 1889.] Panorama : z přírody, historie 

a současnosti Orlických hor a podhůří, 2003, č. 11, s. 97–101.

 1465.  TRNKA, Robert. Hornobřízsko. Skrývaná krása, utajená minulost. 

Plzeň : Mikota, 2003. 100 s. ISBN 80-86596-36-2.

 1466.  ULIČNÝ, Petr. K ikonografi i města Jičína a okolí. [Přehled vyobraze-

ní města z  18. století.] Z  Českého ráje a  Podkrkonoší, 2003, č. 16, 

s. 239–248 · obr.

 1467.  ÚLOVEC, Jiří; ZEMAN, Lubomír; KLSÁK, Jiří. Hrad a zámek Hauen-

štejn. Dějiny staveb, 2002, 2003, s. 101–113 · fot., obr., pl., pozn., 

něm. res.

 1468.  ÚLOVEC, Jiří. Bývalá tvrz v Dražicích u Tábora. Výběr. Časopis pro 

historii a  vlastivědu jižních Čech, 40, 2003, č. 4, s. 347–357 · fot., 

mapy, nákresy.

 1469.  ÚLOVEC, Jiří. Hrad Hamrštejn. I. Přehled dějin hradu a jeho držitelů. 

Fontes Nissae, 2003, č. 4, s. 7–36 · fot., obr., něm. res.

 1470.  ÚLOVEC, Jiří. Tvrz a zámek ve Lžíně u Soběslavi. [Přehled majitelů.] 

Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 40, 2003, č. 1, 

s. 1–13 · fot., nákresy.

 1471.  ÚLOVEC, Jiří. Tvrze a zámky v Lužcích a Vysokém Újezdě. [Historie 

objektů z hlediska majitelů.] Minulostí Berounska, 2003, č. 6, s. 13–38 

· fot., mapy, půdorysy.

 1472.  ÚLOVEC, Jiří. Zaniklé tvrze v Semicích. [Identifi kace tvrzišť na základě 

písemných pramenů.] Hláska, 14, 2003, č. 4, s. 60–63 · nákresy, obr.

 1473.  VESELÝ, Miroslav. Podzemí města Rumburku a hledání drahých kovů 

v Rumburku a Horním Jindřichově. [Objevování zavalených podzem-

ních chodeb.] Děčínské vlastivědné zprávy, 13, 2003, č. 4, s. 35–49 · 

fot.

 1474.  VYŠOHLÍD, Zdeněk. Čím ožívá krajina : osudy 129 kostelů na Doma-

žlicku a Tachovsku 1990–2002. [Česko-německá publikace se zamě-

řuje na přehled oprav kostelů, jejich současné využití a postoj obyvatel 

v okolí.] 2. vyd. Plzeň : FHS ZČU, 2003. 243 s. ISBN 80-86125-34-3. 

 1475.  ZAHRADNÍK, Pavel. Želivský opat Siard Falko (1661–1677) jako sta-

vebník. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 55, 2003, 

č. 3, s. 299–307.

 1476.  ZVONEK, Martin. Zámek Bílovice a  jeho držitelé. Malovaný kraj, 39, 

2003, č. 4, s. 10 · fot.

 1477.  ŽIŽLOVSKÝ, Bořek. Trpké návraty Leopolda Berchtolda. [Majitel 

Buchlovic a Buchlova.] Malovaný kraj, 39, 2003, č. 6, s. 6–7 · fot.

 1478.  ŽLÁBKOVÁ, Ludmila. Výlet za  památkami Třebechovicka. [Stručný 

přehled památek.] Zpravodaj. Společnost ochránců památek ve  vý-

chodních Čechách, 13, 2003, č. 2, s. 7–10.

 Viz č. 116, 142, 172, 193, 207, 222, 225, 385, 515, 525, 558, 649, 676, 677, 

683, 705, 744, 752, 788, 833, 840, 845, 920, 937, 960, 994, 1009, 1010, 

1028, 1032, 1035, 1090, 1232, 1235, 1272, 1296, 1329, 1481, 1482, 1500, 

1501, 1502, 1515, 1535.

Archivní prameny. Hist. tisky. Hist. knihovny.

 1479.  BAĎUROVÁ, Anežka. Historické knižní fondy v České republice a sou-

časný stav jejich knihovnického zpracování. Sborník archivních prací, 

2003, s. 641–684 · něm. res.

 1480.  BISOVÁ, Jana. Prameny k dějinám Osteinů a Dalbergů v archiv ech. 

[Rodinný archiv uložen v  SOA Brno. Starší část archivu je uložena 

v Darmstadtu a byl k ní soupis.] Dačický vlastivědný sborník, 2003, 

č. 2, s. 204–205.

 1481.  FUČÍKOVÁ, Eliška. Císař Ferdinand I. a arcivévoda Ferdinand II. – dva 

starostliví stavebníci. [Popis staveb a úpravy interiéru na základě do-

chované korespondence.] In Ars longa, 2003, s. 107–122 · obr., něm. 

res.

 1482.  HEROLD, Miroslav. Poznámky k úctě sv. Jana Nepomuckého na úze-

mí děčínského okresu. [Pramenný soupis z 18. století obrazů a soch 

Jana Nepomuckého, které jsou v držení lidí na Děčínsku.] Děčínské 

vlastivědné zprávy, 13, 2003, č. 2, s. 3–19.

 1483.  HLAVÁČKOVÁ, Hana J. Ostrovský žaltář. Pražská Kapitulní knihovna, 

A 57/1. [Popis 3 iluminací a určení místa vzniku. Dobu vzniku zatím ne-

lze blíže upřesnit než na poslední čtvrtinu 12. stol.] In 1000 let kláštera 

na Ostrově (999–1999), 2003, s. 121–132 · bibl., obr., něm. res.

 1484.  CHMELÍK, Otto; NĚMEC, Jan. Co skrývá schrána v makovici oprave-

né věže děčínského zámku? [Vložení a obsah nového zápisu, který byl 

vložen do makovice při rekonstrukci.] Děčínské vlastivědné zprávy, 13, 

2003, č. 3, s. 58–62 · fot.

 1485.  JEMELKOVÁ, Simona. Nález souboru historických fotografi í na Sva-

tém Kopečku. [Soubor 166 negativů zachycujících interiéry chrámu 

a  rezidencí.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 6, s. 436–437 · 

pozn.



134 135

 1486.  KALHOUS, David. Exkurs II: „… in Bolezlauia edifi cavit ecclesiam 

s. Marie virginis et s. Georgii“. K problému neznámého kostela na ak-

ropoli přemyslovského hradu ve Staré Boleslavi. [Boleslavské koste-

ly v pramenech.] Mediaevalia archaeologica, 2003, č. 5, s. 202–204 · 

angl. res.

 1487.  KALHOUS, David. Stará Boleslav v  písemných pramenech raného 

středověku. [Soupis pramenů a literatury.] Mediaevalia archaeologica, 

2003, č. 5, s. 17–28.

 1488.  KUBÍNOVÁ, Anna. Vrchnostenské mlýny na českokrumlovském pan-

ství na přelomu 17. a 18. století. [Soupis mlýnů podle urbářů a kupních 

smluv.] Zlatá stezka, 10, 2003, s. 75–87.

 1489.  KUCHAŘOVÁ, Hedvika. Knihovna Bohumíra Daniela, svobodného 

pána Wunschwitze. [Popis a historie fondu knihovny.] Sborník archiv-

ních prací, 53, 2003, č. 1, s. 195–226 · něm. res.

 1490.  MAŠEK, Petr. Knihovna hradu Bítov. Zprávy památkové péče, 63, 

2003, č. 1, s. 21.

 1491.  MAŠEK, Petr. Zámecká knihovna Hřebeny. [Stručný popis charakteru 

knihovny z hradu Hřebeny (Hartenberg).] České památky, 14, 2003, č. 

2, s. 8–9 · obr.

 1492.  MAŠEK, Petr. Zámecká knihovna Slabce. Zprávy památkové péče. 

Příloha, 63, 2003, č. 3, s. 177 · pozn., 5 příloha.

 1493.  MAŠEK, Petr. Zámecké knihovny západních Čech. [Přehled jednotli-

vých dochovaných knihovních fondů.] Sborník Muzea Dr. Bohuslava 

Horáka. Rokycany, 2003, č. 15, s. 43–54 · něm. res.

 1494.  MERTOVÁ, Kateřina. O mostu novém v vsi Drahonicích ... [Přepis lis-

tiny Rudolfa II., která stanoví povinnost užívat most postavený Jiřím 

st. Popelem z Lobkovic.] Památky – Příroda – Život, 35, 2003, č. 2, 

s. 21–23.

 1495.  RYBAŘÍK, Václav. Řád skály petřínské z konce 16. století. [Nařízení 

strahovského kláštera z roku 1587 o chování při těžbě a prodeji kame-

ne z Petřína.] Kámen, 9, 2003, č. 1, s. 73–75 · fot.

 1496.  RYBAŘÍK, Václav. Zavedení daně z lámání kamene na Petříně. [Naří-

zení Vladislava II. Jagellonského z roku 1515.] Kámen, 9, 2003, č. 2, 

s. 18.

 1497.  RYŠAVÝ, Vratislav. Jak vypadala stará tvrz v Nebílovech. [Popis tvr-

ze dle archivního pramene.] Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Plzni, 

2003, s. 93–94.

 1498.  SCHENKOVÁ, Marie. Obraz P.  Marie Pomocné ve  farním kostele 

v Odrách. [Dopisy vztahující se k umístění obrazu v kostele.] Časopis 

Slezského zemského muzea, vědy historické, série B, 52, 2003, č. 1, 

s. 91–92.

 1499.  SKALOŠ, Jan. Staré fotografi e a  pohlednice jako podklad pro sle-

dování změn v kulturní krajině, aneb, historické fotografi e nejen jako 

studijní materiál pro historiky a  milovníky starých časů. [Porovnání 

se současným stavem.] Chrudimské vlastivědné listy, 12, 2003, č. 5, 

s. 10–13 · fot.

 1500.  ŠIMŮNEK, Robert. Unikátní dokumentace: Panství Třeboň 1420–1520 

(S  edicí pramenů z  let 1493–1523?). [Urbáře.] Historická geografi e, 

2003, č. 32, s. 195–237 · angl. res.

 1501.  ŠMERAL, Jiří. K dataci listiny Friedricha mladšího ze Šumburka pro 

augustiniánský klášter Koruna Panny Marie u  Krasíkova. [Rozbor 

okolností, které vedly k  vydání listiny. Fotografi e kláštera.] Morav-

skotřebovské vlastivědné listy, 2003, č. 14, s. 6–10 · fot., něm. res.

 1502.  ŠTĚPÁN, Václav. Osudy archivu a knihovny dominikánského kláštera 

v Opavě. Sborník archivních prací, 53, 2003, č. 2, s. 525–549 · něm. res.

 1503.  TALAŠOVÁ, Kristýna. Soubor rukopisů a starých tisků nalezený v pro-

storách bývalé šternberské augustiniánské kanonie. [Přehled asi 240 

zachovalých knih z  hlediska jejich obsahu a  zhodnocení souboru.] 

Střední Morava, 2003, č. 17, s. 103–112.

 1504.  ZAHRADNÍK, Pavel. Exkurs I: Zaniklý kostel na Svatováclavském ná-

městí ve Staré Boleslavi a písemné prameny. Mediaevalia archaeolo-

gica, 2003, č. 5, s. 199–201 · angl. res.

Viz č. 192, 620, 715, 770, 857, 859, 895, 996, 1391, 1430, 1457.

Pomocné vědy historické.

 1505.  BÄUMLOVÁ, Michaela. Chotěšovské nápisy. [Epigrafi ka, nápisy 

na náhrobních deskách.] Minulostí západočeského kraje, 2003, č. 38, 

s. 155–183 · fot., něm. res.

 1506.  BOUBLÍKOVÁ-JAHNOVÁ, Juliana. Počátky medailérství v  Čechách 

(jáchymovské portrétní medaile hrabat Šliků). [Článek je doplněn kata-

logem medalií a bohatým obrazovým materiálem.] Sborník Národního 

muzea v Praze. Řada A – historie, 57, 2003, č. 1–2, s. 1–44 · fot., obr.

 1507.  DEBNAR, Alexandr. Radkovcové z Mirovic. Genealogická, heraldická 

a sfragistická poznámka k nejstarším dějinám rodu. Podbrdsko, 10, 

2003, s. 46–61 · fot., obr.



136 137

 1508.  DUREC, Ivo. Po stopách heraldika Hugo Gerarda Ströhla v případě 

znaku rajhradských benediktinů. Několik poznámek k problematice tří 

benediktinských břeven. Jižní Morava, 39, 2003, č. 42, s. 167–179 · 

fot., obr., něm. res., něm. res.

 1509.  FRÖHLICH, Jiří. Skalní  rytiny na  nápadných vrcholech jihočeského 

pohraničí. [Nápisy od novověku po dnešní dny.] Výběr. Časopis pro 

historii a vlastivědu jižních Čech, 40, 2003, č. 2, s. 210–213 · nákresy.

 1510.  GROLICH, Vratislav. Toponymie hamrů na Moravě a ve Slezsku v ob-

dobí feudalismu. [Seznam obcí, v kterých stávaly hamry.] Z dějin hut-

nictví, 2003, č. 33, s. 76–81 · angl. res.

 1511.  KOBLASA, Petr. O  posledních majitelích relikviáře sv. Maura. Rod 

Beaufort-Spontin. Rodopisná revue, 2003, č. 2, s. 14–15 · lit.

 1512.  KOCOUREK, Lubomír (rec.). Maděra, Ferdinand: Heraldické památky 

regionu Teplice. Monografi e Regionálního muzea v Teplicích, sv. 35. 

Teplice 2001, 166 s. [Přehled památek podle abecedního seznamu 

obcí současného okresu Teplice.] Muzejní a vlastivědná práce. Časo-

pis Společnosti přátel starožitností, 41, 2003, č. 1, s. 57–58.

 1513.  KOFROŇ, Jiří. Rod sv. p. Villani de Castello Pillonico v Českém Merá-

nu. [Stručná historie rodu.] Český Merán, 2003, č. 8, s. 117–124 · obr.

 1514.  KOFROŇ, Jiří. Šlechtové z Hrochova. [Stručná historie rodu.] Český 

Merán, 2003, č. 8, s. 40–54 · obr., rodokmen.

 1515.  KOLDA, Vlastimil. Vznik a počátky královského města Českých Budě-

jovic : dvě nejstarší listiny z českobudějovického archivu. České Budě-

jovice : Veduta, 2003. 63 s. ISBN 80-903040-9-5.

 1516.  KOVÁŘ, Daniel. Nápis na vrcholu Kluku. [Vytesaný nápis z roku 1644.] 

Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 55, 2003, č. 3, 

s. 322–323 · nákresy.

 1517.  LÍBALOVÁ, Dorota. Ius Regale Montanorum. [Mincovní reforma Václa-

va II.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 2, s. 103–104 · pozn.

 1518.  MLČÁK, Leoš. Heraldika opatů premonstránské kanonie na Hradisku 

u Olomouce v 17. a 18. století. Časopis Slezského zemského muzea, 

vědy historické, série B, 52, 2003, č. 3, s. 220–234 · fot., něm. res.

 1519.  MÜLLER, Karel. Ještě k heraldické výzdobě sněmovny v Opavě ze 

2. poloviny 16. století (Erbovní deska zemského hejtmana Jana z Vrb-

na). Sborník Bruntálského muzea, roč. 2003, 2003, s. 53–55 · fot.

 1520.  NOVOTNÁ, Ludmila. Sfragistický fond Muzea Dr. Bohuslava Horáka 

v Rokycanech. [Popis sbírky z 19. století podle typů – úřední, fi remní 

a soukromá pečetidla.] Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka. Rokyca-

ny, 2003, č. 15, s. 73–92 · fot.

 1521.  POLÍVKA, Eduard. Mincovní památky šlechtických rodů v českých ze-

mích. Praha : Česká numismatická společnost, 2003. 151 s. ISBN 

80-239-5472-0.

 1522.  TOMÁŠEK, Jan. Panské a vladycké rody na Pacovsku a jejich erby. 

15. Vrchotičtí z  Loutkova. Vlastivědný sborník Pelhřimovska, 2003, 

č. 14, s. 120–122 · obr.

Viz č. 210, 893, 906, 1053, 1092, 1116, 1424, 1449, 1454.



138 139

PAMÁTKOVÁ PÉČE V ZAHRANIČÍ

Památková péče a památky v zahraničí.

 1523.  BENDA, Jan. K článku „Renovace historické architektury v šanghaj-

ském stylu“. [Hodnocení článků a porovnání s českými úřady.] Stavba, 

10, 2003, č. 3, s. 54–57 · fot.

 1524.  CAUNE, Andris; OSE, Ieva. Hrad Bauska v Lotyšsku. Zprávy památko-

vé péče, 63, 2003, č. 4, s. 231–234 · 1 fot., lit., 3 obr., 1 pl., půdorysy, 

res. něm. na s. 295, res. angl. na s. 299.

 1525.  DEMČKO, Petr. Krajinárský park v Rousham. Zahrada – park – krajina, 

13, 2003, č. 4, s. 30–32 · fot., mapy.

 1526.  DUDÁŠ, Miloš. Zdobený drevený portál v ľudovej zrubovej architek-

túre Kysúc. In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, vy-

užití : sborník ze semináře, 2003, s. 28–30 · obr.

 1527.  DURDÍK, Tomáš. K pozdně středověkému obrannému systému hradu 

Bauska. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 235–236 · 2 fot., 

lit., res. něm. na s. 295, res. angl. na s. 299–300.

 1528.  GIRSA, Václav; HANZL, Miloslav; GAVENDA, Miloš. Stabilizace a kon-

zervace lotyšského hradu Bauska (Program Evropské unie Culture 

2000). Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 240–250 · 21 fot., 

3 pl., pozn., res. něm. na s. 295–296, res. angl. na s. 300.

 1529.  GIRSA, Václav. Kolokvium o  architektonickém a  výtvarném detailu 

v Bratislavě. [23. 4. 2003. ] Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 5, 

s. 359–360.

 1530.  HAVAJÍKOVÁ, Maria. Papradňanská dolina. [Kopaničárská vesnice, 

popis doplněn přehledem typů štítů.] Památková péče na  Moravě, 

2003, č. 7, s. 73–86 · mapy, obr., půdorysy, angl., něm. res.

 1531.  HOZA, Jiří. Katarské hrady. Hláska, 14, 2003, č. 1, s. 1–7 · fot., půdo-

rysy.

 1532.  JANČO, Milan (rec.). Rímske pamiatky na Slovensku. Editor: Ján Raj-

tár: Pamiatky a múzeá. Revue pre kultúrne dedičstvo. 2000, č. 3. Ar-

cheologické rozhledy, 55, 2003, s. 859–861.

 1533.  JOHNSTON, Tess. Renovace historické architektury v šanghajském 

stylu. [Upozornění na ztráty památek.] Stavba, 10, 2003, č. 3, s. 52–54 

· fot.

 1534.  KOCH, Ditte. Denkmalerfassung und Denkmalpfl ege von Mietshaus-

quartieren der Stadt Chemnitz. [Na grafech názorně ukázáno, jak při 

snižování počtu obyvatelstva mizí obytné domy a s nimi v přímé úmě-

ře i památkově chráněné domy.] In 70. Tag für Denkmalpfl ege, 2003, 

s. 80–88 · grafy, mapy.

 1535.  KOZŁOWSKA, Krystyna. Knížecí nekropole v  klášterním kostele 

sv. Ducha sester dominikánek (v  současnosti muzeum) v  Ratiboři. 

[Úvaha, zda se jedná o pohřební místo opavských Přemyslovců. Da-

tace pomocí archeologických nálezů.] Vlastivědné listy Slezska a se-

verní Moravy, 29, 2003, č. 1, s. 1–3 · fot.

 1536.  KRANTIS, Janis. Ocenění českých architektů a restaurátorů v Lotyš-

sku. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 291.

 1537.  KRIVOŠOVÁ, Janka. Drevené evanjelické artikulárne kostely na Slo-

vensku. In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : 

sborník ze semináře, 2003, s. 65–66 · bibl.

 1538.  LIPTAYOVÁ, Zuzana. Vlkolínec: súčasť svetového kultúrneho dedič-

stva, dôvody vyhlásenia a problémy ochrany. In Dřevěné stavby – prů-

zkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník ze semináře, 2003, 

s. 7–9.

 1539.  LUKÁŠOVÁ, Eva. Projekt Bauska v programu Evropská unie Culture 

2000. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 229–230 · 2 fot.

 1540.  MEŠŠA, Martin. K polychromii niektorých častí exteriéru východoslo-

venských drevených cerkví a  kostolov. [Symbolika volených barev. 

Srovnání pomalovaných částí jednotlivých kostelů.] In Dřevěné stav-

by – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník ze semináře, 

2003, s. 73–75 · fot.

 1541.  MICHOINOVÁ, Dagmar. Přínos materiálového průzkumu pro zajištění 

a konzervaci hradu Bauska. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 

251–253 · 6 fot., lit., pozn., res. něm na s. 297, res. angl. na s. 301.

 1542.  NECHANICKÝ, David: Hestercombe Gardens. [Zahrada založená počát-

kem 20. století.] Zahrada – park – krajina, 13, 2003, č. 3, s. 31–33 · fot.

 1543.  NEJEDLÝ, Vratislav (rec.). Lexikon o osobnostech rakouské památ-

kové péče. [Theodor Brückler, Ulrike Nimeth: Person-Lexikon zur Ös-

terreichischen Denkmalpfl ege (1850 až 1990), Wien 2001, 316 stran, 

80 černobílých vyobrazení v textu.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, 

č. 1, s. 50–51 · 1 fot., pozn.

 1544.  NUSEK, Jindřich. Evropská krajina: drobné sakrální objekty ve Fran-

cii, Španělsku a Portugalsku. Dědictví Koruny české, 12, 2003, č. 3, 

s. 12–13 · fot.



140 141

 1545.  OURODOVÁ, Ludmila. Zpráva o sympoziu Opera v Esterháze – mi-

nulost i budoucnost. [9.–10. 5. 2003 v zámku Esterháza v Budapešti.] 

Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 5, s. 358–359 · 1 fot., res. něm. 

na s. 366, res. angl. na s. 371.

 1546.  Památky seznamu světového dědictví UNESCO v Maďarsku. [Zprá-

va o drobné výstavě ve  foyeru NPÚ ÚOP v Brně.] Památková péče 

na Moravě, 2003, č. 7, s. 174–175 · fot.

 1547.  PEŠTA, Jan. Dřevěná architektura v  oblasti Pobaltí. [Roubené kon-

strukce.] In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití 

: sborník ze semináře, 2003, s. 48–49 · fot.

 1548.  Prof.  zw. dr.hab. inž. arch. Janusz Bogdanowski (16. 11. 1929 – 

16. 4. 2003). [Zabýval se bádáním o fortifi kacích, vývoji historické kra-

jiny a zahrad a památkovou péčí.] Zprávy památkové péče, 63, 2003, 

č. 6, s. 438–439 · 1 fot.

 1549.  PROFANTOVÁ, Naďa. Dílna slovanského kovolitce. Unikátní archeo-

logický objev na Ukrajině. Dějiny a současnost, 25, 2003, č. 4, s. 32–33 

· fot., obr.

 1550.  SADÍLEK, Zdeněk. Katarské hrady II. [Itinerář cesty po  jihozápadní 

Francii s popisem hradů.] Hláska, 40, 2003, č. 3, s. 40–45 · fot., půdo-

rysy.

 1551.  SKANIS, Maris. Konzervace zřícenin hradu Bauska – výsledek mezi-

národní spolupráce. Zprávy památkové péče, 63, 2003, č. 4, s. 237–

239 · 5 fot., pozn.

 1552.  SOPOLIGA, Miroslav. Výskum a ochrana ľudového staviteľstva v ob-

lasti ukrajinského etnika na východnom Slovensku. [Zhodnocení star-

ší literatury a výzkumu.] In Dřevěné stavby – průzkum, dokumentace, 

ochrana, využití : sborník ze semináře, 2003, s. 42–48.

 1553.  VAŠKOVICOVÁ, Alexandra. Sanácie v  historickom jadre mesta Ko-

šice. Sanace a  rekonstrukce staveb : sborník odborných příspěvků, 

2003, č. 25, s. 137–140 · půdorysy, tab.

 1554.  WILHELMOVÁ, Dana; DAMEC, Jiří. Herrenhausen. [Popis čtyř zahrad 

tvořících jeden celek v  Hannoversku.] Zahrada – park – krajina, 13, 

2003, č. 3, s. 34–36 · fot.

 1555.  WILHELMOVÁ, Dana; DAMEC, Jiří. Isola Bella. [Popis ostrova, který 

je jednou velkou zahradou. Výstavba začala v 16. století a dokončena 

byla až v 19. století.] Zahrada – park – krajina, 13, 2003, č. 1, s. 28–30 

· fot., obr., pl.

 1556.  ZUSKINOVÁ, Iveta. Drevený artikulárný kostol zo zátopového územia 

Liptova, jeho záchrana, premiestenie a súčasné využitie. In Dřevěné 

stavby – průzkum, dokumentace, ochrana, využití : sborník ze seminá-

ře, 2003, s. 69–71.

Viz č. 13, 18, 102, 272, 753, 870, 1031.



142 143

ABONDIO, Antonio 5

ALEŠ, Mikuláš 383

ALŽBĚTA RAKOUSKÁ 319

ARCIMBOLDI, Guiseppe 364

BACH, Theodor 639

BAUEROVÉ (Brno) 657

BEAUFORT-SPONTINOVÉ 1312, 1511

BELADA, Antonín 614

BELADA, Bohumil 614

BELADA, Karel 614

BERGER, Vlastimil 61

BERGLER, Josef 490

BERCHTOLD, Leopold 1477

BERKOVÁ, Jana 84

BÍLEK, Antonín 898

BOGADANOWSKI, Janusz 1548

BÖHM, August 1016

BOSSCHE, Philipp van den 935

BRANDL, Petr 304, 900

BRAUN, Edmund Wilhelm 495

BRAUN, Matyáš Bernard 872

BRAUN, Petr 84

BROŽÍK, Václav 152, 155

BRÜCKLER, Theodor 1543

BŘEZINA, Petr 83

BUBENÍČEK, Čeněk 684

BUKAČOVÁ, Irena 196

BUKOVSKÝ, Jan 221

BUONTALENTI, Bernardo 559

BUQOYOVÉ 702

BÜRGERMEISTER, Jan 74

CEJPOVÁ, Miroslava 84

CICHROVÁ, Kateřina 62, 84

ČERMÁK, Bohumil 619

ČERNÁ, Eva 84

ČERNÁ, Iveta 36

DALBERGOVÉ 1480

DIENTZEHOFER, Kryštof 474

DOLLHOPF, Elias 467, 468

z DONÍNA 1327

DRAGOUN, Zdeněk 219, 220

DRAHOŇOVSKÝ, Josef 979

DRDÁCKÝ, Miloš 84

DURDÍK, Tomáš 223

ĎUROVIČ, Michal 354

DVOŘÁK, Martin 62, 84

EBERLE, Jakub 896

EBERLE, Josef 869

EBNER-ESCHENBACH, Marie von 106

FALKO, Siard 1475

FANT, Josef 640

FELSNER, Petr Anton 870

FERDINAND I. 1481

FERDINAND TYROLSKÝ 1481

FETTEROVÁ, Dagmar 84

FILIP II. MAKEDONSKÝ 1156

FILLA, Emil 498

FISCHER z ERLACHU, Johann Bernhard 

586

FOJTÍK, Josef 1079

FROEHR, Adolf 639

FROLÍKOVÁ, Drahomíra 84

FULTNER, Vladimír 602

GARGIOLLI, Giovanni 559

GAVENDA, Miloš 1536

GEBLER, Tobiáš 560

GEHRY, Frank 563

GLOBIC z BUČÍNA, Samuel 1330

GOČÁR, Josef 596, 613

GOTTWALD, Karl 626

GRIMMER, Jakob 899

GRUEBER, Bernhard 568

GRYSPEK z GRYSPACHU, Florian 605

HABSBURKOVÉ 912

HACKEL, Hieronymus 1016

HÁJEK, Jan 895

HÁJEK, Pavel 84

HÁJKOVÁ, Eva 83

HAVLÍNOVÁ, Alena 62

HEBER, František Alexander 196, 1378

HEGENBARTH, Josef 157

HEINZ, Alois 465

HEINZ, Benjamin 465

HEINZ, Johann Alfons 465

HEINZ, Josef Anton 465

HEINZ, Rudolf Alfons 465

HEINZ, Rudolf Johann 465

HELMESSEN, Anton 639

HIEBEL, Jan 923

HIRTZ, Wilhelm 407

HOFFMANN, Josef 667

HOFMAN, Jan 76

HREJSA, Ferdinand 49

HÜBNER, Wenzel 1433

HUJER, Ludwig 971

HYSTAK, Annie 472

CHOCHOLA, Karel 642

JÄCKEL, Matěj Václav 898

JAN NEPOMUCKÝ, svatý 1482

JANÁK, Pavel 634

JÁRAY, Karl 639

JELÍNKOVÉ 116

JERIE, Pavel 64

JOSEFÍKOVÁ, Jarmila 165

JURKOVIČ, Dušan 561

KALÁBOVÁ, Lenka 84

KALVODA, Karel 63, 79

KARASOVÁ, Daniela 36

KAŠPAROVÁ, Petra 165

KICK, Friedrich 639

KIESLING, Leopold 1030

KINSKY, Ulrich 1324, 1453

KINSKÝ, rod 1321

KLAHR ml., Michael Ignác 885

KLEIN, Josef 867

KLEINOVÉ z WIWENBERGA 786, 865

KLENOVSKÝ, Jaroslav 205

KNÍŽKOVÁ, Jiřina 74

KOMENSKÝ, Jan Amos 1333

KOPECKÁ, Ivana 62

KÖRNER, Karl Theodor 1076

KOTALÍK, Jiří 58

KOTALÍK, Jiří T. 36

KOTALÍK, Tomáš 74

KOTĚRA, Jan 36, 164, 553, 569, 596, 

599, 628, 640, 663

KOUKAL, Petr 84

KOVÁŘŮ, Věra 11, 46, 65

KRAJČI, Petr 36

KRANZ, Josef 624

KREUZZIGEROVÁ, Radmila 36

KRIMER, Václav 1454

KROTKÝ, Václav 592

KROULÍKOVÁ, Kateřina 30

KROUPA, Petr 84

KŘÍŽ, Zdeněk 799

KSANDR, Karel 36

KUDRNÁČ, Jaroslav 7

KUGLER, Vladimír 83

KUNTZ, Johann Josef 600

KUPECKÝ, Jan 469

KUPKA, Pavel 64

LÁBUS, Ladislav 618

LANCINGER, Luboš 15, 48

LÁSKA, Vojtěch 45

LAZZARINI, Antonio 904

LEHNER, Johann Georg 886

LHOTÁK, Kamil 499

LÍBAL, Dobroslav 51, 53, 56, 57

LIECHTENSTEINOVÉ 679

LINDLEY, William H. 1311

LINKEROVÉ z LÜTZENWICKU 702

LOOS, Adolf 40, 237, 621, 622

LOTH, Johann Carl 914

LUBLINSKÝ, Antonín Martin 913

LUKEŠ, Jan 945

MALDONER, Bruno 36

MALINSKÝ, Petr 64

MANSFELD, J. A. 898

MARTINELLI, Anton Erhard 564

MAŘATKA, Josef 880

MAŠTÁLKA, Josef 73

MATTIELLI, Lorenzo 890

MEDEK, Mikuláš 470

MĚCHUROVÁ, Zdeňka 84

MERTA, Pavel 558

MIES van der ROHE, Ludwig 313, 699

Mistr H 883

MITROVŠTÍ z NEMYŠLE 1089

MOCKER, Josef 705

MORZINOVÉ 1448

MOSTAERT, Gillis 899

MUCHA, Alfons 478

NIMETH, Ulrike 1543

NOVÁKOVÁ, Milada 6, 47

NOVOTNÝ, František 614

NOVOTNÝ, Otakar 596

ONDERKA, Anton 627

JMENNÝ REJSTŘÍK



144 145

OSTEIN-DALBERG, Friedrich 1030

OSTEINOVÉ 1480

PAPOUŠEK, Miroslav 84

PARLÉŘ, Petr 145, 146

PASÁLEK, Jan 62

PASOVSKÝ, Vratislav 684

PERNEKOVÉ 1402

PEŠTA, Jan 828

PIASTOVCI 1535

PIELAS, Magdalena 471

PLEČNIK, Josip 604, 628, 798

PLESNÍK, Zdeněk 572

POHLOVÉ 976

PREISSLER, Ignác 973

PRELOVŠEK, Damjan 36

PREYSS, Joachim 489

PROKOP, svatý 1305

PŘEMYSLOVCI 1267, 1535

PŘEROSTA, Milan 83

PULKRTOVÁ, Eva 165

RADKOVCOVÉ z MIROVIC 1507

RADOVÁ-ŠTIKOVÁ, Milada 83, 674

RANK, Michael 556

REINER, Václav Vavřinec 929

REUSS, František Ambrož 1336

RICHTER, Václav 488

ROŠKOTOVÁ, Anna 491

RUDOLF II. 364, 935

ŘEHOLKA, Ivan 12, 55

SAKAŘ, Josef 640

SALM-REIFFERSCHEIDTOVÉ 907

SANTINI, Jan Blažej 570

SAPÁK, Jan 64

SBORWITZ, Michal 504

SCHEYBAL, Josef V. 480

SCHIKANEDER, Jakub 177

SCHRÖTTER, Donat 946

SCHÜRER, Oskar 481

SIGL, Jiří 84

SITTE, Camillo 609

SKOŘEPA, František 83

SMETANA, Bedřich 1079

SOCHOR, Vlastimil 36

SOMMERSCHUH, Emil 962

SOUKUP, Jan 573

SPRANGER, Bartholomäus 479

STANĚK, Bohumil 614

STEFAN, Oldřich 83

STĚPÁN, Luděk 82

STERN, Josef 922

STERZOVÉ 1326

STRACHE, Franz Eduard 1313

STRETTI, Karel 405

STURMER, Johann 894

SUDEK, Josef 486

SÝKOROVÁ, Ivana 84

SYROVÁ, Zuzana 84

SYROVÝ, Jiří 84

ŠACHL, Jan 629

ŠAŠEK, Tomáš 698

ŠEBÍŘ, biskup 934

ŠKABRADA, Jiří 219

ŠKRÉTA, Karel 901

ŠLAPETA, Lubomír 625

ŠLECHTOVÉ z HROCHOVA 1514

ŠLIKOVÉ 1092, 1506

ŠPAČEK, Václav 597

ŠPULÍŘOVÉ z JITER 707

ŠTEFÁNIK, Milan Rastislav 1079

ŠTECH, Rudolf 550

ŠTĚPÁN, Luděk 26

ŠVÁCHA, Rostislav 74

TEJRAL, Jaroslav 1103

THONET 941

TICHO, Kurt 1315

TICHÝ, František 483

TOMÍČEK, Jan 945

TOMŠÍ, Lubomír 945

TRYML, Michal 219

UHLÍŘ, Václav 945

ULLMAN, Ignác 637

ÚLOVEC, Jiří 196

VÁCHAL, Josef 772

VAN BEIN, Hertzich 1300

VAŘEKA, Josef 68

VILLANI de CASTELLO PILLONICO 1513

VISCHER, Georg Matthaeus 1335

VON ENGERTH, Eduard 429

z VRBNA, Jan 1519

z VRBNA, Rudolf 1317

VRCHOTIČTÍ z Loutkova 1522

VYBÍRAL, Jindřich 36

WEIS, Abraham 866

z WEITMILE 1325

WERKMANN, Ladislav 44

WINTER, Zikmund 1079

WINTERHALDER st., Josef 911

WUNSCHWITZOVÉ 1489

ZACHAŘ, Michael 36

ZASCHE, Josef 639, 640

ZATLOUKAL, Pavel 492

ZILVAROVÉ ze SILBERŠTEJNA 1047

ZINKE, Otmar 474

ZUCKEROVÉ z TAMFELDU 702

ŽĎÁRSKÝ, Václav 961



146 147

ADAMOV (BLANSKO, ČESKO) – Stará 

huť 1007

ADAMOV (BLANSKO, ČESKO) 1278, 

1279

ALBRECHTICE (KUTNÁ HORA, ČESKO) 

767

AMORBACH (FRANKY, NĚMECKO) 1264

ARNOŠTOVICE (BENEŠOV, ČESKO) 

1120

BÁNOV (UHERSKÉ HRADIŠTĚ, ČESKO) 

444, 445

BAUSKA (LOTYŠSKO) 1524, 1527, 1528, 

1536, 1539, 1541, 1551

BEČOV NAD TEPLOU, hrad 1119, 1312

BEČOV NAD TEPLOU (KARLOVY VARY, 

ČESKO) 167, 1080, 1296

BEDŘICHOV (JABLONEC NAD NISOU, 

ČESKO) 1298

BEDŘICHOVICE (BENEŠOV, ČESKO) 767

BĚCHARY (JIČÍN, ČESKO) 1177

BECHYNĚ (TÁBOR, ČESKO) 538, 663, 

1247

BĚLÁ POD BEZDĚZEM (MLADÁ 

BOLESLAV, ČESKO) 226, 999

BENEŠOV 508, 635

BENEŠOV – vila J. Váni 596

BEROUN 1444

BEROUNSKO 1, 17, 27

BĚŠTÍN (BEROUN, ČESKO) 833

BEZDĚZ, hrad 189, 562

BEZNO (MLADÁ BOLESLAV, ČESKO) 999

BIEDL (TIRSCHENREUTH, NĚMECKO) 

870

BÍLČE, zaniklé 1184

BÍLOVICE, zámek 1476

BÍTOUCHOV, SEMILY (SEMILY, ČESKO) 

1032

BÍTOV, hrad 1437, 1490

BLANSKO 218, 426

BLANSKO, zámek 1410

BOBNICE (NYMBURK, ČESKO) 1124

BOHUMÍN 986

BOHUNICE, VŠEMYSLICE (ČESKÉ 

BUDĚJOVICE, ČESKO) 1164

BOHUSLAVICE, KYJOV (HODONÍN, 

ČESKO) 326

BOHUŠOV (BRUNTÁL, ČESKO) 1258

BOROTICE (PŘÍBRAM, ČESKO) 1412

BOROVY, tvrz 737

BORŠA (TREBIŠOV, SLOVENSKO) 1290

BOSKOVICE (BLANSKO, ČESKO) 558

BOSKOVICE, hrad 122

BOŽANOV 717

BRANDÝS NAD LABEM 1157

BRANDÝS NAD LABEM – STARÁ 

BOLESLAV 557, 606, 1101, 1140, 1188, 

1189, 1190, 1191, 1192, 1193, 1194, 

1195, 1196, 1197, 1276, 1367, 1486, 

1487, 1504

BRANDÝS NAD LABEM, zámek 559, 697

BRATISLAVA 1529

BREUNSDORF (LEIPZIG, NĚMECKO) 744

BRNĚNSKO 1127

BRNO 176, 508, 587, 588, 635, 660, 703, 

997, 1170, 1230, 1231, 1460

BRNO – Dominikánské náměstí 1232

BRNO – Herburský klášter 1301

BRNO – kostel sv. Petra a Pavla 305, 317, 

318, 452, 651, 1282

BRNO-LÍŠEŇ – nádraží 1007

BRNO – Minoritská ulice 1260

BRNO – SLATINA 1141

BRNO – Stará radnice 318

BRNO – Uměleckoprůmyslové muzeum 

234, 682, 694

BRNO – Velký špalíček 544

BRNO – vila Tugendhat 699, 700

BRNO-PISÁRKY 657

BRNO – STARÉ BRNO 1352

BRODEK U PŘEROVA 986

BROUMOV (NÁCHOD, ČESKO) 526, 717, 

741, 742,1421

BROUMOVSKO 474, 717, 822, 844, 846, 

848, 891

BROZANY NAD OHŘÍ, zámek 1394

BRTNÍKY, STARÉ KŘEČANY (DĚČÍN, 

ČESKO) 436, 1439

BRUMOV, hrad 683 

BRUMOV-BYLNICE (ZLÍN, ČESKO) 1241 

BRUNTÁLSKO 211, 711, 952

BŘECLAV 986

BŘECLAVSKO 1068

BŘEZOVÁ (KARLOVY VARY, ČESKO) 959

BUDAPEŠŤ – Esterháza (MAĎARSKO) 

1545

BUČOVICE, zámek 949

BUDEČ U ZÁKOLAN 1183

BUDYNĚ NAD OHŘÍ (LITOMĚŘICE, 

ČESKO) 863

BUCHLOV, hrad 683, 917

BUCHLOVICE (UHERSKÉ HRADIŠTĚ, 

ČESKO) 1096

BUCHLOVICE, zámek 890, 917, 974

BUKOL, VOJKOVICE (MĚLNÍK, ČESKO) 

206

BUKOVANY (OLOMOUC, ČESKO) 1179

BUŠTĚHRAD (KLADNO, ČESKO) 1459

BÝČÍ SKÁLA 1153

BYLANY (KUTNÁ HORA, ČESKO) 1285

BYSTŘEC, zaniklé 1185, 1186

CETVINY (katastr Dolní Dvořiště) 381

CÍTOV (MĚLNÍK, ČESKO) 1054

ČACHROV, tvrz 1264

ČEČOVICE (DOMAŽLICE, ČESKO) 645

ČEČOVICE, zámek 1119

ČECHY 996, 1149, 1259

ČELÁKOVICE (PRAHA-VÝCHOD, ČESKO) 

1140

ČERMNÁ, LIBOUCHEC (ÚSTÍ NAD 

LABEM, ČESKO) 411

ČERNICE, PLZEŇ (PLZEŇ-MĚSTO, 

ČESKO) 1119

ČERNOTÍN (PŘEROV, ČESKO) 1006

ČERNÝ DUB, HOMOLE (ČESKÉ 

BUDĚJOVICE, ČESKO) 692

ČERVENÁ LHOTA, zámek 123

ČERVENÉ POŘÍČÍ, zámek 737, 1119

ČERVENÝ KOSTELEC (NÁCHOD, 

ČESKO) 613

ČESKÁ KAMENICE (DĚČÍN, ČESKO) 616, 

1324, 1370, 1453

ČESKÁ LÍPA 187, 1059, 1072, 1434

ČESKÁ LÍPA – kostel sv. Kříže 721

ČESKÁ SKALICE (NÁCHOD, ČESKO) 

422, 1421

ČESKÉ BUDĚJOVICE 294, 371, 564, 635, 

788, 936, 1055, 1235, 1288, 1515

ČESKÉ LIBCHAVY (ÚSTÍ NAD ORLICÍ, 

ČESKO) 1202

České Švýcarsko 489, 1132, 1341

ČESKO 137, 215, 464, 856

ČESKOKRUMLOVSKO 1488

ČESKOLIPSKO 1057

Českomoravská vrchovina 821

ČESKÝ DUB (LIBEREC, ČESKO) 1020

ČESKÝ KRUMLOV 336, 460, 540, 545, 

551, 564, 791, 939, 940, 1213, 1417

ČESKÝ KRUMLOV, zámek 338, 1204

ČESKÝ ŠTERNBERK, hrad 675, 1210

DAČICE (JINDŘICHŮV HRADEC, ČESKO) 

649, 780, 1454, 1480

DAČICE, zámek 1030

DALEČÍN (ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, 

ČESKO) 30 

DAMBOŘICE (HODONÍN, ČESKO) 957, 958

DĚČÍN 385, 413, 1371

DĚČÍN, zámek 1484

DĚČÍNSKO 1015, 1053, 1354, 1370, 

1372, 1482

DOBRÁ VODA, TOUŽIM (KARLOVY 

VARY, ČESKO) 277

DOBRUŠKA (RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, 

ČESKO) 1111

DOBŘICHOVICE (PRAHA-ZÁPAD, 

ČESKO) 767

DOBŘÍŠ (PŘÍBRAM, ČESKO) 1120

DOBŘÍV (ROKYCANY, ČESKO) 992

DOBŠICE, LIBOŠOVICE (JIČÍN, ČESKO) 

836

DOKSANY, klášter 923

DOLNÍ ADRŠPACH, ADRŠPACH 

(NÁCHOD, ČESKO) 1421

DOLNÍ BOJANOVICE (HODONÍN, 

ČESKO) 1063

DOLNÍ BOUSOV, zaniklé Všebořice 1143

DOLNÍ BRANNÁ (TRUTNOV, ČESKO) 1329

DOLNÍ ČERMNÁ (ÚSTÍ NAD LABEM, 

ČESKO) 1432

MÍSTNÍ REJSTŘÍK



148 149

DOLNÍ DUNAJOVICE (BŘECLAV, ČESKO) 

1117

DOLNÍ DVOŘIŠTĚ (ČESKÝ KRUMLOV, 

ČESKO) 371

DOLNÍ KOUNICE, zámek 949

DOLNÍ OLEŠNICE (TRUTNOV, ČESKO) 

192

DOLNÍ POUSTEVNA (DĚČÍN, ČESKO) 

209, 1069

DOLNÍ ÚJEZD (SVITAVY, ČESKO) 30

DOLNÍ VLKÝŠ, PLZEŇ (PLZEŇ-MĚSTO, 

ČESKO) 258

DOMAŽLICKO 1474

DOUBÍ, KARLOVY VARY (KARLOVY 

VARY, ČESKO) 861

DOUBÍ, zámek 861

DOUBRAVNÍK (ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, 

ČESKO) 30

DOUDLEBY (ČESKÉ BUDĚJOVICE, 

ČESKO) 937

Drahanská vrchovina 1332

DRAHONICE, zaniklé 1376, 1494

DRAŽICE (TÁBOR, ČESKO) 189, 1468

DRNHOLEC (BŘESLAV, ČESKO) 1117

DUB, zámek 702

DUBANY, LIBOCHOVICE (LITOMĚŘICE, 

ČESKO) 863

DUBLOVICE (PŘÍBRAM, ČESKO) 767

důl Jeroným-Čistá 1027

DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM 

(TRUTNOV, ČESKO) 1419

ESTONSKO 1547

EUSTACHOVA KAPLE (BOREČEK, 

RALSKO, ČESKO) 704

EVROPA 231

FRANCIE 322, 484, 1531, 1544, 1550

FREISTADT (RAKOUSKO) 706

FRÝDECKO 799

FRÝDECKOMÍSTECKO 113

FRÝDEK-MÍSTEK 435, 528, 541, 986, 

1051

FRÝDLANT (LIBEREC, ČESKO) 1356

FRÝDLANT, zámek 974 

FRÝDLANTSKO 590, 1363

FRÝDŠTEJN, hrad 1253

FRÝDŠTEJN (JABLONEC NAD NISOU, 

ČESKO) 1253

FRYMBURK, NOVÝ HRÁDEK (NÁCHOD, 

ČESKO) 1421

GRABŠTEJN, hrad 244, 286, 1327

GUTY, TŘINEC (FRÝDEK-MÍSTEK, 

ČESKO) 716

HÁJ, LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 

(CHOMUTOV, ČESKO) 985

HÁJE NAD JIZEROU (SEMILY, ČESKO) 

1033

HÁJEK (STRAKONICE, ČESKO) 1218

HAMRŠTEJN, hrad 1469

HAMRY NAD SÁZAVOU – Šlakhamr 1007

Haná 84

HASIŠTEJN, hrad 562

HAUENŠTEJN, hrad 1467

HAVŘICE, UHERSKÝ BROD (UHERSKÉ 

HRADIŠTĚ, ČESKO) 25

HAZMBURK, hrad 1378

HEJTMÁNKOVICE (BROUMOV, ČESKO) 

1377

HELFENBURK u ÚSTĚKU, hrad 1223

HERRENHAUSEN (HANOVERSKO, 

NĚMECKO) 1554

HEŘMÁNKOVICE (BROUMOV, ČESKO) 

717, 848

HEŘMANŮV MĚSTEC (CHRUDIM, 

ČESKO) 309, 866

HESTERCOMBE HOUSE, SOMERSET 

(VELKÁ BRITÁNIE) 1542

HLÍNOVIŠTĚ (MLADÁ BOLESLAV, 

ČESKO) 999

HLINSKO (CHRUDIM, ČESKO) 827

HLOHOVEC (BŘECLAV, ČESKO) 831

HLUBČICE – kostel Panny Marie 731

HLUBOKÁ NAD VLTAVOU (ČESKÉ 

BUDĚJOVICE, ČESKO) 1146

HLUBOKÁ, zámek 770

HLUK (UHERSKÉ HRADIŠTĚ, ČESKO) 

564

HNANICE (ZNOJMO, ČESKO) 814, 825

HODKOVICE NAD MOHELKOU – 

RAUBÍŘSKÉ SKÁLY 565

HODONÍN 986

HODONÍNSKO 1068

HOLOUBKOV (ROKYCANY, ČESKO) 553

HOLŠTEJN (BLANSKO, ČESKO) 1006

HOLUBICE (PRAHA-ZÁPAD, ČESKO) 767

HORA MATKY BOŽÍ, kostel 1423

HORÁKOV, MOKRÁ-HORÁKOV 

(BRNO-VENKOV, ČESKO) 1152

HORAŽĎOVICE (KLATOVY, ČESKO) 246, 

635, 294

HORŇÁCKO 198, 199, 200, 201, 202, 203

HORNÍ BOBROVÁ (ŽĎÁR NAD 

SÁZAVOU, ČESKO) 30

HORNÍ BRANNÁ (SEMILY, ČESKO) 956

HORNÍ BŘÍZA (PLZEŇ-SEVER, ČESKO) 

1465

HORNÍ BUKOVINA (MLADÁ BOLESLAV, 

ČESKO) 999

HORNÍ ČERMNÁ (ÚSTÍ NAD LABEM, 

ČESKO) 1432

HORNÍ SLAVKOV (SOKOLOV, ČESKO) 

1237, 1365

HOROMĚŘICE (PRAHA-ZÁPAD, ČESKO) 

1121

HORŠOV, HORŠOVSKÝ TÝN 

(DOMAŽLICE, ČESKO) 1119

HORŠOVSKÝ TÝN, zámek 1119, 1216

HOŘEJŠÍ KUNČICE, JAKARTOVICE 

(OPAVA, ČESKO) 443

HOŘÍN, zámek 933

HOŘOVICE (BEROUN, ČESKO) 1389

HOSTÍKOVICE (ČESKÁ LÍPA, ČESKO) 

187

HOSTIŠOV (BENEŠOV, ČESKO) 767

HOSTIVICE (PRAHA-ZÁPAD, ČESKO) 

1121

HOSTOVLICE (KUTNÁ HORA, ČESKO) 

767

HOSTÝN (HOSTÝNSKÉ VRCHY, ČESKO) 

1438

HOSTÝNSKO 785

HRABAČOV, JILEMNICE (SEMILY, 

ČESKO) 1035

HRADEC KRÁLOVÉ 535, 1112, 1113, 

1425

HRADEC NAD MORAVICÍ, zámecký park 

801

HRADEC NAD MORAVICÍ, zámek 225

HRADEC NAD SVITAVOU (SVITAVY, 

ČESKO) 372

HRÁDEK U NECHANIC, zámek 912

HRÁDEK U SUŠICE, zámek 1074

HRADISKO U MUŠOVA (BŘECLAV, 

ČESKO) 1162

HRADSKO, JABLONEC NAD JIZEROU 

(SEMILY, ČESKO) 296

HRADSKO, MŠENO (MĚLNÍK, ČESKO) 

864

HROCHŮV TÝNEC (CHRUDIM, ČESKO) 

1499

HRONOV (NÁCHOD, ČESKO) 25, 1421

HRUBÝ ROHOZEC, zámek 118

HRUŠOV, OSTRAVA (OSTRAVA–MĚSTO, 

ČESKO) 1009

HŘEBENY, JOSEFOV (SOKOLOV, 

ČESKO) 1491

HŘENSKO (DĚČÍN, ČESKO) 1430

HUMPOLEC (PELHŘIMOV, ČESKO) 570

HUMPRECHT, zámek 129

HUNTÍŘOV (DĚČÍN, ČESKO) 417, 1053

HVĚZDA 717

CHARVATCE, MARTINĚVES 

(LITOMĚŘICE, ČESKO) 863

CHEB 519, 603, 1273, 1393

CHEB – kostel sv. Kláry 723

CHEBSKO 1336

CHEMNITZ (NĚMECKO) 1534

CHLÍSTOVICE (KUTNÁ HORA, ČESKO) 

1285

CHLUM U TŘEBONĚ 221

CHLUMEC NAD CIDLINOU, zámek 134

CHOMUTOV 275

CHOMUTOVSKO 210

CHOTĚBORKY, VILANTICE (TRUTNOV, 

ČESKO) 1034

CHOTĚŠOV (PLZEŇ-JIH, ČESKO) 610, 

1381, 1442, 1505

CHRÁŠŤANY (KROMĚŘÍŽ, ČESKO) 857

CHRUDIM 629, 665

CHRUDIMSKO 84, 194, 222

CHŘIBSKÁ (DĚČÍN, ČESKO) 260

CHUCHELNÁ (SEMILY, ČESKO) 565

CHVALEŠOVICE, DŘÍTEŇ (ČESKÉ 

BUDĚJOVICE, ČESKO) 1219

CHVALKOVICE (NÁCHOD, ČESKO) 1421

CHVALŠINY (ČESKÝ KRUMLOV, ČESKO) 

1150

CHVATĚRUBY (MĚLNÍK, ČESKO) 206

CHÝŠE (KARLOVY VARY, ČESKO) 783



150 151

ISOLA BELLA (ITÁLIE) 1555

ITÁLIE 322

IVANČICE (BRNO-VENKOV, ČESKO) 

1328

JABLONEC NAD NISOU 1059

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ (LIBEREC, 

ČESKO) 189

JÁCHYMOV (KARLOVY VARY, ČESKO) 

1416

JAKUBOVICE (ŠUMPERK, ČESKO) 818

JANKOV (BENEŠOV, ČESKO) 767

JÁNSKÉ KOUPELE, STARÉ 

TĚCHANOVICE (OPAVA, ČESKO) 1446

JÁNSKÝ VRCH, zámek 1031

JAROMĚŘ (NÁCHOD, ČESKO) 1136, 1421

JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU 974

JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU – špitál 

při kapli sv. Kateřiny 314

JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU, zámek 

904

JASENICE (TŘEBÍČ, ČESKO) 1084

JAVORNÍK (ÚSTÍ NAD ORLICÍ, ČESKO) 

852

JENŠTEJN (PRAHA-VÝCHOD, ČESKO) 

509

JESENICKO 162, 165

JESTŘÁBÍ, zaniklé 1390

JESTŘEBÍ, BRTNICE (JIHLAVA, ČESKO) 

294, 635

JETŘICHOVICE (DĚČÍN, ČESKO) 437

JEVIŠOVICE, zámek 890

JEZDOVICE (JIHLAVA, ČESKO) 1272

JEZNÁ, ULICE (PLZEŇ-SEVER, ČESKO) 

1450

JEŽOVY, zámek 1074

JIČÍN 1466

JÍČÍNSKO 755, 836

JIHLAVA 197, 560, 920

JINDŘICHŮV HRADEC 325, 1095

JINDŘICHŮV HRADEC – kostel 

Nanebevzetí Panny Marie 706, 707, 878

JINDŘICHŮV HRADEC, hrad 1204, 1314

JIVANY, LIBUŇ (JIČÍN, ČESKO) 836

JIVINA (BEROUN, ČESKO) 833

JIZERKA, KOŘENOV (JABLONEC NAD 

NISOU, ČESKO) 832

JIŽNÍ ČECHY 126, 566, 1058, 1509, 1516

JIŽNÍ MORAVA 130, 217, 784, 1085, 

1094, 1337

JOSEFOV (HODONÍN, ČESKO) 877

JOSEFOV, JAROMĚŘ (NÁCHOD, ČESKO) 

796, 1019, 1421

KAČEŘOV, zámek 605

KAČINA, zámek 132

KADAŇ (CHOMUTOV, ČESKO) 84, 905, 

1308

KAMENICKÝ ŠENOV (DĚČÍN, ČESKO) 

1370

KAMENNÉ ŽEHROVICE (KLADNO, 

ČESKO) 933

KAMÝK, hrad 1274, 1307

KANADA 231

KANINA (MĚLNÍK, ČESKO) 999

KÁRANÝ (PRAHA-VÝCHOD, ČESKO) 1025

KARLOVA KORUNA, zámek 134

KARLOVA STUDÁNKA (BRUNTÁL, 

ČESKO) 711, 980

KARLOVARSKO 3, 147, 182

KARLOVARSKO – huť Šindelová 1013

KARLOVARSKÝ KRAJ 19

KARLOVY VARY 310, 428, 448, 449, 567, 

644, 1028, 1240

KARLOVY VARY – Mlýnská kolonáda 243

KARLOVY VARY – U Tří mouřenínů 652

KARLSHAUS, hrad 138, 1307

KARLŠTEJN, hrad 269, 270, 271, 284

KARVINÁ 359, 1463

KASEJOVICE (PLZEŇ-JIH, ČESKO) 1409

KAŠPERSKÉ HORY (KLATOVY, ČESKO) 

1366

KAŠTICE, PODBOŘANY (LOUNY, 

ČESKO) 1424

KERHARTICE (OPAVA, ČESKO), zaniklé 

443

KINSBERG, hrad 687

KLADNO 550, 592

KLADRUBY, hřebčín 1060

KLADRUBY, klášter 239

KLAPÝ, hrad 562

KLAPÝ (LITOMĚŘICE, ČESKO) 863

KLÁŠTER NAD DĚDINOU, LEDCE 

(HRADEC KRÁLOVÉ, ČESKO) 1478

KLÁŠTERNÍ HRADISKO, OLOMOUC 

(OLOMOUC, ČESKO) 299, 1518

KLATOVSKO 850

KLENOVÁ, hrad 1119

KOBYLÍ (BŘECLAV, ČESKO) 825

KOKOŘÍNSKO 864

KOLEŠOVICE, zámek 1342

KOLIČÍN (KROMĚŘÍŽ, ČESKO) 857

KOLÍN 734, 1413

KOLÍNSKO 1346

KOMORNÍ LHOTKA (FRÝDEK-MÍSTEK, 

ČESKO) 180

KOMOŘANY (VYŠKOV, ČESKO) 221

KONOPIŠTĚ, zámek 792

KOPÁNKY, JAVORNÍK (HODONÍN, 

ČESKO) 807

KOPŘIVNICE (NOVÝ JÍČÍN, ČESKO) 191

KOSICE (HRADEC KRÁLOVÉ, ČESKO) 

1171

KOSMONOSY (MLADÁ BOLESLAV, 

ČESKO) 116, 1379

KOST, hrad 135, 1255

KOSTELEC NA HANÉ (PROSTĚJOV, 

ČESKO) 564

KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY 

(PRAHA-VÝCHOD, ČESKO) 294, 635, 

697, 999

KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY, zámek 

715

KOSTICE (BŘECLAV, ČESKO) 1066

KOSTOMLÁTKY (PRAHA-VÝCHOD, 

ČESKO) 830

KOŠICE (SLOVENSKO) 1553

KOŠŤÁLOV, hrad 1378

KOTOJEDY (KROMĚŘÍŽ, ČESKO) 857

KOUNICE (KUTNÁ HORA, ČESKO) 184

KOUŘIM (KOLÍN, ČESKO) 189, 918, 999

KOUT NA ŠUMAVĚ (DOMAŽLICE, 

ČESKO) 732

KOZÁKOV – Drábovna 565

KOZEL, zámek 119

KOZOHLODY (KUTNÁ HORA, ČESKO) 691

KRAKOV (POLSKO) 102, 981

KRÁLOVA PILA (CHRUDIM, ČESKO) 849

KRALUPSKO 206

KRASÍKOV (ÚSTÍ NAD ORLICÍ, ČESKO) 

1501

KRÁSNĚVES (ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, 

ČESKO) 1004

KRÁSNO NAD BEČVOU (VSETÍN, 

ČESKO) 942

KRÁSNÝ DVŮR, zámek 800

KRÁSNÝ STUDENEC, DĚČÍN (DĚČÍN, 

ČESKO) 416

KRAŠOV, hrad 1314

KRAVAŘE, zámek 139

KRČÍN (NÁCHOD, ČESKO) 1421

KRHOV (TŘEBÍČ, ČESKO) 726

KRIEBSTEINZIMMER (SASKO, 

NĚMECKO) 1264

KRNOV (BRUNTÁL, ČESKO) 919

KRŇOVICE 179

KROČEHLAVY, KLADNO (KLADNO, 

ČESKO) 1175

KROMĚŘÍŽ, zahrada 781, 802, 803

KROMĚŘÍŽ, zámek 913, 922

KROTENFUL, hrad 1429

KRPY, KROPÁČOVA VRUTICE (MLADÁ 

BOLESLAV, ČESKO) 1143

KRUMLOVSKÝ LES (ZNOJMO, ČESKO) 

1170

KRUPÁ (KOLÍN, ČESKO) 999

KRUPKA, hrad 562

KRUŠNOHOŘÍ 1359

KRYŠTOFOVO ÚDOLÍ (LIBEREC, ČESKO) 

1036

KŘEPENICE (PŘÍBRAM, ČESKO) 1120

KŘEŠICE (BENEŠOV, ČESKO) 767

KŘINEC, zámek 933

KŘIVOKLÁT, hrad 1204, 1211

KŘTINY – chrám Panny Marie 314

KŘTINY – jeskyně Výpustek 1007

KUBLOV (BEROUN, ČESKO) 833

KUKS – Betlém 241, 312, 1097, 1384

KUNĚTICKÁ HORA, hrad 751

KUNOVICE (UHERSKÉ HRADIŠTĚ, 

ČESKO) 817

KUTNÁ HORA 380, 543, 546, 547, 548, 

552, 562, 933

KUTNÁ HORA – Kamenný dům 727

KUTNÁ HORA – SEDLEC 728, 898

KUŽELOV – větrný mlýn 1001, 1007

KVASINY (RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, 

ČESKO) 1111

KVĚTNICE (PRAHA-VÝCHOD, ČESKO) 

1140



152 153

KYJOV, KRÁSNÁ LÍPA (DĚČÍN, ČESKO) 

1012

KYNŽVART, zámek 120, 240, 1119

KYSÚCKO (SLOVENSKO) 1526

LANŠKROUNSKO 362

LANŠROUN 1380

LANŽHOT (BŘECLAV, ČESKO) 1067, 1343

LÁZNĚ TOUŠEŇ (PRAHA-VÝCHOD, 

ČESKO) 1140

LAŽÁNKY (BRNO-VENKOV, ČESKO) 

1006

LAŽANY, zaniklé 1229

LEDCE (HRADEC KRÁLOVÉ, ČESKO) 

1478

LEDNICE, zámek 114, 394, 909

LEDNICKO-VALTICKÝ areál 125, 679

LELEKOVICE, hrad 159

LETOHRAD, zámek 107

LEVÝ HRADEC 1182

LHOTA, CHŘÍČ (PLZEŇ – SEVER, 

ČESKO) 1388

LHOTA RAPOTINA (BLANSKO, ČESKO) 

1326

LIBĚCHOV (MĚLNÍK, ČESKO) 864

LIBEREC 600, 1059, 1383

LIBERECKO 14, 1138

LIBERECKÝ KRAJ 212

LIBICE NAD CIDLINOU (NYMBURK, 

ČESKO) 1173

LIBŠTÁT (SEMILY, ČESKO) 662

LICIBOŘICE (CHRUDIM, ČESKO) 925

LIDÉŘOVICE (JINDŘICHŮV HRADEC, 

ČESKO) 745

LICHNICE, hrad 1314

LIMBAŽI (LOTYŠSKO) 97

LIPINA, ŠTÁBLOVICE (OPAVA, ČESKO) 

180

LIPNÍK NAD BEČVOU 986

LIPOVEC (BLANSKO, ČESKO) 1006

LIPTOVSKO (SLOVENSKO) 1556

LITICE, hrad 1204

LITOHOŘ (TŘEBÍČ, ČESKO) 255

LITOMĚŘICE 720, 1310

LITOMĚŘICKO 863

LITOMYŠL 772

LITOMYŠL, hrad 1204

LITOMYŠLSKO 84

LITOVICE, tvrz 933, 1264

LITVA 1547

LITVÍNOV (MOST, ČESKO) 208

LOPATA, hrad 1071

LOŠÁNKY, LOŠANY (KOLÍN, ČESKO) 

1163

LOŠANY (KOLÍN) 1163

LOTYŠSKO 1547

LOVOSICE 221

LUHAČOVICE (ZLÍN, ČESKO) 278

LUKA NAD JIHLAVOU, zámek 1044

LUKÁČOVCE (NITRA, SLOVENSKO) 753

LUKA, VERUŠIČKY, zámek 758

LUKOV, hrad 683, 763

LUŽCE (BEROUN, ČESKO) 1471

LUŽNÁ (RAKOVNÍK, ČESKO) 698

LVOV (UKRAJINA) 515

LYSÁ NAD LABEM 1124

LYSICE, zámek 106

LYSOVICE (VYŠKOV, ČESKO) 847

LŽÍN, DÍRNÁ (TÁBOR, ČESKO) 1470

MAĎARSKO 1546

MALÁ SKALICE (NÁCHOD, ČESKO) 1421

MALÉ VŠELISY (MLADÁ BOLESLAV, 

ČESKO) 999

MALÝ TŘEBEŠOV, VELKÝ TŘEBEŠOV 

(NÁCHOD, ČESKO) 1421

MARKVARTICE (JIČÍN, ČESKO) 836

MARTÍNKOVICE (NÁCHOD, ČESKO) 717

MAŘATICE (UHERSKÉ HRADIŠTĚ, 

ČESKO) 825

MEČEŘÍŽ (MLADÁ BOLESLAV, ČESKO) 

999

MEDLICE (OPAVA, ČESKO), zaniklé 443

MĚLNÍK 339, 400, 1249

MERBOLTICE (DĚČÍN, ČESKO) 418

MILETÍN (JIČÍN, ČESKO) 1037

MILOTICE, zámek 111

MIMOŇ (ČESKÁ LÍPA, ČESKO) 1133, 1069

MISKOLEZY, CHVALKOVICE (NÁCHOD, 

ČESKO) 1421

MISTROVICE (ČESKÁ LÍPA, ČESKO) 

1016

MÍŠEŇ (NĚMECKO) 485

MLADÁ VOŽICE, hrad 562

MLADÉ BŘÍŠTĚ (PELHŘIMOV, ČESKO) 

570

MLADÉ BUKY (TRUTNOV, ČESKO) 1038

MLADOBOLESLAVSKO 1143

MLADOŇOV, NOVÝ MALÍN (ŠUMPERK, 

ČESKO) 564

MLADOTICE (PLZEŇ-SEVER, ČESKO) 

735

MLČECHVOSTY (MĚLNÍK, ČESKO) 1156

MNICHOVO HRADIŠTĚ, zámek 933

MOHELNICE (ŠUMPERK, ČESKO) 117

MOCHOV (PRAHA-VÝCHOD, ČESKO) 

1140

MOJŽÍŘ, hrad 756

MOJŽÍŘ, ÚSTÍ NAD LABEM (ÚSTÍ NAD 

LABEM, ČESKO) 410, 756

MOKRÁ, MOKRÁ-HORÁKOV (BRNO-

VENKOV, ČESKO) 1006

MORAVA (ČESKO) 630, 853, 883, 894, 

1000, 1017, 1107, 1110, 1123, 1153, 

1170, 1259, 1309, 1333, 1335, 1510

MORAVSKÁ NOVÁ VES (BŘECLAV, 

ČESKO) 986

MORAVSKÁ OSTRAVA – radnice 646, 

647, 668, 669

MORAVSKOTŘEBOVSKO 1347

MORAVSKÝ KRUMLOV 586

MOST 872

MOSTOV, zámek 1044

MRCHOJEDY, SAMOPŠE (KUTNÁ HORA, 

ČESKO) 1088

MRKVOJEDY (JIČÍN, ČESKO) 836

MŘÍČNÁ (SEMILY, ČESKO) 956

MŠENECKÉ ŽEHROVICE (RAKOVNÍK, 

ČESKO) 767

MŠENO (MĚLNÍK, ČESKO) 864

MUTĚNICE (HODONÍN, ČESKO) 1065

MYSLOČOVICE (ZLÍN, ČESKO) 1242

MYŠENEC, hrad 1307

NAČERADEC (BENEŠOV, ČESKO) 208, 

1461

NAČETÍN, KALEK (CHOMUTOV, ČESKO) 

297

NÁCHOD 1375, 1421

NÁCHODSKO 16, 1421

NALŽOVSKÉ HORY (KLATOVY, ČESKO) 

806

NÁMĚŠŤ NA HANÉ, zámek 977

NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU, zámek 677

NEBÍLOVY (PLZEŇ-JIH, ČESKO) 1497

NEBUŽELY (MĚLNÍK, ČESKO) 864, 999

NEDRAHOVICE (PŘÍBRAM, ČESKO) 767

NEHVIZDY (PRAHA-VÝCHOD, ČESKO) 

1140, 1174

NELAHOZEVES (MĚLNÍK, ČESKO) 206

NELAHOZEVES, zámek 371, 605

NĚMČICE (PRACHATICE, ČESKO) 378

NĚMECKO 18, 43, 322

NERATOV, BARTOŠOVICE 

V ORLICKÝCH HORÁCH (RYCHNOV 

NAD KNĚŽNOU, ČESKO) 259

NEZNÁŠOV (NÁCHOD, ČESKO) 1169

NÍSTĚJKA, hrad 296

NITRA (SLOVENSKO) 1266

NOŘÍN (ÚSTÍ NAD ORLICÍ, ČESKO) 852

NOVÁ LHOTA (HODONÍN, ČESKO) 815

NOVÉ DVORY (KUTNÁ HORA, ČESKO) 

767

NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ (NÁCHOD, 

ČESKO) 25, 1421

NOVÉ SEDLO (LOUNY, ČESKO) 648

NOVOJIČÍNSKO 181

NOVÝ BOR 1291

NOVÝ HRAD u ADAMOVA, hrad 1278, 

1279

NOVÝ MALÍN (ŠUMPERK, ČESKO) 1256

NYMBURK 1124, 1295

OBORA, OSTRÁ (NYMBURK, ČESKO) 767

ODOLENÁ VODA (PRAHA-VÝCHOD, 

ČESKO) 1089

ODRY (NOVÝ JÍČÍN, ČESKO) 1498

OCHOZ U BRNA (BRNO-VENKOV, 

ČESKO) 1006

OLBRAMOVICE (BENEŠOV, ČESKO) 767

OLDŘICHOV V HÁJÍCH (LIBEREC, 

ČESKO) 664

OLEŠNÁ (BEROUN, ČESKO) 833

OLIVĚTÍN, BROUMOV (NÁCHOD, 

ČESKO) 1421

OLOMOUC 520, 539, 560, 650, 686, 690, 

710, 712, 903, 947, 1052, 1234, 1435, 

1452

OLOMOUC – Arcidiecézní muzeum 245, 

301

OLOMOUC – sloup Nejsvětější Trojice 

377



154 155

OLOMOUCKO 1052

OLTÁŘÍK, hrad 1378

ONDŘEJOV, zaniklý 564

ONDŘEJOVICE, ZLATÉ HORY (JESENÍK, 

ČESKO) 842

OPATOVICE NAD LABEM (PARDUBICE, 

ČESKO) 1137

OPAVA 560, 666, 670, 730, 1292, 1502, 

1519

OPAVSKO 1148, 1181

OPOČNO (RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, 

ČESKO) 1077

OPOČNO, zámek 88

ORLICE (RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, 

ČESKO) 1111

OSEČANY (PŘÍBRAM, ČESKO) 999

OSEK, klášter 370

OSTRAVA 172, 529, 530, 646, 647, 668, 

669, 983, 986, 987, 1083, 1145 

OSTRAVA – Landek 259

OSTRAVA – MORAVSKÁ OSTRAVA 752, 

840

OSTRAVA – palác Elektra 442

OSTRAVA – Stodolní ulice 1407

OSTRAVA – SVINOV 525

OSTRAVA – VÍTKOVICE 193

OSTRAVA – Vítkovické železárny 110, 174

OSTRAVA – PORUBA 208

OSTRAVSKO 172

OSTROH, hrad 1204

OSTROV (KARLOVY VARY, ČESKO) 221, 

982, 1092

OSTROV (PRAHA-VÝCHOD, ČESKO) 1277

Ostrovský klášter 746, 893, 932, 960, 

1198, 1199, 1364, 1483

OSTROŽSKÁ LHOTA (UHERSKÉ 

HRADIŠTĚ, ČESKO) 1122

OTOVICE 717

OTRADOVICE, SKORKOV (MLADÁ 

BOLESLAV, ČESKO) 1174

PAPARADNO (POVÁŽSKÁ BYSTRICA, 

SLOVENSKO) 1530

PARDUBICE 876

PARDUBICKO 195, 1100

PAŘEZ, hrad 1254

PAVLICE (ZNOJMO, ČESKO) 823

PAVLOV (BŘECLAV, ČESKO) 60

PAVLOVSKÉ VRCHY 1127

PELHŘIMOV 334, 634, 1373, 1456

PETROVICE (BRUNTÁL, ČESKO) 884

PILNÍKOV (TRUTNOV, ČESKO) 208

PÍSEČNÁ (JINDŘICHŮV HRADEC, 

ČESKO) 1201

PÍSEČNÁ, zámek 1201

PÍSEK 247, 383, 1265

PÍSEK – kostel Nejsvětšjší Trojice 292

PLZEŇ 236, 237, 238, 293, 423, 438, 622, 

1401, 1402, 1455

PLZEŇ – dům U Zvonu 811, 439

PLZEŇ – kostel sv. Bartoloměje 768

PLZEŇ – kostelík U Ježíška 749

PLZEŇSKO 182, 816, 850

POČÁTKY (PELHŘIMOV, ČESKO) 1357, 

1358

PODBLANICKO 841

PODBRDSKO 23

PODHOŘÍ, BOLETICE (BENEŠOV, 

ČESKO) 767

PODKRUŠNOHOŘÍ 1046

PODLAŽICE, klášter 1246

PODLESÍ, SVĚTLÁ HORA (BRUNTÁL, 

ČESKO) 711

PODLESICE, VELIKÁ VES (CHOMUTOV, 

ČESKO) 719, 896

PODMOKLY, DĚČÍN (DĚČÍN, ČESKO) 

1371

PODOLANKA (PRAHA-VÝCHOD, ČESKO) 

697, 830

PODOLÍ, RATIBOŘSKÉ HORY (TÁBOR, 

ČESKO) 757

PODSRP, STRAKONICE (STRAKONICE, 

ČESKO) 1306

POLICE NAD METUJÍ (NÁCHOD, ČESKO) 

1421

POLIČKA (SVITAVY, ČESKO) 372, 1406

POLNÁ (JIHLAVA, ČESKO) 1011

POLSKO 322

PORTUGALSKO 1544

POŠTORNÁ, BŘECLAV (BŘECLAV, 

ČESKO) 249, 262

POTŠTEJN (RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, 

ČESKO) 1111

PRAHA 8, 153, 207, 219, 220, 291, 446, 

463, 481, 490, 536, 542, 571, 639, 641, 

659, 773, 835, 862, 955, 966, 1078, 1082, 

1090, 1269, 1311, 1361, 1362, 1368, 

1414, 1415, 1443

PRAHA – Belveder 554

PRAHA – BŘEVNOV 208, 451

PRAHA – Břevnovský klášter 1246

PRAHA – BUBENEČ 440, 993, 1311

PRAHA – DEJVICE 505

PRAHA – dům U kamenného zvonu 1264

PRAHA – Filozofi cká fakulta 640

PRAHA – HOLEŠOVICE 643, 1238

PRAHA – hotel Central 415

PRAHA – hotel Juliš 267, 300, 303

PRAHA – hotel Kriváň 235

PRAHA – HRADČANY 189, 478, 1114

PRAHA – Husův sbor 233

PRAHA – chrám sv. Víta 192, 620, 681, 695

PRAHA – Jindřišská věž 104, 105, 705, 

967, 1271, 1418

PRAHA – JINONICE 995

PRAHA – JOSEFOV 1114, 1427

PRAHA – KARLÍN 430, 431, 458, 510, 

522, 988, 1404

PRAHA – Karlova ulice 344, 678

PRAHA – Karlovo náměstí 507, 521

PRAHA – Karlův most 84, 261, 274, 282, 

298, 349, 409, 722, 1042

PRAHA – KOBYLISY 517

PRAHA – KOMOŘANY 294, 504, 635

PRAHA – kostel sv. Filipa a Jakuba 192

PRAHA – KOŠÍŘE 1114

PRAHA – Královská zahrada – 

Prezidentský domek 266

PRAHA – LETNÁ 414

PRAHA – MALÁ STRANA 251, 280, 441, 

486, 506, 738, 1114, 1206, 1257, 1286, 

1293

PRAHA – MALÁ STRANA – čp. 380/III 537

PRAHA – MALÁ STRANA – čp. 382/III 537

PRAHA – MALÁ STRANA – čp. 386/III 537

PRAHA – MALÁ STRANA – kostel sv. 

Mikuláše 290, 350, 601

PRAHA – Pálffyovský palác 268

PRAHA – Malé náměstí 345

PRAHA – Mánes 709

PRAHA – Milady Horákové 414

PRAHA – Muzeum hl. města Prahy 1458

PRAHA – nám. I. P. Pavlova 235, 295

PRAHA – nám. Jana Palacha 516, 531

PRAHA – Negrelliho viadukt 272, 988

PRAHA – Nerudova ulice 696, 777, 1115

PRAHA – Nosticův palác 257, 263, 287

PRAHA – NOVÉ MĚSTO 285, 415, 513, 

560, 750, 1114, 1228, 1239

PRAHA – NOVÉ MĚSTO – čp. 1618/II 684

PRAHA – NOVÉ MĚSTO – kostel 

sv. Kateřiny 314

PRAHA – NOVÉ MĚSTO – kostel 

sv. Václava na Zderaze 220

PRAHA – Novomlýnská 412

PRAHA – NUSLE 434

PRAHA – palác Flóra 511, 523

PRAHA – palác Langhans 618, 774

PRAHA – Palác šlechtičen 1221

PRAHA – PANKRÁC 502, 534

PRAHA – park Cibulka 800

PRAHA – PETROVICE 1026

PRAHA – Petřín 1451

PRAHA – Petschkův palác 332

PRAHA – Právnická fakulta 640

PRAHA – Pražský hrad 266, 302, 346, 

349, 559, 972, 1049, 1114, 1220, 1267, 

1281, 1481

PRAHA – Pražský hrad – Rajská zahrada 

798

PRAHA – Rašínovo nábř. 389

PRAHA – Rudolfova štola 1022

PRAHA – Sixtův dům 653, 718

PRAHA – Slavín 283

PRAHA – Smetanovo nábřeží 250

PRAHA – SMÍCHOV 655, 671, 776, 1114

PRAHA – SMÍCHOV – synagoga 743

PRAHA – SMÍCHOV – zahrada Kinských 

– kostel sv. Michala 289

PRAHA – Smíchovská tržnice 776

PRAHA – STARÉ MĚSTO 427, 1114, 

1263, 1427

PRAHA – STARÉ MĚSTO – čp. 144/I 537

PRAHA – STARÉ MĚSTO – čp. 150–151 

673

PRAHA – STARÉ MĚSTO – čp. 323/I 537

PRAHA – STARÉ MĚSTO – čp. 465–I 265

PRAHA – STARÉ MĚSTO – čp. 151/1 

1264



156 157

PRAHA – STARÉ MĚSTO – čp. 458 930

PRAHA – STARÉ MĚSTO – kostel 

sv. Františka Serafínského 220

PRAHA – STARÉ MĚSTO – kostel 

sv. Františka v Anežském klášteře 220

PRAHA – STARÉ MĚSTO – kostel 

sv. Haštala 220

PRAHA – Staroměstská radnice 769

PRAHA – Staroměstské náměstí 514

PRAHA – Staronová synagoga 276, 357, 

1208, 1209

PRAHA – STRAHOV 1495

PRAHA – Strahovský klášter 1246

PRAHA – Stromovka 782

PRAHA – STŘEŠOVICE 208

PRAHA – Šmeralova ulice čp. 390 879

PRAHA – Šporkova 1128

PRAHA – Švandovo divadlo 288

PRAHA – Tančící dům 563, 672

PRAHA – Trmalova vila 36

PRAHA – VINOHRADY 511, 523, 614

PRAHA – Vítězné nám. 505

PRAHA – Vodičkova ulice 1144

PRAHA – Vrtbovská zahrada 795, 797

PRAHA – Všehrdova 256

PRAHA – VYSOČANY 1114

PRAHA – VYŠEHRAD 595, 689, 1114

PRAHA – VYŠEHRAD – kostel sv. Petra 

a Pavla 220

PRAHA – Závěrka 451

PRAHA – Zbraslavký klášter 929

PRAHA – ŽIŽKOV 1114

PRAHA – ŽIŽKOV – radnice 340

PRAHA 6 420, 421, 1114

PRAHA 8 224

PRACHATICE 371, 382, 400, 615, 892, 

1440, 1457

PRACHATICKO 1131, 1340

PRČICE (BENEŠOV, ČESKO) 767

PROSTĚJOV 1436

PROSTIBOŘ, hrad 1261

PROSTŘEDNÍ LHOTA (PŘÍBRAM, 

ČESKO) 767

PROTIVÍN, zámek 564

PRUNÉŘOV, KADAŇ (CHOMUTOV, 

ČESKO) 1339

PRUŠÁNKY (HODONÍN, ČESKO) 1062

PŘELOUČ – kostel sv. Jakuba Většího 924

PŘEROV 986

PŘEROV – ČEKYNĚ 1180

PŘÍBOŘ (NOVÝ JIČÍN, ČESKO) 779

PŘÍBRAM 178

PŘÍBRAMSKO 175, 1023

PŘIBYSLAVICE (KUTNÁ HORA, ČESKO) 

691, 767

PSINICE, LIBÁŇ (JIČÍN, ČESKO) 1177

PTICE (PRAHA-ZÁPAD, ČESKO) 1121

RÁBÍ, hrad 1204

RAČICE, zámek 339

RADČICE, VODŇANY (STRAKONICE, 

ČESKO) 1154, 1165

RADĚJOV (HODONÍN, ČESKO) 754

RADÍČ (PŘÍBRAM, ČESKO) 221

RADOBÝL, DRAŽKOV (PŘÍBRAM, 

ČESKO) 767

RADOMYŠL (STRAKONICE, ČESKO) 

1251

RADOŠOV, KYSELKA (KARLOVY VARY, 

ČESKO) 273

RADOVESNICE (KOLÍN, ČESKO) 184

RADUŇ, zámek 631

RÁJEC NAD SVITAVOU, zámek 915

RAJHRAD, klášter 1508

RAJHRAD (BRNO-VENKOV, ČESKO) 986

RAKOUSKO 464

RAKOVNICKO 2

RAKOVNÍK 1079

RAŠKOVICE (FRÝDEK-MÍSTEK, ČESKO) 

858

RATAJE NAD SÁZAVOU (KUTNÁ HORA, 

ČESKO) 208

RATIBOŘ (POLSKO) 1535

RATIBOŘICE, ČESKÁ SKALICE – mandl 

990

RATIBOŘICE, ČESKÁ SKALICE – mlýn 

990

REJKOVICE, hradiště Plešivec 1120

ROHANOV (PRACHATICE, ČESKO) 1061

ROHATEC (HODONÍN, ČESKO) 986

ROCHLOV (PLZEŇ-SEVER, ČESKO) 1447

ROKYCANY 1400, 1520

ROKYTNICE V ORLICKÝCH HORÁCH 

(RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, ČESKO) 

1464

ROSICE, zámek 949

ROTŠTEJN, hrad 1204

ROUDNICE NAD LABEM (LITOMĚŘICE, 

ČESKO) 1395

ROUSHAM (OXFORDSHIRE, VELKÁ 

BRITÁNIE) 1525

ROVENSKO POD TROSKAMI (SEMILY, 

ČESKO) 1039

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM (PŘÍBRAM, 

ČESKO) 1207

ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (VSETÍN, 

ČESKO) 658

RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ (TRUTNOV, 

ČESKO) 812, 1382

RUMBURK – Loreta 355, 369, 433

RUMBURK (DĚČÍN, ČESKO) 424, 433, 

467, 1473

RUPRECHTICE 717

RYCHNOVSKO 1422

RÝMAŘOV 1226

RYNARTICE, JETŘICHOVICE (DĚČÍN, 

ČESKO) 1073

RÝZMBURK, hrad 1314

RÝZMBURK, ŽERNOV (NÁCHOD, 

ČESKO) 1421

ŘEZNO (NĚMECKO) 1264

ŘÍČANY, hrad 1314

SÁDEK 30

SAMUELOVA JESKYNĚ 1056

SÁZAVA, klášter 1081

SÁZAVSKO 1200

SEČ – přehrada 1002

SEČ (PLZEŇ-JIH, ČESKO) 1448, 1449

SEDLČANSKO 23

SEDLEC, STARÝ PLZENEC 

(PLZEŇ-MĚSTO, PRAHA) 1014

SEDLIŠTĚ (SVITAVY, ČESKO) 1178

SEMECHNICE (RYCHNOV NAD 

KNĚŽNOU, ČESKO) 1111

SEMICE (NYMBURK, ČESKO) 1472

SENDRAŽICE (HRADEC KRÁLOVÉ, 

ČESKO) 1129

SENOHRABY (PRAHA-VÝCHOD, ČESKO) 

708

SEPEKOV (PÍSEK, ČESKO) 1151

SEVERNÍ ČECHY 115, 497, 598, 875, 

887, 908, 1512

SEVEROZÁPADNÍ ČECHY 131

SIBŘINA (PRAHA-VÝCHOD, ČESKO) 1140

SKOKY, ŽLUTICE (KARLOVY VARY, 

ČESKO) 1385

SLABCE, zámek 1492

SLÁNSKO 820

SLANÝ 908a

SLATINA NAD ÚPOU (NÁCHOD, ČESKO) 

845

SLAVIČÍNSKO 1161

SLAVKOV (OPRAVA, ČESKO) 1181

SLAVONICE (JINDŘICHŮV HRADEC, 

ČESKO) 371, 374, 400, 634

SLEPOTICE (PARDUBICE, ČESKO) 1111

SLEZSKO 630, 885, 886, 1110, 1123, 

1510

SLEZSKO (POLSKO) 1148

SLOUP (ČESKÁ LÍPA, ČESKO) 1056

SLOVENSKO 928, 931, 1233, 1532, 1537, 

1540

SLUP – vodní mlýn 1007

SMEDEROV, ŽDÍREC (PLZEŇ-JIH, 

ČESKO) 736

SMOLNICE (LOUNY, ČESKO) 187

SOBOTÍN (ŠUMPERK, ČESKO) 786, 865

SOBOTKA (JIČÍN, ČESKO) 836

SOJOVICE (MLADÁ BOLESLAV) 1140

SOPOTNICE (ÚSTÍ NAD ORLICÍ, ČESKO) 

852

SOVINEC, hrad 141

SPÁLENÉ POŘÍČÍ (PLZEŇ-JIH, ČESKO) 

252. 253

SRUBEC (ČESKÉ BUDĚJOVICE, ČESKO) 

1411, 1462

STARÉ HODĚJOVICE (ČESKÉ 

BUDĚJOVICE, ČESKO) 1462

STARÉ MĚSTO (BRUNTÁL, ČESKO) 1243

STARÉ MĚSTO (UHERSKÉ HRADIŠTĚ, 

ČESKO) 1142, 1167, 1224

STÁRKOV (NÁCHOD, ČESKO) 1421

STARÝ HROZŇATOV (CHEB, ČESKO) 

687

STARÝ KNÍN (PŘÍBRAM, ČESKO) 1120

STARÝ PLZENEC (PLZEŇ-MĚSTO, 

ČESKO) 140

STARÝ ROŽMITÁL (PŘÍBRAM, ČESKO) 

1120



158 159

STARÝ SVĚTLOV, hrad 693, 763, 764, 1284

STARÝ SVOJANOV, SVOJANOV 

(SVITAVY, ČESKO) 1398

STATENICE (PRAHA-ZÁPAD, ČESKO) 

1121

STRÁDOV, hrad 654

STRÁNSKÁ SKÁLA 1141, 1176

STRÁŽEK (ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, 

ČESKO) – kostel sv. Šimona a Judy 949

STRÁŽNICE (HODONÍN, ČESKO) 1334

STRÁŽNICKO 198, 199, 200, 201, 202, 203

STREHLA, zámek (SASKO, NĚMECKO) 

1074

STRÝČICE (ČESKÉ BUDĚJOVICE, 

ČESKO) 1003

STŘEDNÍ ČECHY 835

STŘÍBRNÁ LHOTA (PRAHA-ZÁPAD, 

ČESKO) 767

STŘÍBRO 183

STŘÍLKY (KROMĚŘÍŽ, ČESKO) 402

STUDENEC (SEMILY, ČESKO) 956

STUDÉNKA (MLADÁ BOLESLAV, ČESKO) 

184

STUDÉNKA (NOVÝ JÍČÍN, ČESKO) 191

STUDENÝ (DĚČÍN, ČESKO) 1029

STUDNICE (NÁCHOD, ČESKO) 1421

STUPNICE (PRAHA-VÝCHOD, ČESKO) 

1140

SUDOMĚŘ (MLADÁ BOLESLAV, ČESKO) 

819

SUCHÁ RUDNÁ, SVĚTLÁ HORA 

(BRUNTÁL, ČESKO) 711

SUCHOV (HODONÍN, ČESKO) 815

SUCHOVRŠICE (TRUTNOV, ČESKO) 

1040

SULZBACH (NĚMECKO) 680

SUPÍKOVICE (JESENÍK, ČESKO) 729

SVATÉ POLE (PŘÍBRAM, ČESKO) 1120

SVATÝ JAN POD SKALOU (BEROUN, 

ČESKO) 221

SVATÝ KOPEČEK (OLOMOUC, ČESKO) 

881, 1485

SVĚTCE (TACHOV, ČESKO) 242

SVINIŠŤANY, DOLANY (NÁCHOD, 

ČESKO) 1421

SVINNÁ, tvrz 1119

SVITAVY – okres 84

SVOBODNÉ HAMRY (CHRUDIM, ČESKO) 

849

SVOJANOV (SVITAVY, ČESKO) 432

ŠANGHAJ (ČÍNA) 1523, 1533

ŠARDICE (HODONÍN, ČESKO) 1091

ŠENOV (OSTRAVA-MĚSTO, ČESKO) 1441

ŠENOV, zámek 1441

ŠÍPY (RAKOVNÍK, ČESKO) 767

ŠKVOREC (PRAHA-VÝCHOD, ČESKO) 

1140

ŠLAPÁNOV, ZVĚSTOV (BENEŠOV, 

ČESKO) 232

ŠLUKNOVSKO 859

ŠONOV U BROUMOVA 717, 739, 740

ŠOSTÝN, hrad 142

ŠPANĚLSKO 897, 1544

ŠPINDLERŮV MLÝN (TRUTNOV, ČESKO) 

1405

ŠTÁBLOVICE, zámek 399, 1297

ŠŤÁHLAVY (PLZEŇ-JIH, ČESKO) 1139

ŠTERNBERK, lovecký zámeček 1439

ŠTERNBERK (OLOMOUC, ČESKO) 762, 

1403

ŠTERNOV (BENEŠOV, ČESKO) 447

ŠTIDLA, STŘEVAČ (JIČÍN, ČESKO) 836

ŠTÍPA, ZLÍN (ZLÍN, ČESKO) 1241

ŠTRAMOUCH (KUTNÁ HORA, ČESKO) 767

ŠVÉDSKO 322

ŠVIHOV, hrad 136, 337

TÁBOR 518

TACHOVSKO 1474

TEHOV (BENEŠOV, ČESKO) 1048

TĚCHOTÍN 372

TELČ (JIHLAVA, ČESKO) 128

TELČ, zámek 906

TELČSKO 1017

TEPLÁ (CHEB, ČESKO) 1369, 1396

TEPLÁ, klášter 1397

TEPLICE NAD METUJÍ (NÁCHOD, 

ČESKO) 1421

TEPLICKO 1512

TEREZÍN (LITOMĚŘICE, ČESKO) 228, 462

TETÍN (BEROUN, ČESKO) 1391

TLUSTICE (BEROUN, ČESKO) 767

TRNAVA (SLOVENSKO) 1287

TRNOV (RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, 

ČESKO) 1111

TROSKOVICE (SEMILY, ČESKO) 1252

TROSKY, hrad 143, 1187, 1203

TRUTNOV – kostel sv. Václava 9

TRUTNOVSKO 946

TŘEBANICE, LHENICE (PRACHATICE, 

ČESKO) 1130

TŘEBECHOVICE POD OREBEM 1478

TŘEBECHOVICKO 1478

TŘEBEL, ČERNOŠÍN (TACHOV, ČESKO) 

1294

TŘEBÍČ 96, 1386

TŘEBÍN, DUBNÁ (ČESKÉ BUDĚJOVICE, 

ČESKO) 1411

TŘEBOŇSKO 1353, 1500

TURAIDA (LOTYŠSKO) 97

TURNOV (SEMILY, ČESKO) 685, 1059, 

1135, 1262

TURNOVSKO 961

TVORŠOVICE, BYSTŘICE (BENEŠOV, 

ČESKO) 837

TVORŠOVICE, zámek 837

TVRDONICE (BŘECLAV, ČESKO) 927

TÝN, hrad 138

TÝNEC NAD SÁZAVOU (BENEŠOV, 

ČESKO) 761

ÚBISLAVICE (JIČÍN, ČESKO) 836

ÚDRČ, zámek 758

UHERČICE (BŘECLAV, ČESKO) 1428

UHERČICE (ZNOJMO, ČESKO) 84, 676

UHERSKÉ HRADIŠTĚ 84, 560, 1222

UHERSKÝ OSTROH, zámek 765

UHESKOBRODSKO 1161

ÚHONICE (PRAHA-ZÁPAD, ČESKO) 1121

ÚJEZDEC, hrad 138

UKRAJINA 1549

ÚSOV (ŠUMPERK, ČESKO) 564

ÚSTECKO 21, 887, 908

ÚSTÍ NAD LABEM 124, 308

ÚSTÍ NAD ORLICÍ 1111

VALAŠSKÉ KLOBOUKY (ZLÍN, ČESKO) 

763, 834, 854, 860, 1241

VALAŠSKO 826, 854

VALDICE – casino 755

VALDICE – Valdštejnská lodžie 755

VALEČ (KARLOVY VARY, ČESKO) 1093

VALTICE, park 84

VALTICE, zámek 564, 586, 909

VANOV (JIHLAVA, ČESKO) 849

VARVAŽOV (PÍSEK, ČESKO) 425, 747, 

926, 1289, 1355

VARVAŽOV, zámek 311, 748

VÁVROVICE, OPAVA (OPAVA, ČESKO) 

1181

VELHRATICE, hrad 1119

VELICHOVKY (NÁCHOD, ČESKO) 1421

VELIŠ, hrad 562

VELÍZ 189

VELKÁ BRITÁNIE 322

VELKÉ LOSINY (ŠUMPERK) – kostel 

sv. Jana Křtitele 949

VELKÉ LOSINY (ŠUMPERK, ČESKO) 994

VELKÉ MEZIŘÍČÍ 940, 1004

VELKÉ PAVLOVICE (BŘECLAV, ČESKO) 

825

VELKÉ POPOVICE (PRAHA-VÝCHOD, 

ČESKO) 697

VELKÉ PŘÍLEPY (PRAHA-ZÁPAD, 

ČESKO) 1121

VELKÉ PŘÍTOČNO 84

VELKOBÍTEŠSKO 1205

VELKÝ ŠENOV (DĚČÍN, ČESKO) 1029

VELKÝ VŘEŠŤOV (TURNOV, ČESKO) 1248

VELTRUSY – Červený mlýn 454

VELTRUSY, park 787

VEPŘEK, NOVÁ VES (MĚLNÍK, ČESKO) 

206

VERNÉŘICE (DĚČÍN, ČESKO) 419

VERNÉŘOVICE (NÁCHOD, ČESKO) 717

VERUŠIČKY, zámek 758

VESELÍ NAD LUŽNICÍ 1374

VESELÝ KOPEC (CHRUDIM, ČESKO) 

827, 849

VEVEŘÍ, hrad 617

VÍDEŇ (RAKOUSKO) 272

VIDIM (MĚLNÍK, ČESKO) 864

VIDLA, VRBNO POD PRADĚDEM 

(BRUNTÁL, ČESKO) 711

VILASOVA LHOTA (PŘÍBRAM, ČESKO) 

933

VILÉMOV (OLOMOUC, ČESKO) 1420

VITICE (KOLÍN, ČESKO) 1387

VÍTKŮV KÁMEN, hrad 661

VÍZMBURK, hrad 714, 1204, 1214, 1244, 

1245, 1270, 1280, 1314, 1408



160 161

VIZOVICE, zámek 921

VIŽNOV (NÁCHOD, ČESKO) 717

VLAŠIM – zámecký park 229

VLAŠIM, zámek 793, 1437

VLAŠIMSKO 491, 1087

VLČICE (TRUTNOV, ČESKO) 1047

VLČKOVICE, NEUSTUPOV (BENEŠOV, 

ČESKO) 248

VLČNOV (UHERSKÉ HRADIŠTĚ, ČESKO) 

804, 825

VLINĚVES, DOLNÍ BEŘKOVICE (MĚLNÍK, 

ČESKO) 1172

VLKOLÍNEC (SLOVENSKO) 1538

VLKOŠ, tvrz 1119

VODSLIVY (BENEŠOV, ČESKO) 855

VOPÁRNO, hrad 1378

VOTICE (BENEŠOV, ČESKO) 767

VRANOV NAD DYJÍ, zámek 161, 464, 

477, 760

VRAPICE, KLADNO (KLADNO, ČESKO) 

1426

VRATIMOV (OSTRAVA-MĚSTO, ČESKO) 

1010

VRBICE (BŘECLAV, ČESKO) 825

VRBNO POD PRADĚDEM (BRUNTÁL, 

ČESKO) 667

VRCHLABÍ (TRUTNOV, ČESKO) 725

VRUTICE – vodárna 1008

VSETÍN, zámek 133

VŠEMILY, JETŘICHOVICE (DĚČÍN, 

ČESKO) 1073

VŠERUBY (PLZEŇ-SEVER, ČESKO) 656

VŠESTARY (HRADEC KRÁLOVÉ, ČESKO) 

759

VÝCHODNÍ ČECHY 851, 1344

VÝCHODNÍ SLOVENSKO 1552

VYSOČINA, kraj 128, 1320

VYSOKÉ MÝTO (ÚSTÍ NAD ORLICÍ, 

ČESKO) 304

VYSOKÉ, zaniklé 1021

VYSOKOMÝTSKO 84

VYSOKÝ CHLUMEC, hrad 766

VYSOKÝ ÚJEZD (BEROUN, ČESKO) 1471

VYSOKÝ ÚJEZD (HRADEC KRÁLOVÉ, 

ČESKO) 1478

VYŠEHOŘOVICE (PRAHA-VÝCHOD, 

ČESKO) 1140

WROCŁAW (POLSKO) 515, 1031

ZÁBOŘÍ NAD LABEM (KUTNÁ HORA, 

ČESKO) 351, 889

ZÁHOROVICE (UHERSKÉ HRADIŠTĚ, 

ČESKO) 1064

ZAHRÁDKY – NOVÝ ZÁMEK 429, 549

ZÁLŠÍ (ÚSTÍ NAD ORLICÍ, ČESKO) 852

ZÁLUŽÍ, KOTOVICE (PLZEŇ-JIH, ČESKO) 

688

ZÁPADNÍ MORAVA 853

ZÁVIST 1166, 1168

ZBOŘENÝ KOSTELEC, hrad 562

ZLATÁ KORUNA, klášter 371, 778

ZLATÁ OLEŠNICE (TRUTNOV, ČESKO) 

230

ZLATÉ HORY (JESENÍK, ČESKO) 89, 165, 

849

ZLÍN 569

ZLÍNSKO 763, 1241

ZNOJEMSKO 1127, 1431

ZNOJMO 1316, 1445

ZUBRNICE (ÚSTÍ NAD LABEM, ČESKO) 

264

ZVOLEN (SLOVENSKO) 1227

ŽATEC (LOUNY, ČESKO) 67

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 128 

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – Kostel sv. Jana 

Nepomuckého na Zelené hoře 306, 307, 

341

ŽDÁŘ NAD SÁZAVOU – okres 217

ŽEBRÁK, hrad 363, 733

ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ (ZLÍN, 

ČESKO) 1241

ŽELIV, klášter 570, 898, 1475

ŽELIV (PELHŘIMOV, ČESKO) 570, 1475

ŽIREČ, zámek 724

ŽLEBY (KUTNÁ HORA, ČESKO) 767

ABUŠINOV, Roman 137, 450

ADAM, Dušan 1328

ADÁMEK, Jan 269, 1355

AMBROŽOVÁ, Olga 104

ANDĚL, Rudolf 1356

ANDERLE, Jan 28, 645, 768

ANDERSCH, Thomas 313

ASSMAN, Jan Nepomuk 769

AUGUSTIN, Milan 1028

AUGUSTINKOVÁ, Lenka 113, 646, 647, 983

AULICKÝ, Václav 502

BAĎUROVÁ, Anežka 1479

BAJS, Peter 174

BALÍK, Ivo 1357, 1358

BALÍK, Michael 228, 314

BÁLINTOVÁ, Kateřina 553

BARCUCH, Antonín 172, 193

BARCUCHOVÁ, Kateřina 172

BÁRTA, Jan 315, 316

BARTILLA, Stefan 899

BARTLOVÁ, Milena 144, 145, 146, 466

BARTOŇ, František 535

BARTOŠ, Miroslav 1329

BARTOŠ, Vítězslav 1359

BARTOŠKOVÁ, Andrea 1182, 1183

BARTOŠOVÁ, Marie 180

BÁRTOVÁ, Hana 503, 532

BÁRTOVÁ, Kateřina 229

BAŠTÁŘ, Milan 1184

BÄUMLOVÁ, Michaela 1505

BAYER, Karol 317

BAYEROVÁ, Tatjana 1284

BAŽANT, Jan 554

BAŽANT, Zdeněk 254

BEČKOVÁ, Kateřina 412, 536, 555, 1361, 

1362

BEDNÁR, Peter 1266

BEKOVÁ, Martina 1111

BELCREDI, Ludvík 1185, 1186

BĚLINA, Pavel 984

BELIS, Jiří 648

BELISOVÁ, Nataša 413, 467, 867, 1029

BELLAN, Stano 114

BELLING, Vojtěch 590, 1363

BENDA, Jan 1523

BENEŠ, Antonín 1146

BENEŠ, Hynek 230

BENEŠ, Josef 804

BENEŠ, Martin 1299

BENEŠOVÁ, Jana 1187

BENEŠOVSKÁ, Klára 1364

BERAN, Pavel 1365

BERGER, Tomáš 918

BERGER, Vlastimil 918

BERKOVÁ, Jana 805

BEZDĚKOVÁ, Veronika 806, 1366

BEZCHLEBA, Petr 362

BEZCHLEBOVÁ, Anna 362

BIČÍK, Aleš 29

BIEGEL, Richard 414, 415, 451, 504, 505, 

506

BÍLKOVÁ, Eva 1330

BÍNOVÁ FRIDRICHOVÁ, Šárka 919

BINTEROVÁ, Zdena 985

BISOVÁ, Jana 780, 1030, 1480

BISTŘICKÝ, Jan 649

BLÁHA, Jiří 30, 556

BLÁHA, Radek 1112, 1113, 1147

BLAHOTA, Jiří 44

BLÁHOVÁ, Zdenka 650, 868

BOHÁČOVÁ, Ivana 557, 1188, 1189, 

1190, 1191, 1192, 1193, 1194, 1195, 

1196, 1197, 1367

BOLINA, Pavel 1274

BOROVCOVÁ, Alena 181, 986, 987

BORSKÁ-URBÁNKOVÁ, Milena 1368

BORSKÝ, Pavel 651, 807

BORSKÝM, Jan 42

BOUBLÍKOVÁ-JAHNOVÁ, Juliana 1506

BOUZEK, Jan 1148

BRADNA, Jan 318

BRÁNSKÝ, Jaroslav 558

BRAVERMANNOVÁ, Milena 934

BRESTOVANSKÝ, Petr 664, 1138, 1298

AUTORSKÝ REJSTŘÍK



162 163

BREU, Zita 319

BROUČEL, Martin 320

BROŽ, Tomáš 115

BROŽOVÁ, Marie 2

BROŽOVSKÝ, Miroslav 45

BRTEK, Josef 468, 1369

BRŮNA, Vladimír 1331

BRYCH, Vladimír 1198

BŘEČKOVÁ, Jana 416, 417, 418, 419

BŘICHÁČEK, Pavel 1199

BUBEN, František 101

BUBENÍK, Josef 1200

BUČEK, Jiří 507

BUCHAL, Antonín 1272

BUCHTA, Ivan 1331

BUKOVINSKÁ, Beket 935, 1300

BUKOVSKÝ, Jan 231

BURACHOVIČ, Stanislav 147, 652

BUREŠ, Michal 420, 421, 653

BUREŠ, Pavel 46, 808, 809

BURIAN, Vladislav 1201

BURSÍKOVÁ, Ivana 321

CÁDER, Radovan 232, 793

CAIS, Petr 3

CARRAI, Guido 559

CAUNE, Andris 1524

CEJPOVÁ, Miroslava 654, 1203, 1202, 

1204

CELÝ, Jan 1332

CENDELÍN, Dušan 1205

CETKOVSKÝ, Jan Ladislav 426

CIGLER, Jakub 655

CICHROVÁ, Kateřina 322

CIKÁN, Miroslav 233

CINKAN, Zdeněk A. 194, 195

CIRGLOVÁ, Kateřina 869

CVRK, František 1370, 1371, 1372

CVRKOVÁ, M. 1236

CZECHOWICZ, Boguslaw 1031

CZUMALO, Vladimír 509

ČECH, Rostislav 1373

ČECHÁK, Tomáš 360

ČECHURA, Martin 656

ČERMÁK, Jiří 781

ČERMÁKOVÁ, Václava 782

ČERNÁ, Alena 323, 324

ČERNÁ, Iveta 234

ČERNOCKÁ, Markéta 325

ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar 651, 657, 807

ČERNUŠÁK, Tomáš 1301

ČERNÝ, Jan 2

ČERNÝ, Jaroslav 1374

ČERNÝ, Jiří 936, 937

ČERVÁK, Patrik 1288

ČESKA, Ivan 422

ČESKOVÁ, Lenka 560

ČIHÁK, František 105

ČIHÁKOVÁ, Jarmila 1206

ČIHALÍK, Martin 326

ČÍŽEK, Jan 1421

ČIŽINSKÁ, Helena 900

ČOBAN, Josef 342

ČTVERÁK, Vladimír 1149

ČTVRTEČKOVÁ, Alena 1375

DAMEC, Jiří 1554, 1555

DANIEL, Ladislav 148, 469

DANIEL, Petr 452

DEBNAR, Alexandr 1507

DĚD, Jiří 327, 377

DĚD, Stanislav 1376

DĚDKOVÁ, Libuše 658

DEMČKO, Petr 1525

DIEWOKOVÁ, Tereza 1302

DIWISCH, Annemarie 1377

DOBISÍKOVÁ, Miluše 1291

DOHNAL, Jiří 1097

DOHNAL, Martin 1207

DOLEŽALOVÁ, Pavla 235

DOMANICKÝ, Pavel 182, 236, 237, 238, 

423, 810, 811

DOSKOČIL, Oldřich 901

DOSTÁL, Petr 320, 805, 812, 813

DOŠKOČIL, Oldřich 1378

DOUBKOVÁ, Božena 116, 1379

DOUBRAVSKÝ, Zdeněk 117

DRAGOUN, Bohumír 1111, 1380

DRAGOUN, Zdeněk 537, 659, 1114, 

1208, 1209, 1263

DRAHOŇOVSKÁ, Iva 118

DRÁPAL, Stanislav 938

DRÁPELA, Milan V. 1333

DRAŠNAROVÁ, Milada 4

DRDÁCKÝ, Miloš 328, 453

DRHOVSKÝ, Karel 783, 1381

DRNCOVÁ, Ludmila 239, 240

DRNOVSKÝ, Karel 119, 120

DUDÁŠ, Miloš 1526

DUFKOVÁ, Ludmila 121

DULLA, Matúš 561

DUNAJOVÁ, Alena 814

DURDÍK, Tomáš 196, 562, 661, 1210, 

1211, 1212, 1527

DUREC, Ivo 1508

DUŠEK, Zdeněk 862, 988

DUŠKOVÁ, Kateřina 5

DVOŘÁK, Jiří 662, 1032, 1033, 1034, 

1035, 1036, 1037, 1038, 1039, 1040, 

1041, 1382

DVOŘÁK, Martin 329

DVOŘÁK, Otto 511

DVOŘÁK, Pavel 538, 663

DVOŘÁK, Václav 989

DVOŘÁKOVÁ, Eva 6, 47, 94, 989, 990, 

991, 992, 993, 994, 995, 1383

DYKOVÁ, Barbora 330

EBEL, Martin 48, 556, 996, 1303

EBELOVÁ, Ivana 1304

EFFENBERKOVÁ, Petra 1213

ELLEDER, Libor 1042

ERHART, Gustav 470

ERNÉE, Michal 939, 940

FABIÁNEK, Rostislav 331

FABIÁNOVÁ, Bohdana 106

FALTA, Jan 241, 1214, 1384

FALTÝNEK, Karel 1275

FÄNRICH, Harald 870

FANTA, Bohumil 332

FANTYŠ, Karel 262

FÁRA, Pavel 333, 425, 454

FASORA, Lukáš 997

FENCL, Václav 1098

FETTEROVÁ, Dagmar 784, 785

FIALA, Jaroslav 1385

FIALOVÁ, Irena 563

FIFKOVÁ, Renata 786

FILIP, Aleš 564

FIŠER, Rudolf 1386

FIŠER, Zdeněk 197

FIŠERA, Zdeněk 565, 664, 1215, 1334, 

1387

FLEGL, Michal 49

FLODROVÁ, Milena 1460

FLORIÁNOVÁ, Olga 198, 199, 200, 201, 

202, 203, 815

FLOSSOVÁ, Irena 1305

FOSTER, Linda 1119

FOSTER, Libor 1216, 

FOUD, Karel 816, 1388

FRÁNA, Jaroslav 1172, 1259

FRIČ, Pavel 589

FRIČOVÁ, Vítězslava 95

FRÖHLICH, Jiří 7, 1150, 1151, 1218, 

1219, 1289, 1509

FROLÍK, Jan 149, 665, 1147, 1220, 1221, 

1281

FROLÍKOVÁ-KALISZOVÁ, Drahomíra 

1222

FRONEK, Jiří 941

FRÜHAUFOVÁ, Jaroslava 242

FUČÍKOVÁ, Eliška 1481

GÁBA, Zdeněk 1043

GABRIEL, František 1223

GAJDOŠ, Roman 243

GALUŠKA, Luděk 1224

GARČIC, Jindřich 539

GARKISCH, Miloš 1389

GAVENDA, Miloš 1528

GAŽI, Martin 334, 471, 770, 1306

GEBAUER, Josef 666

GEISELBERGER, Siegmar 942

GERNDT, Josef 360

GERNER, Manfred 335

GIRSA, Václav 50, 244, 336, 337, 338, 

540, 1528, 1529

GLONEK, Jiří 1390

GOETTSCH, James 507

GOJDIČ, Ivan 753

GOLEC, Martin 1152, 1153

GORYCZKOVÁ, Naďa 541, 667

GOŠ, Vladimír 1225

GOTTFRIED, Libor 1391

GREGEROVÁ, Miroslava 409

GRIM, Tomáš 1335

GRISA, Miroslav 150, 943

GROLICH, Vratislav 1510

GROSMANOVÁ, Zuzana 327

GROSSOVÁ, Anna 151, 472

GROSZ, Jiří 776



164 165

GROŠ, Vladimír 1226

GRUNDA, Blahomil 426

GRŮZA, Antonín 668, 669, 670

HABARTOVÁ, Romana 817

HÁJEK, Pavel 566

HÁJEK, Petr 245

HÁJEK, Václav 152

HALBICHOVÁ, Jana 1138, 1298

HALÍK, Pavel 153, 671, 672

HALLA, Karel 1393

HÁLOVÁ, Martina 31

HAMALOVÁ, Dagmar 122

HANULIAK, Václav 1227

HANZL, Miloslav 244, 336, 1528

HANZLÍKOVÁ, Hana 183, 339, 1044

HANZLÍKOVÁ, Kateřina 427, 1228

HAUBELT, Josef 1336

HAUSEROVÁ, Milena 673, 1307

HAVAJÍKOVÁ, Maria 1530

HAVEL, Miroslav 340

HAVLÍČEK, Josef 567

HAVLÍK, Jaroslav 1394

HAVLÍK, Vlastimil 944

HAVLÍNOVÁ, Alena 341

HAVLOVÁ, Mája 123

HAVRDA, Jan 1115, 1257

HAZLBAUER, Zdeněk 902, 1045

HÉDLOVÁ, Luba 871

HEERENOVÁ, Marie 217

HEIDINGSFELD, Viktor 342, 343

HEJDA, Jan 246

HEROLD, Miroslav 1482

HERZOGOVÁ, Ellen 115

HEŘMAN, Jan 675

HLADÍK, Tomáš 872

HLADKÝ, Jiří 247

HLAVÁČ, Viktor 1099

HLAVÁČEK, Josef 154

HLAVÁČEK, Petr 1308

HLAVÁČKOVÁ, Hana J. 1483

HLAVÁČKOVÁ, Miroslava 1395

HLAVOVÁ, Saša 771

HLINOMAZ, Milan 1396, 1397

HLOBIL, Ivo 873, 920

HLOŽEK, Josef 1229

HNÍK, Petr 1398

HODEČEK, Dalibor 676, 677, 1337

HOFFMANN, František 920

HOFMANN, Karel 1399

HOLÁ, Lucie 344, 345, 678

HOLAS, Ivo 1309

HOLEČEK, Dalibor 679

HOLÍKOVÁ, Jitka 8

HOLUB, Petr 1230, 1231, 1232

HOLUBOVSKÝ, Antonín 248

HONYS, Vít 945, 1046

HONZÍK, Karel 567

HORÁČEK, Martin 473, 568

HORÁČKOVÁ, Martina 874

HORÁK, Tomáš 875

HORÁK, Václav 9, 946, 1047

HORŇÁKOVÁ, Ladislava 569

HOROVÁ, Naděžda 155

HORSKÝ, Jiří 58, 64

HORYNA, Mojmír 474, 570

HOSTEK, Jiří 1048

HOŠEK, Jiří 1172

HOUSKA, Ivan 377

HOZA, Jiří 1531

HRADECKÝ, Tomáš 245

HRACHOVÁ, Hana 1400

HRAŠKOVÁ, Erika 1233

HRBÁČKOVÁ, Veronika 818

HRBÁČOVÁ, Jana 947

HRUBÝ, Petr 124, 863

HRUBÝ, Vladimír 876

HUČKA, Jan 1401, 1402

HULÁK, Jiří 948

HYNEK, Petr 125

HYZLER, Josef 51, 571

CHADRABA, Rudolf 1234

CHLÁDEK, Zdeněk 572

CHLÍBEC, Jan 475

CHMELAŘ, Jan 9

CHMELÍK, Otto 1484

CHOCHOLÁČ, Bronislav 1338

CHOTĚBOR, Petr 346, 680, 681, 1049, 

1220

CHOVANEC, Ján 1290

CHUDÁREK, Zdeněk 239

CHUPLÍK, František 1403

CHVALOVÁ, Eva 10

CHVÁTAL, Tomáš 1310

CHVOJKA, Ondřej 1146, 1154, 1235

JAKUBEC, Ondřej 476, 903, 949

JANÁS, Robert 682

JANČÁLEK, Ludvík 249

JANČO, Milan 156, 1116, 1155, 1156, 

1157, 1158, 1159, 1160, 1236, 1532

JANDÁČEK, Václav 347, 574, 575, 576, 

577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 

585, 1404

JANIŠ, Dalibor 683

JANKOVÁ, Yvonne 684

JANKŮ, Josef 685

JANOŠKA, Martin 204

JANOVÁ, Drahomíra 1272

JARKOVSKÝ, Jiří 455

JÁSEK, Jaroslav 1008, 1311

JEČMEN, Petr 348

JELÍNKOVÁ, Dagmar 1117

JEMELKOVÁ, Simona 686, 1485

JENČ, Petr 1132

JERIE, Pavel 92, 336, 337, 338

JERMÁŘ, Jaromír 819

JEŘÁBEK, Tomáš 477, 586

JESENSKÝ, Vít 32, 33, 34, 184

JEŽEK, Martin 744

JINDRA, Vladislav 1291

JIRÁŇ, Luboš 35

JIRÁSKO, František 1405

JIRÁT, Tomáš 1237

JIRKŮ, Irena 478

JIROUŠKOVÁ, Šárka 999, 1050

JÍRŮ, Roman 1312

JIŘIKOVSKÁ, Vanda 820

JOHNSTON, Tess 1533

JOZA, Petr 1313

JUCHELKA, Jiří 1292

JUNEK, David 821, 1406

JUNEK, Jiří 509

JUŘÁK, Petr 1051

JUŘICA, Martin 1407

JUŘINA, Petr 1228, 1293

JUSTA, Petr 349, 350

KADLEC, Ján 1052

KAIGL, Jan 52, 83

KALÁBOVÁ, Lenka 217

KALFERST, Jiří 1100, 1118

KALHOUS, David 1408, 1486, 1487

KALINA, Milan 250, 950, 1238

KAMENICKÁ, Eva 1119

KÁNOVÁ, Alena 877

KARÁSEK, Jan 251

KAREL, Jiří 1226

KAREL, Tomáš 252, 253, 687, 688, 1409

KASÍK, Stanislav 1053

KAŠE, Jiří 100, 772

KAŠIČKA, František 689

KAŠPAR, Vojtěch 53, 1210, 1239

KAŠPÁRKOVÁ, Slavomíra 690

KAŠPAROVÁ, Ludmila 512

KAZLEPKA, Zdeněk 904

KČMÁŘ, Igor 456

KETTNEROVÁ, Olga 787

KIBIC, Karel 84, 205, 351

KIBIC, Karel, ml. 691

KILIÁN, Jan 206, 864, 1054

KIRCHHOFFER, Zoran 397

KIZLINK, Juraj 352

KLÁPŠTĚ, Jindřich 1314

KLEIN, Dieter 587

KLÍPA, Jan 905

KLSÁK, Jiří 1240, 1467

KLUSÁČEK, Ladislav 254, 255

KLVAŇA, Miroslav 1339

KNOLL, Vilém 687

KOBLASA, Petr 1511

KOCOUREK, Lubomír 1512

KOČ, Břetislav 1000, 1001, 1002, 1003

KODERA, Radovan 158, 1315

KOFROŇ, Jiří 1513, 1514

KOHLÍČEK, Zdeněk 692

KOHOUTEK, Jiří 683, 693, 1161, 1241, 

1242, 1243

KOCH, Ditte 1534

KOLAJOVÁ, Kristýna 36

KOLÁŘ, Josef 353

KOLÁŘOVÁ, Eva 225

KOLDA, Vlastimil 1515

KOLEČEK, Ivan 694

KOLMANOVÁ, Drahomíra 42

KOMORÓCZY, Balász 1162

KONEČNÁ, Věra 773, 774

KONEČNÝ, Jindřich 428

KONEČNÝ, Lubomír 479, 906

KOPECKÁ, Ivana 354

KORENÝ, Rastislav 1120, 1207



166 167

KORYČÁNEK, Rostislav 588

KOSOVÁ, Eva 256

KOSTÍLKOVÁ, Marie 695

KOŠŤÁL, Jan 1244

KOŠŤÁL, Pavel 1410

KOTALÍK, Jiří T. 513, 589

KOTLÍK, Petr 342, 355, 356, 357, 358, 

406, 1245

KOUBEK, Pavel 460

KOUBOVA-EIDERNOVÁ, Vladimíra 257

KOUDELOVÁ, Jana 541, 779

KOUŘIL, Jan 101

KOUSAL, Radim 507

KOUTECKÝ, Drahomír 1163

KOVÁRNÍK, Jaromír 823

KOVÁŘ, Daniel 788, 1055, 1235, 1411, 

1516

KOVÁŘ, Josef 159

KOVÁŘ, Miroslav 696, 1246, 1257

KOVÁŘÍKOVÁ, Zdeňka 258

KOVÁŘŮ, Věra 11, 824, 825, 826

KOZÁK, Jan T. 207

KOZDAS, Jan 1316

KOZŁOWSKA, Krystyna 1535

KRACÍKOVÁ, Lucie 590

KRAJÍC, Rudolf 1247

KRÁL, Miroslav 1412

KRÁLOVÁ, Kamila 921

KRÁMSKÁ, Bohunka 480

KRANTIS, Janis 1536

KREJČIŘÍK, Přemysl 789

KREJČŮ, Aleš 126

KREUZZIEGEROVÁ, Radmila 553

KRIVOŠOVÁ, Janka 1537

KROB, Miroslav 542

KRONUS, Jaroslav 1413

KROPÁČEK, Jiří 481, 1414, 1415

KROUPA, Jiří 464, 482, 591

KROUPA, Pavel 697

KROUPA, Petr 12, 13, 55

KROUTVOR, Josef 483

KROUŽIL, Martin 359

KRŠKO, Jan 698

KRUIS, Ivan 259

KŘESINA, Ivan 243

KŘÍČEK, Václav 14

KŘIVÁNEK, Roman 1101

KŘIVANOVÁ, Magda 827

KŘÍŽ, Jan 1462

KŘÍŽEK, Vladimír 261

KŘÍŽOVÁ, Květa 107, 127, 226, 429

KSANDR, Karel 262, 699, 700

KUBÁTOVÁ, Ludmila 1416

KUBELÍK, Martin 360

KUBEŠOVÁ, Marie 701

KUBÍČEK, Horymír 128

KUBÍNOVÁ, Anna 1417, 1488

KUBŮ, František 702, 1340

KUBŮ, Naděžda 108, 129

KUČA, Karel 208, 828

KUČEROVÁ, Irena 361

KUČOVÁ, Věra 96, 102

KUDĚLKOVÁ, Lenka 703

KÜHN, Petr 704, 1056, 1057

KUCHAŘOVÁ, Hedvika 1489

KUCHYŇKA, Zdeněk 592

KULDA, Josef 362

KUPKA, Pavel 263

KURSOVÁ, Lucie 37

KYNCL, Tomáš 363, 768

KYNCLOVÁ, Jana 110, 174

KYPTA, Jan 830, 1248

LABOUTKOVÁ, Irena 951, 1317

LANCINGER, Luboš 15, 705, 1418

LANGER, Jiří 593

LANGFELNER, Josef 1419

LÁSKA, Vojtěch 279

LAŠÁK, Jozef 1420

LAŠTOVIČKA, Zdeněk 1004

LAVIČKA, Roman 706, 707, 878, 1058

LEDNICKÝ, Jan 952

LEDNICKÝ, Václav 109

LEDVINKA, František 264

LHOTOVÁ, Markéta 1059

LÍBAL, Dobroslav 38, 543, 594, 595

LÍBAL, Martin 265

LÍBAL, Patrik 38, 56, 596, 708, 879

LÍBALOVÁ, Dorota 1517

LÍBALOVÁ, Kateřina 57

LÍBALOVÁ, Veronika 708

LIBURSKÝ, Petr 1121

LIČKA, Milan 227

LIKOVSKÝ, Zbyněk 1421, 1422

LINDAUROVÁ, Lenka 266, 709, 953

LIPTAYOVÁ, Zuzana 1538

LISSEK, Petr 1341

LNĚNIČKOVÁ, Jitka 954, 955

LOKVENCOVÁ, Šárka 16

LOPATOVÁ, Kateřina 58

LOUDOVÁ, Michaela 922

LUFFER, Jan 17

LUKÁŠOVÁ, Eva 1539

LUKEŠ, Zdeněk 266, 267

LUŠTINEC, Jan 956

MACEK, Petr 268, 597, 598, 789, 1060

MACKOVÁ, Marie 1423

MADĚRA, Ferdinand 210, 1424

MÁDL, Martin 59, 484

MAGER, Jan Antonín 1061

MACHOVÁ, Veronika 735, 736

MACHULA, Jan 1164

MAJER, Antonín 185, 1102

MAKEŠ, František 364, 365

MALINA, Jiří 1425

MARIGITUS, Heinrich 485

MARKOVÁ, Jarmila 710

MARTAN, Martin 366, 367

MARTEREROVÁ, V. 1103

MARTYN, Peter J. 515

MAŘATKA, Zdeněk 880

MAŘÍKOVÁ-KUBKOVÁ, Jana 1281

MAŠEK, Petr 1342, 1490, 1491, 1492, 

1493

MATĚJ, Miloš 18, 110, 174

MATOUŠEK, Václav 1294

MATUSZKOVÁ, Jitka 831, 1062, 1063, 

1064, 1065, 1066, 1067, 1068, 1343

MAYOVÁ, Anna 1426

MAZÁČ, Josef 1005

MAZAL, Přemysl 60

MEDUNA, Petr 1249

MEJZROVÁ, Jana 832

MELKOVÁ, Pavla 233

MENOUŠKOVÁ, Dana 957, 958, 1122

MERGLOVÁ PÁNKOVÁ, Lenka 959

MERHAUTOVÁ, Anežka 960

MERTA, David 544, 1232

MERTA, Jiří 1006, 1007, 1104

MERTA, Ondřej 1104

MERTA, Vladimír 1344

MERTOVÁ, Kateřina 1494

MERVALDOVÁ, Helena 833

MESTEKOVÁ, Ljuba 775

MEŠŠA, Martin 1540

MEZEROVÁ, Ľubica 211, 711

MÍČKA, Jaromír 130

MICHALÁKOVÁ, Irena 19

MICHÁLEK, Jan 1154, 1165

MICHNA, Pavel 1123

MICHOINOVÁ, Dagmar 328, 337, 368, 

1541

MÍKA, Zdeněk 1427

MILOTA, Jiří 1075

MINÁŘ, Ivan 430, 431, 458

MINICHBAUER, Lubomír 1069

MLATECKÁ, Marie 1428

MLATEČEK, František 122

MLÁZOVSKÝ, Vít 269, 270, 271

MLČÁK, Leoš 712, 881, 1518

MOHR, Jan 961

MORAVÁNSZKY, Ákos 599

MOTYKOVÁ, Karla 1124, 1166

MOUDRÝ, Robert 713

MOUCHA, Josef 486

MRÁZEK, Martin 359

MUDRA, Aleš 882

MUKOVÁ, Jiřina 48

MÜLLER, Jan 545

MÜLLER, Karel 1519

MUSIL, František 1345, 1429

MUSIL, Jan 714

MUSIL, Jiří 38, 56, 1167, 1250, 1318

MUSÍLEK, Ladislav 360

MYSLIVEČEK, Milan 131

MYSLIVEČKOVÁ, Hana 883

MŽYKOVÁ, Marie 542

NAČEHRADSKÁ, Petra 546, 1346

NACHTMANNOVÁ, Alena 715

NEČÁSKOVÁ, Milena 369, 370

NEČASOVÁ, Eva 907

NECHANICKÝ, David 1542

NECHVÁTAL, Bořivoj 1251

NECHVÍLE, Martin 1105, 1106, 1252, 

1253, 1254

NEJEDLÝ, Vratislav 61, 62, 212, 371, 372, 

373, 1543

NĚMCOVÁ, Andrea 1125

NĚMCOVÁ, Gabriela 374



168 169

NĚMEC, Jan 1430, 1484

NĚMEC, Richard 272, 716

NERUDA, Petr 20

NERUDA, Radek 1008

NERUDOVÁ, Zdeňka 1107

NEUMANN, Jaromír 487

NEUSTUPNÝ, Evžen 1168

NEVÍMOVÁ, Petra 923

NIKITIN, Michail Kapitonovič 375, 376

NIKOLA, Emil 1431

NISLER, Petr 1347

NOUZA, Jan 1070

NOVÁK, Miroslav 1169

NOVÁK, Pavel 132, 327, 377, 547, 548

NOVÁK, Vlastimil 1432

NOVOBILSKÝ, Milan 1071

NOVOTNÁ, Dana 717, 1319

NOVOTNÁ, Gražyna 790

NOVOTNÁ, Ludmila 1520

NOVOTNÝ, Miloslav 401

NOVÝ, Petr 1433

NUSEK, Jindřich 1544

ODEHNAL, Petr 834, 860

OLIVA, Martin 20, 1127, 1170

OLŠAN, Jiří 791

OLŠOVSKÝ, Jaromír 884, 885, 886

OMELKA, Martin 1128

OPL, Jiří 293

OSE, Ieva 1524

OŠANEC, Jiří 432

OTÁHAL, David 433

OTAVSKA, Vendulka 934

OTTLOVÁ, Petra 600

OTTOVÁ, Michaela 887

OURODOVÁ, Ludmila 378, 1545

OUTRATA, Jan Jakub 434, 718

PACHNER, Jaroslav 275, 719

PALÁT, Jiří 1009, 1010

PALOUŠOVÁ, Zdenka 186, 566

PANÁČEK, Jaroslav 39, 1434

PANÁČEK, Michal 187, 549, 720, 721, 1255

PANOCHOVÁ, Ivana 488

PAPAJÍK, David 213, 1435, 1436

PAPINESCHI, Jean 1129, 1171

PARKMAN, Marek 1130, 1131, 1150, 

1218

PAŘÍK, Arno 276

PATEROVÁ, Vladimíra 379

PÁTKOVÁ, Svatava 134

PAUCHOVÁ, Andrea 963

PAUKERT, Jiří 1437

PAUKRT, Václav 924, 925

PAULIŠ, Petr 380, 1299

PAULY, Jana 964

PAVELEC, Petr 371, 381, 382, 383, 926

PAVELKA, Karel 133

PAVELKOVÁ, Božena 927

PAVLAČKA, Radek 792

PAVLÍK, Milan 601, 722, 723

PAWSON, John 277

PAZDERA, Radek 278

PELANT, Jan 21

PELC, Vladimír 188

PENCÁK, Martin 602

PERGLOVÁ, Miloslava 64, 517

PEŠA, Vladimír 1132, 1133, 1291

PEŠKA, Marek 544, 1232

PĚŠOUT, Pavel 793

PEŠTA, Jan 724, 725, 835, 836, 837, 

1547

PETRÁSKOVÁ, Christa 965

PETRASOVÁ, Taťána 490

PETRŮ, Jaroslav 65, 66, 87, 98, 794, 795

PINKAS, Jaroslav 134, 135

PIPEREK, Lubomír F. 1438

PLAČEK, Miroslav 214, 726, 1256

PLAŠIL, F. 1011

PLATOVSKÁ, Marie 280

PLEINEROVÁ, Ivana 1172

PLEKANEC, Miroslav 1012

PODLISKA, Jaroslav 1115, 1257

PODROUŽEK, Kamil 67, 838, 1072, 1439

PODZIMEK, Josef 966, 967, 1418

POKLUDA, Zdeněk 693

POLÁCH, Drahomír 865

POLANSKÁ, Zuzana 1440

POLÁŠEK, Jaromír 1441

POLÁŠEK, Josef 384

POLÁŠEK, Marek 384

POLÍVKA, Eduard 1521

POPELOVÁ, Lenka 40

POSPÍŠIL, Aleš 727, 728

POSPÍŠIL, Pavel 281

POSPÍŠILOVÁ, Marie 163

POSTRÁNECKÁ, Kateřina 519, 603

POTŮČEK, Jakub 164

PRAHL, Roman 888

PREISS, Pavel 1442

PRELOVŠEK, Damjan 604

PRINCOVÁ-JUSTOVÁ, Jarmila 1173

PRIX, Dalibor 729, 730, 731, 930, 1258

PROFANTOVÁ, Naďa 1174, 1259, 1549

PROCHÁZKA, Lubomír 68, 175, 839

PROCHÁZKA, Rudolf 1260

PROCHÁZKA, Zdeněk 732, 1261

PROCHÁZKOVÁ, Marta 1320

PROKOPOVÁ, Zdeňka 22

PROSTŘEDNÍK, Jan 1134, 1135, 1262

PROSTŘEDNÍK, Jan M. 1187

PRZYBYLOVÁ, Blažena 840

PŘIBYL, Vladimír 908a

PŘIDAL, Jaromil 520

PŘIKRYLOVÁ, Miroslava 1443

PULKRTOVÁ, Eva 165

PÝCHOVÁ, Kateřina 282

RACEK, Jan 605, 1321

RACKOVÁ, Lubomíra 841

RADOVÁ, Eva 215

RADOVÁ-ŠTIKOVÁ, Milada 720, 889, 

1074

RAKUŠAN, David 1263

RASL, Tomáš 1013

RASL, Zdeněk 1013, 1014

RAZÍM, Vladislav 606, 733, 734, 1444, 

1445

RECHLÍK, Karel 607

REZEK, Petr 609

REŽ, Jaroslav 1069

RIEGL, Alois 70

RICHTER, Milan 1199

RICHTEROVÁ, Jana 1248

RICHTROVÁ, Eva 435

RIPPEROVÁ, Marie 217

ROBL, Jindřich 491

ROHLOVÁ, Eva 193

ROJÍK, Václav 386

ROSOVÁ, Romana 1446

ROUBÍK, Jiří 89

ROUBÍKOVÁ, Blanka 842, 843

ROUSOVÁ, Andrea 166

ROVNANÍKOVÁ, Pavla 387, 388

ROYT, Jan 908

ROŽMBERSKÝ, Petr 735, 736, 737, 1447, 

1448, 1449, 1450

RUBÁČEK, Antonín 844

RUDIŠ, Viktor 694

RUND, Pavel 1075

RŮŽIČKA, Petr 269, 284

RŮŽIČKOVÁ, Jana 285, 389

RŮŽIČKOVÁ, Renáta 222

RYANTOVÁ, Marie 1322

RYBAŘÍK, Václav 1451, 1495, 1496

RYDLOVÁ, Eva 390

RYKL, Michael 1263, 1264

RYNEŠOVÁ, Marie 136

RYŠAVÝ, Vratislav 610, 737, 1497

RYTÍŘ, Ladislav 1265

ŘEPA, Milan 611

SADÍLEK, Zdeněk 1550

SAJDL, František 1015

SAMUEL, Marián 1266

SEDLÁČKOVÁ, Hedvika 1295

SEDLÁK, Jan 286, 492, 521, 522, 523, 

612

SEDLÁKOVÁ, Dagmar 72, 524

SEDLÁKOVÁ, Marta 909

SEDLÁKOVÁ, Radomíra 287

SEDLECKÝ, Jaroslav 525

SEHNALOVÁ, Mojslava 550

SEIFERTOVÁ, Hana 910

SEKYRA, Marek 1076

SEKYRKOVÁ, Milada 637

SEMERÁD, Matouš 738

SCHEMPER-SPARHOLZ, Ingeborg 890

SCHENKOVÁ, Marie 1498

SCHINDLER, Antonín 1452

SCHÖTTNER, Jan 1016

SCHUBERT, Alfréd 41, 933, 1346

SCHWARZ, Karel 386

SIGL, Jiří 665, 1136, 1137, 1147

SKALICKÝ, Alexandr 845

SKALICKÝ, Alexandr, st. 613, 739, 740, 

796, 846, 891

SKALOŠ, Jan 1499

SKANIS, Maris 1551

SKLENÁŘ, Karel 23

SKOČKOVÁ, Hana 614

SKRUŽNÝ, Ludvík 968, 1323



170 171

SLÁDEK, Ota 969

SLÁDKOVÁ, Vladimíra 391

SLÁMA, Jiří 1267

SLÁNSKÝ, Bohuslav 392, 393

SLAVÍČEK, Lubomír 911

SLAVÍČKOVÁ, Hana 1324, 1453

SLAVÍK, Jan 127, 526, 741, 742, 1077

SLOUKA, Jiří 1078

SMEJKAL, Ladislav 73

SMETÁNKA, Zdeněk 1268

SMITKA, Luboš 1079

SMOLÁKOVÁ, Mária 928

SMUTEK, Miloslav 235

SMUTNÝ, Bohumír 1017, 1018, 1454

SOFKOVÁ, Xenie 970

SOCHOR, Lubomír 288, 289

SOCHOR, Vlastimil 394

SOJKA, Jaroslav 615, 892

SOKOL, Petr 167, 1080, 1119, 1296

SOLAŘ, Jaroslav 527

SOLAŘ, Miloš 74, 75, 290, 291, 395

SOLDÁN, Ladislav 218

SOMMER, Jan 189, 190, 219, 220, 292, 

616, 617, 744, 745, 746, 747, 748, 1269

SOMMER, Petr 1081, 1199

SOPOLIGA, Miroslav 1552

SOŠKOVÁ, Martina 912

SOUKUP, Jan 277, 293, 438, 439, 749, 

1455

SOUKUP, Michal B. 1270

SOUŠEK, Zdeněk 1456

SRNSKÝ, Stanislav 1082

SRŠŇOVÁ, Milena 294, 295

STABRAVA, Pavel 1297

STARÁ, Marcela 1138, 1298

STAREC, Petr 750, 1271

STARÝ, Jiří 296

STARÝ, Václav 1457

STÁTNÍKOVÁ, Pavla 1458

STEHLÍK, Miloš 111

STEHLÍKOVÁ, Dana 893

STEINOVÁ, Iva 866

STOLZOVÁ-STEJSKALOVÁ, Dana 1459

STRAKA, Bohumil 396

STRAKOŠ, Martin 442, 528, 529, 530, 

1083

STRAKOVÁ, Martina 619

STRÁNSKÝ, Karel 1084, 1272

STRNAD, Jan 971

STRNÁDKOVÁ, Radka 776

STROUHAL, Mojmír 1460

STRUGAR, Franjo 397

STŘEŠTÍKOVÁ, Markéta 90

STUDNIČKOVÁ, Milada 493

SUCKALE, Robert 494

SUČKOVÁ, Kateřina 137

SUDOVÁ, Martina 138

SUCHÁNEK, Pavel 894

SUCHOMEL, Miloš 895

SUCHÝ, Marek 620

SVOBODA, Jan 1437, 1461

SVOBODA, Miroslav 1085

SWEENEX, Sandra 1348

SÝKOROVÁ, Ivana 1175

SYROVÁ, Zuzana 847

SYROVÝ, Jiří 847

SZADKOWSKA, Maria 621, 622

ŠAFRÁNEK, Jiří 297

ŠACH, Miroslav 341

ŠAJNEROVÁ, Andrea 1176

ŠAMŠULOVÁ, Eva 896

ŠEBESTA, Pavel 1273

ŠEDA, Bohdan 751

ŠEFCŮ, Ondřej 298, 398, 459

ŠEFČÍK, Erich 139

ŠÉPKA, Jan 245

ŠERKA, Jozef 752

ŠESTÁK, Zdeněk 531

ŠIMČÍK, Antonín 90, 399, 779

ŠIMKOVIC, Michal 1233

ŠIMŮNEK, Robert 1349, 1500

ŠINDELKOVÁ, Marie 713

ŠÍRKOVÁ, Šárka 24

ŠIROKÝ, Radek 140

ŠKABRADA, Jiří 537, 623, 659, 768, 848, 

1086, 1274

ŠKORPILOVÁ, Barbora 777

ŠKROBACHOVÁ, Valerie 972

ŠLAPETA, Václav 624, 625

ŠLEZAR, Pavel 1275

ŠMEJDA, Ladislav 1139

ŠMERAL, Jiří 1501

ŠNEJD, Daniel 551

ŠOLCOVÁ, Ludmila 460

ŠOPÁK, Pavel 76, 443, 495, 626, 627, 

628, 629, 630, 631, 632

ŠOUŠA, Jiří 25

ŠPAČEK, Jaroslav 1140, 1174, 1189, 

1276, 1277

ŠPALE, Václav 400

ŠPINKA, Ota 1462

ŠPLÍCHAL, Václav 973

ŠRONĚK, Michal 496

ŠTAJNOCHR, Vítězslav 221, 974

ŠŤASTNÍK, Stanislav 401

ŠŤASTNÝ, Radko 552

ŠTĚDRA, Milan 1087

ŠTĚDRAM, Milan 1088

ŠTĚCHOVSKÝ, Jan 235

ŠTĚPÁN, Luděk 26, 222, 849

ŠTĚPÁN, Pavel 1350

ŠTĚPÁN, Václav 1463, 1502

ŠTĚPÁNEK, Ivo 176

ŠTĚPÁNEK, Pavel 497, 897

ŠTĚTINA, Jan 1278, 1279

ŠTÍBR, Jan 498

ŠTOREK, Václav 1325

ŠTROUFL, Richard 349, 350, 402, 713

ŠTULC, Josef 77, 78, 79, 99, 223, 975

ŠŮLA, Jaroslav 973, 1464

ŠULÁK, Pavel 255

ŠULC, Ivo 222

ŠULC, Jaroslav 830

ŠUMBERA, Andrej 323

ŠUSTKOVÁ, Hana 1463

ŠVÁB, Josef 299

ŠVÁCHA, Rostislav 300, 301, 302, 553, 

633, 634, 635

ŠVAMBERGOVÁ, Jana 460

ŠVEHLÍK, Rostislav 444, 445

TALAŠOVÁ, Kristýna 1503

TÁSLER, Radko 1019

TAUŠ, Jiří 446

TECHNIK, Svatopluk 1020

TELAŘÍK, Libor 191

TESAŘ, Petr 465

TĚTIVA, Vlastimil 499

TICHÝ, Antonín 976

TICHÝ, Marek 249

TICHÝ, Radomír 1171

TIMKOVÁ, Michaela 753

TOGNER, Milan 913, 914

TOMÁŠEK, Jan 1522

TOMÁŠEK, Martin 1351

TOMÁŠEK, Petr 915

TOMÁŠKOVÁ, Markéta 1280

TOMEČEK, Petr 754

TOMÍŠKOVÁ, Marie 91, 503, 532

TOMKOVÁ, Kateřina 1281

TRÁVNÍČEK, Jaroslav 303

TRNKA, Robert 1465

TRUXOVÁ, Ina 42, 92

TRYML, Michal 537, 659, 738

TŘEŠŇÁK, Miloslav 1048

TŘEŠTÍK, Jiří 910

TVRZ, Josef 224

TYKAL, Roman 850

TYMONOVÁ, Markéta 977

UHERSKÝ, Marek 1108

UHLÍŘOVÁ, Lenka 1331

ULIČNÝ, Petr 192, 755, 1466

ÚLOVEC, Jiří 756, 757, 758, 1089, 1467, 

1468, 1469, 1470, 1471, 1472

ULRYCHOVÁ, Eva 1177

UMLAUFOVÁ, Kateřina 16

UNGER, Josef 1282

URBÁNEK, Radim 851, 852

URBÁNKOVÁ, Kateřina 1352

VÁCLAVÍK, František R. 759

VACULOVÁ, Kateřina 797

VÁCHA, Petr 447

VÁCHA, Štěpán 304, 929

VÁCHA, Zdeněk 80, 1241

VALENA, Tomáš 798

VALCHÁŘOVÁ, Vladislava 1090

VALIŠ, Jan 1353

VÁLKA, Josef 760

VÁLKA, Miroslav 853, 854

VALOCH, Karel 1141

VALTR, Ladislav 750

VÁŇA, Václav 461

VANĚČEK, Ivan 343, 403, 404

VANĚREK, Jan 396

VAŇOUS, Petr 405

VÁŇOVÁ, Libuše 855

VARHANÍK, Jiří 81, 761, 1283

VAŘEKA, Josef 856

VAŘEKA, Pavel 1229



172 173

VAŠEK, Leoš 1326

VAŠKOVICOVÁ, Alexandra 1553

VAŠKOVÝCH, Miroslav 1122, 1142

VAVERKOVÁ, Zuzana 778

VÁVRA, David 589

VÁVROVÁ, Petra 406

VEJPUSTEK, Zdeněk 396

VELFL, Josef 178

VELIČKA, Milan 799

VEŘEKA, Josef 857

VESELÁ, Marie 305

VESELSKÁ, Dana 168

VESELSKÁ, Jiřina 858

VESELÝ, Miroslav 1012, 1473

VÍCH, David 1109, 1178

VINAŘ, Jan 306, 307

VINKLÁT, Pavel D. 1021

VÍTÁMVÁS, Petr 122

VITANOVSKÝ, Michal 939

VÍTEČKOVÁ, Kateřina 112

VÍTEK, Tomáš 762

VLČEK, Pavel 636, 800

VLK, Miloslav 979

VLNAS, Vít 169

VOJANCOVÁ, Ilona 82, 103, 827

VOJÍŘ, Vladimír 1022

VOJKOVSKÝ, Rostislav 141, 142, 143

VOJTAL, Petr 980

VOKOLKOVÁ, Daniela 898

VOLRÁBKOVÁ, Jitka 859

VONDRÁČKOVÁ, Jitka 1327

VOŽENÍLKOVÁ, Eva 43

VRÁNA, Jakub 1179

VRÁNOVÁ, Vendula 1180

VRANÝ, Radek 462

VRBA, Blahoslav 308

VRBATOVÁ GREPLOWSKÁ, Wanda 170

VRBOVÁ, Jitka 860

VRLA, Radim 693, 763, 764, 860, 1241, 

1284

VRTIŠ, Erich 533

VŠETEČKOVÁ, Zuzana 500, 916, 930, 

931, 932

VURM, Karel 1023

VYBÍRAL, Jindřich 637, 638, 639, 640, 

641

VÝBORNÝ, Josef 309

VYDROVÁ, Zdeňka 694

VYŠÍN, Jaroslav 592

VYŠOHLÍD, Zdeněk 1474

WAGNEROVÁ, Markéta 642

WALCZAK, Marek 981

WALDHAUSER, Jiří 1143, 1252

WALLISOVÁ, Michaela 1144

WASSERBAUER, Richard 409

WESTERMANN, Stephanie 407

WESTPHAL, Herbert 408

WILHELMOVÁ, Dana 1554, 1555

WITZANY, Jiří 409

WOLETZ, Jan 339

WOLF, Marek 801

ZAHNAŠ, Antonín 1091

ZAHRADNÍČEK, Jan 171

ZAHRADNÍK, Jiří 1024

ZAHRADNÍK, Pavel 212, 597, 895, 1475, 

1504

ZAPLETALOVÁ, Dana 1352

ZÁPOTOCKÝ, Milan 1285

ZÁRUBA, Václav 179

ZATLOUKAL, Ondřej 802, 803

ZAVŘEL, Jan 1286

ZAVŘEL, Petr 1340

ZÁZVORKA, Petr 643, 1025

ZEMAN, Lubomír 310, 448, 449, 644, 861, 

982, 1092, 1093, 1467

ZEZULA, Michal 1145, 1258

ZEZULOVÁ, Michaela 1181

ZHOŘ, Jan 311

ZIMMER, Jürgen 501

ZŮBEK, Antonín 1232

ZUSKINOVÁ, Iveta 1556

ZVEDELOVÁ, Kristína 753

ZVONAŘOVÁ, Alexandra 1095

ZVONEK, Martin 765, 1476

ŽĎÁRSKÝ, Milan 917

ŽIVNÝ, Jan 410, 411

ŽIŽKA, Jan 766, 767, 1026

ŽIŽLOVSKÝ, Bořek 1096, 1477

ŽLÁBKOVÁ, Ludmila 312, 1478

ŽUFFOVÁ, Jaroslava 1287

ŽŮREK, Petr 1027

REJSTŘÍK ZDROJŮ

Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales ISSN 0323-0570. 1107, 1127, 1141, 1176, 1185

Antique ISSN 1211-4022. 108, 188, 320, 470, 498, 499, 909, 972

Archaeologia historica ISSN 0231-5823. 683, 928, 934, 958, 977, 1147, 1186, 1203, 

1209, 1212, 1222, 1224, 1226, 1227, 1233, 1241, 1258, 1266, 1277, 1281, 1283, 1287, 

1290, 1295

Archeologické rozhledy ISSN 0323-1267. 4, 35, 156, 659, 744, 939, 940, 1103, 1106, 

1148, 1152, 1153, 1158, 1160, 1163, 1166, 1168, 1170, 1172, 1174, 1182, 1245, 1249, 

1259, 1269, 1285, 1286, 1296, 1314, 1351, 1532

Archeologické výzkumy v jižních Čechách ISSN 0231-8237. 1116, 1130, 1131, 1146, 

1150, 1151, 1165, 1213, 1247

Archeologie ve středních Čechách ISNN 1214-3553. 1156, 1159

Architekt ISSN 0862-7010. 31, 40, 58, 64, 69, 153, 245, 249, 257, 262, 263, 267, 269, 

282, 300, 301, 303, 423, 428, 435, 439, 442, 446, 449, 502, 506, 507, 510, 511, 514, 

517, 518, 521, 522, 523, 528, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 

585, 591, 602, 609, 622, 624, 625, 628, 630, 635, 640, 642, 643, 655, 671, 672, 700, 

1025

Art & antiques ISSN 1213-8398. 250, 266, 405, 478, 483, 486, 709, 772, 941, 950, 953, 

954, 964, 969, 1238

Ateliér ISSN 1210-5236. 148, 152, 154, 163, 164, 166, 168, 170, 171, 632, 638, 660, 948

Bezděz. Vlastivědný sborník Českolipska ISSN 1211-9172. 39, 73, 704, 1016, 1056, 

1057, 1133, 1291

Brno v minulosti a dnes ISSN 0524-689X. 472, 587, 619, 657, 1232, 1352

Bulletin Moravské galerie v Brně ISNN 0231-5793. 234, 607, 608, 682, 694, 703, 963

Bulletin of the National Gallery in Prague ISNN 0862-8912. 910

Bulletin. Uměleckohistorická společnost v českých zemích ISSN 0862-612X. 59, 78, 169, 

504

Castrum Pragense ISNN 0862-6065. 620

Časopis Matice moravské ISSN 0323-052X. 760, 1338



174 175

Časopis Slezského zemského muzea, vědy historické, série B ISSN 1211-3131. 465, 627, 

631, 729, 730, 881, 886, 903, 914, 1498, 1518

České památky 258, 438, 468, 645, 652, 678, 820, 864, 917, 1459, 1491

České Švýcarsko 260, 436, 437, 489

Český časopis historický ISSN 0862-6111. 611, 1345

Český Merán 1513, 1514

Dačický vlastivědný sborník 649, 780, 1030, 1454, 1480

Děčínské vlastivědné zprávy ISSN 1212-6918. 209, 385, 413, 416, 417, 418, 419, 424, 

467, 1012, 1015, 1029, 1053, 1073, 1313, 1354, 1370, 1371, 1372, 1430, 1453, 1473, 

1482, 1484

Dědictví Koruny české ISSN 1210-4906. 261, 422, 845, 1011, 1544

Dějiny a současnost ISSN 0418-5129. 100, 144, 146, 951, 984, 1050, 1090, 1311, 1549

Dějiny staveb ISSN 1803-0777. 183, 184, 185, 187, 190, 544, 556, 565, 654, 656, 673, 

687, 689, 726, 732, 749, 751, 753, 759, 761, 763, 768, 1026, 1467

Domov ISSN 0012-5369. 771, 773, 774, 775

Fontes Nissae ISSN 1213-5097. 14, 1469

Fórum architektury a stavitelství ISSN 1211-5975. 277, 293, 534, 567, 573, 777

Historica pragensia ISSN 1801-1616. 481, 769, 955, 1042, 1267, 1414, 1415, 1427, 1458

Historická geografi e ISSN 0323-0988. 538, 716, 1330, 1331, 1333, 1335, 1349, 1350, 

1386, 1500

Historický sborník Karlovarska ISSN 1210-9401. 3, 758, 959, 1028, 1092, 1312, 1385, 

1396

Hláska ISSN 1212-4974. 28, 735, 737, 1215, 1248, 1261, 1278, 1279, 1294, 1387, 1409, 

1447, 1448, 1472, 1531, 1550

Chrudimské vlastivědné listy ISSN 1214-7508. 149, 194, 195, 309, 1499

Jesenicko ISSN 1213-0192. 162, 1031

Jihočeský sborník historický ISSN 0323-004X. 22, 1306, 1417

Jindřichohradecký vlastivědný sborník ISSN 1210-6453. 706, 707, 878, 1095, 1201

Jižní Morava ISSN 0449-0436. 159, 679, 1085, 1094, 1117, 1316, 1508

Jižní Plzeňsko 688, 736, 1449

Kámen ISSN 1210-9452. 44, 281, 316, 358, 380, 402, 897, 1043, 1078, 1304, 1451, 

1495, 1496

Krása našeho domova ISSN 1213-5488. 809

Krásné město 351, 546, 547, 548, 552, 727, 728

Krkonoše. Jizerské hory ISSN 1214-9381. 662, 664, 880, 944, 956, 965, 971, 976, 1021, 

1032, 1033, 1034, 1035, 1036, 1037, 1038, 1039, 1040, 1041, 1070, 1076, 1329, 1382, 

1405, 1433

Kuděj ISSN 1211-8109. 304, 1302

Lanškrounsko 362, 1380, 1429

Malovaný kraj ISSN 0323-1542. 198, 199, 200, 201, 202, 203, 444, 445, 754, 765, 804, 

817, 877, 927, 1062, 1063, 1064, 1065, 1066, 1067, 1091, 1096, 1428, 1476, 1477

Materiály pro stavbu ISSN 1213-0311. 228, 401, 406

Mediaevalia archaeologica 557, 606, 1101, 1189, 1190, 1191, 1192, 1193, 1194, 1195, 

1196, 1197, 1276, 1367, 1486, 1487, 1504

Minulosti Českého Švýcarska 1132, 1324, 1341, 1439

Minulostí Berounska ISSN 1211-9512. 1, 17, 27, 1024, 1389, 1391, 1471

Minulostí západočeského kraje ISSN 0544-3830. 21, 150, 610, 943, 1369, 1381, 1442, 

1455, 1505

Moravskotřebovské vlastivědné listy ISSN 1211-1317. 432, 1347, 1501

Muzejní a vlastivědná práce. Časopis Společnosti přátel starožitností ISSN 0027-5255. 

25, 629, 661, 676, 681, 745, 756, 874, 1089, 1097, 1155, 1219, 1236, 1253, 1512

Numismatické listy ISSN 0029-6074. 1157

Obnova památek 77, 80, 239, 298, 315, 332, 346, 347, 349, 373, 395, 409

Od Ještěda k Troskám ISSN 1214-1798. 685, 819, 1020

Olomoucký archivní sborník ISSN 1214-4711. 1420

Opuscula historiae artium ISSN 1211-7390. 871, 915, 922



176 177

Orlické hory a Podorlicko 1422

Ostrava ISSN 0232-0967. 10, 24, 172, 193, 525, 647, 669, 752, 840, 1145, 1407

Památková péče na Moravě ISSN 1214-5327. 60, 65, 106, 111, 161, 477, 561, 807, 814, 

815, 821, 823, 824, 847, 853, 858, 1068, 1320, 1530, 1546

Památky – Příroda – Život ISSN 0231-5076. 297, 719, 896, 985, 1376, 1424, 1494

Památky archeologické ISSN 0031-0506. 1154, 1173, 1175, 1183

Památky středních Čech ISSN 0862-1586. 32, 33, 45, 447, 691, 697, 734, 766, 767, 795, 

805, 830, 837, 999, 1346

Panorama : z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří 973, 1464

Pod Blaníkem ISSN 1213-1040. 229, 232, 248, 491, 793, 1048, 1087, 1088, 1437, 1461

Podbrdsko ISSN 1211-5169. 1207, 1507

Pražské egyptologické studie: [PES] ISSN 1214-3189. 329

Pražský sborník historický ISSN 0555-0238. 8, 207, 695, 1114, 1368, 1443

Projekt ISSN 1211-9490. 63, 243, 287, 527, 540, 618, 962, 1144

Prostor Zlín ISSN 1212-1398. 151, 492, 569, 572

Průzkumy památek ISSN 1212-1487. 41, 363, 537, 597, 715, 720, 721, 724, 725, 731, 

733, 755, 764, 889, 895, 1072, 1260

Rakovnický historický sborník ISSN 1213-5879. 2, 698, 1079

Ročenka STOP 333, 343, 356, 387, 398, 403

Rodným krajem ISSN 1210-6135. 613

Rodopisná revue 614, 1061, 1374, 1511

Sanace a rekonstrukce staveb : sborník odborných příspěvků 231, 254, 255, 278, 314, 

339, 340, 348, 350, 353, 388, 396, 404, 713, 1553

Sázavsko 675, 1081, 1184, 1200, 1305

Sborníček. Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 9, 230, 946, 1047

Sborník archivních prací ISSN 0036-5246. 1479, 1489, 1502

Sborník Bruntálského muzea ISSN 1801-2205. 884, 952, 980, 1243, 1519

Sborník Chebského muzea ISSN 1211-9210. 19, 519, 870, 968, 1237, 1240, 1273, 1393

Sborník Muzea Blansko ISSN 1211-6688. 426, 558, 907, 1309, 1326, 1332, 1410

Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka. Rokycany ISSN 1210-7425. 1400, 1493, 1520

Sborník Muzea Středního Posázaví v Ratajích nad Sázavou a Archeologické společnosti 

při Katedře archeologie Západočeské univerzity v Plzni 603, 1099, 1102, 1108, 1139, 

1179, 1180, 1210, 1229, 1246, 1265

Sborník Národního muzea v Praze. Řada A – historie ISSN 0036-5335. 1506

Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě 110, 180, 181, 191, 211, 225, 626, 

646, 658, 667, 668, 670, 779, 919, 1083, 1181, 1292, 1297, 1446

Sborník prací fi lozofi cké fakulty brněnské univerzity. Studia historica brunensia ISSN 

0231-7710. 997

Sborník Severočeského muzea. Historia ISSN 0232-0592. 480, 600, 961, 1059, 1138, 

1298

Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů 216, 1075

Severní Morava. Vlastivědný sborník ISSN 0231-6323. 1256

Slánský obzor ISSN 1214-3847. 550, 978

Slovácko ISSN 0583-5569. 693, 957, 1122, 1142, 1161

Staletá Praha ISSN 0231-6056. 81, 276, 653, 665, 718, 738, 750, 1206, 1208, 1220, 

1221, 1228, 1231, 1257, 1263

Staré stezky 1328, 1334, 1337, 1340, 1343, 1344, 1348, 1353

Stavba ISSN 1210-9568. 233, 235, 251, 272, 273, 274, 280, 294, 295, 302, 440, 441, 

508, 509, 513, 529, 530, 633, 634, 776, 1523, 1533

Stavební listy ISSN 1211-4790. 270, 271, 284, 306, 307, 308, 386, 535, 813, 987, 990, 

991, 992, 994, 995, 1000, 1001, 1002, 1003, 1004, 1007, 1013, 1383

Stopami dějin Náchodska ISSN 1211-3069. 16, 740, 796, 1375, 1421

Střední Morava ISSN 1211-7889. 1390, 1423, 1503

Středočeský vlastivědný sborník ISSN 0862-2043. 592, 605, 979, 1120, 1121, 1124, 

1125, 1140, 1143, 1322



178 179

Studia Rudolphina ISSN 1213-5372. 5, 479, 501, 1300

Studie z dějin hornictví ISSN 0139-7931. 7, 109, 1023, 1299, 1336, 1339, 1416, 1426, 

1462

Svorník 838, 859, 902, 982, 983, 996, 1044, 1045, 1049, 1060, 1074, 1086, 1093, 1204, 

1211, 1223, 1230, 1255, 1264, 1274, 1303, 1307, 1318, 1319, 1323

Těšínsko ISSN 0139-7605. 1009, 1010, 1051, 1441, 1463

Umění ISSN 0049-5123. 76, 145, 466, 469, 473, 475, 482, 484, 485, 487, 488, 490, 493, 

494, 496, 500, 515, 554, 559, 560, 568, 599, 636, 637, 639, 641, 680, 798, 800, 899, 

912, 920, 929, 930, 931, 949, 981, 1234

Urbanismus a územní rozvoj ISSN 1212-0855. 247, 460, 461, 462, 503, 520, 524, 532, 

533

Ústecký sborník historický ISSN 0231-9349. 275, 863, 882, 887, 905, 908, 1310, 1325, 

1327, 1356, 1363, 1434

Valašsko 133, 921, 942, 1438

Věstník Asociace muzeí a galerií České republiky ISSN 1212-7302. 147, 173, 175, 176, 

177, 178, 227, 743

Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy ISSN 1213-3140. 443, 666, 799, 801, 1535

Vlastivědný sborník Kralupska ISSN 1213-5089. 206, 1098, 1321

Vlastivědný sborník Pelhřimovska ISSN 1211-9741. 1357, 1358, 1373, 1456, 1522

Vlastivědný sborník Podřipsko 1054, 1378, 1394

Vlastivědný věstník moravský ISSN 0323-2581. 197, 213, 218, 539, 883, 1017, 1018, 

1084, 1123, 1225, 1242, 1275, 1301, 1435, 1436

Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech ISSN 1212-0596. 570, 757, 788, 937, 

1055, 1058, 1164, 1235, 1251, 1411, 1468, 1470, 1475, 1509, 1516

Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Ústí nad Labem 37, 67

Výroční zpráva SPÚ v Českých Budějovicích 2002 186, 322, 334, 378, 381, 566, 663, 

692, 770, 778

Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v hlavním městě Praze 256, 285, 288, 344, 345, 389, 

434, 463, 696, 900, 1115, 1126, 1128

Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Olomouci 112, 762, 842, 868, 1403

Výroční zpráva za rok 2002 SPÚ v Pardubicích 241, 1077, 1187, 1214, 1384

Výroční zpráva za rok 2002. SPÚ v Plzni 158, 167, 182, 236, 237, 238, 240, 242, 246, 

253, 310, 323, 324, 448, 783, 806, 810, 811, 861, 1080, 1119, 1216, 1217, 1315, 1366, 

1388, 1497

Z Českého ráje a Podkrkonoší ISSN 1211-975X. 1262, 1466

Z dějin hutnictví ISSN 0139-9810. 174, 938, 1272, 1317, 1359, 1401, 1402, 1510

Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu ISSN 1213-4228. 51, 75, 290, 412, 414, 

415, 420, 421, 427, 430, 431, 451, 458, 505, 516, 531, 555, 571, 722, 862, 988, 1082, 

1404

Zahrada – park – krajina ISSN 1211-1678. 42, 43, 66, 87, 92, 98, 781, 782, 785, 787, 789, 

790, 791, 792, 794, 797, 802, 803, 1022, 1525, 1542, 1554, 1555

Západní Morava ISSN 1211-8931. 677, 1205

Zlatá stezka 615, 702, 892, 1218, 1440, 1457, 1488

Zlatý řez ISSN 1210-4760. 563

Zpravodaj muzea v Hradci Králové 1100, 1105, 1109, 1111, 1112, 1113, 1118, 1129, 

1134, 1135, 1136, 1137, 1169, 1171, 1177, 1178, 1202, 1252, 1254

Zpravodaj Ostravského muzea ISSN 1213-1997. 113

Zpravodaj. Společnost ochránců památek ve východních Čechách 296, 312, 1478

Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek ISSN 

1212-4168. 305, 317, 355, 357, 369, 433, 452, 454, 455, 456, 459, 651, 1282

Zprávy památkové péče ISSN 1210-5538. 6, 11, 12, 13, 18, 26, 29, 30, 34, 36, 38, 46, 

47, 48, 49, 50, 52, 55, 61, 62, 68, 71, 72, 74, 79, 82, 83, 84, 89, 93, 94, 96, 97, 99, 102, 

107, 165, 179, 192, 196, 205, 208, 219, 220, 221, 223, 226, 244, 259, 268, 286, 318, 

321, 336, 337, 338, 342, 354, 360, 367, 371, 372, 374, 382, 383, 400, 429, 471, 512, 

541, 543, 545, 549, 551, 562, 594, 595, 596, 601, 621, 674, 684, 739, 786, 812, 825, 

827, 828, 836, 849, 852, 857, 860, 865, 866, 898, 918, 924, 925, 933, 936, 945, 947, 

974, 975, 986, 993, 1006, 1008, 1014, 1162, 1167, 1284, 1288, 1342, 1485, 1490, 1517, 

1524, 1527, 1528, 1529, 1536, 1539, 1541, 1543, 1545, 1548, 1551

Zprávy památkové péče. Příloha 15, 1492

Zprávy. Svatobor 283, 291

Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci ISSN 1212-1134. 299, 970, 1052



180 181

In Ars longa : sborník k nedožitým sedmdesátinám Josefa Krásy / editoři Beket Bukovinská 

a Lubomír Konečný. Praha : Artefactum, 2003. 299 s. : il., faksim. ISBN 80-903230-6-5. 

873, 888, 916, 935, 1481

In Ars naturam adiuvans : sborník k poctě prof. PhDr. Miloše Stehlíka. Vyd. 1. Brno : 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně : Filozofi cká fakulta Masa-

rykovy univerzity, 2003. 211 s. : il., plánky ISBN 80-86752-12-7. 464, 564, 586, 612, 885, 

890, 894, 904, 906, 911, 913

In Barokní umění v severozápadních Čechách : sborník z kolokvia uskutečněného v Mu-

zeu města Ústí nad Labem 24.-25. května 2001. Ústí nad Labem : Albis international pro 

Národní památkový ústav, územně odborné pracoviště v Ústí nad Labem, 2003. 303 s. : 

il. ISBN 80-86067-80-7. 370, 410, 411, 495, 497, 598, 648, 723, 867, 869, 872, 875, 901, 

923, 1046, 1308

In Broumovsko : interpretace kulturního a historického dědictví na Broumovsku. 1. vyd. 

Broumov : Tuž se, Broumovsko!, 2003. 151 s. : il., plány. ISBN 80-239-4043-0 474. 526, 

717, 742, 822, 846, 848, 891, 1377

In Děti, mládež, -a muzea? III. : sborník příspěvků ze stejnojmenné konference uspořáda-

né v Moravském zemském muzeu ve dnech 28.-29. ledna 2003. Brno : Moravské zemské 

muzeum, 2003. 124 s. ISBN 80-7028-205-3. 103

In Dřevěné stavby : průzkum, dokumentace ochrana, využití : 11. – 13. září 2002 Rožnov 

pod Radhoštěm : sborník ze semináře. Praha : Státní ústav památkové péče, 2003. 75 s. 

91, 252, 264, 289, 379, 384, 450, 593, 711, 741, 816, 818, 826, 831, 833, 834, 839, 841, 

843, 844, 850, 851, 854, 855, 856, 1526, 1537, 1538, 1540, 1547, 1552, 1556

In Ekologie a nové stavební hmoty a výrobky : VII. konference : [Telč 15.10.-17.10.2003]. 

2. díl, Ekologie. Brno : Výzkumný ústav stavebních hmot, 2003. 192 s. ISBN 80-239-1010-8. 

328

In Gorgoneion I : sborník doc. JUDr. et PhDr. Dobroslavu Líbalovi, DrSc., k 90. narozeni-

nám. Vyd. 1. Praha : ISV, 2003. 69 s. : il. ISBN 80-86642-27-5. 53, 56, 57, 265, 708, 879, 

1239, 1250, 1293

In Historické zahrady, parky a kulturní krajina – Severní Čechy 2003 : [sborník vydaný 

u příležitosti konání odborného semináře ve dnech 24.-26.9.2003 v České Lípě]. Hrdějo-

vice : Agentura Bonus, 2003. 48 s. ISBN 80-86802-01-9. 784

In Olomoucké domy a paláce = Houses and palaces of Olomouc. Olomouc : Statutární 

město Olomouc, 2003. 80 s. plány. ISBN 80-239-3066-4. 650, 686, 690, 701, 710, 712

In Rozvoj venkova v evropských programech : [sborník přednášek z konference, 

Průhonice 3. října 2003]. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2003. 48 s. : il. ISBN 

80-239-2060-X. 808

In Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře konaného ve dnech 16.-18. 

září 2003 v Brně. 1. vyd. Brno : Technické muzeum v Brně pro oborovou komisi konzer-

vátorů-restaurátorů a preparátorů AMG, 2003. 150 s. : il. ISBN 80-86413-12-8. 90, 313, 

319, 326, 327, 330, 331, 341, 352, 359, 361, 364, 365, 366, 377, 390, 391, 394, 397, 

399, 407, 408, 699

In Semmering : UNESCO Weltkulturerbe. St. Pölten : Amt der NÖ Landesregierung, 

[2003]. 72 s., 1 mapa (Denkmalpfl ege in Niederösterreich ; Bd. 29) (Mitteilungen aus Nie-

derösterreich ; Nr. 3/2003). 126, 128, 130

In Sláva a pád hradu Vízmburka : sborník příspěvků ... Hradec Králové : Sdružení pro 

Vízmburk ve spolupráci s Městským muzeem a galerií Julie W. Mezerové v Úpici, 2003. 

49 s. ISBN 80-239-4767-2. 714, 1244, 1270, 1280, 1408

In Stověžatá Praha – věž Jindřišská – věž ve věži / Josef Podzimek a kolektiv. Vyd. 1. 

Praha : Jindřišská věž, 2003. 214 s. : il., mapy, plány, faksim. ISBN 80-239-0395-0. 104, 

105, 705, 966, 967, 1271, 1418

In Studie o technice v českých zemích. svazek 9, 1945–1992. 3. 1. vyd. Praha : Encyklo-

pedický dům, 2003. s. 1863-2877 : (Sborník Národního technického muzea v Praze ; 

č. 34). ISBN 80-86044-22-X. 989

In Varvažov (okres Písek), kaple sv. Kateřiny : poznatky o gotické podobě / Jan Sommer 

... [et al.]. Praha : Jalna, 2003. 40 s. : il., plány ; (Mon-arch ; 1) (Monudet). ISBN 

80-86396-15-0. 311, 425, 747, 748, 926, 1289, 1355

In XII. historický seminář Karla Nejdla : sborník přednášek. Karlovy Vary : Vydal klub přá-

tel Karlových Varů ve spolupráci s Karlovarských muzeem, 2003. 80 s. 644

In 1000 let kláštera na Ostrově (999–1999) : sborník příspěvků k jeho hmotné kultuře 

v raném a vrcholném středověku. 1. vyd. Praha : Národní muzeum, 2003. 134 s. : il. ISBN 

80-7036-144-1. 746, 893, 932, 960, 1198, 1199, 1364, 1483

In 5. odborná konference doktorského studia s mezinárodní účastí : Vysoké učení tech-

nické v Brně, Fakulta stavební, [12.-13.2.] 2003. Brno : Akademické nakladatelství CERM. 

ISBN 80-7204-265-3. 368

In 70. Tag für Denkmalpfl ege : vom Nutzen und Nachteil der Denkmalpfl ege für das 

Leben : Fachtagung Denkmalbestand und Denkmalbetreuung. Stuttgart : Theiss, 2003. 

302 s. : il., mapy, plány, faksim. (Arbeitshefte des Landesamtes für Denkmalpfl ege 

Hessen ; Bd. 4.) ISBN 3-8062-1838-2. 70 



182 183

POZNÁMKY



184

BIBLIOGRAFIE PAMÁTKOVÉ PÉČE ZA ROK 2003

Sestavila: Radka Kovářová

Vydal: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště

Praha 2011

Grafi cké zpracování: Aleš Lederer, polygrafi cké práce

Tisk: xPrint, s.r.o.

Redakce: Jakub Hromek

Adresa redakce: Valdštejnské náměstí 3/162, 118 01 Praha 1,

redakce@up.npu.cz

ISBN 978-80-87104-77-4



B
IB

L
IO

G
R

A
F

IE
 P

A
M

Á
T

K
O

V
É

 P
É

Č
E

 Z
A

 R
O

K
 2

0
0

3

Praha 2011

Bibliografi e

památkové 

péče
za rok 2003

Národní památkový ústav

ústřední pracoviště

knihovna

ISBN 978-80-87104-77-4

biblio_obalka.indd   1biblio_obalka.indd   1 9/8/11   7:44 PM9/8/11   7:44 PM


